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Vecinas y vecinos de Caldera: 
Reunirse anualmente para dar a conocer la gestión del 
municipio ante el Honorable Concejo Municipal, ustedes y el 
recientemente elegido Consejo económico y local (CESCO), 
reviste un hecho especialmente importante de la democracia, ya 
que expresa el legítimo derecho del control ciudadano frente a 
sus autoridades, la administración de recursos económicos de un 
órgano descrito por la Constitución  de  la  República como  
una corporación autónoma de derecho público, pero que recibe 
importantes caudales del Estado, los que deben invertirse para 
procurar  el bienestar de nuestros habitante. 
La cuenta pública 2007, aborda con extensión y precisión no 
tan solo aspectos contables de los recursos económicos 
transferidos por el Gobierno de nuestra presidenta Michelle 
Bachelet, a través del Fondo Común  Municipal(FCM), 
transferencias gubernamentales, los recursos propios y de 
terceros, sino que realiza el análisis financieros de nuestro 
municipio con la realidad nacional, la capacidad de diseñar, 
gestionar , ejecutar  proyectos y programas de inversión que 
permitan el desarrollo y crecimiento de nuestro puerto. 
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El énfasis de nuestras preocupaciones han estado dirigidas  a 
mejorar la calidad de la educación y el buen trato de la 
comunidad educativa, aumentar  coberturas en salud con 
calidad y equidad, expresado no tan solo en el aumento de los 
recursos de subvención y per cápita, sino que además por el 
incremento de  recursos transferidos por el municipio, 
adjudicación de proyectos de mejoramiento en equipamiento e 
infraestructura y acercamiento de recursos de privados, que 
permitan el logro de nuestro objetivo social central: mejorar la 
calidad de vida de nuestra gente. 
Recorrer una comuna acogedora, integrada  y segura, se logra 
con el compromiso y esfuerzo de todos. Épico  entonces resulta,  
recordar ese  Caldera del casco antiguo, cuyos límites más 
lejanos estaban dados por la Gruta del Padre Negro en el sur 
y el Cementerio Laico en el Norte, distancias que hoy forman 
parte de la cercanía de una ciudad más compacta, integrada y 
consolidada por importantes obras de hermoseamientos de barrio 
como lo son: los paseos urbanos, las plazas, recintos deportivos 
de alto nivel, jardines infantiles, renovación de viviendas, 
pavimentos participativos, sedes sociales, reposición de 
calzadas, conexión de alcantarillados y alumbrado público. 
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Trabajar por fortalecer la participación ciudadana, consolidan 
los espacios para el debate constructivo y respetuoso desde 
nuestras organizaciones y las instituciones, donde todos 
realicemos los esfuerzos para hacer de esta comuna un lugar 
más grato, sin drogas, sin violencia, donde prioricemos el buen 
trato, la inclusión e integración social. 
 
Estamos trabajando para sentir que vivir en Caldera es una  
opción y una oportunidad  para disfrutar y desarrollar el borde 
costero desde Punta Totoralillo hasta Bahía Salada, 
proyectando turísticamente el portal Wheelwright de  Playa 
Brava, hasta el Morro de Bahía Inglesa, potenciando 
nuestros puertos y protegiendo nuestras caletas, haciendo un 
todo integrador del puerto del caldera desde  el   mar, las  playas 
y su desierto. 
 
Diseñamos  mejores espacios públicos, que respeten la 
diversidad e incorporación  de nuestros adultos mayores y  
discapacitados, vinculando y sincronizando la convivencia  del 
casco antiguo de la ciudad con los nuevos sectores poblacionales; 
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con casas de mejor calidad,  donde las diferencia sociales no sean 
las que marquen nuestros barrios, sino que el sentido de unidad 
y orgullo, lleven  el sello del crecimiento armónico y justo de un 
“Caldera mejor para todos”. 
 
El crecimiento y bienestar no son posibles, sino logramos 
estabilidad económica al interior de nuestras familias. 
Retomaremos por cierto,  la discusión, rediseño y aprobación 
del futuro plan regulador, que permita proyectar en dos 
décadas el ordenamiento del territorio, dando espacios a los 
nuevos sueños y  desafíos económicos  en materia de turismo, 
acuicultura, pesca, industria,  puerto y energías  
, para  que sean fuente permanente en la  generación de mayor y 
mejores empleos para mujeres y hombre. 
 
Con orgullo debemos mirar nuestro pasado y entorno, rodeado 
de importantes acontecimientos históricos y bellezas naturales, 
base de nuestro acervo e identidad cultural , que nos han 
permitido ocupar el sitial de haber sido escogida como ciudad  
para las vacaciones del adulto mayor y desarrollo del proyecto 
bicentenario  cultural “Parque Paleontológico”. 
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El proyecto de un  Caldera cada día mejor, no es solo el sueño 
personal de esta alcaldesa, el municipio, funcionarios  y sus 
Concejales: Soledad Araya, Juan Morales, Willy 
Carvajal, Bernardo Ordaz, Francisco Vitali y Rodrigo 
Villavicencio, sino que también el compromiso de una 
presidenta que se siente especialmente comprometida con los 
niños, las familias, los  más pobres y vulnerables, no porque sea 
mujer, madre y pediatra, sino que simplemente porque es una 
gran mandataria. 
 
Vivir en Caldera, ha sido una opción y no un accidente, esta 
ciudad nos ha acogido a muchos, pero también nos ha encantado 
con su magia y con su gente; por ello ocupar el cargo de 
alcaldesa ha significado un cambio de vida, que sin una  familia 
y amigos  que me apoyen no podría enfrentar día a día; dirigir 
nuestra ciudad ha sido un gran desafío, un deber, orgullo, 
alegría, pero especialmente un  
 
regalo de Dios, que me permite todos los días hacerme sentir 
mejor persona. 
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Gracias, porque con todos, se construye un Caldera mejor. 
                            
 
 

Brunilda González Anjel 
                                                     Alcaldesa 
 
Caldera, 28 abril 2008 
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DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

GESTION 2007 
 

La Dirección de Administración y Finanzas de nuestro municipio, se 

encuentra a cargo de doña Adelinda Vergara Godoy, dependiendo de ella las unidades 

que a continuación se indican: Administración de personal, Contabilidad, Adquisiciones 

Inventario y Bodega, informática, Remuneraciones,  Tesorería, Patentes Comerciales,  

Recaudación y Administración de Cementerio, con una cantidad de 24 funcionarios. 

 

SU FUNCION: 

 

a) Asesorar al alcalde en la administración del personal de la municipalidad, y 

b) Asesorar al alcalde en la administración  financiera de los bienes municipales, para 

lo cual le corresponderá específicamente: 

1.  Estudiar, calcular, proponer y regular la percepción de cualquier tipo de ingresos 

municipales; 

2.  Colaborar con la Secplac en la elaboración del presupuesto municipal; 

3.  Visar los decretos de pago; 

  

4. Llevar la contabilidad municipal en conformidad con las normas de la contabilidad 

nacional y con las instrucciones que la Contraloría General de la República imparta 

al respecto; 

5. Controlar la gestión financiera de las empresas municipales; 

6.  Efectuar los pagos municipales, manejar la cuenta bancaria respectiva y rendir 

cuentas a la Contraloría General de la República, y 

7. Recaudar y percibir los ingresos municipales y fiscales que correspondan. 
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BALANCE DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 
 
 
Según se refleja en Presupuesto Municipal aprobado por el H. 

Concejo para el año 2007 y las posteriores modificaciones que fue necesario 

efectuarle, especialmente por mayor ingreso, el balance de la ejecución 

presupuestaria se nos presenta de la siguiente forma: 

 
  Presupuesto inicial     M$2.134.827.- 
 
  Modificación presupuestaria    M$   445.284.- 
 
  Presupuesto final      M$2.580.111.- 
 
  Deuda exigible al 31 de diciembre de 2007,  M$   143.402.- 
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PRESUPUESTO MUNICIPAL AÑO 2007 
Ingresos 
 

      $ 

CODIGO DESCRIPCION MONTO  

111-01-00-
000-000 INGRESOS DE OPERACIÓN 541,176,119 
111-01-01-
001-001 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS   0 
111-01-02-
001-001 RENTA DE INVERSION   0 
111-01-03-
000-000 OTROS INGRESOS PROPIOS   100,296,000 
111-01-03-
001-001 

PARTICIPACION EN IMPUESTO 
TERRITORIAL                100,296,000 

111-01-03-
009-001 OTROS INGRESOS PROPIOS   0 
111-01-04-
000-000 CONTRIBUCIONES MUNICIPALES   318,941,777 
111-01-04-
001-000 PERMISOS DE CIRCULACION   110,000,000 
111-01-04-
001-001 

PERMISO DE CIRC.BENEFICIO 
MUNICIPAL   41,250,000 

111-01-04-
001-002 

PERM. CIRCULACION BENEFICIO 
F.C.M.   68,750,000 

111-01-04-
002-000 PATENTES MUNICIPALES   197,664,385 
111-01-04-
002-001 PATENTES COMERCIALES   43,172,900 
111-01-04-
002-002 PATENTES INDUSTRIALES   138,226,962 
111-01-04-
002-003 PATENTES PROFESIONALES   1,113,303 
111-01-04-
002-004 PATENTES DE ALCOHOLES   15,151,220 
111-01-04-
009-000 OTROS GRAVAMENES   11,277,392 
111-01-04-
009-001 VENTAS DE NICHOS   796,548 
111-01-04-
009-002 

VENTA DE TERRENOS 
CEMENTERIO   737,808 

111-01-04-
009-003 COBRO DERECHO SEPULTACION   321,566 
111-01-04-
009-004 OTROS INGRESOS CEMENTERIO     

    Depto.recaudacion 51,023 

    Cementerio 137,867 
111-01-04-
009-005 TRANSFERENCIA VEHICULO 1%   3,435,065 
111-01-04-
009-006 MULTAS POR BALANCE     

    Recaudación 23,346 

    Patentes Industriales 3,286,726 

    Patentes Comerciales 2,287,911 

    Patentes Alcohol 199,532 
111-01-05-
000-000 DERECHOS MUNICIPALES                                 116,780,664 

111-01-05- DERECHOS DE ASEO                                     36,473,513 
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001-000 

111-01-05-
001-001 

DERECHO ASEO AÑOS 
ANTERIORES     

    Recaudación 306,580 
111-01-05-
001-002 DERECHO ASEO DEL AÑO     

    Recaudación 3,119,380 
111-01-05-
001-003 ASEO DOMICILIARIO                                      
111-01-05-
001-004 ESCOMBROS                                              
111-01-05-
001-005 DERECHO ASEO F.C.M.   12,785,526 
111-01-05-
001-006 CONVENIO DE ASEO     

    Recaudación 4,390,753 
111-01-05-
001-007 DERECHO ASEO PATENTES     

    Patentes Industriales 245,819 

    Patentes Comerciales 4,772,866 

    Patentes Profesionales 31,700 

    Patentes Alcohol 491,062 
111-01-05-
001-008 ASEO POR CONDONACION     

    Recaudación 10,329,827 
111-01-05-
009-000 DERECHOS VARIOS                                      80,307,151 

    DOM 84,823 

    Transito 250,000 
111-01-05-
009-001 LICENCIA CONDUCIR PRIMERA VEZ     

    Transito 18,000,000 
111-01-05-
009-002 

RENOVACION DUPICADO Y 
AGREG.LICENCIA     

111-01-05-
009-003 CERTIFICADO AVALUO VEHICULO     
111-01-05-
009-004 

AUTORIZACION TRASLADO 
VEHICULO     

111-01-05-
009-005 

DERECHO SEÑALIZACIONES A 
PARTICULARES     

111-01-05-
009-006 

DERECHO ESTACIONAMIENTO 
RESERVADO     

111-01-05-
009-007 CERTIFICADOS VARIOS     

    Dom 427,378 
111-01-05-
009-008 

LETREROS PUBLICIDAD 
(PATTE.COMERCIALES)     

111-01-05-
009-009 PROPAGANDA     

    Recaudacion 372,440 

    Patentes Industriales 99,271 

    Patentes Comerciales 1,840,230 

    Patentes Profesionales 5,202 

    Patentes Alcohol 277,592 
111-01-05-
009-010 AMBULANTES     

    Recaudacion 1,958,337 

    Patentes 1,599,112 
111-01-05-
009-011 ARTESANOS   3,200,000 
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111-01-05-
009-012 KIOKOS VIA PUBLICA     

    Recaudacion 78,766 

    Patentes 96,342 
111-01-05-
009-013 

PARQUES, ENTRETENIONES, 
CIRCOS CARRUSEL     

    Patentes 144,141 
111-01-05-
009-014 EVENTOS SOCIALES     
111-01-05-
009-015 FONDOS RAMADAS STAND     
111-01-05-
009-016 

FERIAS (JUGUETES,VESTUARIO, 
ART.HOGAR)     

    Recaudacion 471,680 

    Patentes 330,949 
111-01-05-
009-017 DERECHOS DE CONSTRUCCION     

    Dom 25,063,344 
111-01-05-
009-018 DERECHO DE OBRA MENOR     

    Dom 335,964 
111-01-05-
009-019 DERECHO DE SUBDIVISION     

    Dom 3,056,317 
111-01-05-
009-020 

DERECHOS OCUPACION VIA 
PUBLICA     

    Dom 2,373,387 
111-01-05-
009-021 DERECHO LOTEO     

    Dom 1,300,000 
111-01-05-
009-022 

DERECHO LEY CO-PROPIEDAD E 
INMOB.      

    Dom 4,050 
111-01-05-
009-023 VENTA COPIA PLAN REGULADOR     

    Dom 19,432 
111-01-05-
009-024 VENTA DE AGUA     

    Operaciones 1,318,485 
111-01-05-
009-025 

ARRIENDO RECINTOS 
MUNICIPALES     

    Operaciones 160,370 
111-01-05-
009-026 

ARRIENDO RECINTOS 
CULTURALES     

    Operaciones   
111-01-05-
009-027 RETIRO DE ESCOMBROS     

    Operaciones 123,051 
111-01-05-
009-028 

RETIRO DE RESIDUOS 
DOMICILIARIOS     

    Operaciones 425,960 
111-01-05-
009-029 EXTRACCION DE ÁRBOLES     
111-01-05-
009-030 

RESGUARDO VEHICULOS CORRAL 
MUNICIPAL   40,000 

111-01-05-
009-031 

REMATE VEHICULOS CORRAL 
MUNICIPAL     

111-01-05-
009-032 OTROS     

    Recaudación 9,880,923 
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    F. productivo 1,000,000 

    Camping (operaciones) 4,931,570 

    Fumigación (operaciones) 10,000 

    
Microempresa Familiar ley 19745 
(patentes) 1,028,035 

111-01-06-
009-000 OTRAS                                                5,157,678 
111-01-06-
009-001 DE PATENTES MUNICIPALES                    

    Recaudación 5,157,678 
111-01-06-
009-002 DERECHOS DE ASEO                                       
111-01-06-
009-003 DER.PROPAGANDA                                         
111-01-06-
009-004 BIENES NAC.USO PUBLICO                                 
111-01-06-
009-005 PATENTE DE ALCOHOL                                     
111-01-06-
009-006 CONVENIO RENTAS                               
111-06-00-
000-000 TRANSFERENCIAS   80,898,244 
111-06-61-
000-000 

DE ORGANISMOS DEL SECTOR 
PRIVADO     

111-06-63-
000-000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS                            
111-06-63-
001-000 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO 
DE BARRIOS     

111-06-63-
002-000 

PROGRAMA MEJ.URBANO Y 
EQU.COMUNAL   1,000 

111-06-63-
005-000 DE PATENTES MINERAS   80,897,244 

    
Pav.Participativo XVI Llamado ( 
$22.902.177)   

111-06-63-
009-000 OTRAS                                                  
111-06-63-
009-001 OTROS     
111-07-00-
000-000 OTROS INGRESOS   1,499,252,223 
111-07-71-
000-000 FONDOS DE TERCEROS                                   16,037,847 
111-07-71-
001-000 FONDOS TERCEROS                                        
111-07-71-
001-001 FONDO DE TERCEROS (20%)                              15,820 
111-07-71-
001-002 FONDOS DE TERCERO (80%)                              1,580,465 
111-07-71-
001-003 

FONDO TERCERO (8% 
BENEF.MUNI.)                       127,702 

111-07-71-
001-004 

APORTES POR PAVIMENTACION 
PARTICIPATIVA     

    llamado XVI (7 comités) 14,313,860 
111-07-73-
000-000 

PART. EN FCM ART.38 DL 3063 DE 
1979 Y SUS MOD   1,390,353,000 

111-07-73-
001-000 

PARTICIPACION ANUAL EN EL 
TRIENIO (90%)                   1,175,819,000 

111-07-73-
002-000 

POR MENORES ING. PARA GASTOS 
DE OPER.(10%)       214,534,000 

111-07-79-
000-000 OTROS INGRESOS                                       92,861,376 
111-07-79-
001-000 DEVOLUCIONES Y REINTEGROS                            8,636,471 
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111-07-79-
001-001 DEVOLUCIONES Y REINTEGROS     
111-07-79-
001-002 

DESCUENTOS VARIOS AL 
PERSONAL   718,558 

111-07-79-
001-003 MULTA A CONTRATISTA     
111-07-79-
001-004 

REINTEGRO POR FONDOS A 
RENDIR   444,740 

111-07-79-
001-006 OTROS REINTEGROS   973,173 
111-07-79-
001-007 REINTERGO X LICENCIAS MEDICAS     

    Personal 5,000,000 
111-07-79-
001-008 

REINTEGRO POR ACCIDENTES 
(ACHS)     

    Personal 1,500,000 
111-07-79-
002-000 MULTAS E INTERESES                                   53,635,984 
111-07-79-
002-001 MULTAS JUZGADO POLICIA LOCAL     

    Recaudación 17,041 
111-07-79-
002-002 

MULTAS INFRACCIONES LEY DEL 
TRANSITO     

    JPL 11,480,327 
111-07-79-
002-003 

MULTAS INFRACCIONES 
ORDENANZA MUNICIPAL     

    jpl 822,024 
111-07-79-
002-004 

MULTAS INFRACCIONES LEY 
ELECTORAL     

111-07-79-
002-005 

MULTAS LEY DE PESCA (patente 
acuicola)   30,000,000 

111-07-79-
002-006 

MULTAS CONSTRUCCION Y 
URBANISMO     

    Recaudación 3,545,459 

    JPL 1,029,962 
111-07-79-
002-007 

MULTA LEY DE ALCOHOLES 
MUNICIPAL     

    ley 19925 (jpl) 4,605,571 
111-07-79-
002-008 

MULTAS LEY DE RENTAS 
MUNICIPALES     

    jpl 1,357,953 
111-07-79-
002-009 OTRAS MULTAS     

    Recaudación 392,588 

    jpl 95,653 

    Pesaje (jpl) 24,537 

    Ley 19496 consumidor (jpl) 64,869 
111-07-79-
002-010 

MULTA PERM.CIR.FUERA DE 
PLAZO     

    Transito 200,000 
111-07-79-
002-011 AL SERVICIO DE SALUD     
111-07-79-
002-013 MUTLAS DEL RMTNP     
111-07-79-
009-000 OTROS INGRESOS   30,588,921 
111-07-79-
009-001 VENTA CUESTIONARIOS     

    Transito 200,000 
111-07-79-
009-002 CONVENIOS                                              
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111-07-79-
009-003 APORTES VARIOS                                         
111-07-79-
009-004 INGRESOS BIBLIOTECA MUNICIPAL                        100,000 
111-07-79-
009-005 

PERMISOS DE CIRCULACION 
F.PLAZO     

    Transito 1,000,000 
111-07-79-
009-006 PAV.PARTICIPATIVO                                      
111-07-79-
009-007 VENTA BASES    50,000 
111-07-79-
009-008 OTROS INGRESOS     

    Recaudación 17,664,007 

    Donaciones Empresas 5,484,914 

    Parquímetros (F.P.) 6,090,000 
111-10-00-
000-000 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES                          10,000,000 
111-10-01-
001-001 

PATENT. MUNIC.AÑOS 
ANTERIORES     

    Recaudacion 10,000,000 
111-11-00-
000-000   SALDO INICIAL DE CAJA 3,500,000 
111-11-10-
000-000   SALDO INICIAL NETO DE CAJA 3,500,000 
111-11-20-
000-000   

SALDO DE FONDOS EN OTROS 
ORGANISMOS   

111-11-30-
000-000   

SALDO DE FONDOS DE 
TERCEROS   

        

    T O T A L   D E   I N G R E S O S 2,134,826,586 
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Gastos 

121-21-00-
000-000 GASTOS EN PERSONAL   379,673,963 

121-21-01-
001-002 

SUELDOS BASES DEL PERSONAL DE 
PLANTA                 59,801,961 

121-21-02-
001-001 ASIGNACION POR AÑOS DE SERVICIOS                     7,582,021 

121-21-02-
002-001 ASIGNACION PROFESIONAL                               0 

121-21-02-
003-001 ASIGNACION DE ZONA   20,930,686 

121-21-02-
006-001 ASIGNACIONES DEL DL N° 3551, DE 1981                 65,023,485 

121-21-02-
007-000 OTRAS ASIGNACIONES                                   30,378,990 

121-21-02-
007-002 INCENTIVO                                              

121-21-02-
007-003 BONIFICACION LEY 19.529 (T. CONFLICTO)     

121-21-02-
007-004 PERDIDA DE CAJA     

121-21-02-
007-005 

ASIGNACION DIRECCION SUPERIOR 
(ALCALDESA)     

121-21-02-
007-006 ASIGNACION RESP. JUDICIAL     

121-21-02-
007-007 LEY 19602 (ALCALDESA )     

121-21-02-
007-008 LEY 20008 (JUDICIAL)     

121-21-02-
008-001 

INCREMENTO REMUNERACION IMPONIBLE 
DL N° 3501, DE 1   12,690,795 

121-21-02-
009-001 

BONIFICACION COMPENSATORIA LEY N° 
18566              4,636,063 

121-21-02-
011-001 

BONIFICACION COMPENSATORIA ART 10 LEY 
N° 18675       11,687,413 

121-21-02-
012-001 

BONIFICACION ADICIONAL ART 11 LEY N° 
18675           0 

121-21-02-
013-001 ASIGNACION UNICA ART 4° LEY 18717                    12,768,898 

121-21-02-
027-001 ASIG. MEJ. DE LA GESTION MUNICIPAL                     

121-21-02-
028-001 BONOF. COMP. ART. 11 LEY 19803                         

121-21-03-
001-001 

HONORARIOS A SUMA ALZADA - PERSONAS 
NATURALES          

121-21-03-
002-001 

TRABAJOS EXTRAORDINARIOS PERSONAL 
DE PLANTA          15,000,000 

121-21-03-
002-002 

TRABAJOS EXTRAORDINARIOS PERSONAL A 
CONTRATA         7,000,000 

121-21-03-
003-001 SUPLENCIAS Y REEMPLEZOS                              2,200,000 

  SUPLENCIAS J.P.L.   1,200,000 

  SUPLENCIAS P.PLANTA   1,000,000 

121-21-03-
006-001 HONORARIOS ASIMILADOS A GRADO   22,000,000 
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121-21-04-
001-000 JORNALES     

121-21-05-
000-000 VIATICOS   16,000,000 

121-21-05-
001-001 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAIS                   14,500,000 

121-21-05-
002-001 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL EXTERIOR               1,500,000 

121-21-06-
001-001 BIENESTAR PERSONAL DE PLANTA                         4,910,056 

121-21-06-
002-001 

OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES - 
PERSONAL DE PLANTA   4,077,000 

121-21-06-
003-001 BIENESTAR PERSONAL CONTRATA                          2,971,876 

121-21-06-
004-001 

OTRAS COTIZACIONES PREV. - PERSONAL A 
CONTRATA   2,001,000 

121-21-09-
001-001 COTIZACION  - PERSONAL DE PLANTA                     0 

121-21-09-
002-001 COTIZACION  - PERSONAL A CONTRATA                    0 

121-21-10-
001-000 

OTRAS REMUN.REGUL.POR EL COD. DEL 
TRABAJO   15,000,000 

121-21-15-
001-001 

SUELDOS BASES DEL PERSONAL A 
CONTRATA                17,128,567 

121-21-16-
001-001 ASIGNACION POR AÑOS DE SERVICIOS                     596,177 

121-21-16-
003-001 ASIGNACION DE ZONA   5,994,998 

121-21-16-
006-001 ASIGNACIONES DEL DL  N° 3551, DE 1981                12,522,286 

121-21-16-
007-001 OTRAS ASIGNACIONES                                   3,983,366 

121-21-16-
008-001 

INCREMENTO REMUNERACION IMPONIBLE DL 
N° 3501, DE 1   3,571,309 

121-21-16-
009-001 

BONIFICACION COMPENSATORIA LEY N° 
18566              877,790 

121-21-16-
011-001 

BONIFICACION COMPNESATORIA - ART. 10 
LEY N° 18675    2,252,182 

121-21-16-
012-001 

BONIFICACION ADICIONAL - ART 11 LEY N° 
18675         0 

121-21-16-
013-001 ASIGNACION UNICA - ART 4° LEY 18717                  4,567,044 

121-21-16-
028-001 BONIF. COMP. ART. 11 LEY 19803                       0 

121-21-18-
001-001 AGUINALDOS                                           3,800,000 

121-21-18-
002-001 BONO ESCOLARIDAD                                     2,520,000 

121-21-18-
003-001 BONOS ESPECIALES   4,350,000 

121-21-18-
006-001 BONIFIC.ADICIONAL AL BONO ESCOLAR   850,000 

121-22-00-
000-000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO   851,971,080 

121-22-10-
001-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS   2,490,900 

121-22-11- TEXTIL, VESTAURIO Y CALZADO                          5,141,500 
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001-001 

121-22-12-
001-001 PARA VEHICULOS                                       23,100,000 

  RZ-4495 Camión Recolector Ford Cargo 1516     

  DB-6858 Camión Recolector Benz 1614     

  HB-8303 Camión Recolector Pegaso 1065     

  SV-3949 Camión multipropósito Ford Cargo 1516     

  LY-6647 Camión 3/4 Chevrolet C40     

  EB-3947 Camioneta chevrolet luv 2300 (negra)     

  LV-9080 Camioneta Chevrolet luv 2300 (celeste)     

  RJ-5866 Camioneta chevrolet luv 2300 (blanca)     

  SX-2219 Camioneta HILUX toyota verde (alcaldía)     

  ZJ-9967 Automovil Zuzuki Marutti MB308 (OMIL)     

  GB-9598 Motoniveladora Wabco     

  DB-5240 Retroexcabadora     

  SX-9102 Tractor valtra     

  ZU-8408 Furgón Renault Kangoo 1.9     

  WD-3992 Furgón Renault Kangoo 1.9     

  Aceites y Lubricantes     

121-22-13-
001-001 MATERIALES DE OFICINA                                10,000,000 

121-22-13-
002-001 MATERIALES DE ENSEÑANZA                              1,000,000 

121-22-13-
003-001 PRODUCTOS QUIMICOS Y FARMACEUTICOS   3,000,000 

121-22-13-
005-001 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS                       2,500,000 

  Material de Aseo   2,500,000 

121-22-14-
001-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES                         9,750,000 

121-22-14-
001-002 

NEUMAT,CAMARAS  OTROS REPUESTOS 
VEHICULOS   2,350,000 

  Filtros   350,000 

  Neumáticos camión recolector multiuso   2,000,000 

121-22-14-
001-003 

MATERI,HERRAMIENT.REPUEST.REPARACION 
INMUEBLES   7,400,000 

  Material de construcción   7,400,000 

121-22-14-
002-001 

SERVICIOS DE MANTECION Y REPARACION 
DE VEHICULOS     4,500,000 

121-22-14-
003-001 

SERVICIOS DE MANTENCION Y REPARACION 
DE MAQUINARIA   1,500,000 

121-22-14-
004-001 

OTRAS MANTENCIONES, REPARACIONES E 
INSTALACIONES     1,000,000 

121-22-16-
001-001 CONSUMO DE ELECTRICIDAD                              16,324,527 

  3801388 MANUEL MONTT N°413   

  3801389 CARVALLO N°380   

  3801390 
CERRO LENGUA DE 
VACA   

  3801391 CARVALLO N°370   

  3801403 
CARVALLO ESTADIO 
FRANC.BUSTOS   

  4146283 CARVALLO 350   

  3811651 COUSIÑO N°395   



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 18 

  3815954 TERMINAL PESQUERO   

  3836744 DIGEDER   

  3836751 
COMPLEJO 
DEPORTIVO DIGEDER   

  4151822 
OSSA CERDA 1 
CARVALLO   

  4123171 
OSSA CERDA S/N 
CARVALLO   

  4150523 

CAMARINES 
COMPLEJO 
DEPORTIVO DIGEDER   

  4123899 
MANUEL ARCOS 
(CENTRO)   

  3843544 
BATALLON ATACAMA 
S/N   

  3846746 
CEMENTERIO 
MUNICIPAL   

  3849088 CARVALLO N°390   

  3849091 
WHEELWRIGTH S/N 
MEDIDOR EN POSTE   

  3851596 GANA S/N KIOSKO 1   

  3851597 CORRAL MUNICIPAL   

  3851598 GANA S/N KIOSKO 2   

  4173997     

  4174002     

  4174004     

  3852149 PANAGRA CANAL 13   

  3855525 DIGEDER (CAMARINES)   

  3866529 

AV.WHEELWRIGHT 
BOMBA AGUA 
ESTACION   

  3866530 
ESTACION DE 
CALDERA   

  4149338 
AV. RENE SCHNEIDER 
S/N   

  3867649 
RENE SCHNEIDER 
CANCHA LA PAZ   

  3869741 LA PAZ S/N   

  4041119 
CL SELIM ALVARADO 
POSTE 1   

  4063870 
AVDA. COVADONGA 
775   

  4167717 

SINDICATO Nº3 
CAMANCHACA 
CALDERA   

  3835938 
SECTOR FITO 
SANITARIO   

  4162354     

  4070008 CARVALLO 370   

  4080526 CARVALLO 370   

  4092702 CARVALLO Nº370   

  3846162 
JARDIN OLITAS DE 
MAR   

  4173999 GANA S/N GALLO   

  4127526 CARVALLO 370, LAS   



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 19 

MACHAS S/N BAHIA. 

  4146473 
AVDA. WHEELWRIGTH 
S/N PLAZA E.   

  4150819 
SECTOR CERRO 
LENGUA DE VACA   

  4122968 AVDA. ESMERALDA S/N   

  4156206     

  4157757     

  4113543 ESTACION CALDERA   

  4154163 
COUSIÑO 395 
EVENTUAL 4 MESES   

  4154169 
COUSIÑO 395 
EVENTUAL 4 MESES   

  4154171 
COUSIÑO 395 
EVENTUAL 4 MESES   

  4061374 COUSIÑO 395   

  4064041 CARVALLO 370   

  4142067     

  4098299 
CAMPING ROCAS 
NEGRAS   

  4135038 
SECTOR MUELLE 
FISCAL S/N   

  4135041 
CALLE JUAN MARTINEZ 
S/N   

  3850775 
FLORENTINA ALVAREZ 
ARAYA   

  3839598 
SALA CUNA  
MUNICIPAL   

  4090988     

  3811652 COUSIÑO N°415, MUNI   

121-22-16-
002-001 SERVICIO TELEFONICO                                  10,659,541 

  315234  Central     

  315260  Central     

  315245  Central     

  319392  Transbank     

  319402  Adquisiciones     

  315831  Alcaldía     

  316238 Teléfono Alcaldía     

  316908  Omil     

  316048 Oficina F.P.     

  316332  JPL     

  316891  Estacion     

  315751 Estación     

  319175 Carabineros     

  315737 Carabineros     

  315948 Recaudacion     

  317312 Carabineros (133)     

  316197 teléfono Publico     

  316076 Oficina Turismo     

  316712 Sala cuna Municipal     

  316668 Dideco     

  316662 Dideco     
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  316674 Dideco     

  319404 Internet Dideco     

  315794 Operaciones     

  315412 Salud Ambiental     

  
94991684 CELULAR INVESTIGACIONES 
(ENTEL)     

  93590108 CELULAR ALCALDESA (ENTEL)     

  93590113 CELULAR CECILIA VARGAS (ENTEL)     

  84797291 CELULAR DANIELA SEPULVEDA     

  84797287 CELULAR RICARDO CORREA     

121-22-16-
003-001 CONSUMO DE GAS Y AGUA                                9,069,020 

  931305011 
G.MISTRAL/CARVALLO 
(DIGEDER)   

  2404644 
G.MISTRAL/CARVALLO 
(DIGEDER)   

  128794 
GIMNACIO TECHADO 
(DIGEDER)   

  2402870 
D.ALMEYDA 
(CEMENTERIO)   

  11401 
COUSIÑO 283 
(INVESTIGACIONES)   

  138558 COVADONGA 775   

  91402 
BATALLON ATACAMA 
S/N   

  2606824 OFICINAS COUSIÑO   

  1602817 
CARVALLO 
(OPERACIONES)   

  103191 CARVALLO N°435   

  1603176 BATALLON ATAC.N°305   

  943101866 ANFITEATRO   

  2402760 
LA QUEBRADA (EL 
BASURAL)   

  25608 
B. ATACAMA S/N 
CANCHA LA PAZ   

  614011900 
PASAJE SIGGELKOW 
485 (Taller)   

  61401 
CARVALLO ESQ. 
COUSIÑO   

  151415 
SECTOR FITO 
SANITARIO   

  401003203 SALA CUNA MUNICIPAL   

  2010445 
FLORENTINA ALVAREZ 
ARAYA   

  100946 PLAYA BRAVA   

  931400827 COMPL.DEP.CARVALLO   

121-22-16-
005-001 OPERACIONES DEV.AÑOS ANTERIORES   2,000,000 

121-22-16-
006-001 OTROS COMPROMISOS PENDIENTES                         2,000,000 

121-22-17-
001-001 COMUNICACIONES                                       3,000,000 

121-22-17-
002-001 PUBLICIDAD Y DIFUSION                                5,600,000 

  Convenio radio nuevo sol, fm contigo,     
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publicaciones 

121-22-17-
003-001 SERVICIOS DE IMPRESION   3,500,000 

121-22-17-
004-001 GASTOS DE REPRESENTACION                             2,000,000 

121-22-17-
005-001 SERVICIO DE ASEO                                     1,000 

121-22-17-
007-001 GASTOS EN ACTIVIDADES MUNICIPALES   52,000,000 

  Apertura Temporada estival   2,000,000 

  festival de Cine   1,000,000 

  
Termino temporada Estival (cantante, Fuegos 
pirotécnicos)   7,000,000 

  Día de la mujer   1,000,000 

  Día de la madre   1,000,000 

  Mes del mar   1,000,000 

  Programa de Vacaciones Adulto Mayor   10,000,000 

  Salida locomotora   5,000,000 

  Día del niño   1,000,000 

  Fiestas patrias   3,000,000 

  Aniversario de Caldera   3,000,000 

  Semana Adulto Mayor   1,000,000 

  
Celebración navideña (juguetes, golosinas, 
ornamentación)   8,000,000 

  Termino de Año   7,000,000 

  Otras   1,000,000 

121-22-17-
009-001 GASTOS MENORES                                       7,800,000 

  
Caja chica, alcaldía, Dideco, adquisiciones y 
administrador   7,800,000 

121-22-17-
010-001 ARRIENDO DE INMUEBLE                                 17,760,000 

  Roberto Tapia Cáceres $120.000   1,440,000 

  Silvia Páez Guzmán     $250.000   3,000,000 

  Luis Carvajal Jopia        $200.000   2,400,000 

  Doris Jara Munizaga     $150.000   1,800,000 

  Violeta Godoy Godoy   $ 80.000   960,000 

  Florentina Álvarez Araya $250.000   3,000,000 

  Hilda Lecaros Pallauta $150000   1,800,000 

  María Pastenes Zuñiga $80.000   960,000 

  Claudia Guerrero Astudillo $200.000   2,400,000 

121-22-17-
011-001 OTROS ARRIENDOS                                      1,500,000 

  Arriendo Fotocopiadora   1,500,000 

  otros   0 

121-22-17-
012-001 PASAJES Y FLETES                                     3,500,000 

121-22-17-
013-001 INTERESES Y COMISIONES   12,000,000 

121-22-17-
017-001 OTROS SERVICIOS GENERALES                            10,000,000 

121-22-17-
018-001 IMPREVISTOS                                          3,500,000 

121-22-17- GASTOS ELECTORALES                                   0 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 22 

019-001 

121-22-18-
001-001 

CONTRATACION DE ESTUDIOS E 
INVESTIGACION             0 

121-22-19-
000-000 INVERSION EN INFORMATICA   37,500,000 

121-22-19-
001-001 ARRIENDO DE EQUIPOS                                  0 

121-22-19-
003-001 OTROS SERVICIOS COMPUTACIONALES                      2,000,000 

121-22-19-
003-002 ARRIENDO Y MANT. SOFTWARE MUNICIPAL                  28,000,000 

121-22-19-
004-001 

MATERIALES DE USO O CONSUMO 
CORRIENTE                7,000,000 

121-22-19-
005-001 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES                         500,000 

121-22-20-
001-001 CONSUMO DE ALUMBRADO PUBLICO                         71,708,592 

  3842637 ALUMBRADO PUBLICO 26,041,557 

  3842639 ALUMBRADO PUBLICO 705,251 

  3842640 ALUMBRADO PUBLICO 2,506,367 

  3842641 ALUMBRADO PUBLICO 3,009,717 

  3842642 ALUMBRADO PUBLICO 2,772,344 

  3842643 ALUMBRADO PUBLICO 2,581,620 

  3842644 ALUMBRADO PUBLICO 2,140,288 

  3842645 ALUMBRADO PUBLICO 2,400,861 

  3842653 MUNI 1,944,888 

  3842654 MUNI 2,413,959 

  3842655 MUNI 2,538,993 

  3842656 MUNI 1,691,556 

  3842646 ALUMBRADO PUBLICO 1,976,816 

  3842647 ALUMBRADO PUBLICO 2,344,905 

  3842648 ALUMBRADO PUBLICO 3,189,723 

  3842649 ALUMBRADO PUBLICO 2,975,767 

  3842650 ALUMBRADO PUBLICO 2,011,088 

  3842651 ALUMBRADO PUBLICO 1,474,367 

  3842652 ALUMBRADO PUBLICO 1,537,595 

  4026832 ALUMBRADO PUBLICO 2,192,373 

  4061372 
ALUMBRADO PUBLICO, 
GALLO ESQ. COUSIÑO 3,258,557 

  4127450 
ALUMBRADO LUCES 
NAVIDAD PLAZA 0 

  4126225 
ALUMBRADO LUCES 
NAVIDAD PLAZA 0 

121-22-20-
002-001 CONSUMO DE AGUA                                      14,655,000 

  7000804 WHEELLWRIGHT 263,023 

  4279 LA QUEBRADA 12,059,400 

  0 GRIFOS 2,992,389 

  922206722 WHEELLWRIGHT 10,971 

  2606860 WHEELLWRIGHT 849,669 

  34883 ZENTENO 517,063 

  9664 WHEELLWRIGHT 35,623 

  3601997 WHEELLWRIGHT 14,160 
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  131401 PLAYA CHORRILLOS 13,834 

  131401 PLAYA CHORRILLOS 16,629 

  81404 PASAJE Nº1  S/N 15,223 

  4600449 
GALLO PLAZA DE 
ARMAS 4,931,057 

  2604999 PLAZA CONDELL 1,101,840 

  61410 D. DE ALMEYDA S/N 117,223 

  61410 DIEGO DE ALMEYDA  477,291 

  61410 DIEGO DE ALMEYDA  99,240 

  101410 
COMBARBALA, 
CALDERA 15,411 

  41407 AVDA. EL MORRO S/N 38,314 

  91402 RENE SCHNEIDER S/N 355,663 

  41406 AVDA. EL MORRO S/N 8,177 

  603189 ESTACION MARGARITA 103,697 

  1601642 
PSJE.RAFAEL 
CALDERA 600,480 

  181402 MONTAÑOSA S/N 18,274 

121-22-20-
003-001 CONVENIO POR SERVICIO DE ASEO                        136,620,000 

121-22-20-
004-001 

CONVENIO POR MANTENCION DE PARQUES 
Y JARDINES        99,360,000 

121-22-20-
005-001 CONVENIO POR MANTENCION A. PUBLICO   0 

121-22-20-
006-001 

CONVENIO POR MANTENCION DE 
SEMAFOROS                 0 

121-22-20-
007-001 

CONV. MANTENCION SEÑALIZACION 
TRANSITO   0 

121-22-20-
008-001 OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS   241,431,000 

121-22-20-
009-001 OPERACIONES DEV.AÑOS ANTERIORES   12,000,000 

  Luz   10,000,000 

  Agua   2,000,000 

121-22-20-
010-001 OTROS COMPROMISOS PENDIENTES                         7,000,000 

  luz   6,000,000 

  agua    1,000,000 

121-22-21-
000-000 CAPACITACION Y PERFECCIONAMIENTO   5,500,000 

121-22-21-
001-001 CURSOS CONTRATADOS CON TERCEROS                      3,000,000 

121-22-21-
002-001 

EST. DE DETEC. DE NECESIDADES Y 
EVALUACION           0 

121-22-21-
003-001 PAGOS A PROF. Y MONITORES                            1,500,000 

121-22-21-
004-001 ATENCION A PARTICIPANTE                              500,000 

121-22-21-
005-001 GASTOS INHERENTES A LA CAPACITACION                  500,000 

121-24-30-
001-001 PRESTACIONES PREVISIONALES                           9,000,000 

121-25-00-
000-000 TRANSFERENCIAS   533,356,341 

121-25-31- DEVOLUCIONES                                         1,000,000 
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001-001 

121-25-31-
002-001 FONDOS DE EMERGENCIA                                 1,500,000 

121-25-31-
006-001 SALAS CUNAS Y/O JARDINES INFANTILES                  24,000,000 

121-25-31-
007-001 VOLUNTARIADO                                         53,014,000 

121-25-31-
007-002 PROGRAMA DE LA MUJER   5,000,000 

121-25-31-
007-003 FONDO INICIATIVAS CULTURALES (FONDEC)   6,000,000 

121-25-31-
007-004 FONDO INICIATIVAS DEPORTIVAS (FONDEP)   6,000,000 

121-25-31-
007-005 

FONDO INICIATIVAS PRODUCTIVAS 
(FONDEPROC)   8,000,000 

121-25-31-
007-006 FONDO DESARROLLO JUVENIL (FONDEJU)   2,000,000 

121-25-31-
007-007 FONDO INICIATIVAS EVANGELIZADORAS   1,500,000 

121-25-31-
007-008 CLUB DE A.,MAYOR CORAZONES ALEGRES   500,000 

121-25-31-
007-009 CLUB DE AMIGOS 3ª EDAD   500,000 

121-25-31-
007-010 CLUB DE ABUELITOS LA AMISTAD   500,000 

121-25-31-
007-011 

CLUB DE ADULTO MAYOR DESIERTO 
FLORIDO   500,000 

121-25-31-
007-012 CLUB DE ADULTO MAYOR NUEVO RENACER   500,000 

121-25-31-
007-013 CLUB DE ABUELOS NUEVA ESPERANZA   500,000 

121-25-31-
007-014 UNION COMUNAL DE ADULTOS MAYORES   1,500,000 

121-25-31-
007-015 INTEGRA   4,336,000 

121-25-31-
007-016 CUERPO DE BOMBEROS DE CALDERA   1,500,000 

121-25-31-
007-017 CRUZ ROJA DE CALDERA   1,000,000 

121-25-31-
007-018 DISCAL   600,000 

121-25-31-
007-019 SERNAM   7,578,000 

121-25-31-
007-020 COANIQUEM   1,000,000 

121-25-31-
007-021 CONSEJO LOCAL DE DEPORTES   4,000,000 

121-25-31-
008-000 PROGRAMAS SOCIALES   32,087,000 

121-25-31-
008-001 PROGRAMA PREVIENE   4,750,000 

121-25-31-
008-002 PROGRAMA PUENTE   5,000,000 

121-25-31-
008-003 SERVICIO PAIS   1,540,000 

121-25-31-
008-004 

PROGRAMA CAPACITACION LABORAL 
MICROEMPRESARIOS   8,797,000 
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121-25-31-
008-005 PROGRAMA INCENTIVO ESCOLAR   12,000,000 

121-25-31-
008-006 PROGRAMA REHABILITACION ALCOHOL     

121-25-31-
009-001 PROGRAMAS CULTURALES   3,429,000 

121-25-31-
010-000 ASISTENCIA SOCIAL   38,100,000 

121-25-31-
010-001 

AYUDA PASAJES, EXAMENES, 
RECETAS,CANASTAS Y OTROS   4,100,000 

121-25-31-
010-002 AYUDA BECAS (ESTUDIANTE)   15,000,000 

121-25-31-
010-003 ASISTENCIA (EMERGENCIAS)   1,000,000 

121-25-31-
010-004 AYUDA REPARACION VIVIENDA   4,000,000 

121-25-31-
010-006 PROGRAMA SALUD   14,000,000 

121-25-31-
011-001 CUMPLIMIENTO ART 88° LEY 18695                       31,163,000 

  Dieta   28,000,000 

  Asignación de asistencia   1,163,000 

  Fondos a Rendir   2,000,000 

121-25-31-
012-001 CUMPL.ART.90 LEY 18695 SEGURO LEY 16744   1,000,000 

121-25-31-
013-000 PROGRAMAS DEPORTIVOS   9,861,210 

  Karate     

  Ciclismo     

  Tenis     

  Gimnasia Rítmica     

  Danza     

  Kayac     

  Yoga     

  Otros     

121-25-31-
014-001 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS   6,000,000 

121-25-31-
015-001 

REG. DE MULTAS DE TRANSITO NO 
PAGADAS                500,000 

121-25-31-
019-001 OTRAS                                                2,500,000 

  
TRANSFERENCIAS A OTRAS ENTIDADES 
PUBLICA     

121-25-33-
001-001 EDUCACION A SERVICIOS INCORPORADOS                   90,000,000 

121-25-33-
001-002 PERSONAL ASIGNADO EDUCACION     

121-25-33-
001-003 ARRIENDO SOFWARE     

121-25-33-
002-001 SALUD A SERVICIOS INCORPORADOS                       140,000,000 

121-25-33-
002-002 PERSONAL ASIGNADO     

121-25-33-
002-003 ARRIENDO SOFWARE     
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121-25-33-
005-001 AL SERVICIO NACIONAL DE MENORES                      0 

121-25-33-
006-001 

A LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESC.Y 
BECAS   2,204,000 

121-25-33-
007-001 

A OTROS ORGANISMOS DEL SECTOR 
PUBLICO                13,000,000 

  Carabineros   9,000,000 

  Investigaciones   3,000,000 

  Otros   1,000,000 

121-25-33-
008-001 AL FONDO COMUN MUNICIPAL                             68,750,000 

121-25-33-
009-001 ASOCIACION CHILENA DE MUNICIPALIDADES                1,406,000 

121-25-33-
010-001 

A MUNICIPIOS BENEF.MULTAS DEL 
TRANSITO   150,000 

        

121-25-33-
019-001 OTRAS                                                7,000,000 

121-25-33-
019-002 AL SERVICIO DE SALUD   4,592,131 

121-25-34-
001-001 IMPUESTOS   2,100,000 

  
Impuesto al valor agregado por estacionamiento y 
camping   2,100,000 

121-31-00-
00-000 INVERSION REAL   288,843,202 

121-31-50-
001-001 MOBILIARIO Y OTROS                                   2,691,000 

121-31-51-
001-001 VEHICULOS                                            28,000,000 

121-31-52-
001-001 TERRENOS Y EDIFICIOS     

121-31-53-
001-001 ESTUDIOS DE INVERSION   5,502,000 

  Ingeniero Civil Pav. Participativa     

  Proyecto de ingeniería museo paleontológico     

  Estudio y Aplicación Plan de Gestión Municipal     

  Otros Estudios para proyectos     

121-31-54-
001-001 

MAQUINAS  Y EQUIPOS DIRECTAMENTE 
PRODUCTIVOS   0 

121-31-56-
001-001 

ADQUISICION DE EQUIPOS 
COMPUTACIONALES               2,018,000 

121-31-56-
002-001 

OPERACIONES DE LEASING 
COMPUTACIONAL   0 

121-31-56-
003-001 

ADQUISICION DE SISTEMAS 
COMPUTACIONALES              0 

121-31-56-
004-001 PROGRAMAS COMPUTACIONALES   0 

121-31-63-
003-000 REPARACION ALUMBRADO PUBLIC   2,500,000 

  Mantencion alumbrado (luminarias, ballats, etc.)   2,500,000 

121-31-63-
004-000 

REPARACION E IMPLEMENTACION 
EDIF.MUNICIPAL   4,588,764 

  Remodelación Oficina Dom     

  Construcción bodega General Patio Dideco     
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  Habilitación Oficina Psicotécnico     

  Construcción Entrepiso Dirección de Obras     

  
Construcción Oficina Interior Municipalidad (2º 
piso)     

121-31-63-
005-000 PROYECTO PARQUIMETRO   6,000,000 

121-31-63-
006-000 

REPOSICION, CONFEC.E INSTALACION 
SEÑALIZ.DEL TRANS   4,894,750 

121-31-63-
007-000 

PROYECTO P.G.A. UNIDAD DEPORTE 
FORMATIVO   2,000,000 

121-31-63-
010-000 PROYECTO INVERSION C.M.P.   0 

121-31-63-
019-000 APOYO A LA GESTION MUNICIPAL   138,432,650 

121-31-63-
023-000 PROYECTO PAVIMENTACION PARTICIPATIVA   37,216,038 

121-31-63-
028-000 

HABILITACION MUSEO PALEONTOLOGICO 
CALDERA   1,000 

121-31-63-
031-000 MEJORAMIENTO CARPETA CANCHA LA PAZ   1,000,000 

121-31-63-
032-000 

MEJORAMIENTO TALLER MUNICIPAL 
(imp.ofi.investigaciones)     

121-31-63-
033-000 CATASTRO ROLES Y PROPIEDADES     

121-31-63-
034-000 SISTEMA INTEGRAL ALERTA DE TSUNAMI     

121-31-63-
035-000 CONTROL CANINO   6,000,000 

121-31-63-
044-000 

REPARACION Y CONST. KIOSKOS 
ARTESANALES   500,000 

121-31-63-
045-000 

FONDOS DE PROYECTOS ENTIDADES 
DEPORTIVAS   2,000,000 

121-31-63-
052-000 

CONSTRUCCION NICHOS CEMENTERIO 
MUNICIPAL   5,000,000 

121-31-63-
090-000 

FONDOS DE PROYECTOS CON APORTE 
MUNICIPAL   40,499,000 

  Normalización Vertedero Municipal     

  OPERACIONES AÑOS ANTERIORES   71,982,000 

121-60-98-
002-001 DE BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO   39,700,000 

121-60-98-
004-001 DE TRANSFERENCIAS                                    5,782,000 

121-60-98-
005-001 DE INVERSION     

121-70-99-
001-001 DE GASTOS EN PERSONAL                                  

121-70-99-
002-001 DE BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMOS                    23,000,000 

121-90-01-
001-001 SALDO FINAL DE CAJA                                  3,500,000 

T   O   T   A   L           G   A   S   T   O   S  2,134,826,586 
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PRESUPUESTO 2006   PRESUPUESTO 2007 

INICIAL : 2.097.719  INICIAL : 2.134.827 
MODIFIC. :    138.355  MODIFIC. :    445.284 
FINAL  : 2.236.704  FINAL  : 2.580.111   

 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA AL 31/12/2007 

INGRESOS M$ 

    PRESUP.       

CUENTA DESCRIPCION VIGENTE AUMENTO DISMINUCION PRESUPUESTO 

          FINAL 

            

01-04-001 Permiso Circulación 110000 12,970   122,970 

01-04-002 Patentes Municipales 197664 1,969   199,633 

01-05-001 Derechos de Aseo 36808 4,934   41,742 

01-05-009 Derechos Varios 79972 33,921   113,893 

07-73-001 Participación Anual Trienio (90%) 1175819 69,399   1,245,218 

07-73-002 Por menores ingresos ajustados (10% 214534 5,707   220,241 

  F.C.M.)       0 

07-79-001 Devoluciones y Reintegros 8636 3,861   12,497 

07-79-002 Multas e Intereses 53636 3,573   57,209 

07-79-009 Otros ingresos 30589 16,503   47,092 

01-03-001 Participación en Impuesto Territorial 135296   4,387 130909 

01-04-009 Otros Gravamenes 11277   9,262 2015 

01-06-009 Otras 5,158   5,158 0 

06-63-002 Programa Mej. Urbano y Equi. Comunal 1   1 0 

06-63-005 De Patentes Mineras 80897   7,790 73,107 

10-01-001 Operaciones Años Anteriores 46327   46,327 0 

    2,115,287 152,837 72,925 2,195,199 

 

GASTOS M$ 

    PRESUP.       

CUENTA DESCRIPCION VIGENTE AUMENTO DISMINUCION PRESUPUESTO 

          FINAL 

21-02-003 Asignación Zona 20931 1,079   22010 

21-02-006 Asignación D.L. Nº 3.551, de 1981 60023 2,771   62794 

21-02-007 Otras Asignaciones 30379 13,435   43,814 

21-02-009 Bonif. Compensatoria Ley Nº 18.566 4636 51   4,687 

21-02-011 Bonif. Compensatoria ART, 10 Ley Nº 18.675 11,687 123   11,810 

21-03-002 Trabajos Extraordinarios Personal Planta 22000 14,930   36,930 

21-05-001 Comisiones Servicios en el Pais 14500 1,700   16,200 

21-06-002 Otras Cotizaciones Previsionales-Personal Planta 2416 22   2438 

21-10 Otras Remuneraciones Regul.Codigo Trabajo 26102 319   26421 

21-16-011 Bonificacion Compensatoria Art. 10 Ley Nº 18.675 2252 105   2,357 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 29 

21-18-003 Bonos Especiales          4350 5,900   10,250 

22-12-001 Para Vehiculos 23100 391   23,491 

22-14-001 Mantenimiento y Reparaciones 10442 61   10503 

22-16-001 Consumo electricidad 16325 3,129   19,454 

22-16-002 Servicio Telefonico 10660 748   11,408 

22-16-003 Consumo de Gas y Agua 9069 3,188   12,257 

22-17-001 Comunicaciones 3000 671   3,671 

22-17-002 Publicidad y Difusion 5600 386   5,986 

22-17-003 Servicios de Impresión 3511 536   4,047 

22-17-004 Gastos de Representación 2,000 6   2,006 

22-17-012 Pasajes y Fletes 3500 2,732   6,232 

22-17-013 Intereses y Comisiones 12566 422   12,988 

22-17-017 Otros Servicios Generales 10000 4,652   14,652 

22-19-004 Materiales de uso o consumo corriente 7,000 444   7,444 

22-20-001 Consumo Alumbrado Publico 71709 50,094   121,803 

22-20-002 Consumo de Agua 14655 5,380   20,035 

22-20-003 Convenio Servicio Aseo 136620 4,245   140,865 

22-20-010 Otros Compromisos Pendientes 7367 7,367   14,367 

25-31-001 Devoluciones 1668 1,648   3316 

25-31-006 Sala Cuna y/o Jardines Infantiles 24000 1,220   25,220 

25-31-007 Voluntariado 53014 5,662   58,676 

25-31-010 Asistencia Social 41100 6,360   47460 

25-31-013 Programas Deportivos 9861 1,255   11,116 

25-31-019 Otras 6390 2,079   8469 

25-33-002 Salud a Servicios Incorporados 140000 506   140,506 

31-56-001 Adquisición Equipos Computacionales 6594 92   6686 

31-63-003 Reparacion Alumbrado Publico 3268 1,004   4272 

31-63-004 Reparacion e Implementacion Edificio Municipal 7249 1,086   8335 

31-63-006 Reposición, Confeccion e Instalacion Señaliz. Transi 9897 58   9955 

31-63-019 Apoyo a la Gestión Municipal 138433 18,740   157,173 

31-63-027 Implementacion Sala Cuna Municipal 0 42   42 

31-63-035 Control Canino 6000 1,617   7,617 

31-63-090 Fondos Proyectos con Aporte Municipal 40499 13,628   54127 

70-99-002 De Bienes y Servicios de Consumos 34410 716   35126 

21-01-001 Sueldo Base Personal Planta 59802   1,649 58,153 

21-02-001 Asignación por año de servicio 7582   204 7,378 

21-02-008 Incremento Remu. Imponible DL. Nº 3.501 12691   614 12,077 

21-03-003 Suplencias y Reemplazos 2,200   2,200 0 

21-03-006 Honorarios Asimilado a Grado        14100   233 13867 

21-05-002 Comisiones Servicios en el Exterior 1500   1,126 374 

21-06-003 Bienestar Personal a Contrata 2972   972 2,000 

21-06-004 Otras Cotizaciones Previsionales-Personal Contrata 2001   950 1,051 

21-15-001 Sueldo Base Personal Contrata 17129   1,096 16,033 

21-16-001 Asignación Año Servicio 596   262 334 

21-16-003 Asignación Zona 5995   414 5,581 

21-16-006-001 Asignación D.L. Nº 3.551, de 1981 12522   609 11,913 

21-16-007 Otras Asignaciones 5852   677 5175 

21-16-008 Incremento Remu. Imponible DL. Nº 3.501 3,571   155 3,416 

21-16-009 Bonificacion Compensatoria Ley Nº 18.566 878   32 846 

21-16-013 Asignación Única Art. 4º Ley Nº 18.717 4,567   154 4,413 
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21-18-001 Aguinaldos 3,800   564 3,236 

21-18-002 Bono Escolaridad 2,520   209 2,311 

21-18-006 Bonific. Adicional al Bono Escolar 850   145 705 

22-10 Alimentos y Bebidas 3500   239 3261 

22-11-001 Textil, Vestuario y Calzado 7010   142 6868 

22-13-001 Materiales de Oficina 10000   801 9,199 

22-13-003 Productos Químicos y Farmacéuticos 3000   729 2,271 

22-13-005 Otros Materiales y Suministros 2,500   130 2,370 

22-14-002 Servicios de Mantencion  y Reparac. Vehiculos 4500   728 3,772 

22-14-003 Servicios de Mantencion  y Reparac. Maquinarias 1500   445 1,055 

22-16-006 Otros Compromisos Pendientes 4298   313 3985 

22-17-005 Servicio de Aseo 619   282 337 

22-17-007 Gastos Actividades Municipales 52000   3,614 48,386 

22-17-009 Gastos Menores 7800   2,048 5,752 

22-17-010 Arriendo Inmuebles 17760   233 17,527 

22-17-011 Otros arriendos 1500   16 1,484 

22-17-018 Imprevistos 10500   5,851 4649 

22-19-003 Otros Servicios Computacionales 30000   11,436 18,564 

22-19-005 Mantenimiento y Reparaciones 500   500 0 

22-20-004 Convenio por Mantencion Parques y Jardines 99,360   5,584 93,776 

22-20-008 Otros Servicios Comunitarios 241,431   5,068 236,363 

22-21-001 Cursos Contratados con terceros 3,000   310 2,690 

22-21-004 Atención a Participantes 500   424 76 

22-21-005 Otros Gastos inherentes a la Capacitación 500   500 0 

25-31-002 Fondo de Emergencia 1,500   1,500 0 

25-31-008 Programas Sociales 32,087   839 31,248 

25-31-011 Cumplimiento Art. 88º Ley nº 16744 31,163   1,636 29,527 

25-31-012 Cumplimiento Art. 90º Ley nº 16744 1,000   735 265 

25-31-015 Reg. De Multas de Transito no pagadas 500   500 0 

25-33-001 Educación a Servicios Incorporados 80000   4,000 76000 

25-33-006 A la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 2,204   203 2,001 

25-33-007 A otros Organismos Sector Publico 13,000   838 12,162 

25-33-009 Asociación Chilena de Municipalidades 1,406   32 1,374 

25-33-010 A Municipios Benef. Multas del Transito 1136   173 963 

25-33-019 Al Servicio de Salud 11,592   8,406 3,186 

25-34-001 Impuestos 2,100   432 1,668 

31-50-001 Inmobiliarios y otros 2691   457 2,234 

31-51-001 Vehiculos 6665   6,665 0 

31-53-001 Estudios de Inversión 5,502   5,502 0 

31-63-010 Proyecto Inversión C.M.P. 25000   3,946 0 

31-63-023 Proyecto Pavimentación Participativa 37,216   2,216 35,000 

31-63-028 Habilitación Museo Paleontológico Caldera 10001   4,401 5600 

31-63-031 Mejoramiento Cancha La Paz 1,000   1,000 0 

31-63-044 Reparacion y Const. Kioscos Artesanales 500   318 182 

31-63-045 Fondos de Proyectos Entidades Deportivas 2,000   2,000 0 

31-63-052 Construcción Nichos Cementerio Municipal 5,000   3,231 1,769 

    1,960,988 180,600 100,688 2,040,900 
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BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO  

TRIMESTRE: CUARTO 2007 

INGRESOS M$ 

 

 

 

 

 

CODIGO DENOMINACION PRESUPUESTO PRESUPUESTO INGRESOS SALDO 
INGRESOS 
POR 

   INICIAL VIGENTE DEVENGADA PERCIBIDOS PERCIBIR 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------- 

01-01-000 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 0 0 0 0 0 

01-02-001 RENTAS DE INVERSION                                0 0 0 0 0 

01-03-001 PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAL              100,296 126,034 126,034 0 0 

01-03-009 OTROS 0 0 0 0 0 

01-04-001 PERMISOS DE CIRCULACION                            110,000 139,626 139,525 101 0 

01-04-002 PATENTES COMERCIALES 197,664 218,249 219,112 -862 0 

01-04-009 OTROS GRAVAMENES 11,277 6,890 7,648 -757 0 

01-05-001 DERECHOS DE ASEO                                   36,808 41,742 41,806 -63 0 

01-05-009 DERECHOS VARIOS                                    79,972 148,111 148,069 42 0 

01-06-001 DE PERMISOS DE CIRCULACION                         0 0 0 0 0 

01-06-002 DE PATENTES MUNICIPALES 0 0 0 0 0 

01-06-009 OTRAS                                              5,158 0 -8,194 8,194 8,194 

04-41-001 INGRESO DE ENAJENACION DEL AÑO                     0 0 0 0 0 

04-41-002 CUOTA DE VENTAS A PLAZO                            0 0 0 0 0 

06-63-001 
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE 
BARRIOS 0 0 0 0 0 

06-63-002 PROGRAMA MEJ.URBANO Y EQU.COMUNAL 1 0 0 0 0 

06-63-005 DE PATENTES MINERAS 80,897 73,107 73,107 0 0 

06-63-009 OTRAS                                              0 0 0 0 0 

07-71-001 FONDOS TERCEROS                                    16,038 24,726 24,763 -37 0 

07-73-001 PARTICIPACION ANUAL EN EL TRIENIO                  1,175,819 1,245,218 1.245.218 0 0 

07-73-002 
POR MENORES INGRESOS PARA GASTOS 
DE OPERACION      214,534 220,241 220,241 0 0 

07-73-003 COMP. ART. 3 TRANSITORIO LEY 19704                 0 0 0 0 0 

07-73-004 COMPENSACION LEY 19850                             0 0 0 0 0 

07-79-001 DEVOLUCIONES Y REINTEGROS                          8,636 15,517 15,517 0 0 

07-79-002 MULTAS E INTERESES                                 53,636 57,209 57,271 -62 0 

07-79-009 OTROS INGRESOS 30,589 187,014 185,798 1,216 0 

10-00-000 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES                        10,000 0 10,599 -10,599 35,729 

11-01-111 SALDO INICIAL NETO DE CAJA                         3,500 3,500 0 3,500 0 

T O T A L  2.134.827 2.507.186 2.405.917 101,268 43,923 
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BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA 

TRIMESTRE: CUARTO 2007 

GASTOS M$ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

CUENTA DENOMINACION PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACION SALDO DEUDA 

   INICIAL VIGENTE DEVENGADA PRESUPUESTARIO EXIGIBLE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

21-00-000 GASTOS EN PERSONAL                                 379,674 407,844 407,957 -113 0 

21-01-000 PERSONAL DE PLANTA                                 59,802 57,008 57,008 0 0 

21-01-001 SUELDOS BASE DEL PERSONAL DE PLANTA               59,802 57,008 57,008 0 0 

21-02-000 SOBRESUELDOS DEL PERSONAL DE PLANTA                165,698 175,839 175,841 -1 0 

21-02-001 ASIGNACION POR AÑOS DE SERVICIOS                   7,582 5,878 5,878 0 0 

21-02-002 ASIGNACION PROFESIONAL                             0 0 0 0 0 

21-02-003 ASIGNACION DE ZONA 20,931 22,010 22,010 0 0 

21-02-006 ASIGNACIONES DEL DL N° 3551, DE 1981               65,023 62,794 62,794 0 0 

21-02-007 OTRAS ASIGNACIONES                                 30,379 43,814 43,814 0 0 

21-02-008 
INCREMENTO REMUNERACION IMPONIBLE DL 
N° 3501, DE 1 12,691 12,077 12,077 0 0 

21-02-009 BONIFICACION COMPENSATORIA LE N° 18566             4,636 4,687 4,687 0 0 

21-02-011 
BONIFICACION COMPENSATORIA ART 10 LEY 
N° 18675     11,687 11,810 11,811 0 0 

21-02-012 
BONIFICACION ADICIONAL ART 11 LEY N° 
18675         0 0 0 0 0 

21-02-013 ASIGNACION UNICA ART 4° LEY N° 18717               12,769 12,769 12,770 -1 0 

21-02-027 ASIG. MEJ. GESTION MUNICIPAL                       0 0 0 0 0 

21-02-028 BONOF. COMP. ART. 11 LEY 19803                     0 0 0 0 0 

21-03-000 REMUNERACIONES VARIABLES                           46,200 49,297 49,297 0 0 

21-03-001 
HONORARIOS A SUMA ALZADA -  PERSONAS 
NATURALES     0 0 0 0 0 

21-03-002 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS                           22,000 36,930 36,930 0 0 

21-03-003 SUPLENCIAS Y REEMPLAZOS                            2,200 0 0 0 0 

21-03-006 HONORARIOS ASIMILADOS A GRADO 22,000 12,367 12,367 0 0 

21-05-000 VIATICOS                                           16,000 16,574 16,575 -1 0 

21-05-001 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAIS                 14,500 16,200 16,200 0 0 

21-05-002 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL EXTERIOR             1,500 374 374 0 0 

21-06-000 APORTES PATRONALES                                 13,960 13,864 13,863 1 0 

21-06-001 BIENESTAR PERSONAL DE PLANTA                       4,910 6,500 6,500 0 0 

21-06-002 
OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES- 
PERSONAL DE PLAN 4,077 4,313 4,313 0 0 

21-06-003 BIENESTAR PERSONAL CONTRATA                        2,972 2,000 2,000 0 0 

21-06-004 
OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES - 
PERSONAL A CONT 2,001 1,051 1,051 0 0 

21-09-000 COTIZACION ADICIONAL ART 8° LEY N° 18566           0 0 0 0 0 

21-09-001 COTIZACION - PERSONAL DE PLANTA                    0 0 0 0 0 

21-09-002 COTIZACION  - PERSONAL A CONTRATA                  0 0 0 0 0 

21-10-000 
OTRAS REMUNERAC. REG. POR EL COD.DEL 
TRABAJO 15,000 26,421 26,531 -110 0 

21-15-000 PERSONAL A CONTRATA                                17,129 16,033 16,033 0 0 

21-15-001 
SUELDOS BASES DEL PERSONAL A 
CONTRATA              17,129 16,033 16,033 0 0 

21-16-000 SOBRESUELDOS DEL PERSONAL A CONTRATA               34,365 36,306 36,306 0 0 

21-16-001 ASIGNACION POR AÑOS DE SERVICIOS                   596 334 334 0 0 
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21-21-16 ASIGNACION DE ZONA 5,995 5,581 5,581 0 0 

21-16-006 ASIGNACIONES DEL DL N° 3551, DE 1981               12,522 11,913 11,913 0 0 

21-16-007 OTRAS ASIGNACIONES                                 3,983 7,445 7,446 0 0 

21-16-008 
INCREMENTO REMUNERACION IMPONIBLE DL 
N° 3501, DE 1 3,571 3,416 3,416 0 0 

21-16-009 BONIFICACION COMPENSATORIA LEY N° 18566            878 846 846 0 0 

21-16-011 
BONIFICACION COMPENSATORIA - ART. 10 LEY 
N° 18675  2,252 2,357 2,357 0 0 

21-16-012 
BONIFICACION ADICIONAL - ART 11 LEY N° 
18675       0 0 0 0 0 

21-16-013 ASIGNACION UNICA - ART. 4° LEY N° 18717            4,567 4,413 4,413 0 0 

21-16-027 ASIG. MEJ. DE LA GESTION MUNICIPAL                 0 0 0 0 0 

21-16-028 BONIF. COMP. ART. 11 LEY 19803                     0 0 0 0 0 

21-18-000 AGUINALDOS Y BONOS                                 11,520 16,502 16,503 -1 0 

21-18-001 AGUINALDOS                                         3,800 3,236 3,236 0 0 

21-18-002 BONO ESCOLAR                                       2,520 2,311 2,311 0 0 

21-18-003 BONOS ESPECIALES 4,350 10,250 10,250 0 0 

21-18-006 BONIF.ADICIONAL AL BONO ESCOLAR 850 705 705 0 0 

22-00-000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO                      851,971 1,102,909 1,103,169 -259 99,341 

22-10-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 2,491 4,204 4,204 0 35 

22-11-000 TEXTIL, VESTUARIO Y CALZADO                        5,142 7,280 7,280 0 58 

22-11-001 TEXTIL, VESTUARIO Y CALZADO                        5,142 7,280 7,280 0 58 

22-12-000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES                         23,100 23,491 23,491 0 0 

22-12-001 PARA VEHICULOS                                     23,100 23,491 23,491 0 0 

22-13-000 
MATERIALES DE USO O CONSUMO 
CORRIENTE              16,500 11,840 11,840 0 4,736 

22-13-001 MATERIALES DE OFICINA                              10,000 9,199 9,199 0 3,723 

22-13-002 MATERIALES DE ENSEÑANZA                            1,000 0 0 0 0 

22-13-003 PROD.QUIMICOS Y FARMACEUTICOS 3,000 271 271 0 0 

22-13-005 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS                     2,500 2,370 2,370 0 1,014 

22-14-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES                       16,750 18,308 18,374 -66 4,960 

22-14-001 
MATERIALES PARA MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES       9,750 16,481 16,547 -66 4,361 

22-14-002 
SERVICIOS DE MANTENCION Y REPARACION 
DE VEHICULOS  4,500 772 772 0 269 

22-14-003 
SERVICIOS DE MANTENCION Y REPARACION 
DE MAQUINARIA 1,500 1,055 1,055 0 330 

22-14-004 
OTRAS MANTENCIONES, REPARACIONES E 
INSTALACIONES   1,000 0 0 0 0 

22-16-000 CONSUMOS BASICOS                                   40,053 59,295 59,295 0 7,939 

22-16-001 CONSUMO DE ELECTRICIDAD                            16,325 19,454 19,453 0 2,658 

22-16-002 SERVICIO TELEFONICO                                10,660 19,281 19,281 0 1,974 

22-16-003 CONSUMO DE GAS Y AGUA                              9,069 14,466 14,466 0 2,090 

22-16-005 OPERACIONES DEV.AÑOS ANTERIORES 2,000 2,110 2,110 0 1,152 

22-16-006 OTROS COMPROMISOS PENDIENTES                       2,000 3,985 3,985 0 65 

22-17-000 SERVICIOS GENERALES                                122,161 225,717 225,910 -193 18,524 

22-17-001 COMUNICACIONES                                     3,000 6,827 6,827 0 3,590 

22-17-002 PUBLICIDAD Y DIFUSION                              5,600 8,395 8,395 0 518 

22-17-003 SERVICIOS DE IMPRESION 3,500 5,072 5,072 0 917 

22-17-004 GASTOS DE REPRESENTACION                           2,000 2,006 2,006 0 57 

22-17-005 SERVICIO DE ASEO                                   1 337 337 0 0 

22-17-007 GASTOS DE ACTIVIDADES MUNICIPALES                  52,000 64,621 64,621 0 9,253 

22-17-009 GASTOS MENORES                                     7,800 5,752 5,752 0 -194 

22-17-010 ARRIENDO DE INMUEBLES                              17,760 19,087 19,087 0 200 

22-17-011 OTROS ARRIENDOS                                    1,500 2,274 2,274 0 365 
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22-17-012 PASAJES Y FLETES                                   3,500 7,209 7,209 0 3,205 

22-17-013 INTERESES Y COMISIONES 12,000 39,899 39,899 0 0 

22-17-017 OTROS SERVICIOS GENERALES                          10,000 59,589 59,589 0 305 

22-17-018 IMPREVISTOS                                        3,500 4,649 4,649 0 113 

22-17-019 GASTOS ELECTORALES                                 0 0 0 0 0 

22-18-000 
CONTRATACION DE ESTUDIOS E 
INVESTIGACION           0 0 0 0 0 

22-18-001 
CONTRATACION DE ESTUDIOS E 
INVESTIGACION           0 0 0 0 0 

22-19-000 GASTOS EN COMPUTACION                              37,500 26,008 26,008 0 3,957 

22-19-001 ARRIENDO DE EQUIPOS                                0 0 0 0 0 

22-19-003 OTROS SERVICIOS COMPUTACIONALES                    30,000 18,564 18,564 0 634 

22-19-004 
MATERIALES DE USO O CONSUMO 
CORRIENTE              7,000 7,444 7,444 0 3,323 

22-19-005 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES                       500 0 0 0 0 

22-20-000 SERVICIO A LA COMUNIDAD                            582,775 722,501 722,501 -1 57,950 

22-20-001 CONSUMO DE ALUMBRADO PUBLICO                       71,709 178,490 178,490 0 49,632 

22-20-002 CONSUMO DE AGUA                                    14,655 27,659 27,659 0 4,595 

22-20-003 CONVENIO POR SERVICIO DE ASEO                      136,620 140,865 140,865 0 3,723 

22-20-004 
CONVENIO POR MANTENCION DE PARQUES Y 
JARDINES      99,360 78,776 78,776 0 0 

22-20-005 CONVENIO POR MANTENCION PÚBLICO 0 0 0 0 0 

22-20-006 
CONVENIO POR MANTENCION DE 
SEMAFOROS               0 0 0 0 0 

22-20-007 
CONVENIO POR MANTENCION DE 
SEÑALIZACION DE TRANSIT 0 0 0 0 0 

22-20-008 OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS 241,431 221,363 221,363 0 0 

22-20-009 OPERACIONES DEV. AÑOS ANTERIORES 12,000 0 0 0 0 

22-20-010 OTROS COMPROMISOS PENDIENTES                       7,000 75,348 75,348 0 0 

22-21-000 
CAPACITACION Y PERFECCIONAMIENTO LEY 
N° 18675      5,500 4,266 4,266 0 1,182 

22-21-001 CURSOS CONTRATADOS CON TERCEROS                    3,000 4,190 4,190 0 1,182 

22-21-002 EST. DE DETEC. NECESIDADES Y EVALUACION            0 0 0 0 0 

22-21-003 PAGOS A PROF. Y MONITORES                          1,500 0 0 0 0 

22-21-004 ATENCION A PARTICIPANTE                            500 76 76 0 0 

22-21-005 
OTROS GASTOS INHERENTES A LA 
CAPACITACION          500 0 0 0 0 

24-30-000 PRESTACIONES PREVISIONALES                         9,000 0 0 0 0 

24-30-001 PRESTACIONES PREVISIONALES                         9,000 0 0 0 0 

25-31-000 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO                   204,154 234,268 234,271 -2 4,438 

25-31-001 DEVOLUCIONES                                       1,000 4,316 4,316 0 0 

25-31-002 FONDOS DE EMERGENCIA                               1,500 0 0 0 0 

25-31-005 OTRAS PERSONAS JURIDICAS PRIVADAS                  0 0 0 0 0 

25-31-006 SALAS CUNAS Y/O JARDINES INFANTILES                24,000 22,220 22,220 0 0 

25-31-007 VOLUNTARIADO                                       53,014 58,676 58,676 0 -97 

25-31-008 PROGRAMAS SOCIALES                                 32,087 27,248 27,248 0 553 

25-31-009 PROGRAMAS CULTURALES 3,429 7,814 7,814 0 0 

25-31-010 ASISTENCIA SOCIAL                                  38,100 47,460 47,460 0 3,787 

25-31-011 CUMPLIMIENTO ART 88° LEY 18695                     31,163 29,527 29,527 0 0 

25-31-012 CUMPL.ART 90 LEY 18695 SEGURO LEY 16.744 1,000 265 265 0 0 

25-31-013 PROGRAMAS DEPORTIVOS 9,861 11,116 11,117 0 181 

25-31-014 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 6,000 11,157 11,157 0 0 

25-31-015 REG. DE MULTAS DE TRANSITO NO PAGADAS              500 0 0 0 0 

25-31-019 OTRAS                                              2,500 14,469 14,469 0 13 

25-33-000 
TRANFERENCIAS A OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS           327,102 337,954 517,706 -179,752 168,545 
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25-33-001 EDUCACION A SERVCIOS INCORPORADOS                  90,000 123,289 123,289 0 1,050 

25-33-002 SALUD A SERVICIOS INCORPORADOS                     140,000 125,506 125,506 0 613 

25-33-005 AL SERVICIO NACIONAL DE MENORES                    0 0 0 0 0 

25-33-006 
A LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESC.Y 
BECAS 2,204 2,232 2,232 0 0 

25-33-007 A OTROS ORGANISMOS DEL SECTOR PUBLICO              13,000 12,162 12,162 0 1,064 

25-33-008 AL FONDO COMUN MUNICIPAL                           68,750 68,750 248,497 -179,747 162,369 

25-33-009 ASOCIACION CHILENA DE MUNICIPALIDADES              1,406 1,374 1,374 0 0 

25-33-010 A MUNICIPIOS BENEF.MULTAS DEL TRANSITO 150 1,455 1,455 0 1,455 

25-33-019 OTRAS                                              11,592 3,186 3,190 -4 1,993 

25-34-001 IMPUESTOS 2,100 1,668 1,668 0 0 

25-36-000 
CUMPLIMIENTO DE SENTENCIAS 
EJECUTORIADAS           0 0 0 0 0 

25-36-001 
CUMPLIMIENTO DE SENTENCIAS 
EJECUTORIADAS           0 0 0 0 0 

31-00-000 INVERSION REAL                                     288,843 336,745 407,816 -71,071 12,950 

31-50-000 
REQUISITOS DE INVERSION PARA 
FUNCIONAMIENTO        2,691 2,234 2,234 0 285 

31-50-001 MOBILIARIOS Y OTROS                                2,691 2,234 2,234 0 285 

31-50-004 OPERACIONES DE LEASING 0 0 0 0 0 

31-51-001 VEHICULOS                                          28,000 0 0 0 0 

31-52-000 TERRENOS Y EDIFICIOS 0 0 0 0 0 

31-53-001 ESTUDIOS PARA INVERSION                            5,502 0 0 0 0 

31-53-002 ESTUDIO TARIFARIO CONSUMO ELECTRICO                0 0 0 0 0 

31-53-003 PLAN INFORMATICO 0 0 0 0 0 

31-53-999 PPTO. POR DISTRIBUIR 0 0 0 0 0 

31-54-000 MAQUINAS Y EQUIPOS DIRECTAMENTE PROD. 0 0 0 0 0 

31-56-001 
ADQUISICION DE EQUIPOS 
COMPUTACIONALES             2,018 8,276 8,276 0 774 

31-56-002 OPERACIONES DE LEASING COMPUTACIONAL 0 0 0 0 0 

31-56-003 
ADQUISICION DE SISTEMAS 
COMPUTACIONALES            0 0 0 0 0 

31-56-004 PROGRAMAS COMPUTACIONALES 0 0 0 0 0 

31-63-000 INVERSION REGIONAL 250,632 326,235 397,306 -71,071 11,891 

31-63-003 REPARACION ALUMBRADO PUBLIC 2,500 4,272 4,272 0 2,409 

31-63-004 
REPARACION E IMPLEMENTACION 
EDIF.MUNICIPAL 4,589 10,393 10,393 0 2,859 

31-63-005 PROYECTO PARQUIMETRO 6,000 6,101 6,100 1 0 

31-63-006 
REPOSICION, CONFEC.E INSTALACION 
SEÑALIZ.DEL TRANS 4,895 9,955 9,955 0 3,255 

31-63-007 
PROYECTO P.G.A. UNIDAD DEPORTE 
FORMATIVO 2,000 0 0 0 0 

31-63-008 CONTROL CANINO (F.C.M.) 0 0 0 0 0 

31-63-010 PROYECTO INVERSION C.M.P. 0 21,054 21,054 0 0 

31-63-019 APOYO A LA GESTION MUNICIPAL 138,433 164,737 235,807 -71,070 766 

31-63-021 
MEJORAMIENTO SECTOR GRUTA PADRE 
NEGRO 0 0 0 0 0 

31-63-022 DISEÑO PASEO PEATONAL WHEELRIGHT 0 0 0 0 0 

31-63-023 PROYECTO PAVIOMENTACION PARTICIPATIVA 37,216 35,000 35,000 0 0 

31-63-024 DISEÑO EDIFICIO MUNICIPAL 0 0 0 0 0 

31-63-025 INSPECCION PROY.CASETA SANITARIA 0 0 0 0 0 

31-63-027 IMPLEMENTACION SALAL CUNA MUNICIPAL 0 42 42 0 42 

31-63-028 
HABILITACION MUSEO PALEONTOLOGICO 
CALDERA 1 5,600 5,600 0 1,078 

31-63-029 
CONST.AREA VERDE ROTONDA ACCESO 
B.INGLESA 0 0 0 0 0 

31-63-030 
INSTALACION DISPOSICION FINAL RESIDUOS 
SÓLIDOS 0 0 0 0 0 
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31-63-031 MEJORAMIENTO CARPETA CANCHA LA PAZ 1,000 0 0 0 0 

31-63-032 MEJORAMIENTO TALLER MUNICIPAL 0 0 0 0 0 

31-63-033 CATASTRO ROLES Y PROPIEDADES 0 0 0 0 0 

31-63-034 SISTEMA INTEGRAL ALERTA DE TSUNAMI 0 0 0 0 0 

31-63-035 CONTROL CANINO 6,000 13,004 13,004 0 417 

31-63-036 PROYECTO SALA CUNA HOGAR DE CRISTO 0 0 0 0 0 

31-63-037 PROYECTO JARDIN OLITAS DE MAR 0 0 0 0 0 

31-63-044 
REPARACION Y CONST. KIOSKOS 
ARTESANALES 500 182 182 0 87 

31-63-045 
FONDOS DE PROYECTOS ENTIDADES 
DEPORTIVAS 2,000 0 0 0 0 

31-63-052 
CONSTRUCCION NICHOS CEMENTERIO 
MUNICIPAL 5,000 1,769 1,769 0 0 

31-63-090 
FONDOS DE PROYECTOS CON APORTE 
MUNICPAL 40,499 54,127 54,127 0 979 

32-00-000 INVERSION FINANCIERA                               0 0 0 0 0 

32-80-001 COMPRA DE TITULOS Y VALORES                        0 0 0 0 0 

32-83-001 ANTICIPOS A CONTRATISTAS                           0 0 0 0 0 

32-83-002 
RECUPERACION DE ANTICIPOS A 
CONTRATISTA            0 0 0 0 0 

32-83-003 
RECUPERACION DE ANTICIPOS DE AÑOS 
ANTERIORES       0 0 0 0 0 

33-00-000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                          0 0 0 0 0 

33-85-000 APORTES AL SECTOR PRIVADO                          0 0 0 0 0 

33-85-001 APORTES AL SECTOR PRIVADO                          0 0 0 0 0 

33-87-000 APORTES A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS                 0 0 0 0 0 

33-87-001 APORTES A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS                 0 0 0 0 0 

60-00-000 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES                        45,482 43,217 43,216 1 15,002 

60-98-000 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES                        45,482 43,217 43,216 1 15,002 

60-98-002 DE BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 39,700 35,251 35,251 0 8,736 

60-98-004 DE TRANSFERENCIAS                                  5,782 7,966 7,965 1 6,266 

60-98-005 DE INVERSION 0 0 0 0 0 

70-00-000 OTROS COMPROMISOS PENDIENTES                       23,000 39,080 39,080 0 5,399 

70-99-000 OTROS COMPROMISOS PENDIENTES                       23,000 39,080 39,080 0 5,399 

70-99-001 DE GASTOS EN PERSONAL                              0 0 0 0 0 

70-99-002 DE BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO                   23,000 39,080 39,080 0 5,399 

90-00-000 SALDO FINAL DE CAJA                                3,500 3,500 0 3,500 0 

90-01-000 SALDO FINAL DE CAJA                                3,500 3,500 0 3,500 0 

90-01-001 SALDO FINAL DE CAJA                                3,500 3,500 0 3,500 0 

T O T A L   2,134,827 2,507,186 2,754,979 -247,793 305,771 
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CONVENIOS CELEBRADOS CON OTRAS INSTITUCIONES 
PUBLICAS O PRIVADAS 

 

 
La Municipalidad de Caldera, mantuvo durante el año 2007 los 

convenios que a continuación se detallan y que le permitieron dar cumplimiento a 

funciones compartidas. 

 

1.- Con la Corporación de Asistencia Judicial de Valparaíso, 

efectuando un aporte que permita la concurrencia de un Abogado dos veces por semana 

a Caldera; 

2.- Con la Junta Nacional de Jardines Infantiles, convenio de 

colaboración que permite el funcionamiento del Jardín Infantil, modalidad “Jardín familiar 

Olitas de Mar”, con una cobertura de atención de 50 niños de 2 a 5 años de edad; 

3.- Con la Fundación Integra, el cual permite el traspaso de M$4.336 

necesarios para Gastos de funcionamiento del Centro Abierto “Palomita Blanca”, y Jardín 

Infantil Arenitas de Atacama, apoyando además a este ultimo en la contratación con pago 

directo del municipio de dos vigilantes. Estos establecimientos entregan atención 

preescolar a niños de escasos recursos de la comuna; 

 

4.- Con el Fondo Nacional de Salud, convenio que permite a la 

Municipalidad poder vender bonos FONASA, al no existir oficina de esta entidad en la 

comuna; 

5.- Con Carabineros de Chile, establece convenio de entrega 

periódica de combustible por parte de la Municipalidad a dicha institución, a fin de 

colaborar en las labores de seguridad ciudadana; 

 

6.- Con Servicio de Impuestos Internos, se establece convenio para 

poder financiar actividades de avalúo de propiedades; 
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7.- Con Dirección de Vialidad, convenio que posibilita la mantención 

periódica de caminos rurales de la comuna; 

 

    8.- Con la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en apoyo con 

una Auxiliar para los cuidados de las Alumnas Internas de nuestra comuna, equivalente a  

M$2.204,  traspasados directamente a la Junaeb. 

 

9.- Con Servicio de Impuestos Internos, se establece convenio para 

poder financiar actividades de avalúo de propiedades; 

 

10.- Con Dirección de Vialidad, convenio que posibilita la mantención 

periódica de caminos rurales de la comuna; 

 

    11.- Con la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en apoyo con 

una Auxiliar para los cuidados de las Alumnas Internas de nuestra comuna, equivalente a  

M$2.204,  traspasados directamente a la Junaeb. 

 

   12.- Con Soc. Contractual  Minera Santa Bárbara, donaciones para el 

Desarrollo del Patrimonio Histórico Comunal. 

                                    

                                13.- Con CMP convenio para el Fomento de la Pesca Artesanal 

 

                                14.- Con Fundación CAP para la implementación del Programa “Mejor 

escuela”. 
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PATRIMONIO MUNICIPAL 

 
EDIFICACIONES  Y  TERRENOS MUNICIPALES  

Edificios y Terrenos de Propiedad Municipal  

1.- Edificio Municipal, dirección Cousiño Nº395, ROL 27-001 

2.- Edificio Biblioteca Municipal, Cousiño Nº 435  ROL –17-003  

3.- Terreno y Edificio del Departamento de Operaciones, Calle Carvallo esq.Montt  Sitio 1A-

Manzana Nº 55, ROL – 15-006  

4.- Casa Habitación pasaje Siggelkow Nº485 , ROL- 17-013 

5.- Liceo Manuel Blanco Encalada Dirección Canal Beagle S/N , ROL 600-2 

6.- Centro Abierto Arenitas de Atacama 

7.- Cancha la Paz / Dirección Rene Shneider Nº 540 

8.- Fito Sanitario ubicado en Av. Las Industrias S/N 

9.-Centro Cultural Estación. 

 

La cantidad 10 terrenos ubicados en Juan Martínez con Ignacio Carrera Pinto ( terrenos en 

comodatos a instituciones): 
 

- Centro de madres Marítimas  

- Centro Cultural Amaranto 

- Sindicato Pesquera Atacama  

- Colegio de Profesores Asociación Cultural Empresas Municipales de Caldera. 

- Asociación de Jubilados y Montepiados  

- Sindicatos de buzos Mariscadores  

- Junta de Vecinos Diego Portales  

- Sindicatos de Trabajadores Independientes. 

- Club de Leones. 
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Terrenos que aparecen enrolados por Servicio de Impuestos Internos como Municipales: 

 

- Rol Nº  3 – 014    Sede Social ubicación Isla Lenox esquina Batallones de Atacama 

- Rol  Nº 127-2       Oficinas Fomento Productivo,Omil,Asistencia Judicial  

- Rol Nº  5-011      Sede Social Ubicación Carlos Porter Nº 469 “ Centro de Madres” 

- Rol Nº  6-019      Terreno Municipal ubicación Batallones de Atacama Nº 404                          

“ Centro de Madres”. 

- Rol Nº 25-018     T. Municipal ubicación  Pje. Bombero Alfaro mz Nº 54 B st 5 

- Rol Nº 75-004      Junta de Vecinos Vicuña  Nº 520 MZ 20 ST 4 

- Rol Nº 127-002   T.Municipal ubicación  Batallones de Atacama  Nº 305 

- Rol Nº 193-021   T.Municipal ubicación Coquimbo Nº 374 mz.28 st 20 

- Rol Nº 211-004    Av. Las Industrias  MZ 3 LT 4   Corral  

- Rol Nº 259-035    Junta de Vecinos  Porvenir Limache Esq. Lebu0  

- Rol Nº  570-001   Calle Nº 3 esq.CalleNº5  

- Rol Nº 1021-114 Terminal Pesquero 

- Rol Nº 1222-100  Anfiteatro Punta Caleta  

- Rol Nº  4025-004 Equipamiento sanitario Cont. Bahía Inglesa  

- Rol Nº 4826-001  Equipamiento sanitario Cont. Bahía Inglesa  

 

 

 

Propiedades Arrendadas por la I.Municipalidad : 

 Juzgado Policía Local , ubicado en calle Cousiño Nº 353 

 Casa habilitada para Investigaciones Calle Cousiño Nº 283 

 Jardín Infantil Olitas de mar ,ubicado en calle Covadonga Nº 775 

 Oficinas Dideco 

 Oficina INJUV y Registro Electoral, ubicado en calle Edwards  Nº 602 

 Sede adulto Mayor ,ubicado en calle Isla Nueva Nº 531 8 (Sra.: Violeta Godoy) 

 Sede adulto Mayor ,ubicado en calle Valparaíso Nº 330 (Sra.: Maria Pastenes) 

 Oficina O.P.D, ubicada en calle Vallejos Nº 472 

 Sede Adulto Mayor, ubicado en calle Carlos Porter Nº 573 
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   APORTE EMPRESAS 

 

Durante el año 2007 el municipio percibió aportes de privados los cuales ayudaron al desarrollo de 

las distintas actividades en beneficio de nuestra comuna. 

 

 

            
          APORTE EMPRESAS 
 
 
  

   

 PESQUERA BAHIA CALDERA 300,000 

 COMPAÑIA PESQUERA CAMANCHACA 300,000 

 COMPAÑIA MINERA DEL PACIFICO 1,000,000 

 OBRAS CIVILES LGP S.A 150,000 

 COSEMAR S.A. 100,000 

 MINERA SANTA BARBARA 1,800,000 

 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE 
VALPA 2,000,000 

 

SOC. CONTRACTUAL MINERA SANTA 
BARBARA  400,000 

 

SOC. CONTRACTUAL MINERA SANTA 
BARBARA  9,300,000 

 CONSTRUCTORA SANTA MARTA LTDA. 100,000 

 MARIMON MARTELL CECILIA REBECA 100,000 

 INVERSIONES BARRIGA 500,000 

 MANTO VERDE INGENIERIA  LTDA.  100,000 

 EMPRESA WAGNER Y CIA LTDA. 30,000 

 EMPRESA CONSTRUCTORA BELFI S.A. 150,000 

 PESQUERA BAHIA CALDERA S.A. 300,000 

 PESQUERA BAHIA CALDERA S.A. 300,000 

 

SOC. CONTRACTUAL MINERA SANTA 
BARBARA  800,000 

 PORTAL DEL INCA LTDA 25,000 

 CIA MINERA DEL PACIFICO 250,000,000 

 CIA MINERA DEL PACIFICO 20.000.000. 

 SOC.CONTRACTUAL MINERA STA. BARBARA 5.236.735 

 CAJA LOS HEROES       1.250.000     

 CIA. MINERA CANCDELARIA          500.000 

 SOC.CONTRACTUAL MINERA STA. BARBARA          700.000  

   295.441.735 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 42 

 

DEPARTAMENTO DE PATENTES 
 

 

AÑO 2006 1º 
SEMESTRE 

2º 
SEMESTRE 

TOTAL 
ANUAL 

COMERCIALES 21.971.499 30.181.516 52.153.015 

INDUSTRIALES 69.024.182 72.834.596 141.858.778 

PROFESIONALES 578.383 571.822 1.150.205 

ALCOHOL 8.861.811 7.305.378 16.167.189 

 100.435.875 110.893.312 211.319.187 

 

 

 

AÑO 2007 1º SEMESTRE 2º SEMESTRE TOTAL ANUAL 

COMERCIALES 29.500.688  23.025.685 52.526.373 

INDUSTRIALES 58.783.071 49.342.386 108.125.457 

PROFESIONALES 119.811 129.244 249.055 

ALCOHOL 6.243.739 7.094.620 13.338.359 

 94.647.309 79.591.935 174.239.244 
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De acuerdo a cuadro comparativo, se puede apreciar que las patentes a nivel general o a 
través de sus diferentes categorías han experimentado una disminución debido a 
eliminaciones de algunas de ellas a solicitud de los usuarios, además de las 
Declaraciones de Capitales (Balances) que son presentados por los contribuyentes una 
vez al año. 
 

 

Año 2006    

Tipos de 
Patentes Periodo 

Patentes 
Otorgadas 

Patentes 
Eliminadas 

Industrial 1° semestre 2006 0 0 

  2° semestre 2006 1 1 

Comercial 1° semestre 2006 2 10 

  2° semestre 2006 27 16 

Profesional 1° semestre 2006 3 0 

  2° semestre 2006 1 0 

Alcoholes 1° semestre 2006 1 1 

  2° semestre 2006 5 2 

 
 
 

Año 2007    

Tipos de 
Patentes Periodo 

Patentes 
Otorgadas 

Patentes 
Eliminadas 

Industrial 1° semestre 2007 0 0 

  2° semestre 2007 1 0 

Comercial 1° semestre 2007 1 7 

  2° semestre 2007 9 8 

Profesional 1° semestre 2007 1 1 

  2° semestre 2007 7 0 

Alcoholes 1° semestre 2007 1 0 

  2° semestre 2007 2 2 
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RECAUDACION Y ASEO DOMICILIARIO 

 
Departamento que se encarga del calculo de la tarifa de Aseo Domiciliario, además de 
cobrar todos los fondos que los contribuyentes adeudan al municipio, a través de 
notificaciones escritas entregadas personalmente por nuestros inspectores municipales; la 
gestión realizada durante el año 2007 por este Depto. Fue la siguiente: 
 
1.- Recaudación y Cobranzas:  $54.610.576 
2.- Aseo Domiciliario   $24.446.417 
 
Por concepto de Recaudación y cobranza se consideran las siguientes partidas: 
 
- Deuda Patentes Municipales  
- Botadero Municipal 
- Extracción Basura Playas 
 
Por concepto de Aseo domiciliario, tenemos los ítems de: 
 
- Cuotas de aseo del año 
- Aseo años anteriores 
- Convenio Aseo 
- Condonación Aseo 
 

 
SITUACION DE PERSONAL 

 
PERSONAL DE PLANTA 
 
PROFESIONALES  : 09 
NO PROFESIONALES : 29 
TOTAL FUNCIONARIOS  38 
 
PERSONAL A CONTRATA 
 
PROFESIONALES  : 01 
NO PROFESIONAES  : 10 
TOTAL FUNCIONARIOS : 11 
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CONTROL INTERNO 

GESTIÓN 2007 
 

 
Las fiscalizaciones realizadas por esta Unidad de Control, con entrega de informes a la 
Sra. Alcaldesa son: 
 

- Fiscalización a las cuentas de Bienes y Servicios de Consumo 
- Fiscalización a la Inversión 
a) Programa Previene 
b) Proyecto Parquímetros 
c) Proyecto Apoyo a la Gestión Municipal 
- Fiscalización a Permisos de Circulación 
- Fiscalización a las PACI 

 
 

Asimismo, se efectuaron una serie de fiscalizaciones en materias no 
Contempladas en el Programa Anual, como por ejemplo: 
 

- Fiscalización al sistema de personal del Área de Salud Municipal 
- Fiscalización al sistema de personal del Área de Educación Municipal 

 
 
De igual modo, se puede indicar, que se logró un 49,7% de cumplimiento 
del programa 2007, debido a un sin número de otras funciones que no 
Permitieron lograr los objetivos y también producto del escaso personal 
asignado a esta Unidad. 

 

En cuanto a la emisión de Decretos se puede señalar que durante el 2007, se emitieron 
los siguientes: 
 
Decretos Alcaldicio  c/r  2.723 
Decretos Alcaldicios   s/r  1.170 
Decretos de Pago (municipal)  2.148 
Decretos de Pagos (Educación)     483 
Decretos de Pagos (Salud)     761 
Total de documentos emitidos  7.285 
 
Del total de documentos emitidos, se puede señalar que un 93%, fueron visados por esta 
Unidad, generando con ellos 16 Documentos de Observaciones. 
 
En otro aspecto, se puede indicar que se generaron 16 Informes con pronunciamientos a 
consultas efectuadas por diferentes Departamentos, Unidades o Secciones 
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RESUMEN DE LAS OBSERVACIONES MAS RELEVANTES 
EFECTUADAS POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
AÑO 2007 
Art. 67 letra d) D.F.L. Nº 2/19.602 texto refundido de la Ley Nº 18.695. 
 

 

Nº  

DOCUMENTO 

FECHA 

INFORME 

MATERIA O 

ASUNTO 

OBSERVACION 

MAS 

RELEVANTES 
410 28/02/2007 Presentación Sra. 

Erika Schaaf 

Espina 

Intervención de 

profesional a Horarios en 

estudios o ejecución por 

cuenta de particulares 

548 20/03/2207 Vertedero y 

deposito de basuras 

municipales 

- No se realizan 

procesos de las 

basuras 

- Existe quema de 

basuras en 

algunos sectores 

del recinto 

- Cerca del recinto 

habitan personas, 

por lo tanto existe 

circulación y 

manipulación de 

desperdicios 

- El recinto no se 

encuentra cerrado 

1096 18/05/2007 Corte documental 

y arqueo de fondos 

Arqueos de Fondo, 

cheque sin fecha ni firma. 

Fondos a rendir, saldo 

de la cuenta 41301, no se 

encontraba actualizada 

Corte Documental, 

documentos pendientes 

de tramite de registro 

1.226 01/06/2007 Control financiero, 

presupuestario y 

contable 

- Cuenta Anticipo a 

Terceros solo 

contiene 

información a 

nivel global 

- Conciliaciones 

bancarias no 

actualizadas 

- Falta de evidencia 

formal de entrega 

del informe del 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 47 

4to trimestre al 

Concejo 

Municipal 

2.854 24/12/2007 Construcción 221 

viviendas, sector 

Las Dunas, Caldera 

- Aspecto Técnico, 

modificaciones el 

proyecto sin 

antecedentes que 

lo justifiquen 

- Aspecto 

Administrativo, 

no se remiten los 

estados de pagos 

cursados, 

presupuesto 

contratado y 

especificaciones 

técnica 

 

De acuerdo a informe correspondiente al 4to trimestre del año 2007, sobre el avance y 
ejecución presupuestaria y financiera, entregado al Concejo Municipal, el año 2007 
finalizo con los siguientes indicadores: 
 
Incidencia de Ingresos Propios 

 
Formula 
 
C.I.P. =  IP (Ingresos Propios) 
    IT (Ingresos Totales) 

 
 

Periodo
Ingresos 

Propios M$

Ingresos 

Totales M$
C.I.P.

Presup. Vigente (Anual) 2.109.164 2.503.686 84,24%

Presup. Ejecut. (al 31/12/07) 2.110.073 2.528.417 83,45%

 
 
Dependencia del F.C.M. 
 
Formula 
 
F.D.F.= F:C.M. 
     I.T. 
 
Vigente: 
 
      1.465.459    =    0,58 
      2.503.686 
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Ejecutado al 30/09/2007 
 
     1.465.459    =   0,58 
    2.503.686 
 
Para el análisis del referido coeficiente, se han establecido los siguientes niveles: 
 

Nivel F.D.F 

Ideal u optimo Hasta 0,25 

Aceptable Entre 0,26 y 0,35 

Critico Mayor de 0,35 

 

Conclusión 
De acuerdo al cálculo efectuado, se desprende que la municipalidad se encuentra en un 
nivel crítico, puesto que el coeficiente supera el 0,35 consignado en el cuadro que define 
los diversos niveles. 
 
Solvencia Económica  
 
Formula 
 
C.S.E = I.P. (Ejecutados)   = C.S.E 
   G.O. (Pagados) 
 
  2.110.073        =    1.40 
  1.510.932 
 
 
 

Conclusión 
Este coeficiente indica que la solvencia económica esta por debajo del parámetro 
recomendado por la ACHM, que es un 2,5, con lo cual se limitan las posibilidades de 
desarrollo del municipio. 
 
Gasto Administrativo 
 
Este mide la relación existente entre los gastos administrativos (Gasto en Personal y 
Gastos en Bienes y Servicios de Consumo) de la municipalidad y los Ingresos Totales. 
 
Formula 
 
R.G.A.   =   G.A.  
         I.T. 
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Para el análisis del referido coeficiente se han establecido los siguientes niveles: 
 

Nivel R.G.A. 

Ideal u optimo Igual o menor a 0,25 

Aceptable Entre 0,26 y 0,40 

Critico Mayor de 0,40 

 
 R.G.A. =      788.431     =    0,31 
          2.528.417 
 

Conclusión 
 
Al respecto debe indicarse que el factor determinado se encuentra en el tramo “de entre 
0,26 y 0,40”, es decir, nivel aceptable. 
 
Capacidad de Gestión 
 
Indicador que mide la relación existente entre los Gastos Operativos y las transferencias 
para Salud y Educación con respecto a los Ingresos Totales del municipio 
 
Su formula se representa de la siguiente manera: 
 
 
CG =   GO   +  TSE 
                 IT 
 
Para el análisis de este coeficiente se han definido los siguientes niveles: 
 

NIVEL CG 

Ideal u optimo Igual o menor a 0,40 

Aceptable Entre 0,41 y 0,60 

Critico 0,61 o mas 

 
                    
CG   =       1.510.932   +  248.795  =   0,70 
                         2.528.417 
 

Conclusión 
 
Debe manifestarse que el coeficiente de 0,70, se encuentra en el nivel Critico, lo que 
restringe al municipio  o deja casi nula a la posibilidad de aplicar disponibilidades de 
recursos en inversiones o otras transferencias. 
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ÁREA SALUD 
GESTIÓN 2007 

 

 

 Función del área  salud: 

                              
                El área de salud Municipal de Caldera tiene por función administrar el Centro de 
Salud Familiar, con su Servicio de Urgencia adosado, que el Servicio de Salud de 
Atacama ha traspasado al Municipio y que supervisa técnicamente de acuerdo a las 
políticas que para el efecto norma el Ministerio de Salud. 
 

Normativa Legal 
 
Ley 19378 y sus modificaciones: Estatuto de Atención Primaria de salud, que establece 
deberes y derechos de los funcionarios que se desempeñan en los Establecimientos de 
Atención Primaria. 
 
Ley 19966: A.U.G.E., que contempla normas legales que dotan al Ministerio de Salud 
para definir un conjunto de patologías priorizadas, con sus respectivas garantías. 
 
Ley 19813: Asignación de Estímulo al Desempeño colectivo para los funcionarios de 
Atención Primaria, asociadas al cumplimiento de metas sanitarias  
    

Población Beneficiaria 
 
La población beneficiaria para el año 2007 fue de 16572 personas validadas por el 
Fonasa. El valor per cápita correspondió a $ 1.679, lo que representó un aporte mensual 
del Ministerio de Salud de M$ 27.827, por este concepto. 
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A continuación se detalla Programa Metas Sanitarias (Ley 19.813). 
 

 META CUMP. VALIDADO S.S.A 

1.- Desarrollo psicomotor a los 18 meses 
2.- Cobertura PAP 
3.- Alta odontológicas 

a) 12 años  
b) Primigestas 
c) No Primigestas 

4.- Compensación pacientes diabéticos 20 a   
     64 años y más 
5.- Compensación pacientes Hipertensos 20 
     a 64 años y más 
6.- Línea Base Nacional 
7.- 58% de la Población de Mujeres 
6.- Agenda Médica y Odontológica otorgada  
     Por SOME. 

100% 
52% 

 
68% 
80% 
34% 
27% 

 
46% 

 
28% 
53% 
SI 

100% 
100% 

 
100% 
100% 
100% 
86% 

 
90% 

 
100% 
100% 
100% 

 
 

    La elección de las metas precedentes, obedecen a objetivos sanitarios país, a 
patologías incorporadas como GES., énfasis de la Atención Primaría Salud, en el cuidado 
de la salud y por último mejorar la Atención primaria como parte de la red asistencial. 
 
    Esta Ley asocia la asignación de desarrollo y estimulo al desempeño colectivo de 
cumplimiento de metas y Mejoramiento de la Atención. 
 
    La meta alcanzada año 2007 por el equipo de salud local, correspondió al 97.6% lo que 
determina su ubicación en el tramo 1 lo que se traduce en beneficio para la comunidad, y 
estímulo para el funcionario de la salud. 
 

SERVICIO DE ATENCIÓN PRIMARIA DE URGENCIA 
 
 N°Total de traslados anuales al Hospital de Copiapo      =   702 

Determinando un promedio de 1.92 traslados diarios 
 

 Consultas Urgencias: 
 

Profesional    Pacientes atendidos 
____________________________________________________________ 

      

       Médico        13.676 
      Enfermería                                                       734 
      Matronas                                                       1.270 
      Auxiliar Paramédico                                    28.839 
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      TOTAL  ATENCIONES                               44.519                                        
 

     
    PLAN DE MEJORAMIENTO EN ATENCIÓN PRIMARIA 

 
 
         Las actividades destinadas a extensión horaria médica y odontológica, más 
adquisición de instrumental médico, insumos odontológicos y operador Línea 800 se 
definió como se indica a continuación: 
 
Línea 800: 
 
 2710 horas fueron otorgadas por intermedio de la línea telefónica. 
 
 
Actividades Morbilidad General                                   Pacientes atendidos 
 

 Programa Infantil                4.081 
 Programa Adulto      5.803 
 Programa Adolescente      1.466 
 Programa Adulto Mayor     1.466 
 Programa de la Mujer                                                          171 
 Salud Mental                                                                        548 

                                
                                                                  TOTAL                13.535 
 
 
Actividades odontológicas General                                 Pacientes atendidos 

 
 Consultas de Urgencia               2.260 
 Exodoncia                 1.400 
 Obturaciones                              2.780 
 Urgencia (actividades)                2.272 
 Radiografía Retroalveolar y bite wing     370 
 Pulido Radicular                                                                  418 

 
                                                               TOTAL                    7.240 
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COMPROMISOS DE GESTION: 
  
OIRS: Oficina de información Reclamo y Sugerencias 
 
       Esta Unidad realizó las siguientes actividades: 
 
 Atenciones presenciales                      8.344 
 Atenciones telefónicas                            208 
 Reclamos de usuarios                              48 
 Felicitaciones                                            83 
 Sugerencias                                               5 
 Programas radiales de difusión del          52 

Sistema 
 Comunicados de Prensa                          80  
 
 

CENTRO COMUNITARIO DE SALUD FAMILIAR 
 
 
En el sector Villa las Playas,  comenzará el año 2008 a funcionar un Centro de Salud 
Familiar, cuyo principal objetivo es la comunidad, acercando la salud principalmente a 
aquellos sectores más vulnerables. Este sector, que incorpora además a la unidad vecinal 
Desierto Florido, representa una población de aproximadamente 5000 personas y se 
incorpora al CESFAM, como sector 3. 
 
El gasto, financiado por el Ministerio de Salud es de M$ 80.000, para construcción y 
equipamiento.  
 

PROGRAMA DE HOMBRES Y MUJERES DE ESCASOS RECURSOS 
 
 
      Dirigido preferentemente a beneficiarios de Chile Solidario, el año 2007 se orientó el 
recurso al área odontológica, logrando los siguientes resultados: 
 
 
Atención de 61 pacientes  :    
 
Atendidos y dados de alta durante el año 2007. 
 
 
PROGRAMA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 
 
 
El programa Junaeb atendió a 50 pacientes nuevos de primer año básico y 50 pacientes 
en mantención de 2° básico. 
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PROGRAMA  RESOLUCIÓN DE ESPECIALIDADES 
 
 
         Programa de continuación de impacto rápido en indicador sanitario.  Se desarrollan 
las siguientes actividades durante el año 2007: 
 
PROGRAMA INTEGRAL DE ARTROSIS 
 
Este programa innovador financiado por el Ministerio de Salud por el año 2007, está 
destinado a tratar pacientes con algún tipo de discapacidad por artrosis o similar 
patología. En el año 2007 se atendieron 24 pacientes que tuvieron en conjunto 220 
sesiones. Se continuará el año 2008 y se incorporará otro profesional kinesiólogo, para 
que en dependencias de DISCAL puedan ejecutarse las sesiones. El programa incluye 
además la adquisición de fármacos.  
 
Programa Oftalmológico 
 

Consulta 
Programada 

Ejecutada Cumplimiento Lentes 
Program. 

Lentes 
Ejecutados 

Cumplimient
o 

180 180 100% 226 226 100% 
 

 

Otorrino 
 

Consulta 
Programada 

Ejecutada Cumplimiento 

12 12 100% 

 
Audiometría 
 

Consulta 
Programada 

Ejecutada Cumplimiento 

12 12 100% 

 

Audífonos 
 

Consulta 
Programada 

Ejecutada Cumplimiento 

03 03 100% 

 
Ecotomografía biliar 
 

Consulta 
Programada 

Ejecutada Cumplimiento 

76 76 100% 
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Mamografía 
 

Consulta 
Programada 

Ejecutada Cumplimiento 

224 224 100% 
 

Ecografía Mamaria 
 

Consulta 
Programada 

Ejecutada Cumplimiento 

30 30 100% 
  

Prótesis Dentales 

              

Consulta 
Programada 

Ejecutada Cumplimiento 

23 23 100% 

 
 

PROGRAMA DE SALUD CARDIOVASCULAR EN ATENCION PRIMARIA 
 
 
        Este programa de continuidad propende al aumento de resolución en el nivel 
primario de enfermedades  de riesgo, como se detalla a continuación 
 
                     2007 
__________________________________________________________________ 
 
- Cobertura de E.S.P.A.               8.79% 
   (Examen Salud Preventivo Adulto)  
- Cobertura Diabetes mellitus          76.36% 
- Cobertura Hipertensión Arterial                     69.92% 
- Compensación Hipertensos                               45.81% 
  P.A. menor 130/85           
- Compensación Diabetes Mellitus                     26.52% 
 
          
 
          Destacadas son las actividades de exámenes de fondo de ojos,(50 realizados 2007) 
adquisición de fármacos  y “cuidados del pie diabético” prestación que ejecuta un 
podólogo (54 pacientes por programa año 2007)- 
 
         Para este programa se dispuso de M$ 14.177, adicionales, y se cumplió 100% con 
las coberturas comprometidas. 
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LABORATORIO BASICO 
 
 
       Durante el año 2007 se realizaron 18.220 exámenes de laboratorio, entre lo 
demandado por el Servicio de Policlínico y Servicio de Urgencia. 
 
 
PROCEDIMIENTOS RAYOS 
 

       Excepto programas y grupos etáreos menores de 1 año; esta unidad se financia con 
ingresos municipales e ingresos propios.  El año 2007 se realizaron las siguientes 
actividades: 
 
 
- Total pacientes  2.882 
- Total exámenes     3.671 
- Total placas tomadas   7.147 
 
 
ESPECIALIDADES: 
 
 
Radiología  : Durante el año 2007 continuó atendiendo el especialista radiólogo Dr. Pablo 
Cupelo quien ejecuta un promedio de 07 eco tomografías mensuales, cancelando el 
usuario el 40% del arancel Fonasa Nivel 3.   Además posibilita la atención gratuita de 
casos sociales acreditados. 
 
 
Oftalmología  :  El año 2007 atendió regularmente el oculista Dr. Renato Araya.  Se 
consiguió que por arrendamiento de Box de nuestro consultorio nos entregará 3 consultas 
gratuitas a beneficiarias del sistema. 
 
 
PROMOCION DE LA SALUD 
 
Durante el año 2007 se realizaron diversas actividades, cuyas condicionantes fueron: 
  
ALIMENTACION 
 
° Intervención a 50 niños de primer y segundo año básico Escuela Manuel Orella por 
nutricionista. 
° Talleres de alimentación saludable y trastornos alimentarios a jóvenes de séptimo y 
cuarto medio Colegio Parroquial. 
° Actividad física a niños de primer y segundo año básico Escuela Manuel Orella. 
° Obra de teatro infantil “La fiesta de las frutas y verduras”, dirigida a más de 200 párvulos 
de la Comuna. 
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 ACTIVIDAD FISICA 
 
° Talleres de actividad Física durante 4 meses , 3 veces a la semana a 30 adultos entre 
20 y 60 años. 
°  Talleres de actividad Física durante 4 meses 3 veces a la semana a 30 adultos mayores 
de 60 años. 
°  Primer concurso de baile entretenido para todas las organizaciones sociales de adultos 
mayores en su mes. 
 
TABACO 
 
°  Difusión de la nueva ley del tabaco en Chile a la comunidad escolar de la Escuela 
Manuel Orella. 
°   Actividades masivas sobre la nueva ley del tabaco y los daños que produce fumar, a la 
comunidad de Caldera. 
 
PROTECTORES PSICOSOCIALES 
 
°   Talleres sobre sexualidad responsable. Problemas con consumo de drogas y alcohol y 
salud mental, a alumnos de primero a cuarto medio del Colegio Padre Negro. 
    
°   Participación de organizaciones sociales en la postulación y posteriormente ejecución 
de proyectos de salud con la gente. 
 
SALUD SEXUAL 
 
°  Taller sobre salud sexual a dos organizaciones sociales de la comuna. 
°  Charlas sobre sexualidad responsable a alumnos de primero a cuarto medio del Colegio 
Padre Negro. 
 
°  Actividades masivas de promoción a la toma responsable de PAP, cuidados con las 
enfermedades de transmisión sexual, uso responsable del condón. 
 
ALCOHOL Y DROGAS 
 
°  Talleres a alumnos de primero a cuarto medio Colegio Parroquial sobre consumo de 
alcohol y drogas. 
°  Actividades masivas de  promoción sobre los daños del alcohol, de las drogas, además 
publicidad al plan ambulatorio básico de Conace que se ejecuta en este Cesfam. 
 
FACTORES AMBIENTALES 
 
°  Difusión hacia la comunidad respecto a la tenencia responsable de mascotas a través 
de afiches, dípticos, en conjunto con salud ambiental, Caldera 
°  Actividad masiva con más de 50 párvulos y en conjunto con sus padres, pertenecientes 
al programa sala cuna del Cesfam Caldera. “ Mi centro de salud me ayuda a cuidarme”. 
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SALUD ORAL 
 
°  Segundo concurso de platos saludables dirigidos a la comunidad de Caldera, realizada 
en Plaza C. Condell. 
°  Educaciones masivas sobre el cepillado de dientes a todos los niños de la Comuna- 
 
Cuidados domiciliarios de Postrados   :   Programa de continuidad dirigido a personas 
con alto nivel de postración por deterioro crónico de su estado de salud.    El año 2007 se 
asistió a 34 personas en nuestra comuna. 
 
  
        Es importante destacar el esfuerzo en esta actividad de la agrupación “Damas 
de Lila”, quienes con dedicación asisten en el domicilio a estos pacientes 
postrados, colaborando altruistamente con este CESFAM. 
 
 
PROGRAMA CENTRO DE SALUD AMIGO DE LA FAMILIA Y COMUNIDAD 
 
Proyecto ejecutado con fondos del Ministerio de Salud y que consistió en una ampliación 
del Servicio de Orientación Médica y Estadística. Junto a ello la adquisición de banquetas, 
generando así mayor espacio para la comodidad de nuestros usuarios. El aporte del 
Ministerio de Salud fue de M$ 5.000.-  
 
INVERSION 
 
        Con recursos del sector privado e ingresos propios del área de Salud Municipal se 
adquirió para este Consultorio una nueva ambulancia de emergencia básica con 
equipamiento. Se detalla a continuación: 
 
Aporte Minera Santa Bárbara  :               M$  10.000 
 
Aporte Salud Municipal            :               M$  15.000 
 
PROGRAMA DE SALUD MENTAL 
 
      Programa destinado a fortalecer el equipo de Psiquiatría y salud Mental, dando 
oportunidades de rehabilitación y reinserción social, a pacientes tratados. 
 
      Entre las actividades relevantes del año 2007 destacan las siguientes: 
 
Depresión :  105 pacientes tratados de un total de 99 ingresos 
 
Controles  :  250 pacientes controlados de un total de 400 
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CONVENIO CONACE – MINSAL- ILUSTRE MUNICIPALIDAD CALDERA 
 

 

       Destinado a la ejecución del Plan denominado “Ambulatorio Básico”, cuya misión es 
intervenir individual o grupalmente para tratar a personas con consumo moderado de 
drogas ilícitas u otras sustancias psicotrópicas. 
 
         El Equipo de Salud Mental del Consultorio se comprometió a la ejecución de 120 
planes ambulatorios cumpliendo el 100% de ellos. 
 
    
PROGRAMA CHILE CRECE CONTIGO 
 
 
        Este programa de protección a la infancia desde la gestación y hasta los tres años de 
edad, comenzó a contar del mes de agosto del 2007. En su primera etapa se abordó el 
área obstétrica, con 129 ingresos, resultando el 62% de estos, con riesgo psicosocial- El 
año 2008 derivará a “los cambios en la atención del niño”, lo que implicará-entre 
actividades-, la contratación de una educadora de párvulos.   
 
 
 
PRESUPUESTO 
 
 
       La programación de Salud y sus actividades asociadas demandó un presupuesto final 
del área de M$ 768.075  
 
       Es del caso indicar que la mayoría de los habitantes de esta comuna (90%) son 
beneficiarios del Sistema Percápita, por lo tanto su atención es gratuita. 
 
       Todo lo anterior forma parte de las actividades más relevantes en el año 2007. 
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UNIDAD SALUD AMBIENTAL 
GESTIÓN 2007 

 

 
La Unidad Salud Ambiental fue creada en el año 2005 como respuesta a la fuerte 
necesidad de atender los problemas ambientales dentro de la comuna de Caldera, los 
cuales quedaron expresados en las estrategias del PLADECO 2004. 
 
Dicha Unidad tiene por objetivo planificar, desarrollar y ejecutar acciones que tienden a 
resguardar la salud y calidad de vida de los habitantes de la comuna como también velar 
por el buen uso y manejo de los recursos naturales dentro del territorio comunal. 
 
Las acciones realizadas durante el año 2007 se dividen en las siguientes materias: 
 
1. Higiene ambiental: 
 

Ejecución y desarrollo del Programa de Control Canino en la comuna de Caldera, él 
que consta de las siguientes acciones:  

 
1. Contratación de medico veterinario por 20 horas semanales a cargo del 

Programa Control Canino.   
2. Fiscalización y revisión de la “Ordenanza para la protección y control de la 

población canina de la comuna de Caldera”: 

 Revisión y propuesta de cambio a ordenanza sobre lo observado en 
conjunto con Seremí de Salud, Investigaciones, Juzgado Local, 
Carabineros y Gobernación Marítima y Unión comunal de Junta de 
vecinos de Caldera.  

 Reforzamiento municipal de las fiscalizaciones para aplicación de 
ordenanza con el apoyo de Carabineros. 

 Reforzamiento en la difusión de Tenencia responsable de Mascotas 
(instalación de 2 cruza calles y folletería) 

3. Avances de obras del canil transitorio y construcción del Canil Parque Inca Bus: 

 Mejoramiento del canil transitorio en relación a la operación de la planta 
de tratamiento de aguas y el acceso al canil 

 Construcción del Canil Parque Inca Bus para albergar los canes en forma 
definitiva. 

4. Inscripción municipal de canes lo cual asciende a un total de 600 canes 
particulares registrados.  Se realizaron varias notificaciones domiciliarias para 
difundir la inscripción canina en la comuna. 

5. Esterilización de canes por un total de 296 canes (278 hembras y 18 machos). 
6. Campañas de donación canina en la Plaza Condell por un total de 103 

donaciones. 
7. Operativos de vacunación antirrábica y antiparásito en conjunto con Seremi de 

Salud y en sedes de Juntas de Vecinos Villa Las Playas, Claudio Arrau y en 
Plaza Condell.  
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8. Gestiones con organizaciones en apoyo al programa control canino realizadas 
por el medico veterinario con PROMOS y el Concejo de Desarrollo de Salud 
para difusión y entrega de antiparasitarios internos. 

 
2. Gestión ambiental y planificación territorial: 
 

 Participación en la Unidad Técnica para la planificación territorial y ambiental 
del proyecto “Actualización del Plan Regulador de la comuna de Caldera 
2005”.  

 Participación en equipo técnico en Talleres de micro zonificación del Borde 
Costero. 

 Participación en Equipo Acción Local del Gef Marino Áreas Marinas Protegidas 
Isla Grande de Atacama. 

 
3. Evaluación Ambiental 
 
Evaluación Técnica de los proyectos que han ingresado al Sistema de Evaluación de 
Impacto Ambiental durante el año 2007, listados a continuación: 
 

Nº Proyectos Empresa Tipo Estado Actual 

1 
Piscicultura con Recirculación 
de Agua para Dorado, Seriola 
lalandi, Punta sin nombre 

Acuinor DIA aprobado 

2 
Transporte de Residuos 
peligrosos 195 

Prodelin Ltda.. DIA En calificación 

3 
Transporte de Residuos 
Peligrosos 

Bravo Energy S.A. DIA En calificación 

4 
Instalación y operación 
Hatchery del Ostión del Norte 

Promanor S.A. DIA aprobado 

 
Cultivos de microalgas en 
Bahía Inglesa 

Compañía Pesquera 
Camanchaca S.A 

DIA aprobado 

5 
Cultivos de ostiones y 
Microalgas en Bahía Inglesa y 
Caleta Mora 

Compañía Pesquera 
Camanchaca S.A. 

DIA aprobado 

6 
Modificación Proyecto Cultivo 
Abalón y su Disposición de 
RILES 

Compañía Pesquera 
Camanchaca S.A. 

DIA aprobado 

7 

Transporte terrestre de 
residuos peligrosos desde la 
primera a la décima región, 
incluyendo la región 
metropolitana 

RESITER S.A. DIA aprobado 

8 
Hatchery de ostión del norte y 
apoyo en tierra 

José Antonio Burgos DIA aprobado 

9 
Instalaciones de tierra para 
cultivo de ostiones 

Gustavo Boher 
Rosales 

DIA aprobado 

10 
Optimización operacional y 
saneamiento ambiental 
hidrocultivos 

Hidrocultivos S.A. DIA En calificación 

11 
Cultivos de abalón rojo en 
Caleta Mora 

Compañía Pesquera 
Camanchaca S.A. 

DIA aprobado 
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12 
Operación hatchery de ostión 
del Norte y apoyo en tierra de 
la Concesión de Mar 

Emprendimientos 
Marinos Bahía 

Salado 
DIA aprobado 

13 
Ampliación cultivo marino de 
abalón rojo autorizado en 
Bahía Inglesa 

Camanchaca S.A. DIA Aprobado 

14 

Cultivos de pectinidos, mitilidos 
y ostridos en Caleta Chasco, 
Bahía Salada, comuna de 
Caldera 

Violeta Esther 
Hernández Aguirre 

DIA En calificación 

15 
Transporte de sustancias y 
residuos peligrosos 

Global Index Chile 
Servicios Integrales 

Ltda. 
DIA En calificación 

16 
Cultivos de microalgas en 
Caleta Mora 

Compañía Pesquera 
Camanchaca S.A. 

DIA En calificación 

17 

Lavado de sistemas de cultivos 
de ostión del Norte para centro 
de cultivo de Emprendimientos 
Marinos Bahía Salado 

Emprendimientos 
Marinos Bahía 

Salado 
DIA Aprobado 

18 
Procción de postlarvas de 
Ostión del Norte en ambiente 
controlado 

Jorge Arévalo Alonso DIA Aprobado 

19 

Centro de apoyo para el cultivo 
del ostión del norte y hatchery 
en Bahía Inglesa, sector Punta 
Fernández 

Alejandro Longino 
Montero Rodríguez 

DIA En calificación 

20 
Transporte, reciclaje y gestión 
de residuos industriales 

Gestión Ambiental 
Ltda. 

DIA En calificación 

21 
Transporte de residuos 
Industriales 

Empresas de 
Transportes de 

Residuos Industriales 
Castañeda hermanos 

Ltda. 

DIA En calificación 

22 
Generación de energía 
eléctrica Puerto Punta 
Totoralillo 

Compañía Minera del 
Pacifico 

DIA Aprobado 

23 

Continuidad Operacional de 
Proyecto Transporte y 
Embarque Temporal de 
Concentrado de Hierro desde 
Caldera 

Sociedad Contractual 
Minera Santa Bárbara 

DIA Aprobado 

24 
Cultivo de Ostión de Norte en 
Caleta Medanitos, Bahía 
Salada, III región de Atacama 

NOVAMAR S.A. DIA Aprobado 

25 
Sistema de disposición final de 
residuos industriales líquidos 

Cultivos Marinos San 
Cristóbal S.A. 

DIA En calificación 

26 
Transporte trans regional 
terrestre de residuos 
Industriales 

Inmobiliaria e 
Inversiones Policarpo 

S.A. 
DIA En calificación 
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4. Fiscalización y Seguimiento 
 

 Fiscalización en Bahía Inglesa y Bahía Loreto de las empresas acuícola en conjunto 
con Comité Operativo de Fiscalización. 

 Fiscalización y seguimiento empresa CMP por Proyecto Puerto en Totoralillo.  

 Fiscalización y seguimiento empresa CMP por Proyecto Concentraducto Hierro 
Atacama. 

 Fiscalización y seguimiento empresa Minera Sta-Bárbara por proyecto Embarque 
Temporal por concentrado de Hierro desde Caldera. 

 
5. Educación Ambiental 
 
Seguimiento al Plan Piloto de Educación para la Sustentabilidad en Caldera por 
CONAMA, CONAF y Seremi de Educación, en el contexto del proceso del sistema de 
certificación ambiental de los establecimientos educacionales municipalizados.  Se logra 
la certificación ambiental del Colegio Villa Las Playas.  
 
6. Formulación de proyectos ambientales en revisión y aprobados para el 2008: 
 
 

Proyectos Co-
participación 

Fuentes de 
financiamiento 

Estado 
Actual 

Monto Total 

Normalización del 
sitio de disposición 
final de los residuos 
sólidos domiciliarios 

y asimilables a 
domiciliarios de la 

comuna de Caldera 

Comité Técnico 
Municipal- 
Consultora 

UCV-. 
 
 

FNDR 2008 
Cartera 

excepcional 

FI  con 
Observaciones 

$385.000.000 

Asesoría Técnica 
para proyecto 
Relleno Sanitario 

Crecer Ltda.. SUBDERE 2007 En evaluación $ 3.800.000 

 
Se señala que también se apoyó a la Unión comunal de Junta de Vecinos en la 
formulación del proyecto Centro de Educación para la Sustentabilidad en Caldera que fue 

aprobado por CONAMA en el contexto de los Fondos de Protección Ambiental 2008 por un total 
de $ 9.000.000.  
 
7. Eventos 
 
Organización y coordinación de la Feria del Día del Medio Ambiente el día 8 de junio en 
Plaza Condell con la participación de CONAMA, GEF, CONAF, Servicio País, Unión 
Comunal de la Junta de Vecinos, SERNAPESCA, Gobernación Marítima, Asociación 
Gremial de Pescadores, Sindicato Torres del Inca, Cosemar, Angélica Contreras, Liceo 
Blanco Encalada, Colegio Villa Las Playas, Colegio Manuel Orella, Colegio Byron Gigoux, 
Colegio Caldera, Club de Gimnasia Municipal.   
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DPTO. PROTECCIÓN CIVIL Y EMERGENCIA 

GESTIÓN 2007 
 

 
El dpto. de Protección civil y Emergencia tiene por objetivo coordinar y gestionar acciones 
a nivel local para la prevención y atención de emergencias por desastres naturales y 
antrópicos de carácter masivo a partir de un manejo integral de los riesgos. 
 
1. Gestión en protección civil 
 

1. En el transcurso del año 2007 se sostuvo 12 reuniones con el Comité de 
Protección Civil y Emergencia de Caldera para la confección del Plan Comunal 
de Protección Civil y Emergencia de Caldera del cual se priorizó trabajar en una 
primera instancia con el Plan de Contingencia ante Tsunami de Caldera.  

2. Se solicitaron los planes de contingencia ante Tsunami de los servicios integrantes 
del Comité de Protección Civil y Emergencia. 

3. Se sostuvo una reunión informativa con la Unión Comunal de Juntas de Vecinos 
para el trabajo participativo futuro a realizar para el Plan de Albergues. 

4. Se invitó al representante de la empresa WHELEN de los sistemas de alerta ante 
Tsunami. 

5. Se realizó la planificación municipal del Plan de Contingencia ante 
precipitaciones. 

6. Se habilitaron equipos y reubicación de antena para comunicación con Oremi y 
servicios desde la Oficina de Protección Civil y Emergencia. 

 
2. Actividades de Prevención 
 

a. Participación en Ejercicio de Simulacro aéreo organizado por la Dirección 
Aeronáutica del Desierto de Atacama. 

b. Ejercicio de enlace comunicacional entre servicios del Comité de Protección 
Civil y Emergencia. 

c. Organización y Coordinación del ejercicio de evacuación por simulacro ante 
Tsunami en Bahía Inglesa.  En dicho ejercicio participaron Bomberos, Clínica 
Básica de Caldera, Carabineros, Gobernación Marítima, ACHS Caldera, 
Aeropuerto Desierto de Atacama, Aguas Chañar, Emelat y empresa 
Camanchaca.  Se logró la participación de alrededor 500 personas civiles 
(residentes y turistas) quienes evacuaron a las 2 áreas de seguridad en el 
sector de Bahía Inglesa. 

d. Confección y distribución folletería informativa de Riesgos ante Tsunami para el 
Sector de Bahía Inglesa y Bahía Loreto (500 copias). 
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3. Proyectos para fondos concursables 
 

PROYECTO 
Fuente 

Financiamiento 
Total 

IMPLEMENTACIÓN DE UN 
SISTEMA INTEGRAL DE 
ALERTA CON EDUCACION Y 
PREVENCION ANTE 
TSUNAMIS EN LA COMUNA 
DE CALDERA 
 

A priorizar en FNDR 2008 $  61.201.810 
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DEPARTAMENTO DE EDUCACION  

GESTIÓN 2007 

VISIÓN 

 
Lograr  que las  escuelas  puedan    desarrollarse  plenamente alcanzando los  objetivos   

propuestos  por  sí  mismo, a través de una educación integral  innovadora y de calidad, 

dentro de un clima organizacional participativo, con una comunidad escolar comprometida   

con    los   objetivos    propuestos   y  responsable de los resultados obtenidos. 

 
MISIÓN DE LA COMUNA 

 
La comuna de CALDERA tiene por misión crear condiciones  que apunten  a la formación 

de personas con valores y principios en cada uno de sus colegios municipalizados. 

Proporcionar recursos materiales y humanos, para garantizar el éxito del cumplimiento de 

los planes y programas que establece el MINEDUC, que complementan los PEI, 

permitiendo de esa manera avanzar hacia una educación de calidad, que contribuya al 

desarrollo integrar de nuestros habitantes. 

La educación Municipalizada de Caldera, incorporará en la formación cognitiva de los 

estudiantes, elementos que estimulen la asertividad y resiliencia de los niños, niñas, 

adolescentes y jóvenes para enfrentar los constantes cambios y desafíos que la sociedad 

impone.   
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Objetivos Estratégicos de la Comuna 
 

 

 Los establecimientos educacionales deben ser capaces de impulsar el desarrollo 
económico y social de la comuna a través de una educación integral y con   
pertinencia a los intereses de  su localidad. 

 

 La Educación Municipal de Caldera formará personas asertivas y recilentes a las 
exigencias.  Con conocimientos, competencias y valores que le permitirán integrarse 
positivamente a una sociedad cada vez más globalizada, tecnológica y en permanente 
cambio. 

 

 Ofrecer matricula al 100% de alumnos de Enseñanza Básica y Media que lo soliciten y 
atender la demanda de Educación Prebásica de acuerdo a la infraestructura instalada. 
Además de cubrir el total  de la demanda de matricula en sistema de educación para 
adultos. 

 

 Elevar la calidad de la educación  a través de una constante planificación, innovación 
curricular y compromiso profesional. 

 

 Disminuir el porcentaje de repitencia y deserción escolar  en un 2 % de acuerdo a los 
resultados obtenidos el año anterior en cada uno de los Establecimientos 
Educacionales.  

 

 Dar  oportunidad a todos los estudiantes de la comuna,  para continuar los estudios de 
enseñanza media en el Liceo y a través de  éste facilitarles el ingreso a la Educación 
Superior. 

 

 Superar los indicadores actuales de asistencia, matricula y rendimiento. 
 

 Mantener los establecimientos educacionales en forma óptima en cuanto a 
infraestructura y aseo. 

 

 Mejorar el nivel de salud en los alumnos de la comuna a través de programas 
asistenciales, estatales y locales como JUNAEB.  

 

 Gestionar la máxima cantidad de raciones alimenticias para nuestros alumnos. 
 

 Mejorar el vínculo de la comunidad escolar contando en cada escuela y liceo con 
Consejos Escolares activos en cada Unidad Educativa. 

 

 Elevar los niveles de rendimiento comunal con relación a las pruebas de evaluación 
nacional SIMCE y PSU, preparando a los estudiantes a través de pruebas de ensayos 
y con la Implementación  temprana del preuniversitario. 
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 Desarrollar coordinaciones territoriales con los colegios para enfatizar elementos 
Técnicos Pedagógicos que contribuyan al mejoramiento de los aprendizajes de los 
alumnos. 

 

  Desarrollar estrategias, para mejorar  habilidades básicas en lenguaje y 
Comunicación y Matemáticas en  NB2. Considerando que es el primer nivel de 
medición SIMCE 

 

 Apoyar el desarrollo de la Educación Extraescolar destacándola como complemento 
de la labor educacional a través de apoyo y búsqueda de financiamiento mediante 
proyectos. 

 

 Establecer una adecuada coordinación entre D.A.E.M. y el Departamento Provincial de 
Educación y Secretaría Regional Ministerial de Educación. 

 

 Optimizar el uso de los recursos financieros que se reciban con el objeto de mantener 
presupuesto equilibrado y poder realizar las inversiones que el sector requiera. 

 

 Coordinación intersectorial que resguarde el éxito de los programas escolares en la 
población escolar más vulnerable. 
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SISTEMA ESCOLAR MUNICIPAL 
 

CARACTERÍSTICAS. 

 
El Sistema de Educación Municipalizada de la Comuna de Caldera, atiende en 

su mayoría a estudiantes que provienen de los sectores más vulnerables de la población, 

lo  que  también trae como consecuencia altos índices de inasistencia lo que repercute 

directamente en el sistema de financiamiento de los establecimientos Municipalizados.  

 

Para el año 2008, se visualiza   que un porcentaje de los estudiantes del 

sistema municipal emigren a los colegios particulares subvencionados que han abierto 

una oferta mayor durante el año 2007. Todo esto, derivado de las garantías financieras 

que les permite el sistema, dado que aparte de recibir la subvención estos 

establecimientos perciben ingresos a través de la matricula. 

 

Por lo anterior nos espera el gran desafió de mejorar nuestra gestión, 

fortaleciendo  los vínculos en la comunidad escolar, entregando una mejor oferta de 

calidad, oportuna y espacios de participación en donde confluyan todos los actores que 

inciden en la formación del estudiante.  Todo esto, con el fin de conservar a los alumnos 

que han sido formados desde el inicio de su vida escolar. 

 

El financiamiento del D.E.M., proviene de la Subvención del Ministerio de 

Educación,   del   Aporte Municipal y otros recursos obtenidos a través de proyectos y 

donaciones de empresas, con fines educativos. 
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DEMANDA POTENCIAL DE MATRICULA SEGÚN POBLACION DE LA COMUNA EN 

EDAD ESCOLAR  
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El 37.7% de la población de Caldera se encuentra en edad escolar. El 54.68% 
corresponde a  hombres y el 45.32% corresponde a mujeres. En la Figura 1, se muestra 
el número de alumnos y la distribución potencial de matrícula. 
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          LA EDUCACIÓN DE LA COMUNA 
                DEMANDA POTENCIAL 

 

 
De acuerdo al Censo de 2002, existen 309 personas que declararon ser 

analfabetos, lo que equivale a un 2.25% de analfabetismo de la población. 

 

La tasa de analfabetismo de la comuna es inferior a la tasa provincial(2.32 %) y 

también es inferior a la tasa regional (2.95 %). 

 

El Sistema de Educación Municipal cuenta con cinco Establecimientos 

Educacionales, uno de ellos pertenece al sector rural y cuatro se encuentran dentro del 

radio urbano, entre estos: 

 

Establecimientos Enseñanza Básica Urbana  

Establecimiento Cursos Alumnos 

Escuela Manuel Orella Echánez 24 860 
Escuela Byron Gigoux James 10 370 
Escuela Villa Las Playas 19 540 

Total 50 1.770 
 

Establecimiento Enseñanza Básica Rural Unidocente 

Establecimiento Cursos Alumnos 

Escuela José Joaquín Vallejos (1 Curso 

Combinado de 5 niveles educativos) 

1 4 

Total 1 4 

 

Establecimiento Educación Media 

Liceo Manuel Blanco Encalada Cursos Alumnos 

Enseñanza Humanista Científico 9 330 
Enseñanza Técnico Profesional 6 128 

Total 15 458 
 

Establecimiento Educación Adultos (Básico y Media)  

C.E.I.A.  

Centro de Educación Integral de Adultos 
Cursos Alumnos 

Educación Básica de Adultos 5 125 
Educación Media de Adultos 7 175 

Total 5 300 
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EVOLUCIÓN DEL TOTAL DE MATRICULA DE LA COMUNA, EDUCACIÓN  

PREBÁSICA, BASICA, CIENTÍFICO HUMANISTA, TÉCNICO PROFESIONAL Y 
EDUCACIÓN ADULTO,  AÑOS 2000 – 2007 
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Matrícula Comunal (Colegios Municipalizados) 
         

Año 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Matricula 2.439 2.515 2.509 2.468 2.448 2.412 2.348 2.275 
         

En relación al 2001 96,98% 100,00% 99,76% 98,13% 97,34% 95,90% 93,36% 90,46% 

Dif. Mensual   0,00% 0,24% 1,63% 0,80% 1,43% 2,54% 2,90% 

entre 2001 y 2007               9,54% 
         

Dif. Alumnos Mensual     6 41 20 36 64 73 

Dif. Alumnos 2001 y 2007               234 

 

Promedio 1,36% 
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Anualmente se ha registrado un descenso en promedio de 1,36% desde 
el año 2001 hasta el año 2007, entre el año 2001 y el 2007 se registro 
una baja de 234 alumnos, lo que representa un 9.54% de disminución de 
Matrícula. 
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LOGRO DE OBJETIVOS 

RESULTADOS SIMCE 

Un indicador de logro de objetivos en el ámbito nacional es el Sistema de 

Medición de la Calidad de la Educación (SIMCE), que mide en forma alternada los cuartos 

y octavos años en Enseñanza Básica desde 1999 y los segundos medios de la 

Enseñanza Científico - Humanístico y Técnico - Profesional desde 1993. 
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SIMCE 4° AÑO BÁSICO 

 

SIMCE Lenguaje 4ª Básico
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SIMCE Matemáticas 4º Básico
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SIMCE Comprensión del Medio 4º Básico
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Durante el año 2008 , Se espera mejorar estos resultados, con todas las asesorías 

que se encuentran implementadas apoyando el trabajo sobre todo en los niveles de NB1 y 

NB2, contando para esto con la colaboración de los supervisores del Departamento 

provincial de educación, quienes prestan asesoría técnico pedagógica a los docentes y 

equipos directivos, junto con la fundación Crecer Educa, quienes asesoran en 

metodología motivacional. Además, de la Fundación Chile, con el programa “Mejor 

Escuela”. 

 

SIMCE 8° AÑO  

Los Siguientes Gráficos muestran los resultados obtenidos en los periodos 1997, 

2000 y 2004,  por alumnos de 8° básico, en las pruebas de Lenguaje y Comunicación, 

Matemática, Comprensión del medio Social y Comprensión del Medio Natural. 
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SIMCE Lenguaje - 8º año Básico
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SIMCE Comp. del Medio Social - 8º Básico
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SIMCE Comp. del Medio Natural - 8º BÁsico
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B) PRUEBA DE APTITUD ACADÉMICA 

 

ALUMNOS QUE RINDEN PAA 1998-2002
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RENDIMIENTO PAA 1998-2002 LICEO MANUEL 
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 En el período comprendido entre los años 1998  y 2002, último año en que se rindió 

la prueba de Aptitud Académica, los resultados de aceptación han sido bajos, de acuerdo, 

a la cantidad de alumnos que han rendido la prueba. Sin embargo, la tendencia histórica, 

muestra un crecimiento hasta el año 2001, presentándose una considerable baja en el 

periodo 2002. El promedio histórico de alumnos que rinden la prueba, es de 33 alumnos, 

con una aceptación media del 21.4 %.  
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Prueba de Selección Universitaria P.S.U. 
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0

20

40

60

80

100

120

140
N

°
 A

lu
m

n
o

s

Egresados 74 39 75 116

Rinden PSU 22 21 34 65

Con Opción a Postular 4 8 5 20

2003 2004 2005 2006

 

 

Durante el año 2007 el D.A.E.M. entregó horas docentes destinadas a la 
mantención del  preuniversitario inaugurado en convenio firmado entre la I. Municipalidad 
de Caldera y la Universidad de Atacama, con la colaboración de la Escuela Técnico 
Profesional (E.T.P) y el Liceo Manuel Blanco Encalada, instalado en la sede de la 
Universidad en Caldera, contando con un aporte de los estudiantes para financiar material 
de apoyo  y guías de trabajo, con relación a  los diferentes módulos que se imparten. 
Todo esto, con la intención de mejorar los rendimientos de nuestros estudiantes  en la 
P.S.U. 

 

 
P.S.U. Liceo Manuel Blanco Encalada 

PSU 2003 2004 2005 2006 2007 

Egresados 74 39 75 116 118 

Rinden PSU 22 21 34 65 58 

Con Opción a Postular 4 8 5 20 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 80 

 
P.S.U. Liceo Manuel Blanco Encalada 

PSU 2003 2004 2005 2006 2007 

% Egresados MBE 100% 100% 100% 100% 100% 

% Rindieron PSU 30% 54% 45% 56% 49% 

% Pueden 
POSTULAR 

5% 21% 7% 17% 16% 
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Se observa una tendencia al alza de alumnos que optan por rendir la P.S.U. En 
términos de porcentaje de aprobación, el mayor porcentaje de alumnos que 
rindieron la prueba y obtuvieron un puntaje Igual o mayor a 450 fue el año 2003, 
pero numéricamente, 2006 y 2007 ha sido el año en que obtuvieron la posibilidad de 
acceder a estudios superiores la mayor cantidad de alumnos, entre 20 y 19 alumnos 
respectivamente. 
 

En relación a tendencias, es mayor la cantidad de alumnos que enfrentan 
la P.S.U. versus los que obtienen resultados para ingresar a la educación superior, 
pero ambas son tendencias al alza. 
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Fundación Mar de Chile, Liceo Manuel Blanco Encalada e Ilustre 

Municipalidad de Caldera. 
 
 
Dentro de las Líneas de Acción en el trabajo comprometido con la Fundación Mar de Chile 
de la fundación CAP, se ha desarrollado las siguientes actividades. 

  
 

 Asesoría en gestión directiva y Liderazgo Escolar al director (Labor Emprendida). 
 

 Visita a Secretario del Departamento de Cooperación Técnica del Japón. Sr. Taichi 
Moneda, para evaluar en terreno el Proyecto presentado a la Embajada del Japón, 
para la Instalación de un taller acuícola en el Liceo Manuel Blanco Encalada, 
apoyando con equipamiento a la especialidad. 

 
 

 Visita al colegio Nocedal de la Pintana en Santiago (Asiste Director, jefe de U.T.P. 
e Inspector general). 

 

 Visita Instituto Del Mar en Chonchi (Asiste Director y los profesores de acuicultura. 
 

 

 Visita del Sr. Eduardo Cabezón, PHD en Educación y Director de la Escuela de 
Educación y Director de la Universidad Diego Portales, quien vino a trabajar con el 
Equipo Técnico Pedagógico(Jefe de UTP y evaluador) y los docentes en el área 
curricular. 

 

 Inicio del curso de capacitación en el uso de NTIC, nuevas Tecnologías de la 
información y comunicación dirigido a 20 docentes del liceo Manuel Blanco 
encalada, dando prioridad a docentes del área Humanista Científico. 

 
 

Trabajo de asesoría del Instituto Carlos Condell a los docentes del área 
Técnico Profesional. 
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Convenio General de educación y extensión entre la universidad del 

mar, sede Copiapó , Liceo Manuel Blanco Encalada y la Ilustre 
Municipalidad de Caldera. 

 
 
Este convenio se realiza, con el fin de entregar mayores oportunidades de educación 
superior a todos los estudiantes que egresan del Liceo Manuel Blanco Encalada y a todos 
los miembros de la comunidad Calderita. 
 
Considerando: 
 
1.- Tomando en cuenta el interés común de mantener, profundizar  y desarrollar 
actividades académicas y científicas que generen un significativo aporte a Caldera, que 
por diversas razones se ha visto impedida de tener Centros de Estudios superiores. Esta 
iniciativa traerá mayores posibilidades de desarrollo a los jóvenes que por dificultades 
para trasladarse a las ciudades más próximas no han podido llevar cabo la continuidad de 
sus estudios superiores. Junto con esto, considerando también a los adultos que 
presentan interés por continuar estudios superiores o capacitaciones. 
 
2.- La conveniencia mutua de promover acciones orientadas al fortalecimiento de las 
Instituciones y de sus Recursos humanos Especializados. 
 
3.- El deseo que los programas académicos, las asesorías y los proyectos de 
investigación produzcan una efectiva complementación para el avance y desarrollo de 
ambas Instituciones. 
 
4.- El interés común de ambas Instituciones de contribuir al desarrollo local, regional y 
nacional. 
 
Este convenio contempla la Instalación de tres carreras Técnicas a partir del año 2007 
entre ellas: 
 

- Técnico en Computación. 
- Técnico en Administración 
- Técnico en Acuicultura. 

 
Además de la entrega de becas para estudiantes en la sede Copiapó y sede Técnica de 
Caldera, que se entregarán durante entregaron durante el año 2007, para ser ejecutadas 
durante el año 2008,  (2 becas para estudios superiores en sede Copiapó y una beca de 
estudios Técnicos en Caldera) 
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CON RELACION A LOS RECURSOS DE FINANCIAMIENTO 
 

 
El financiamiento del D.E.M., proviene de la Subvención del Ministerio de 

Educación,   del   Aporte Municipal y otros recursos obtenidos a través de proyectos y 

donaciones de empresas, con fines educativos. 

 
Otros Ingresos 

Detalle  Valor  

Aporte Municipal 
          
108,809,367    

Anticipo Subv. Ley 20.159 Gastos Provisionales y Voluntarios de Personal 
            
76,563,610    

Fondos Retiro Ley 20.158 y Ley 20.159 
            
89,899,793    

Otros (Aguinaldos Bonos, Reintegros, etc.) 
            
56,617,365    

 

 

Otros Ingresos 2007 (M$)

Aporte 

Municipal;       

$ 108,809,367   

Otros (Aguinaldos 

Bonos, Reintegros, 

etc.);                   

$ 56,617,365   

Fondos para 

Retiro Personal 
Ley 20.158 y Ley 

20.159;                       

$ 89,899,793   

Anticipo Subv. 

Ley 20.159 Gastos 

Prev isionales y 

Voluntarios de 

Personal;          $ 

76,563,610   
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INGRESOS POR SUBVENSIÓN 
 

MES UMP. 
MAYOR 
IMP. ADEUC- MOE LMBE BGJ CEIA JJV VLL TOTAL 

 Enero 86.948 485.978 630.993 30.781.583 22.901.431 13.821.579 315.865 1.159.923 19.891.749 90.076.049 

FEBRERO 86.948 485.978 630.993 30.781.583 22.901.431 13.821.579 315.865 1.159.923 19.891.749 90.076.049 

MARZO 86.948 485.978 630.993 30.781.583 22.901.431 13.821.579 315.865 1.159.923 19.891.749 90.076.049 

ABRIL 82.471 485.978 630.993 27.851.791 20.908.316 13.026.618 636.784 1.136.492 20.231.561 84.991.004 

MAYO 82.471 485.978 630.993 28.010.883 21.215.221 13.164.541 622.545 1.141.851 20.510.706 85.865.189 

JUNIO 82.471 485.978 630.993 28.343.151 20.547.453 13.103.347 632.765 1.143.443 20.373.842 85.343.443 

JULIO 82.471 485.978 0 30.550.073 20.259.488 13.195.735 652.653 1.146.619 20.303.044 86.676.061 

AGOSTO 82.471 485.978 0 30.732.715 17.962.569 12.852.824 1.325.544 1.145.621 19.561.624 84.149.346 

SEPTIEMBRE 82.471 485.978 0 28.901.764 18.025.669 11.797.399 1.242.132 1.145.569 18.966.553 80.647.535 

OCTUBRE 82.471 485.978 0 30.535.028 18.361.703 12.627.930 1.136.810 1.144.457 19.131.645 83.506.022 

NOVIEMBRE 82.471 485.978 0 30.624.070 18.821.783 11.756.219 1.035.959 1.145.192 19.383.031 83.334.703 

DICIEMBRE 88.161 519.510 696.864 30.603.754 20.302.066 13.502.784 794.322 1.223.909 20.542.546 88.273.916 

TOTAL 1.008.773 5.865.268 4.482.822 358.497.978 245.108.561 156.492.134 9.027.109 13.852.922 238.679.799 1.033.015.366 
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INGRESOS POR SUBVENCIÓN

Lco. Manuel 

Blanco E.;  $ 

245.108.561 

Esc. Byron 

Gigoux J.;         

$ 156.492.134 

C.E.I.A.;           

$ 9.027.109 

Esc. José 

Joaquin V.;        

$ 13.852.922 

Esc. Villa Las 

Playas;            

$ 238.679.799 

Esc. Manuel 

Orella E.

INGRESOS 

POR 

SUBVENCION;  

$ 358.497.978 
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GASTOS POR ESTABLECIMIENTO

Esc. Manuel 

Orella E.

GASTOS POR 

ESTABLECIMIE

NTO;                 

$ 350.734.951 

Esc. Villa Las 

Playas;             

$ 295.971.812 

C.E.I.A.;            

$ 27.646.491 

Esc. José 

Joaquin V.;         

$ 15.323.395 

Esc. Byron 

Gigoux J.;          

$ 179.489.377 

Lco. Manuel 

Blanco E.;         

$ 313.666.952 

 
 

GASTOS EN REMUNERACIONES 
MES MOE LMBE BGJ CEIA JJV VLL TOTAL 

ENERO 27.173.650 26.534.840 14.057.176 850.492 940.125 22.503.536 92.059.819 

FEBRERO 27.637.274 26.569.963 14.889.042 760.674 940.125 22.719.364 93.516.442 

MARZO 28.565.818 25.681.685 14.274.330 1.763.651 1.033.882 23.109.140 94.428.506 

ABRIL 27.243.496 24.213.619 13.707.636 1.646.605 850.806 22.682.184 90.344.346 

MAYO 27.971.705 24.080.537 14.151.187 2.047.488 887.584 22.839.958 91.978.459 

JUNIO 28.165.228 25.431.124 14.182.389 2.439.615 1.614.879 22.817.875 94.651.110 

JULIO 27.882.202 24.143.426 13.513.743 2.117.363 1.486.757 22.167.083 91.310.574 

AGOSTO 27.833.012 24.436.323 13.632.173 2.252.185 1.699.787 23.505.710 93.359.190 

SEPTIEMBRE 32.031.792 28.003.627 15.436.011 3.088.177 1.584.209 27.530.133 107.673.949 

OCTUBRE 28.263.827 25.295.063 14.359.618 2.666.887 1.448.518 24.212.938 96.246.851 

NOVIEMBRE 27.177.170 24.901.758 14.350.516 2.450.979 1.583.634 23.986.309 94.450.366 

DICIEMBRE 40.789.777 34.374.987 22.935.556 5.562.375 1.253.089 37.897.582 142.813.366 

TOTAL 350.734.951 313.666.952 179.489.377 27.646.491 15.323.395 295.971.812 1.182.832.978 
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Dado que la Matrícula ha tenido una baja considerable con relación de un año a otro, la 
subvención mensual fue en disminución mes a mes, siendo imposible sustentar el déficit 
mensual del departamento, generando una deuda para el año 2007 de M$76.593, que 
correspondía a los descuentos internos de los trabajadores.  
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Dado la necesidad, el departamento de Educación Municipal, previo acuerdo del Honorable 

Concejo Municipal, realizó la postulación a un Anticipo de Subvención Ley Nº20.159, convenio de 

Anticipo que fue aprobado en Acta Nº 471 fecha 05 de Abril de 2007, para la transferencia de un 

monto de $76.563.610, montos que fueron puestos a disposición con fecha 11 de Mayo de 2007 y 

sirvió para cubrir la deuda.  

  

 

 

 

 

 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 89 

 

SECRETARIA GENERAL DE PLANIFICACION 

GESTIÓN 2007 

 

INTRODUCCION 

El presente informe tiene la misión de informar resumidamente de las gestiones 

realizadas por la Secretaria Comunal de Planificación durante el transcurso del año 2007, 

para la materialización de las metas e iniciativas propuestas, según los ejes y 

lineamientos estratégicos del Plan de Desarrollo y a las necesidades propias de la 

Comuna. 

 

1. PLAN DE DESARROLLO DE LA COMUNA 

 

1.1 RESUMEN EJECUTVO 

El PLADECO, instrumento de gestión para cada Departamento del Municipio, 

formuló 165 iniciativas, de acuerdo a los ejes estratégicos en que se sustenta el plan, 

divididas en los diferentes sectores: Educación, Cultura, Salud, Deportes, Desarrollo 

Comunitario, Seguridad Ciudadana, Desarrollo Económico, Ordenamiento Territorial y 

Desarrollo de la Infraestructura, Desarrollo del Medio Ambiente, Participación y Consulta 

Ciudadana y por último Fortalecimiento Municipal. Las iniciativas se distribuyen en los 5 

años de ejecución, 2005-2009. 

  

1.2 SEGUIMIENTO 

 La Secretaria Comunal de Planificación ha liderado, dentro de su competencia, las 

iniciativas estratégicas asociadas al Ordenamiento Territorial y Desarrollo Espacial de la 

Comuna, Deporte y Medio Ambiente, la mayoría desarrolladas y otras en proceso, las que 

se detallan a continuación:  
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MEDIO AMBIENTE 

Tipo de 
Iniciativa 

Nombre de 
Iniciativa 

Estado Observaciones 

 

Estratégica  Relleno sanitario 
moderno para la 
recolección de 
residuos de 
hogares e 
industrias. 

En 
Desarrollo  

Se trabaja en la Normalización 
de la Disposición Final de los 
residuos sólidos; proyecto 
presentado al FNDR 2008. 

La SECPLAN es parte de la 
unidad técnica Municipal, para 
la materialización y buen 
término de la Construcción de 
un Relleno Sanitario de 
residuos sólidos domiciliarios e 
industriales. Durante el año se 
contrato a través de un 
financiamiento directo de la 
SUBDERE, un apoyo técnico 
para subsanar observaciones 
técnicas. 

Estratégica  Apoyo Parque y 
Museo 
Paleontológico  

En 
desarrollo 

La Iniciativa ha sido 
seleccionada para el Proceso 
Presupuestario año 2008, 
donde la SECPLAN  en 
conjunto con la Dirección de 
Arquitectura se encuentra 
desarrollando la justificación 
técnico- económico para la 
etapa de Prefactibilidad, luego 
vendrá la etapa de Diseño y por 
ultimo la etapa de Ejecución. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 91 

 

DESARROLLO TERRITORIAL Y INFRAESTRUCTURA 

Tipo de 
Iniciativa 

Nombre de 
Iniciativa 

Estado Observaciones 

 

Estratégica  Constitución de 
Comité 
Ejecutivo para la 
Formulación del 
Plan Regulador 
de Caldera. 

En 
Desarrollo  

Actualmente se está ejecutando 
la Actualización del Plan 
Regulador, donde se encuentra 
constituida la Comisión Técnica, 
formada por el Director de la 
SECPLAN, el Jefe de Proyecto 
SECPLAN, la Directora de 
Obras Municipales, Encargada 
de Medio Ambiente y como 
contraparte, el MINVU y 
CONAMA. 

El estudio fue retirado de la 
Declaración de Impacto 
Ambiental, para entrar a una 
reformulación y aprobación  
durante el año 2008 

Estratégica Construcción de 
Costanera Playa 
Brava 

En 
Desarrollo 

Esta iniciativa debe subsanar 
una limitante importante como 
es el hecho que se encuentra en 
terrenos de Ferronor. El Diseño 
está siendo elaborado por la 
SECPLAN. 

Estratégica  Definición de 
Normas para 
regularizar la 
arquitectura de 
Caldera 

En 
Desarrollo 

La actualización del Plan 
Regulador está considerando 
una cantidad de viviendas con 
un valor patrimonial dentro del 
casco antiguo, definiendo 
normas claras para la protección 
de estas edificaciones.  

General Pavimentación 
calles sector 
Alto Sur 

Ejecutado 
Ejecutado por medio de los 
diferentes llamados de 
Pavimentación Participativa, 
donde la SECPLAN efectúa los 
proyectos y la Dideco la 
coordinación de los comités. 

General Pavimentación 
en el Sector 

Ejecutado 
Ejecutado por medio de los 
diferentes llamados de 
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ampliación 
oriente 

Pavimentación Participativa, 
donde la SECPLAN efectúa los 
proyectos y la Dideco la 
coordinación de los comités 

General  Pavimentación 
en el Sector Las 
Estaciones 

Ejecutado 
Ejecutado por medio de los 
diferentes llamados de 
Pavimentación Participativa, 
donde la SECPLAN efectúa los 
proyectos y la Dideco la 
coordinación de los comités 

General Pavimentación 
Sector Caldera 
Antiguo 

Ejecutado 
Ejecutado por medio de los 
diferentes llamados de 
Pavimentación Participativa, 
donde la Secplan efectúa los 
proyectos y la Dideco la 
coordinación de los comités 

General Pavimentación 
Sector 
Bellavista 

Ejecutado 
Ejecutado por medio de los 
diferentes llamados de 
Pavimentación Participativa, 
donde la Secplan efectúa los 
proyectos y la Dideco la 
coordinación de los comités 

General Prolongación 
del paseo 
Peatonal Sector 
Ferrocarril 

En 
Desarrollo 

La Municipalidad cuenta con la 
recomendación técnica del 
proyecto “Circunvalación Blanco 
Encalada”, financiado por el 
FNDR. Para ser ejecutado 
durante al año 2008. El proyecto 
del mejoramiento del Bandejón 
central de la Av. Ferrocarril, se 
encuentra en formulación. Es 
necesario para materializar 
ambos proyecto subsanar un 
tema importante, como es el 
hecho de que se encuentra la 
línea férrea, cuyos terrenos son 
de Ferronor. 

Estratégica Recuperación 
Anfiteatro y su 
entorno 

 
Será parte de la cartera de 
proyectos para el año 2009 por 
parte de la SECPLAN. 

Estratégica Mejoramiento 
Paseo Peatonal 
Wheelwright 

Ejecutado 
Proyecto con una inversión de 
aproximadamente M$1.100, el 
que contempla también la calle 
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Gana. 

Estratégica Mejoramiento 
Sector Gruta 
Padre Negro 

Ejecutado 
Este proyecto fue diseñado por 
la municipalidad, cuya inversión 
es de $257.000.000 

Estratégica Remodelación 
Escuela M. 
Orella 

En 
Desarrollo 

Se obtuvo la recomendación 
técnica para Licitación del 
Diseño, durante el año 2008. La 
ejecución es parte del proceso 
presupuestario FNDR, año 2008 

Estratégica Mejoramiento 
Alumbrado 
Público 

Ejecutado 
Proyecto ejecutado durante el 
año 2006, cuyo monto fue de M$ 
174. 000 aproximadamente, 
FNDR. Este proyecto renovó el 
80% de las luminarias de la 
comuna. 

 

DEPORTES 

Tipo de 
Iniciativa 

Nombre de 
Iniciativa 

Estado Observaciones 

General Construcción 
de multicancha 
en sector de 
Ferrocarril con 
Salinas 

En 
desarrollo 

Proyecto que se encuentra en 
carpeta para el año 2008, con 
financiamiento PMU.  

General Construcción 
multicancha 
iluminada y 
cierre 
perimetral 
Complejo 
Deportivo  

En 
desarrollo 

Se obtuvo la Recomendación 
Técnica durante el año, para 
materializar la primera parte 
del proyecto “Mejoramiento 
Integral Complejo Deportivo”. 
Esta 1º etapa contempla: 
Pasto Sintético para la cancha 
de fútbol, carpeta de atletismo, 
Graderías, Torres de 
Iluminación y otras obras 
civiles. 

General Construcción 
Multicancha 
Iluminada Y 
Cierre 
Perimetral 
Sector  Las 
Estaciones  

Ejecutado Proyecto que se ejecutó con 
financiamiento PMU, durante 
el año, con un costo de 
inversión de M$ 46.462, 
“Const. Graderías y Camarines 
Multicancha Claudio Arrau” 

General Mejoramiento En Proyecto que se encuentra en 
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multicancha 
sector 
Bellavista  

desarrollo carpeta para el año 2008, con 
financiamiento PMU. 

Estratégico Modernización 
del complejo 
deportivo 
municipal 

En 
desarrollo 

Se obtuvo la Recomendación 
Técnica durante el año, para 
materializar la primera parte 
del proyecto Deportivo. 

 

 

 Se puede manifestar que lo materializado durante los años en vigencia del Plan de 

Desarrollo de la Comuna, en cuanto a las iniciativas estratégicas asociadas a la Gestión 

de la SECPLAN, representan un avance significativo de la programación estipulada en el 

Plan, considerándose un 70% de avance para las iniciativas estratégicas y quedando 

todavía por resolver algunas iniciativas de orden General.- 

 

 

2. DESARROLLO DE PROYECTOS Y ESTUDIOS. 

  

 Los proyectos formulados se postulan y presentan a una fuente de financiamiento 

que permite obtener los recursos económicos para lograr ejecutarlos. A continuación se 

nombran y describen los distintos proyectos durante el año según su fuente de 

financiamiento: 

 

2.1 FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL (F.N.D.R) 

 

Es una fuente de financiamiento través del cual el Gobierno canaliza los recursos 

presupuestarios a una de las regiones del país para la materialización de programas y 

proyectos de desarrollo regional, lo cual se define como “...un programa de inversiones 

públicas, con finalidades de compensación territorial, destinado al financiamiento de 

acciones en los distintos ámbitos de infraestructura social y económica de la Región”. 
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2.1.1 ACTUALIZACION PLAN REGULADOR COMUNA CALDERA 

El Plan Regulador es un instrumento que responde a una planificación urbana que 

permite el desarrollo armónico del territorio comunal. Sus disposiciones se refieren al Uso 

de Suelo o Zonificación, Localización del Equipamiento Comunitario, fijación de límites 

urbanos, densidades y determinación de prioridades en la urbanización de terrenos y 

demás aspectos urbanísticos. 

La Actualización del Plan Regulador de la Comuna, implica una inversión de 

$74.920.000, iniciándose en Noviembre de 2004, y el cual esta siendo ejecutado por la 

Consultora Soc. Bórquez y Burr Ltda.  

La Secretaría Comunal de Planificación es su tarea de Unidad Técnica ha sido el 

coordinador, fiscalizador y administrador de la ejecución del estudio, velando por 

establecer un instrumento que sea válido para el desarrollo comunal en sus diferentes 

áreas de intervención. 

 Durante el año 2005 se procedió a materializar 3 de las 4 etapas que contempla el 

estudio, las cuales fueron: 

- Diagnostico Integrado, (91 días) 

- Alternativas de Ordenamiento Territorial, (97 días) 

- Anteproyecto del Plan, (97 días) 

Cada una de las etapas contempló una participación ciudadana a través de 

seminarios-taller: Validación Diagnostico Integrado de la Comuna, Construcción y 

Evaluación de Alternativas de Ordenamiento y Validación del Anteproyecto del PRC. 

Durante el año 2006 se procedió ha aprobarse el Plan Definitivo (proyecto), e iniciar 

las Audiencias Públicas y Exposición a la Comunidad, para acoger todas las 

observaciones, las cuales deberán ir dirigidas al Concejo Municipal. 

Durante el año 2007, se ingresó la Declaración de Impacto Ambiental y con la  

aprobación definitiva del Plan, según Acuerdo del Concejo Municipal, pero donde se optó 

retirar el estudio de la DIA para subsanar observaciones manifestadas últimamente y para 

que este se complemente con la Zonificación del Borde Costero que se encuentra en 

formulación por parte del Gobierno Regional. El reinicio del estudio se efectuará en marzo 

del 2008, para tener una aprobación del plan definitivo y DIA el mes de Septiembre del 

mismo año. 
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2.1.2.   REPARACION PASEO PEATONAL CALLE WHEELWRIGHT - GANA 

 
 

Este proyecto Bicentenario se encuentra en ejecución, cuyo monto de inversión 

alcanza los $1.013.000.000.- donde existen dos unidades técnicas, debido a las fuentes 

de financiamiento que se obtuvieron para el desarrollo del proyecto  y seleccionado para 

ser financiado el año 2006: 

RESUMEN MONTO 

  
PRESUPUESTO FINAL GANA 
Unidad Técnica: Municipalidad 

 $ 180.482.593  

PRESUPUESTO FINAL WHEELW. 
Unidad Técnica: D.O.P. 

 $ 870.689.334  

TOTAL $ 1.051.171.927  

APORTE CONVENIO-FNDR      456.800.000  

APORTE D. OBRAS PORTUARIAS      595.020.000  

 

Durante el año 2007 se procedió a recepcionar provisoriamente el Tramo GANA, 

durante el primer mes del año 2008 se debe recepcionar el tramo WHEELWRIGHT. 

 

2.1.3.-   MEJORAMIENTO SECTOR GRUTA PADRE NEGRO. 

 

La superficie del terreno donde se emplaza el proyecto comprende un triangulo de 

6.600 m2 aproximadamente. 

El proyecto contempla el mejoramiento del sector y consta de las siguientes partidas: 

- Obras Civiles. 

- Construcción de pavimento de uso peatonal de hormigón y Baldosas 

- Construcción de Jardineras 

- Obras de jardinería. 

- Alumbrado Público y Ornamental 

- Mobiliario Urbano. 
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 El  proyecto fue licitado a fines del año 2006, con un costo de inversión de 

$274.000.000, financiado plenamente por el F.N.D.R., cuya obra se inició a partir de 

Febrero de 2007. Durante el año se procedió a solicitar y gestionar al Gobierno Regional 

un aumento de Obra, para consolidar el área, un sector de estacionamiento y 

prolongación de la calle Wheelwright. El monto adicional fue de $ 92.579.519 

 Durante el primer del año 2008 se procederá a efectuar la recepción provisoria de las 

obras. 

 

2.1.4  MEJORAMIENTO INTEGRAL CARPETA Y PISTA ATLETICA, COMPLEJO 

DEPORTIVO DE CALDERA 

 

 El proyecto consiste en recuperar en forma integral el Complejo Deportivo de 

Caldera, transformándolo en un recinto  de gran importancia tanto para la comuna como 

para la región, transformándose en un hito urbano, donde se podrá  desarrollar y practica 

distintas disciplinas deportivas.  

 Esta primera Etapa, consiste en mejorar integralmente el complejo deportivo 

existente (ex Digeder) , transformándolo en un espacio que albergara actividades 

relacionadas con la salud humana y principalmente competitivo,  a partir de sus 

actividades, es que el proyecto incorpora infraestructura de excelente calidad y con 

espacios suficientes para que los recintos deportivos tengan una nivel de competitividad 

oficial. 

 La obra está ubicada  en la Comuna de Caldera, en el sector Sur de la ciudad 

específicamente  en la esquina conformada por calle Carvallo y la AV. Canal Beagle. 

 

 Durante el año 2007 se obtuvo la recomendación técnica y económica del proyecto, 

con un monto de inversión de $ 659.351.000, el cual deberá iniciar obra el año 2008, con 

una plazo de ejecución de 5 meses. 
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 Las obras contempladas en el proyecto son las siguientes 

 

o MEJORAMIENTO DE CANCHA DE FUTBOL. 

El mejoramiento de la cancha de fútbol consiste en reemplazar la superficie existente de 

tierra por una de pasto sintético. 

Se adjunta Anexo con análisis de alternativas. 

 

o REPOSICIÓN MURO DE CONTENCIÓN CANCHA DE FUTBOL. 

Consiste en la demolición del muro existente y la construcción de un muro de hormigón 

armado. 

 

o MEJORAMIENTO PISTA ATLÉTICA. 

Mejorar de la pista atlética de 400 m., consiste en hacer un movimiento de tierra de 

excavación de 45 cm., implementar un sistema de drenaje de (15 a 20 cm.) de bolones de 

30 x 60 mm., agregar ripio de 10 cm. de espesor de un tamaño de 1½”, cama de escote 

de ladrillo quemado de 7cm., capa polvo de arcilla (5 a 15mm), capa de 10 cm., (con una 

mezcla de 60% ceniza, 30% de arcilla y limo, 10% de tierra vegetal. 

 

o MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCIÓN GRADERÍAS PÚBLICO. 

Construcción de graderías (5m x 40m) en él sector de la cancha de fútbol, consiste hacer 

trazados y niveles, excavaciones para la instalación de las graderías, se utilizarán poyos 

de hormigón de 150 Kg./cm2, pilares de acero, asientos los cuales pueden ser tablones 

de madera, pilares de fierro y la construcción de redieres de acceso a las graderías. 

 

o CIERRE OLIMPICO. 

Consiste en la construcción de un cierre olímpico en todo el perímetro que bordea la pista 

atlética con el propósito de proteger ambas carpetas y poder desarrollar las actividades  

en forma segura y ordenada 
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o ARBORIZACIÓN VARIOS SECTORES. 

Consiste en la distribución e instalación de arborización cumpliendo dos objetivos, de 

hermoseamiento y protección de los vientos hacia la cancha de fútbol. 

 

o INSTALACIÓN ALUMBRADO CANCHA DE FUTBOL. 

Consiste en la instalación de torres metálica con luminarias de haluro metálico para la 

cancha de fútbol y faroles de acceso y recorrido del recinto. 

 

o EQUIPAMIENTO DEPORTIVO 

El proyecto contempla la adquisición de diferentes equipamientos para implemento de 

actividades deportivas en el recinto: Jabalinas, Discos, Balas, Pelotas, Arcos, Tablero 

Electrónico, Colchonetas, entre otras. 

 

o MEJORAMIENTO DE LA FACHADA 

 Corresponde al mejoramiento del ingreso al recinto, efectuando una construcción que 

contempla columnas ornamentales, luminarias, rejas metálicas y caseta cuidador. 

 

2.1.5  REPOSICION DE LA ESCUELA MANUEL ORELLA 

 

Esta iniciativa consiste el efectuar una reposición completa del Establecimiento 

educacional, el cual cumplió con su vida útil. El proyecto refleja la necesidad de contar con 

un establecimiento para una matrícula de 720 alumnos, emplazado en el sector alto de la 

ciudad, Av. Los Gladiolos, esquina Los Aromos. 

Durante el año se obtuvo la recomendación técnica económica del proyecto para la 

etapa de Diseño, donde la unidad técnica será la dirección de Arquitectura de Atacama, 

con un monto de inversión de $ 46.927.000 para el año 2008, donde se presentará al 

proceso presupuestario2009 la Ejecución del establecimiento educativo. 
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2.1.6 CONSTRUCCION CIRCUNVALACIÓN BLANCO ENCALADA 

  

El proyecto busca poder satisfacer la demanda establecida para el transporte, 

construyendo la Circunvalación Manuel Blanco Encalada que está estipulada en el Plan 

Regulador de la Comuna, lo que permitiría un flujo longitudinal expedito del sector,  

Conectando a poblaciones de gran densidad habitacional y logrando obtener 

nuevas vías de salida de la ciudad. También es importante señalar que esta vía es parte 

del desarrollo urbano y de residencia social proyectada para la ciudad, donde durante los 

últimos 3 años en el sector se han construido un total de 485 Viviendas Sociales y en 

ejecución  otras 186 viviendas más. 

Resumiendo, este proyecto consiste en la construcción de una calzada de asfalto 

desde Av. Canal Beagle hasta Av. Batallón de Atacama, incluyendo el empalme a la Ruta 

C-314 (Canal Beagle), cubriendo una superficie de 9.950 metros cuadrados 

aproximadamente, incluyendo la instalación de Alumbrado Público y señalética de 

tránsito, manteniendo la conformación del bandejón central. 

 

 Se obtuvo durante el año la recomendación técnica y económica del proyecto, 

obteniéndose el financiamiento de la ejecución para el año 2008 por un monto de 

$601.628.684.- 

 

2.1.7 REPOSICION DE PAVIMENTOS Y SOLERAS CASCO ANTIGUO, ETAPA V 

 La alternativa indica la reposición de 3.607 m2 de pavimentos y 821 ml de soleras 

con la utilización de baldosas antideslizante, donde las calles beneficiadas son las que se 

mencionan a continuación: 

- Calle Montt, entre Ossa Varas y B. de Atacama;  

- Calle Ossa Cerda, entre Ossa Varas y B. de Atacama 

- Calle Ossa Varas, entre Cifuentes y Montt 

- Calle Ossa Varas, entre Montt y Ossa Cerda (vereda poniente) 

- Cifuentes, entre Wheelwright y Edwards. 
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Efectuándose la ejecución de  las siguientes partidas: 

o Reposición de soleras. 

o Retiro de pavimento existente. 

o Compactación de base 

o Elaboración de radier para acceso de vehículos 

o Colocación de Baldosas Microvibradas Antideslizante 

o Canalización Eléctrica (futura instalación de luminarias ornamentales) 

 

De manera de mejorar la alternativa seleccionada, se complementará con la 

incorporación de equipamiento urbano necesario para el peatón, los cuales son Basureros 

y Escaños. 

 Esta obra de reposición permitiría obtener los siguientes beneficios: 

o Dar continuación a una imagen de trayecto en el centro de la ciudad. 

o Potenciar calles que concentran una actividad comercial y residencial, con un 

aprovechamiento total desde la línea oficial hasta la línea de solera. 

o Facilitar él transito peatonal. 

o Incorporar y proyectar equipamiento urbano necesario. 

 Se obtuvo durante el año la recomendación técnica y económica del proyecto, 

obteniéndose el financiamiento de la ejecución para el año 2008 por un monto de 

$106.420.257.- 

 

2.1.8.- RESUMEN DE INVERSIÓN F.N.D.R-2007 

 

 Contemplando solo los proyectos ejecutados durante el año, descartando los 

proyectos de arrastre del año 2006, como la Actualización del Plan Regulador, la inversión 

total del F.N.D.R. es la siguiente: 

 

o Mejoramiento Sector Gruta Padre Negro (arrastre) : $   366.579.519 

o Paseo Peatonal Wheelwright (arrastre)   : $ 1.051.171.927  

 

 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 102 

 

Inversión año 2007 

o Diseño Escuela Manuel Orella    : $     46.927.000 

o Mejoramiento Integral Complejo Deportivo  : $   659.351.000 

        Total : $   706.278.000 

Inversión año 2008 

o Const. Circunvalación Blanco Encalada   : $   601.628.684 

o Rep. Pav. y Soleras Casco Antiguo V Etapa  : $  106.420.257 

        Total : $   708.048.941 

 

Inversión Total FNDR :  $ 1.414.326.941 

 

2.1.9 INICIATIVAS SELECIONADAS POR EL SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN 

(S.N.I.), EN SU PROCESO PRESUPUESTARIO 2007- 2008. 

 

 Las siguientes son las iniciativas que fueron seleccionadas por el Gobierno Regional 

para el Proceso Presupuestario 2007 del F.N.D.R de manera de obtener el análisis 

técnico económico del proyecto: 

 

- NORMALIZACION DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS, 

CALDERA.  

Etapa: EJECUCION 

Este proyecto se encuentra se encuentra en una etapa final, donde ya existe un 

estudio desarrollado por la Universidad Católica de Valparaíso, financiado por la 

Compañía Minera del Pacifico, y en donde una consultora se encuentra subsanado las 

observaciones de operatividad y sustentabilidad del proyecto, financiado por la 

SUBDERE. Se planifica contar con la recomendación técnica del proyecto para el primer 

trimestre del año 2008 
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- CONSTRUCCIÓN PAVIMENTOS AVENIDA LOS GLADIOLOS, CALDERA. 

Etapa : EJECUCION 

 Esta iniciativa se encentra con observaciones técnicas en el SERVIU y Vialidad 

 

- CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO PARQUE PALEONTOLOGICO, CALDERA. 

Etapa : PREFACTIBILIDAD 

 Esta iniciativa se está desarrollando con apoyo de la Dirección de Arquitectura de 

Atacama. 

 Las siguientes son las iniciativas que fueron seleccionadas por el Gobierno Regional 

para el Proceso Presupuestario 2008: 

 

- MEJORAMIENTO INTEGRAL CENTRO DEPORTIVO DE CALDERA, 2º ETAPA 

 GIMNACIO TECHADO. 

Etapa : EJECUCION 

- AMPLIACION ALUMBRADO PÚBLICO AVDA. CANAL BEAGLE, CALDERA. 

Etapa : EJECUCION 

- REPOSICION ESCUELA BASICA D-45 MANUEL ORELLA, CALDERA. 

Etapa : EJECUCION 

 

2.2.-   PROGRAMA DE MEJORAMIENTO URBANO Y EQUIPAMIENTO COMUNAL  

Es una fuente de financiamiento del Ministerio del Interior, administrado por la 

Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo (SUBDERE), para programas y 

proyectos de inversión en infraestructura menor urbana y equipamiento comunal, que se 

crea con la idea de colaborar en la generación de empleo y en el mejoramiento de la 

calidad de vida de la población más pobre del país. 

Dentro del programa de identifican dos subprogramas: 

- Emergencia- Regional: Cuya petición d e financiamiento la realiza el Intendente a la 

SUBDERE 

- Tradicional: Fondo asignado a al región en forma directa, según el numero de 

desempleados y de comuna de cada una de ellas, donde le corresponde al 

Concejo Regional resolver la distribución. 
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2.2.1.- EMERGENCIA- REGIONAL 

  

Los siguientes proyectos fueron diseñados por la SECPLAN y financiados  por este 

programa, el cual contó con recursos del F.N.D.R.: 

 

1.- CONSTRUCCIÓN TECHADO ESCUELA BYRON GIGOUX. 

Descripción: El presente proyecto trata de la construcción de un Techado de 

Sombra para la Multicancha de la Escuela Básica Byron Gigoux James”. 

Esta estructura de sombra se construye en perfilería Metálica y cubierta de zinc, 

cimentado en fundaciones aisladas de Hormigón. 

La Sombra proyectada cubre la totalidad de la Multicancha de juegos, 

proporcionando el resguardo necesario para las actividades al aire libre tanto del sol como 

de lluvia.  

Ubicación: Av. Arica con Av. Esmeralda, Unidad vecinal Bellavista 

M2: 600. 

Costo Total Proyecto: $ 37.303.902 

Transferencia FNDR - PMU: $ 34.133.000                           

Aporte Municipal: $ 3.170.902 

 

2.- CONSTRUCCIÓN TECHADO ESCUELA VILLA LAS PLAYAS. 

Descripción: El presente proyecto trata de la construcción de un Techado de 

Sombra para la Multicancha de la Escuela Básica Villa Las Playas”. 

Esta estructura de sombra se construye en perfilería Metálica y cubierta de zinc, 

cimentado en fundaciones aisladas de Hormigón. 

La Sombra proyectada cubre la totalidad de la Multicancha de juegos, 

proporcionando el resguardo necesario para las actividades al aire libre tanto del sol como 

de lluvia.  
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Ubicación: Av. Arica con Chorrillos, Unidad Vecinal Las Playas 

M2: 600. 

Costo Total Proyecto: $ 37.303.902 

Transferencia FNDR - PMU: $ 34.387.000                           

Aporte Municipal: $ 2.916.902 

 

3.- CONSTRUCCIÓN SALA CUNA Y JARDÍN INFANTIL OLITAS DE MAR. 

Descripción: El presente proyecto trata de la construcción de un espacio publico 

educacional; Jardín Infantil y sala cuna proyectado en un lugar de creciente  importancia 

comunal. Debido a que en el lugar se concentran la mayor densidad poblacional de la 

comuna. 

La obra consta de sala cuna, jardín infantil, cocina, sedile, salas de hábitos 

higiénicos, baños y espacios de juegos, viniendo a reforzar el déficit de atención 

principalmente en el espectro Sala Cuna. 

Ubicación: Chorrillos entre Ramada y Rodillo, Unidad Vecinal Las Playas 

M2: 529.32 

Costo Total Proyecto: $ 66.787.598 

Transferencia FNDR - PMU: $ 28.350.000                           

Aporte Junji: $ 36.000.000 

Aporte Municipal: $ 2.437.598 

 

4.- CONSTRUCCIÓN CLUB DE ADULTOS CORAZONES ALEGRES. 

Descripción: El presente proyecto trata de la construcción de una Sede Social para 

esparcimiento del club de adulto mayor corazones alegres. 

La Sede cuenta con una sala de actividades, baño, cocina oficina y bodega 

emplazada en la calle Ignacio Carrera Pinto en el Loteo de Organizaciones Comunitarias, 

la sede 
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Ubicación: Ignacio Carrera Pinto Esq. Juan Martínez, Unidad vecinal Bellavista 

M2: 55 

Costo Total Proyecto: $ 25.756.916 

Transferencia FNDR - PMU: $ 23.999.000                           

Aporte Municipal: $ 1.757.916 

 

5.- CONSTRUCCIÓN RED DE ALCANTARILLADO SECTOR BALNEARIO. 

Descripción: El proyecto contempla la construcción de alcantarillado para la unidad 

vecinal Balneario, contemplándose excavaciones, suministro de tuberías, y obras de 

hormigón, este proyecto tiene la importancia de regularizar la situación de pozos sépticos 

en el sector, y de ser la antesala necesaria para un inminente proyecto de pavimentación. 

Ubicación: Calle Wheelwright / G. Mistral Unidad Vecinal Balneario 

ML: 457 

Costo Total Proyecto: $ 46.642.593 

Transferencia FNDR - PMU: $ 42.000.000                           

Aporte Municipal: $ 4.642.593 

 

6.- REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y PAVIMENTOS CENTRO DE MADRES GABRIELA 

MISTRAL, CALDERA. 

Descripción: El presente proyecto trata de la Reposición de la Techumbre y El 

Pavimento de una sede social/ centro de madres tradicional en la comuna de Caldera. La 

reposición consta de toda la techumbre de madera ya deteriorada por el tiempo y la 

cubierta de fibrocemento, también contempla la reposición del pavimento de flexit por uno 

de cerámico, además de la colocación de cerámicos en el baño y el mejoramiento de la 

cocina 

Ubicación: Cousiño 448, Unidad Vecinal Caldera Antiguo 

M2: 90 

Costo Total Proyecto: $ 6.992.652 

Transferencia FNDR - PMU: $ 6.435.000                           

Aporte Municipal: $ 557.652 
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7.- CONSTRUCCIÓN PLAZOLETA LEBU, CALDERA. 

Descripción: El proyecto trata de la recuperación de un espacio público eriazo, 

proyectando en el un espacio de juego, encuentro y esparcimiento, con media cancha de 

básquetbol, áreas verdes, asientos, sombreaderos, y una disposición tal que sirve de 

soporte para actividades comunitarias y/o culturales al aire libre. 

 

Ubicación: Calle Lebu entre Limache y Valparaíso, Unidad Vecinal Manuel Orella 

M2: 520 aprox. 

Costo Total Proyecto: $ 15.241.000 

Transferencia FNDR - PMU: $ 14.195.000                           

Aporte Municipal: $ 1.046.000 

 

8.- PAVIMENTACIÓN CALLES HOSPITAL, EJÉRCITO LIBERTADOR Y FRANCISCO 

JAVIER ROJAS. 

Descripción: El presente proyecto trata de la Pavimentación de tres calles ubicadas 

en un sector de alta afluencia de transito debido a ser el entorno de una zona comercial, 

las obras contemplan pavimento, vereda y conformación de jardineras. 

Ubicación: Calles Ejercito Libertador, Hospital y Fco. Javier Rojas, Unidad Vecinal 

Bellavista 

M2: 1868 aprox. 

Costo Total Proyecto: $ 49.059.000 

Transferencia FNDR - PMU: $ 45.043.000                           

Aporte Municipal: $ 4.016.000 

 

9.- REEMPLAZO E INSTALACIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO ORNAMENTAL EN 

BAHÍA INGLESA Y CASCO ANTIGUO. 

Descripción: El presente proyecto trata del reemplazo e instalación de luminarias 

ornamentales en bahía inglesa y el casco antiguo de la comuna de Caldera, para dar 

cumplimiento a la Norma Lumínica de cielos no contaminados y hermoseamiento de la 

comuna. 
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Ubicación: Bahía Inglesa- Casco Antiguo, Unidades Vecinales Bahía Inglesa y 

Caldera Antiguo 

ML: 360 

Costo Total Proyecto: $ 24.405.513 

Transferencia FNDR - PMU: $ 22.000.000                          

Aporte Municipal: $ 2.405.513 

 

10.- CONSTRUCCIÓN ESCALERA MIRADOR ARMALI, CALDERA. 

Descripción: El proyecto trata de la recuperación de un acceso a la costa tradicional 

y desmejorado que se ubica en la Av. Prat en el pasaje Armali. 

La Obra contempla un acceso aterrazado creando 2 miradores a diferentes alturas 

con espacio de estancia y áreas verdes que conecta la Av. Prat con la Calle Vicente 

Insinilla como un acceso sur a la playa copiapina. 

Ubicación: Av. Prat, Pasaje Armali Unidad Vecinal Balneario 

M2: 203 

Costo Total Proyecto: $ 25.756.916 

Transferencia FNDR - PMU: $ 22.584.000                           

Aporte Municipal: $ 3.172.916 

 

11.- MEJORAMIENTO INTEGRAL CAMPING DE RAMADA. 

Descripción: El proyecto trata del mejoramiento del camping municipal en Playa 

ramada, consta de la construcción de 120 áreas de camping con mesas sombreaderos, 

asaderas y lavarropas además de la construcción de una pérgola de eventos de 250 m2 

con mejoramientos diversos en la infraestructura existente del camping.  

Ubicación: Playa Ramada, Unidad Vecinal Industrial 

M2: 4.469. 

Costo Total Proyecto: $ 49.760.326 

Subprograma Traspaso Regional Subdere: $ 44.784.293                           

Aporte Municipal: $ 4.976.033 
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12.- CONSTRUCCION SALA CUNA LICEO MANUEL BLANCO ENCALADA. 

Descripción: El presente proyecto trata de la construcción de un Espacio Educativo 

Sala Cuna ubicado en el Liceo Manuel Blanco Encalada, viniendo este a apoyar la 

posibilidad de estudio para madres estudiantes en jornada diurna, el proyecto se consulta 

en Volcó metal con revestimiento tinglado de pvc, teniendo salas, cocina y baños. 

 

Ubicación: Liceo Manuel Blanco Encalada, Canal Beagle S/Nº 

M2: 316.25 

Costo Total Proyecto: $ 46.642.593 

Aporte JUNJI: $ 33.573.512                           

 

13.- CONSTRUCCIÓN CENTRO COMUNITARIO DE SALUD FAMILIAR DE CALDERA. 

Descripción: El Proyecto trata de la construcción de un espacio destinado a la 

atención primaria de salud y consultorio, en una zona vulnerable y de alta densidad 

poblacional en la comuna de caldera. 

Ubicación: Chorrillos entre Ramada y Rodillo, Unidad Vecinal Las Playas 

M2: 529.32 

Costo Total Proyecto: $ 71.100.000 

Aporte MINSAL, Servicio Salud Atacama: $ 71.100.000 

 

2.2.2   P.M.U - F.I.E. (EDUCACIONALES) 

 

A este programa, el Municipio presenta proyectos relacionados con 

establecimientos educacionales a la Intendencia: 

 

1.- MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA ESPECIALIDADES LICEO MANUEL 

BLANCO ENCALADA. 

Descripción: El proyecto trata del mejoramiento de la infraestructura para las 

especialidades de Acuicultura, turismo, y alimentos en el liceo Manuel blanco encalada,  
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las construcciones son principalmente contenedores habilitados como salas y 

laboratorios y un galpón de albañilería y estructura metálica de techumbre 

Ubicación: Liceo Manuel Blanco Encalada, Canal Beagle S/Nº  

M2: 250 aprox. 

Costo Total Proyecto: $ 49.800.000 

PMU Emergencia FIE: $ 44.820.000                          

Aporte Municipal: $ 4.979.173 

 

2.- CONSTRUCCIÓN CENTRO DE EDUCACION INTEGRAL DEL ADULTO, CALDERA. 

Descripción: El proyecto trata de la construcción de un espacio educativo para el 

Adulto en el cual se pueden completar los estudios secundarios y esta la posibilidad de 

perfeccionarse en diversos oficios y especialidades.El proyecto consta con salas de 

clases administración, talleres sala de computación y servicios higiénicos. 

Ubicación: Arica esq. Circunvalación Blanco Encalada 

M2: 316.25 

Costo Total Proyecto: $ 63.996.615 

PMU Emergencia FIE: $ 33.640.000                          

Aporte Municipal: $ 30.356.615 

 

2.3   MUNICIPAL 

 Complementario al aporte directo efectuado por la Municipalidad para los proyecto 

P.M.U., a continuación se indican diferentes tareas efectuados por la SECPLAN, para ser 

ejecutados por Organismos Comunales y Privados, de acuerdo a necesidades sociales. 

 

1.- CONSTRUCCIÓN 20 NICHOS CEMENTERIO CALDERA. 

Descripción: El proyecto trata de la construcción de una Batería de 20 Nichos en el 

Cementerio Municipal, este proyecto viene a cubrir un déficit de espacios mortuorios 

disponibles. Los Nichos son principalmente de albañilería estructurados en hormigón. 

Ubicación: Cementerio Laico Caldera, Unidad Vecinal Ampliación Oriente 

M2: 529.32 

Costo Total Proyecto: $ 3.400.000                          

Aporte Municipal: $ 3.400.000 
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Proyecto                      : “Construcción club de adultos Corazón Alegre, Caldera”  

Sup. Terreno               : 127.53  M2  

Sup. Construida         : 55.50 M2 

Monto Contratado     : $ 25.756.916 

Aporte Municipal       : $   1.757.916 

Aporte FNDR a PMU  : $ 23.999.000 

 

Proyecto                       : “Reemplazo  e   Instalación   de   Alumbrado   Publico  

                                          Ornamental   en   Bahía   Inglesa  y   Casco    Antiguo,          

                                          Caldera”. 

Faroles                           : 53 Unidades 

Monto                            : $ 24.405.513 

Aporte Municipal         : $   2.405.513 

Aporte FNDR a PMU     : $ 22.000.000 

 

3.   PROYECTOS HABITACIONALES 

 

3.1  FONDO CONCURSABLE – SERVIU 

 
Durante el año 2006-2007 se concreta la construcción de 221 viviendas Loteo Las 

Dunas  Fondo Solidario Concursable de Vivienda: 

o PROYECTO   221 Viviendas Loteo Las Dunas 

o Viviendas Pareadas   206 unidades 

o Viviendas Batería   15 unidades 

o Ahorro Beneficiarios   4.420 UF 

o Subsidio Obras Equipamiento   2.652 UF 

o Subsidio Viviendas   57.622,144 UF 

 

o TOTAL INVERSION   64.694,144 UF =$ 1.265.800.000  

o CANTIDAD DE BENEFICIARIOS 221 X 4 = 884 Personas 
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Durante el año 2007 se concreta la construcción de 186 viviendas Loteo Las 

Arenas  Fondo Solidario Concursable de Vivienda: 

o PROYECTO   186 Viviendas Loteo Las Arenas 

o Viviendas Pareadas   90 unidades 

o Viviendas Batería   96 unidades 

o Ahorro Beneficiarios   2760 UF 

o Subsidio Obras Equipamiento   2232 UF 

o Subsidio Viviendas   61380 UF 

o TOTAL INVERSION   66372 UF  =  $ 1.294.254.000  

o CANTIDAD DE BENEFICIARIOS 186 X 4 = 744 Personas 

Durante el segundo semestre de 2007 se concreta la asignación de 149  Subsidios 

de viviendas Loteo Los cactus  Fondo Solidario Concursable de Vivienda: 

o PROYECTO   149 Viviendas Loteo Los cactus 

o Viviendas Pareadas   80 unidades 

o Viviendas Batería   69 unidades 

o Ahorro Beneficiarios   2590 UF 

o Subsidio Obras Equipamiento   1788 UF 

o Subsidio Viviendas   49170 UF 

o TOTAL INVERSION   53548 UF  =  $ 1.044.186..000  

o CANTIDAD DE BENEFICIARIOS 149 X 4 = 596 Personas 

El 27 de Diciembre de 2007 se presentara un nuevo Loteo Fondo Solidario 

consistente en 103  viviendas Loteo Los cactus II (En fase de aprobación) 

PROYECTO   103 Viviendas Loteo Los cactus II 

o Viviendas Pareadas   45 unidades 

o Viviendas Batería   58 unidades 

o Ahorro Beneficiarios   1480 UF 

o Subsidio Obras Equipamiento   1236 UF 

o Subsidio Viviendas   33990 UF 

 

o TOTAL INVERSION   36706 UF  =  $ 715.767.000  

CANTIDAD DE BENEFICIARIOS 103 X 4 = 412 Personas 
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3.1.1.-CUADRO COMPARATIVO 
 

 
 

Para lograr la factibilidad requerida por el SERVIU en la postulación de los 

proyectos de viviendas, el Municipio tuvo que subsanar los siguientes requerimientos: 

1.-Factibilidad Económica. 

   1.1Cronograma de egresos, presupuesto totalmente definido. 

2.-Factibilidad Técnica. 

   2.1Permiso de edificación, Carta Gantt, Proyecto de Loteo, Memorias de 

 Deslindes,  Proyecto de Urbanización, Proyecto de Áreas Verdes, Proyecto  

 de Arquitectura, Proyecto  de Instalaciones Domiciliarias, Especificaciones  

 Técnicas, Calculo de Estructuras. 

3.-Factibilidad Jurídica. 

4.-Factibilidad Social – Familiar. 

 

A su vez durante este año se esta en proceso de postulación y selección de 186 

viviendas Loteo Las Arenas, con una superficie mínima exigida de construcción de 

39.00 mt2, por cuanto se han aumentado los recursos en 50 UF mas para cada subsidio 

total subsidio 330 U.F. 

AÑO PROYECTO 
Nº 

VIVIENDAS 
Nº 

BENEFICIARIOS 
INVERSION ($) 

2005 
 

DESIERTO FLORIDO 2º 
ETAPA 

(Construida) 
176 704 900.900.000 

2006 
 

LOTEO LAS DUNAS 
(En Construcción) 

221 884 1.265.800.000 

2007 
 

LOTEO LAS ARENAS 
(En Construcción) 

186 744 1.294.254.000 

2007 
 

LOTEO CACTUS I 
(Aprobada – en vías de 

construcción) 
149 596 1.044.186.000 

2007 
 

LOTEO CACTUS II 
(En presentación SERVIU) 

103 412 715.767.000 
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3.2.- PROGRAMA ENTORNOS 

 

 Durante el año 2005 y 2006, se obtuvo el Convenio con el SERVIU para la 

ejecución total de 86 Soluciones Habitacionales, Entorno, por un monto total de 8.170 

U.F., el cual se divide en: 

- 5 U.F. Ahorro de Cargo de cada beneficiario 

- 90 U.F. Subsidio Programa Entorno, del SERVIU 

Cada una de las soluciones consiste en la construcción de dos dormitorios en 

albañilería de bloques, con total de superficie construida de 18 m2. 

Las poblaciones más beneficiadas son las Estaciones y Las Playas: 

En el año 2007 se ejecutaron 55 Soluciones restando por construir 31 

ampliaciones. 

 

4.- PAVIMENTACION PARTICIPATIVA 

 
Programa concursable impulsado por la Municipalidad y Minvu para la 

pavimentación de calles locales y pasajes ubicados en áreas residenciales de los 

diferentes centros poblados del país. Se requiere principalmente para la generación de 

este tipo de proyectos, la participación activa y organizada de los habitantes a través del 

comité de pavimentación, organismo que postula al proyecto. 

 

Al financiamiento de las obras de pavimentación, deberán contribuir tanto el comité 

como el municipio, cuyo aporte  varia entre un 5% a un 25% del costo total de la obra, la 

definición de montos de aporte varia en relación a la categoría socioeconómica del 

comité. 

 

 

La orgánica de postulación esta dirigida por la municipalidad, ella organiza y genera 

los proyectos a través de un equipo técnico encargado que genera los lineamientos y 

directrices para cada año. 
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Proyectos de Pavimentación Participativa, XVI llamado 2006, los que se ejecutarán 

durante el primer trimestre del año 2008.  

 

NOMINA DE PROYECTOS 

 

PPP ALTO SUR 1.   (GABRIELA MISTRAL 1-2-3-/ SELIN 

 ALVARADO 1-2 / CONSTANTINO 

 PELLEGRINI / WHEELWRIGHT / ISLA 

 PICTON.) 

PPP CALDERA ANTIGUO 1.  (ISLA PICTON / PSJE O’DONNOVAN /  

  GALLO / PSJE ORELLA) 

PPP CALDERA ANTIGUO 2.  (PSJE ORELLA / OSSA VARAS / PSJE  

  CRISOGONO SIERRA / PSJE   

  TORREBLANCA) 

PPP AMPLIACION ORIENTE 1.  (PSJE SIGGELKOW / TOCORNAL) 

PPP MANUEL ORELLA 1.  (ATACAMA) 

PPP LAS ESTACIONES 1.  (ESTACION COPIAPO) 

PPP V. LAS PLAYAS.  (LA PIÑA / COVADONGA / ESMERALDA) 

 

 

4.1.- LLAMADO XVII – 2007 

 

Siguiendo con una  fuerte política orientada a mejorar la infraestructura vial de 

Caldera, se ha postulado durante el año 2007 al XVII Llamado de Pavimentación 

Participativa Selección 2007, obteniéndose el financiamiento definitivo para 4 proyectos 

de pavimentación los cuales se detallan a continuación: 

1.- PPP ALTO SUR:   

- GABRIELA MISTRAL,  WHEELWRIGHT, GYGOUX. 

 

2.- PPP CALDERA ANTIGUO: 

PASAJES BERTOGLIA, FRESIA, CARROZINNI. 
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3.- PPP BELLAVISTA: 

- GUACOLDA, COLO-COLO. 

 

4.- PPP VILLA LAS PLAYAS: 

- AVDA ARICA, LA PIÑA, CHORRILLOS, LORETO, PLAYA EL CISNE, PSJE LAS SALINAS 

 
4.1.1.- INVERSIÓN TOTAL XVI LLAMADO 

 
Aproximadamente son un total de 15 calles, donde el Municipio ha garantizado un 

aporte de $ 40.134.297, desglosados: 

- Comités  : $16.946.314 

- Municipalidad  : $23.187.983 

ITEM PROYECTO VALOR TOTAL $ 

1 PPP BALNEARIO 
99.201.486 

 

2 CALDERA ANTIGUO  
23.489.735 

 
 

3 BELLAVISTA 54.302.252 

4 VILLA LAS PLAYAS 112.856.316 

 TOTALES FINALES 289.849.789 

 
 4.2.- CUADRO COMPARATIVO 
 

AÑO LLAMADO COMITES 
PROYECTOS 

Nº 
CALLES 
(UNID) 

INVERSION 
($) 

 
2004 

 

 
14º 

 
12 

 
24 

 
30 

 
351.005.383 

 
2005 

 

 
15º 

 
5 

 
12 

 
33 

 
293.153.640 

 
2006 

 

 
16º 

 
6 

 
7 

 
22 

 
321.778.025 

 
2007 

 

 
17º 

 
4 

 
4 

 
15 

 
289.849.789 
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 Cabe destacar que los objetivos planteados hace cuatro años  han sido cumplidos 

ya que el 100 % de las calles con factibilidad de pavimentación han sido aprobadas.  Lo 

que falta por urbanizar comprende todas aquellas que no enfrentan redes de 

alcantarillado.  

5.- CUADRO RESUMEN DE PROYECTOS, SERVICIOS Y ESTUDIO. 

 RESUMEN AÑO 2006 

 

Año Fuente Nombre Proyecto 
Total 

Proyecto     
($) 

Estado 

     

2006 

Fondo 
Concursable/SERVIU 

Construcción 221 Viviendas 
Fondo Concursable, Loteo las 
Dunas 

1.265.800.000 
E 

  
SERVIU Proyectos Pavimentación 

Participativa XVI Llamado 
321.778.025 

PE 

 
SERVIU 86 Soluciones Habitacionales, 

Entorno 
150.328.000 

PE 

  

P.M.U. Emergencia- 
Municipal 

Reposición de Pavimentos y 
Soleras Casco Antiguo, 
Consolidación Tramo 3 

48.891.000 
PE 

  
P.M.U. Emergencia- 
Municipal  

Construcción Bandejon Central 
Av. Arica III Etapa 

14.732.000 
E 

  
P.M.U. Emergencia- 
Municipal  

Construcción Veredas Varios 
Sectores Comuna de Caldera 

14.589.000 
E 

  
P.M.U. Emergencia- 
Municipal 

Construcción Plaza Las América 48.587.000 
PE 

  

P.M.U. Emergencia- 
Municipal  

Construcción Camarines y 
Graderías Multicancha Claudio 
Arrau 

46.462.000 
E 

  
P.M.U. Emergencia- 
Municipal  

Construcción Sede Social Juan 
Godoy 3º Etapa 

30.019.000 
E 

  
P.M.U. Emergencia- 
Municipal 

Construcción Plazoleta Manuel 
Orella 

34.484.000 
PE 

  
P.M.U. Emergencia- 
Municipal 

Construcción Pueblo Artesanal 
Bahía Inglesa 

23.580.000 
E 

  
P.M.U. Tradicional- IRAL Rescate Patrimonio Histórico 

Cultura de la Comuna 
4.023.000 

E 

  

P.M.U. Tradicional- IRAL Mejoramiento Cierre Perimetral 
Camping Ramada y Rocas 
Negras 

3.744.000 
E 
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P.M.U. FIE Ampliación Comedores Liceo B-
6 Manuel Blanco Encalada. 

14.959.263 
E 

  
P.M.U. FIE Ampliación Comedores Escuela 

Byron Gigoux 
14.773.649 

E 

  
Fondo Chile deporte Construcción SS. HH. Asoc. de 

Fútbol Amateur 
6.000.000 

E 

  
P.M.U - Chile califica Construcción Centro de 

Educación Integrada de Adultos 
33.640.000 

PE 

  
Direc. Obras Portuarias Reparación Paseo Peatonal 

Wheelwright 
870.689.000 

PE 

  

F.N.D.R. Reparación Paseo Peatonal 
Wheelwright 

180.482.592 
E 

  

F.N.D.R. Mejoramiento Sector Gruta 
Padre Negro 

274.000.000 
 EJ 

  

F.N.D.R. Adquisición Vehiculo Traslado 
paciente Crónicos 

19.183.000 
 EJ 

  

F.N.D.R. Equipamiento Cuerpo de 
Bomberos de Caldera 

31.642.000 
 EJ 

 

F.N.D.R. Equipamiento Jardín Infantil, 
Sala Cuna y Comedor Hogar de 
Cristo 

15.000.000 
E 

  

APORTES Construcción Vivienda, 
Sombreaderos, SS.HH. Playa 
Ramada y Granito Orbic. 

35.000.000 
PE 

          Total  año 2006      $  3.502.386.529 

E   : Ejecutado 
PE : Por Ejecutar 
EJ : En Ejecución 
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5.1. RESUMEN AÑO 2007 

 
Proyectos 2007 

Traspaso     
FNDR - PMU 

Municipal MINSAL JUNJI PMU - FIE FNDR SERVIU 
Fondo 

Concursable 
SERVIU 

Monto Total 

1 
Construccion Techado 
Escuela Byron Gigoux 

34,133,000   3,170,902               $ 37,303,902 

2 
Construccion Techado 
Escuela Villa Las Playas 

34,387,000   2,916,902               $ 37,303,902 

3 
Construcción Sala Cuna y 
Jardín Infantil Olitas de Mar 

28,350,000   2,437,598     36,000,000           $ 66,787,598 

4 

Construcción  Club de 
Adultos Corazón Alegre, 
Caldera 

23,999,000   1,757,916               $ 25,756,916 

5 

Construcción Red de 
Alcantarillado Sector 
Balneario 

42,000,000   4,642,593               $ 46,642,593 

6 

Reposición de Techumbre y 
Pavimento Centro de 
Madres Gabriela Mistral, 
Caldera 

6,435,000   557,652               $ 6,992,652 

7 
Construcción Plazoleta 
Lebu, Caldera 

14,195,000   1,046,000               $ 15,241,000 

8 

Pavimentación Calles 
Hospital, E. Libertador y 
Fco. Javier Rojas, Caldera 

45,043,000   4,016,000               $ 49,059,000 

9 

Reemplazo e Instalacion de 
Alumbrado Publico 
Ornamental en Bahía 
Inglesa y casco Antiguo, 
Caldera 

22,000,000   2,405,513               $ 24,405,513 

10 
Construcción Escalera 
Mirador Armali, Caldera 

22,584,000   1,582,419               $ 24,166,419 

11 
Mejoramiento Integral 
Camping de Ramada 

44,784,293   4,976,033               $ 49,760,326 
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12 

Mejoramiento 
Infraestructura 
Especialidades Liceo 
Manuel Blanco Encalada. 

  4,980,000       44,820,000         $ 49,800,000 

13 Construcción CEIA, Caldera   30,356,615       33,640,000         $ 63,996,615 

14 
Sala Cuna Liceo Manuel 
Blanco Encalada 

      49,474,534           $ 49,474,534 

15 
Construcción CECOF 
Caldera 

    71,100,000             $ 71,100,000 

16 
Construcción 20 Nichos 
Cementerio Caldera 

  3,400,000               $ 3,400,000 

17 
Pavimentación Participativa 
XVI llamado 

  40,134,297           289,849,789     $ 329,984,086 

18 
Loteo CACTUS I, Fondo 
Concursable 

              1,044,186,000   $ 1,044,186,000 

19 
Loteo Las Arenas, Fondo 
Concursable 

              1,294,254,000   $ 1,294,254,000 

20 
Diseño Escuela Manuel 
Orella 

          46,927,000       $ 46,927,000 

21 
Mejoramiento Integral 
Complejo Deportivo 

          659,351,000       $ 659,351,000 

22 
Const. Circunvalación 
Blanco Encalada 

          601,628,684       $ 601,628,684 

23 
Rep. Pav. y Soleras Casco 
Antiguo V Etapa 

          106,420,257       $ 106,420,257 

 Total     
317,910,293   108,380,440   71,100,000   85,474,534   78,460,000   1,414,326,941   289,849,789   2,338,440,000   

$ 
4,703,941,997 
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5.3  CUADRO COMPARATIVO 2006-2007 

  

Se puede mencionar que existe un incremento en la inversión de proyectos, 

con respecto al año anterior, de $623.068.468, correspondiente al 17%, lo cual se 

manifiesta en la cantidad de iniciativas de gran inversión ejecutadas y financiadas, 

como las proyectos de vivienda sociales, pavimentación vialidad intermedia y 

participativa, y mejoramiento del complejo deportivo. 

 

 

AÑO 

INVERSIÓN EN 

PROYECTOS  

($) 

CANTIDAD DE 

PROYECTOS 

(UNID) 

CANTIDAD DE 

FUENTES 

FINANCIAMIENTO 

(UNID) 

2006 3.502.386.529 23 8 

2007 4,703,941,997 23 8 

INCREMENTO $ 1,201,555,468 0 0 
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5.4  GRÁFICO INVERSION SEGÚN FUENTE FINANCIAMIENTO 
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PROYECTOS P M U 2007 

 
01.- Construcción Techado Escuela Byron Gigoux. 
 
- Descripción: El presente proyecto trata de la construcción de un Techado de 

Sombra para la Multicancha de la Escuela Básica Byron Gigoux James”. 

- Esta estructura de sombra se construye en perfilería Metálica y cubierta de 
zinc, cimentado en fundaciones aisladas de Hormigón. 

- La Sombra proyectada cubre la totalidad de la Multicancha de juegos, 
proporcionando el resguardo necesario para las actividades al aire libre tanto 
del sol como de lluvia.  

- Ubicación: Av. Arica con Av. Esmeralda, Unidad vecinal Bellavista 

- M2: 600. 

- Costo Total Proyecto: $ 37.303.902 

- Transferencia FNDR - PMU: $ 34.133.000                           

- Aporte Municipal: $ 3.170.902 
 

02.- Construcción Techado Escuela Villa Las Playas. 
 
- Descripción: El presente proyecto trata de la construcción de un Techado de 

Sombra para la Multicancha de la Escuela Básica Villa Las Playas”. 

- Esta estructura de sombra se construye en perfilería Metálica y cubierta de 
zinc, cimentado en fundaciones aisladas de Hormigón. 

- La Sombra proyectada cubre la totalidad de la Multicancha de juegos, 
proporcionando el resguardo necesario para las actividades al aire libre tanto 
del sol como de lluvia.  

- Ubicación: Av. Arica con Chorrillos, Unidad Vecinal Las Playas 

- M2: 600. 

- Costo Total Proyecto: $ 37.303.902 

- Transferencia FNDR - PMU: $ 34.387.000                           

- Aporte Municipal: $ 2.916.902 
 

03.- Construcción Sala Cuna y Jardín Infantil Olitas de Mar. 

 
- Descripción: El presente proyecto trata de la construcción de un espacio 

publico educacional; Jardín Infantil y sala cuna proyectado en un lugar de 
creciente  importancia comunal. Debido a que en el lugar se concentran la 
mayor densidad poblacional de la comuna. 
La obra consta de sala cuna, jardín infantil, cocina, sedile, salas de hábitos 
higiénicos, baños y espacios de juegos, viniendo a reforzar el déficit de 
atención principalmente en el espectro Sala Cuna. 
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- Ubicación: Chorrillos entre Ramada y Rodillo, Unidad Vecinal Las Playas 

- M2: 529.32 

- Costo Total Proyecto: $ 66.787.598 
 

- Transferencia FNDR - PMU: $ 28.350.000                           

- Aporte Junji: $ 36.000.000 

- Aporte Municipal: $ 2.437.598 
 
 

04.- Construcción Club de Adultos Corazones Alegres. 
 
- Descripción: El presente proyecto trata de la construcción de una Sede Social 

para esparcimiento del club de adulto mayor corazones alegres. 

- La Sede cuenta con una sala de actividades, baño, cocina oficina y bodega 
emplazada en la calle Ignacio Carrera Pinto en el Loteo de Organizaciones 
Comunitarias, la sede 

- Ubicación: Ignacio Carrera Pinto Esq. Juan Martínez, Unidad vecinal 
Bellavista 

- M2: 55 

- Costo Total Proyecto: $ 25.756.916 

- Transferencia FNDR - PMU: $ 23.999.000                           

- Aporte Municipal: $ 1.757.916 
 

05.- Construcción Red de Alcantarillado Sector Balneario. 
 
- Descripción: El proyecto contempla la construcción de alcantarillado para la 

unidad vecinal Balneario, contemplándose excavaciones, suministro de 
tuberías, y obras de hormigón, este proyecto tiene la importancia de regularizar 
la situación de pozos sépticos en el sector, y de ser la antesala necesaria para 
un inminente proyecto de pavimentación. 

- Ubicación: Calle Wheelwright / G. Mistral Unidad Vecinal Balneario 

- ML: 457 

- Costo Total Proyecto: $ 46.642.593 

- Transferencia FNDR - PMU: $ 42.000.000                           

- Aporte Municipal: $ 4.642.593 
 

06.- Reposición de Techumbre y Pavimentos Centro de Madres 
Gabriela Mistral, Caldera. 
 
- Descripción: El presente proyecto trata de la Reposición de la Techumbre y El 

Pavimento de una sede social/ centro de madres tradicional en la comuna de 
Caldera. La reposición consta de toda la techumbre de madera ya deteriorada 
por el tiempo y la cubierta de fibrocemento, también contempla la reposición  
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del pavimento de flexit por uno de cerámico, además de la colocación de 
cerámicos en el baño y el mejoramiento de la cocina 

 
 

- Ubicación: Cousiño 448, Unidad Vecinal Caldera Antiguo 

- M2: 90 

- Costo Total Proyecto: $ 6.992.652 

- Transferencia FNDR - PMU: $ 6.435.000                           

- Aporte Municipal: $ 557.652 
 

07.- Construcción Plazoleta Lebu, Caldera. 
 
- Descripción: El proyecto trata de la recuperación de un espacio público 

eriazo, proyectando en el un espacio de juego, encuentro y esparcimiento, con 
media cancha de básquetbol, áreas verdes, asientos, sombreaderos, y una 
disposición tal que sirve de soporte para actividades comunitarias y/o culturales 
al aire libre. 

- Ubicación: Calle Lebu entre Limache y Valparaíso, Unidad Vecinal Manuel 
Orella 

- M2: 520 aprox. 

- Costo Total Proyecto: $ 15.241.000 

- Transferencia FNDR - PMU: $ 14.195.000                           

- Aporte Municipal: $ 1.046.000 
 

08.- Pavimentación Calles Hospital, Ejército Libertador y 
Francisco Javier Rojas. 
 
- Descripción: El presente proyecto trata de la Pavimentación de tres calles 

ubicadas en un sector de alta afluencia de transito debido a ser el entorno de 
una zona comercial, las obras contemplan pavimento, vereda y conformación 
de jardineras. 

- Ubicación: Calles Ejercito Libertador, Hospital y Fco. Javier Rojas, Unidad 
Vecinal Bellavista 

- M2: 1868 aprox. 

- Costo Total Proyecto: $ 49.059.000 

- Transferencia FNDR - PMU: $ 45.043.000                           

- Aporte Municipal: $ 4.016.000 
 

09.- Reemplazo e Instalación de alumbrado Público Ornamental 

en Bahía Inglesa y Casco Antiguo. 
 
- Descripción: El presente proyecto trata del reemplazo e instalación de 

luminarias ornamentales en bahía inglesa y el casco antiguo de la comuna de 
Caldera, para dar cumplimiento a la Norma Lumínica de cielos no 
contaminados y hermoseamiento de la comuna. 
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- Ubicación: Bahía Inglesa- Casco Antiguo, Unidades Vecinales Bahía Inglesa y 
Caldera Antiguo 

- ML: 360 

- Costo Total Proyecto: $ 24.405.513 

- Transferencia FNDR - PMU: $ 22.000.000                          

- Aporte Municipal: $ 2.405.513 
 

10.- Construcción Escalera Mirador Armali, Caldera. 
 
- Descripción: El proyecto trata de la recuperación de un acceso a la costa 

tradicional y desmejorado que se ubica en la Av. Prat en el pasaje Armali. 

- La Obra contempla un acceso aterrazado creando 2 miradores a diferentes 
alturas con espacio de estancia y áreas verdes que conecta la Av. Prat con la 
Calle Vicente Insinilla como un acceso sur a la playa copiapina. 

- Ubicación: Av. Prat, Pasaje Armali Unidad Vecinal Balneario 

- M2: 203 

- Costo Total Proyecto: $ 25.756.916 

- Transferencia FNDR - PMU: $ 22.584.000                           

- Aporte Municipal: $ 3.172.916 
 

11.- Mejoramiento Integral Camping de Ramada. 
 
- Descripción: El proyecto trata del mejoramiento del camping municipal en 

Playa ramada, consta de la construcción de 120 áreas de camping con mesas 
sombreaderos, asaderas y lavarropas además de la construcción de una 
pérgola de eventos de 250 m2 con mejoramientos diversos en la 
infraestructura existente del camping.  

- Ubicación: Playa Ramada, Unidad Vecinal Industrial 

- M2: 4.469. 

- Costo Total Proyecto: $ 49.760.326 

- Subprograma Traspaso Regional Subdere: $ 44.784.293                           

- Aporte Municipal: $ 4.976.033 
 

12.- Mejoramiento Infraestructura Especialidades Liceo Manuel 
Blanco Encalada. 
 
- Descripción: El proyecto trata del mejoramiento de la infraestructura para las 

especialidades de Acuicultura, turismo, y alimentos en el liceo Manuel blanco 
encalada, las construcciones son principalmente contenedores habilitados 
como salas y laboratorios y un galpón de albañilería y estructura metálica de 
techumbre 

- Ubicación: Liceo Manuel Blanco Encalada, Canal Beagle S/Nº  

- M2: 250 aprox. 
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- Costo Total Proyecto: $ 49.800.000 

- PMU Emergencia FIE: $ 44.820.000                          

- Aporte Municipal: $ 4.979.173 
 

13.- Construcción CEIA, Caldera. 
 
- Descripción: El proyecto trata de la construcción de un espacio educativo para 

el Adulto en el cual se pueden completar los estudios secundarios y esta la 
posibilidad de perfeccionarse en diversos oficios y especialidades.El proyecto 
consta con salas de clases administración, talleres sala de computación y 
servicios higiénicos. 

- Ubicación: Arica esq. Circunvalación Blanco Encalada 

- M2: 316.25 

- Costo Total Proyecto: $ 63.996.615 

- PMU Emergencia FIE: $ 33.640.000                          

- Aporte Municipal: $ 30.356.615 
 

14.- Sala Cuna Liceo Manuel Blanco Encalada. 
 
- Descripción: El presente proyecto trata de la construcción de un Espacio 

Educativo Sala Cuna ubicado en el Liceo Manuel Blanco Encalada, viniendo 
este a apoyar la posibilidad de estudio para madres estudiantes en jornada 
diurna, el proyecto se consulta en Volcometal con revestimiento tinglado de 
pvc, teniendo salas, cocina y baños. 

- Ubicación: Liceo Manuel Blanco Encalada, Canal Beagle S/Nº 

- M2: 316.25 

- Costo Total Proyecto: $ 46.642.593 

- Aporte JUNJI: $ 33.573.512                           
 

15.- Construcción CECOF Caldera. 
 
- Descripción: El Proyecto trata de la construcción de un espacio destinado a la 

atención primaria de salud y consultorio, en una zona vulnerable y de alta 
densidad poblacional en la comuna de caldera. 

- Ubicación: Chorrillos entre Ramada y Rodillo, Unidad Vecinal Las Playas 

- M2: 529.32 

- Costo Total Proyecto: $ 71.100.000 

- Aporte MINSAL, Servicio Salud Atacama: $ 71.100.000 
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16.- Construcción 20 Nichos Cementerio Caldera. 
 
- Descripción: El proyecto trata de la construcción de una Batería de 20 Nichos 

en el Cementerio Municipal, este proyecto viene a cubrir un déficit de espacios 
mortuorios disponibles. Los Nichos son principalmente de albañilería 
estructurados en hormigón. 

- Ubicación: Cementerio Laico Caldera, Unidad Vecinal Ampliación Oriente 

- M2: 529.32 

- Costo Total Proyecto: $ 3.400.000                          

- Aporte Municipal: $ 3.400.000 

Transferencia FNDR-PMU Primer Semestre 

 
01.-  Construcción Sede Club de Adulto Mayor Nuevo Renacer  
02.- Construcción Sede Club de Adulto Mayor La Amistad  
03.- Torres Iluminación Cancha La Paz I Etapa  
04.- Torres Iluminación Cancha La Paz II Etapa  
05.- Iluminación Avenida Canal Beagle 
 
06.- Instalación Faroles y Baldosas Almeida tramo Tocorna l- Vallejo 
07.- Canalización Subterránea Avenida Wheelwright 
08.- Alumbrado Público Avenida Las Industrias 
09.- Construcción Plaza del Mar Sector Balneario (8) 
10.- Instalación Luminarias Parque Diego de Almeida Tramo 3 
11.- Avenida Chorrillos Desierto Villa las Playas 
12.- Sombreaderos Paseo Diego de Almeida 
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METAS COLECTIVAS SECPLAN, AÑO 2008 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBJETIVO DEFINICION REAL META INDICADORES 

1.- Obtención de 

Recomendación 

Técnica de proyectos 

postulados al FNDR 

Obtener la Rate RS de 3 proyectos, 

postulados al proceso 

presupuestario 2008 y 2009 
 3 

Numero de proyectos con 

Rate RS durante al año. 

2.- Gestionar la 

formulación de 

proyectos 

Bicentenarios  

Establecer un avance en la 

materialización de los proyectos: 

Parque Paleontológico y Paseo 

Playa Brava 

 60% 

Porcentaje acumulado de 

avance superior al 60%  

3.- Aplicación del 

Estudio 

“Actualización Plan 

Regulador de la 

Comuna” 

Dar termino al Estudio 

“Actualización Plan Regulador 

Comunal”: Obtener la calificación 

Ambiental, Informe Favorable 

MINVU y aprobación del Concejo 

Comunal. 

 100% 

Aprobación para publicación 

en el Diario Oficial 

4.- Formulación y 

Financiamiento de 6 

proyectos P.M.U.  

Efectuar el diseño y postulación de 

proyectos de acuerdo a los 

requerimientos de infraestructura 

urbana, Concejo Comunal y del 

PLADECO  

 6 

Nº de Proyectos Financiados 

durante el año por el PMU 
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SECRETARIA MUNICIPAL 
GESTIÓN 2007 

 

  Informes  recibidos desde Contraloría año 2007 
 

 
OFICIO  

 
FECHA 

 
OBJETIVO 

 
 
00300 
 

 
07 –   Febrero  2007 

 
Informe sobre Examen a 
los fondos pendientes de 
rendición al gobierno 
regional de Atacama 
correspondientes a 
gastos administrativos  

 
00308 

 
8 de Febrero 2007 

 
Informe sobre corte 
documental y Arqueo de 
Fondos 
 
 
 

 
091226 

 
01 de Junio 2007 

 
Informe sobre Control 
Financiero, 
presupuestario y 
Contable   
 

 
001609 
 

 
23 de Julio 2007 

 
Informe sobre Auditoria a 
Proyecto Financiado por 
el Instituto Nacional de 
Deportes, ejecutados por 
la Ilustre Municipalidad 
de Caldera  
 

 
001869 

 
23 de Agosto 2007 

 
Informe sobre Control 
Financiero, 
Presupuestario y 
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Contable  
 

 
002314 

 
18 de Octubre 2007 

 
Informe sobre 
Fiscalización de venta de 
Chatarras y verificación 
de cumplimiento de 
dictamen referente a 
Inmueble que opera 
como local de 
Lubricación 
 

 
002368 

 
13 de Diciembre 2007 

 
Informe final sobre 
Fiscalización y Depósitos 
de Basuras Municipales 
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CONVENIOS 2007 
 

 

 

 

FECHA  

 

 
CONVENIO  

 

12 de marzo 2007 

 

 
Convenio entre Junta Nacional de Auxilio  Escolar y 
Becas y la Ilustre Municipalidad de Caldera  
 

 

12 de marzo 2007 

 

 
Convenio colaboración financiera para la 
implementación del programa CONACE PREVIENE EN 
LA COMUNA 
- 

 

20 abril 2007 

 

 
 Convenio entre LA UNIVERSIDAD DEL MAR 
COPIAPO Y LICEO MANUEL BLANCO ENCALADA  
 

 

20 de abril 2007 
 
 Convenio de  cooperación suscrito entre FUNDACION 
PARA LA SUPERACION DE LA POBREZA E Ilustre 
Municipalidad de Caldera  
 

 

26 de abril 2007 
 
Aprueba Convenio entre la Subsecretaria de Educación, 
subsecretaria de Desarrollo Regional y  administrativo y 
la Ilustre Municipalidad de Caldera OTORGA ANTICIPO 
SUBVENCION. 
 

 

07 de mayo 2007 

 

 
Convenio de Transferencia de Fondos entre el 
SERVICIO DE SALUD ATACAMA   y la Ilustre 
Municipalidad de Caldera 
  

 

22 de mayo 2007  
 
 Convenio entre la UNIVERSIDAD DEL MAR Y EL 
LICEO MANUEL BLANCO ENCALDA E  La Ilustre 
Municipalidad de Caldera  
 

 

10 de Mayo 2007 
 
Convenio de Colaboración Mutua entre la COMPAÑÍA 
MINERA SANTA BARBARA E La Ilustre Municipalidad 
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de Caldera  
 

 

13 de junio 2007 
 
Apruebes Convenio de Cooperación entre el 
INSTITUTO NACIONAL DE LA JUVENTUD  E La Ilustre 
Municipalidad de Caldera  
 

 

28 de junio 2007 
 
 Convenio PROGRAMA DE ALIMENTACION 
SALUDABLE Y ACTIVIDAD FISICA EN NIÑOS NIÑAS 
Y ADOLECENTES  
 

 

04  de julio 2007 

 

  
Convenio AGUAS CHAÑAR S.A   

 

17 de julio 2007  
  
Convenio IMPLEMENTACION PROGRAMA 
MODALIDAD IRAL  Fondo de Solidaridad e inversión 
Social 
 

 

17 de julio 2007 

 

 
 Convenio y la FUNDACION NACIONAL PARA LA 
SUPERACION DE LA POBREZA  
 

 

17 de julio 2007 

 

 

  
Convenio de Cooperación y el Proyecto CIUDADANAS 
CONSTRUYENDO TERRITORIO 

 

30 de julio 2007 

 

 
Convenio de transferencias de Bienes ADQUISICION 
VEHICULO TRASLADO PACIENTES CRONICOS  
 

 

01 de agosto 2007 
 
 Convenio de Colaboración  con el objeto de apoyar LA 
ORQUESTA DE CAMARA MUNICIPAL INFANTIL DE 
CALDERA    
 

 

17 de agosto 2007  
  
 Convenio de Transferencia de Fondos para la 
Ejecución SALA CUNA EN  LICEO MANUEL BLANCO 
ENCALADA   
 

 

28 de septiembre 2007 

 

 
Convenio de transferencia de Recursos entre 
SERVICIO  
NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO  (SENCE) 
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08 de octubre 2007  Convenio al PROGRAMA DE APOYO AL 
DESARROLLO BIO – PSICOSOCIAL EN LA 
ATENCION PRIMARIA  
 

 

08 de octubre 2007 

 

 

 
Convenio de ejecutacion  CAMPAÑA DE VACUNACION 
2007 

 

08 de octubre 2007  
 
Convenio de Cooperación RED ACUICOLA ATACAMA 
– COQUIMBO 
 

 

26  de noviembre 2007 
 
Apruébese Convenio de Cooperación  INSTITUTO 
NACIONAL DE LA JUVENTUD  
 

 

04 de diciembre 2007  
 
 Convenio FUNDACION HOGAR DE CRISTO  
 

 

21 de diciembre 2007 
  
Convenio entre la Secretaria Regional Ministerial de 
Educación en la Región de Atacama y la ILUSTRE 
Municipalidad de Caldera en el marco de llamado para 
la contratación de servicio educativo del programa de 
nivelación media, para las personas jóvenes y adultas 
del programa de educación y capacitación permanente 
CHILE CALIFICA  
 

 

21 de diciembre 2007 
 
 Convenio entre la Secretaria Regional Ministerial de 
Educación de la Región de Atacama y la Ilustre 
Municipalidad de Caldera en el marco del llamado para 
la contratación de servicio educativo del programa de 
nivelación media para las personas jóvenes y adultas 
del programa de educación y capacitación permanente 
CHILE CALIFICA  
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SESION ORDINARIA Nº68 DE FECHA 03 DE ENERO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad deuda devengada al 31 de Diciembre del 2006, en gastos 
de personal de $76.016.750.- Gastos de Funcionamiento (Proveedores) de 
$11.210.553.- Gastos de Funcionamiento (Inversión) de $1.576.983.- total de 
$88.804.286.- Total de gastos indemnizaciones personas $65.942.579.- total 
fondos requeridos de $154.746.865.- 
 
Aprobar por unanimidad el monto de $21.742.809.- según Ley Nº20.006. 
 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los siguientes Concejales a la XXIX 
Escuela de Capacitación, verano 2007: 
-Sra. Soledad Araya Villagran  Frutillar desde el 15 al 19 de Enero del 
2007 
-Sr. Juan Morales Alfaro   Frutillar desde el 15 al 19 de Enero del 
2007 
-Sr. Willie Carvajal Pérez   Iquique desde el 15 al 19 de Enero del 
2007 
-Sr. Bernardo Ordaz Gajardo   Frutillar desde el 15 al 19 de Enero del 
2007 
-Sr. Francisco Vitali Villalobos    Viña del Mar desde el 15 al 19 de Enero del 
2007 
-Sr. Rodrigo Villavicencio Pizarro  Frutillar desde el 15 al 19 de Enero del 
2007 
 
Aprobar por cinco votos a favor y dos en contra la Patente de Minimarket a 
nombre de la Sra. Nelda Briceño, debiendo tener la Resolución Sanitaria al día. 
 
Aprobar por unanimidad la derogación del Acuerdo donde se aprobaba la venta 
del Estadio Francisco Bustos. 
 
Aprobar por unanimidad que el Estadio Francisco Bustos sea destinado como 
espacio para desarrollar el Proyecto Biblioteca Viva de Fundación la Fuente 
patrocinado por Fundación CAP, cuyo objetivo es generar el Proyecto de Centro 
Cultural de Caldera en virtud del beneficio del desarrollo de las artes y la cultura 
de la comunidad local y regional. 
 
Se aprueba por unanimidad la rebaja del 25% para un permiso de un puesto 
artesanal a nombre del Sr. Jorge Ramírez. 
 
Aprobar con seis votos a favor y uno en contra la patente de Restaurante por la 
Temporada de Verano a nombre del Sr. Carlos Cerda. 
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Aprobar por unanimidad que el Sr. Juan Antonio Pérez, use el Estadio de la 
Escuela Manuel Orella durante el verano para trabajar con las alumnas de 
Gimnasia Rítmica. 
 
Aprobar por unanimidad un aporte de $300.000.- (Trescientos mil pesos), para el 
menor Gustavo Nordeflich, con el Presupuesto año 2007 y pagado en el mes de 
Mayo del 2007. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar a la Sra. Cecilia Vargas Correa Encargada de 
Operaciones, arreglo de la calle Vicente Incinilla y Regadío de las calles de 
alrededor del Supermercado El Inca. 
 
Aprobar por unanimidad que el Sr. Oscar Tomea ocupe el Anfiteatro con Motivo de 
realizar el Tercer Encuentro Nacional de Hip-Hop, desde el día 26 a las 10:00 hrs. 
hasta el día 28 de Enero del 2007 a las 01:30 hrs. 
 
SESION ORDINARIA Nº69 DE FECHA 22 DE ENERO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad el desglose del aporte de $35.000.000.- hecho por la 
Compañía Minera del Pacifico de la siguiente manera: 
-$10.000.000.- (Diez millones de pesos) Museo Paleontológico 
-$  7.500.000.- (Siete millones quinientos mil pesos) mas impuesto, Granito 
Orbicular (50 sombrillas y casa cuidador). 
-$17.500.000.- (Diecisiete millones quinientos mil pesos) 
*Alumbrado Caleta Puerto Viejo y Barranquilla 
*Implementación Cuartel Carabineros de Puerto Viejo 
*Mejora de Carros de Bomberos en la estado que no supere los $3.000.000.- 
 
Aprobar por unanimidad la rebaja del 25% del Concejo Municipal para el cobro de 
Derechos Municipales por uso de loza Nº al Sr. Omar Muñoz González. 
 
Aprobar por unanimidad el Memorando Nº001 de fecha 08 de Enero del 2007, de 
la Dirección de Administración y Finanzas para la aprobación de cargos en el 
periodo 01.01.07 al 31.12.2007 en la modalidad de Honorarios Subtitulo 21, Ítem 
03, Asignación 006 “Honorarios Asimilado a Grado”. 
 
Aprobar por unanimidad el traspaso de la Patente de Alcohol Rol Nº400149 y Rol 
Comercial Nº200851 del Sr. Hugo Hinarejo Leiva, a nombre de la Srta. Giannina 
Hinarejo Santander. 
 
Aprobar por unanimidad  que sea modificada la Ordenanza de Cobro y Patentes 
en el tema de publicidad en la vía pública,  
Primero: Exentar a todos los Locales Comerciales de la Comuna que se acojan a 
un formato tipo municipal sin costo para el comerciante en el diseño, a objeto que 
la exención del pago de publicidad lo invierta en la confección de un cartel de 
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calidad acorde al diseño entregado por el municipio y el espíritu de una Comuna 
Turística. 
 
Segundo: Pasado el año de exención el municipio entregara un 25% de rebaja 
por parte de la primera autoridad comunal y otro 25% por parte del Honorable 
Concejo Municipal por el periodo de un año coincidente con el término de ejercicio 
del período de este órgano colegiado. 
 
Aprobar por unanimidad la Patente definitiva de Camping y Restaurante de 
Turismo, a nombre del Sr. Fernando Yavar en Playa la Virgen. 
 
Aprobar por unanimidad un espacio físico para construir un modulo de artesanía 
en la Plaza Carlos Condell, para la Srta. Daniela Gaete O. 
 
Aprobar por unanimidad la modificación de pagos por préstamo de libros a 
domicilio anual, quedando de la siguiente manera: 
*Adultos     $3.000.- 
*Estudiantes mayores 18 años  $1.500.- 
*Menores (exento de pagos)  
 
SESION ORDINARIA Nº70 DE FECHA 01 DE FEBRERO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad solicitar al Alcalde (s) iniciar una investigación sumaria a 
la administración del DAEM por la información errada, el ocultar información, y por 
mentir por la solución de la administración del DAEM. 
 
Aprobar por unanimidad que todos los rodados de mayor envergadura sean 
trasladados a la Plaza Estación. 
 
Aprobar por unanimidad la rebaja del 25% del pago para permiso artesanal para el 
Sr. Benigno Casanga. 
 
Aprobar por unanimidad que el día 17 de Febrero del 2007 se efectúe la campaña 
para la recaudación de recursos para el Proyecto “Cámara Hiperbárica para 
Caldera”. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar a la Asesoria Jurídica el estado de los Sumarios 
Administrativos municipales, actualizados y con fecha 01 de Febrero del 2007. 
 
Aprobar por unanimidad la continuidad de la participación del municipio en la Red 
Aquanorte, con la contratación de un Profesional de 20 horas mensuales por la 
cuenta 21. 
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SESION ORDINARIA Nº71 DE FECHA 01 DE FEBRERO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad solicitar Asesoria Jurídica que efectúe la entrega el 20 de 
Febrero del 2007 de borrador del Reglamento del CESCO, para ser analizado en 
la reunión del día 07 de Marzo del 2007. 
 
Aprobar por cinco votos a favor y uno en contra la aprobación del plazo hasta el 
primer semestre año 2007 de 51 maquinas de juegos. 
 
Aprobar por cinco votos a favor y uno en contra la aprobación que se incorpore la 
maquina del Sr. Hugo Rivadera. 
 
Aprobar por cinco votos a favor y uno en contra la aprobación de 26 maquinas de 
la Sra. Cecilia Marimon. 
 
SESION ORDINARIA Nº72 DE FECHA 02 DE FEBRERO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la Asignación Transitoria a Funcionarios del Área de 
Salud a contar del mes de Febrero del año 2007 con un reajuste de 5.2%, según 
listado que se adjunta: 
*Medico Generales de Zona (3) 
+Enfermera General de Zona (1) 
*Tecnóloga Medica (1) 
*Directora Titular (1) 
 
Aprobar por cuatro votos a favor y uno en contra la autorización para la Sra. 
Lorena Lara para la instalación de una maquina en calle Lebu Nº1027 de Caldera. 
 
 SESION ORDINARIA Nº74 DE FECHA 07 DE MARZO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la rebaja del 25% del Concejo Municipal para el cobro de 
Derechos Municipales por uso de la loza, en el Terminal Plaza las Ameritas al Sr. 
Claudio Cortes. 
 
Aprobar por unanimidad el cargo a Honorario Cta.21 para el Apoyo en la 
Elaboración de las bases especiales y especificaciones técnicas para los llamados 
a licitaciones según corresponda y asesorar en la formulación de proyectos, 
asimilado a grado 10º. 
 
Aprobar por unanimidad que se entreguen los antecedentes y se formalice la 
denuncia hecha por la Srta. Daniela Sepúlveda en reunión de concejo por dudosas 
practicas profesionales que tendría el Sr. Carlos Paredes.  
 
Aprobar por unanimidad el cargo a Honorario Cta.21 año 2007 para el Apoyo en la 
Elaboración de las bases especiales y especificaciones  técnicas para los  
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llamados a licitaciones según corresponda y asesorar en la formulación de 
proyectos, asimilado a grado 10º. 
 
SESION ORDINARIA Nº75 DE FECHA 21 DE MARZO DEL 2007 
 
Aprobar por tres votos a favor y dos en contra el aporte municipal de $400.000.- 
(Cuatrocientos mil pesos) anual para el año 2007, para la Institución “Damas de 
Lila”. 
 
Aprobar por tres votos a favor y dos en contra renovar el Comodato por 4 años del 
Centro de Madres “Gabriela Mistral”. 
 
Aprobar por tres votos a favor y dos en contra renovar el Comodato por 10 año de 
la Junta de Vecinos Villa las Playas VIII Etapa. 
 
Aprobar por tres votos a favor y dos en contra el aporte de $300.000.- (Trescientos 
mil pesos), al Sr. Víctor Bravo Monrroy, Presidente Unión Comunal de Juntas de 
Vecinos para la realización del III Encuentro Nacional de Proyectos 
PPS/PNUD/GEF 2005-2007. 
 
Aprobar por unanimidad entregar el Comodato de la Sede de la Junta de Vecinos 
Villa las Estaciones, ubicada en Estación Margarita S/N, por cuatro años. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de un Pasaje Ida y Regreso a la Ciudad de 
Santiago para el Sr. Rodrigo Tapia Fernández quien participará del Campeonato 
de Skate. 
 
SESION ORDINARIA Nº76 DE FECHA 09 DE ABRIL DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad el viático por un monto de $224.905.- (Doscientos 
veinticuatro mil novecientos cinco pesos), a la Sra. Roxana Varas Araya y Sra. 
Gigi Ramírez para asistir a una pasantia en Israel. 
 
Aprobar por cuatro votos a favor y dos en contra la Patente de Salón de Baile a 
nombre de la Sra. Soledad Palma Elal, hasta el primer semestre año 2007. 
 
Aprobar por unanimidad indicar a todos los Contribuyentes que tengan Patente de 
Alcohol, que según dictamen 32291 del 2001 y Oficio Nº492 de la Contraloría 
General de la Republica, el cual indica que la falta de recepción definitiva de un 
inmueble impide ejercer en el una actividad comercial, por lo tanto se solicita que 
regularicen antes del segundo semestre del año 2007. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar el listado de los horarios de entrada y salida de 
los médicos, además de las tarjetas de control. 
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Aprobar por unanimidad entregar el Contrato de trabajo del Sr. Miguel Poblete. 
Aprobar por unanimidad solicitar el horario de extensión por la parte del Policlínico 
de los Doctores Iván Dorador, Eduardo Ángel y Luís Ortiz. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar el Inventario actualizado de las Ambulancias. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar Plan de Trabajo actualizado de los Dentistas. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar el documento de Fe de Rata del PADEM que se 
acordó enviar. 
 
Aprobar por unanimidad informe distribución de horas de trabajo de la Sra. 
Yolanda Cepeda Cepeda. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar como se entrega los Subsidios de Agua Potable 
en la Comuna de Caldera y que porcentaje de estos se están entregando a la 
Tercera Edad sobre todo a los jubilados. 
 
SESION ORDINARIA Nº77 DE FECHA 09 DE ABRIL DEL 2007 
 
Aprobar por cuatro votos a favor y dos en contra la Patente por el segundo 
semestre año 2007 a nombre del Sr. Carlos Cerda. 
 
Aprobar por unanimidad no entregar la patente de Restaurante al Sr. Luís 
Cortinez, ya que no son propietarios del Local Comercial. 
 
Aprobar por unanimidad la rebaja del 25% por la deuda de la patente comercial de 
la Sra. Ximena Contreras Álvarez. 
 
Aprobar por cinco votos a favor y uno en contra enviar carta de amonestación por 
parte del concejo a la Srta. Daniela Sepúlveda, por la poca responsabilidad al 
emitir un juicio y en la carta de respaldo ni siquiera indicar al profesional aludido 
sino que nombra a un tercero. 
 
Aprobar por unanimidad el listado de horas extraordinarias de funcionarios del 
DAEM. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar un listado de profesores que hoy en día tienen 
mas de las horas establecidas según el PADEM. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar al Depto. De Operaciones se informe con que 
criterio se manda a los trabajadores a talar los árboles. 
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SESION ORDINARIA Nº78 DE FECHA 18 DE ABRIL DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad realizar modificación los porcentajes asignados al 
Fondesco con la propuesta indicada quedando de la siguiente forma: 
*Participación comunitaria   40% 
*Fortalecimiento Orgánico   20% 
*Autogestacion    20% 
*Redes colaborativas   10% 
*Innovación    10% 
 
 
Aprobar por cuatro votos a favor y dos en contra el otorgamiento de 1 pasaje de 
ida y regreso a la Ciudad de Valparaíso, para el Sindicato de Pescadores Torres 
del Inca. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de $80.000.- (Ochenta mil pesos) al Club 
Deportivo Unión para cancelar locomoción a Tierra Amarilla en traslado a evento 
deportivo. 
 
Aprobar por mayoría la asistencia del Concejal Rodrigo Villavicencio Pizarro a la 
Escuela de Invierno en Punta Arenas, los días 02,03,04 y 05 de Mayo del 2007. 
 
SESION ORDINARIA Nº79 DE FECHA 09 DE MAYO DEL 2007 
 
Aprobar entregar en comodato por 10 años la Sede que actualmente ocupa la 
Junta de Vecinos Mar Azul ubicada en calle Chorrillos esquina Zapatilla. 
 
Aprobar por cinco votos a favor y uno en contra el espacio físico para la instalación 
de un kiosco para la veta de confite a ubicarse en sector Plaza Estación, a nombre 
de la Sra. Juana Caballero con plazo hasta el 31 de Marzo del 2008. 
 
SESION ORDINARIA Nº80 DE FECHA 09 DE MAYO DEL 2007 
 
Aprobar el aporte solicitado por la Agrupación funcional REM-LAFKEM consistente 
en $100.000.- (Cien mil pesos) para participar en el Campeonato de Cueca. 
 
Aprobar las Asignaciones Transitorias por extensión horaria solicitada por el 
Director del Depto. del Salud que se adjunta: 
Ext.Horaria  Categoría  Valor Hora  Valor Días 
     Vespertina  sábados 
 
Medico  A   $ 8.200.-  0.- 
Odontólogo  A   $ 8.200.-  $ 8.500.- 
Auxiliar Paramédico D   $ 2.100.-  0.- 
Farmacia 
Auxiliar Dental  C-D   $ 2.100.-  $ 2.500.- 
Administrativo SOME E      $ 2.000.- 
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Aprobar por unanimidad el calendario de Pagos del XVI llamado del Programa de 
Pavimentación Participativa propuesto por la Srta. Adelinda Vergara Godoy 
Encargada de Administración y Finanzas: 
SERVIU 
Presupuesto inicial    44.325.000   SALDO 

0 44.325.000 
MAYO    10.000.000   34.325.000 
JULIO    15.000.000   19.325.000 
OCTUBRE    10.000.000      9.325.000 
DICIEMBRE      9.325.000    0 
 
Aprobar el aporte solicitado por el Campeón Nacional de Caza Submarina Sr. 
Jorge Andrés Rodríguez Wastavino y el seleccionado Sr. Eduardo Cortes Mora, en 
carta de fecha 02 de mayo del 2007 que se adjunta. 
 
Aprobar la cooperación en materiales eléctricos a la Junta de Vecinos Mar Azul, 
según carta que se adjunta. 
 
Aprobar entregar 10 pasajes de ida y regreso a la Ciudad de Santiago a los 
alumnos del Colegio Parroquial Padre Negro para participar en la actividad 
deportiva Handball. 
 
Aprobar por unanimidad el convenio de uso e instalación de Red Subterránea 
Telefónica Chile e Ilustre Municipalidad de Caldera, presentado por el Sr. Joel 
Moya Morales Asesor Jurídico mediante el Ord. Nº11 de fecha 04 de Mayo del 
2007. 
 
Aprobar por unanimidad el convenio de uso e instalación de Red Subterránea 
Telefónica Chile e Ilustre Municipalidad de Caldera, presentado por el Sr. Joel 
Moya Morales Asesor Jurídico mediante el Ord.Nº11 de fecha 04 de Mayo del 
2007. 
 
Aprobar por unanimidad la propuesta en el Ord.Nº329-2007 del Abogado 
Procurador Fiscal del Consejo de Defensa del Estado don Adolfo Rivera 
Galleguillos en causa Rol Nº4597, por fraude al Fisco presentado por el Sr. Joel 
Moya Morales Asesor Jurídico a través del Ord.10 de fecha 03 de Mayo del 2007. 
 
Aprobar por unanimidad la autorización para la instalación de 3 kioscos en el 
Sector de Plaza las Américas de la Sra. Rosa Sánchez, Sra. Maria González y 
Sra. Milerta Araya, según Informe de la Dirección de Obras Nº33. 
 
Aprobar por unanimidad la autorización para la instalación de 1 kiosco en el Sector 
de Plaza las Américas de la Sra. Elizabeth Becerra Tognio, según Informe de la 
Dirección de Obras Nº36. 
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Aprobar por cuatro votos a favor y dos en contra la solicitud del Sr. Walter Arévalo, 
para el cambio de razón social de las Patentes ubicada en calle Ossa Cerda 
Nº472 a nombre de la Sra. Eliana Torres Mura.  
 
Aprobar por unanimidad la rebaja del 25% del Concejo Municipal para el cobro de 
Derechos Municipales por uso de la loza Nº10, en el Terminal Plaza las Américas 
al Sr. Guido Ugalde Gómez. 
 
SESION ORDINARIA Nº81 DE FECHA 17 DE MAYO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad larenovacion del Comodato de la Sede Social del Centro 
de Madres Las Palomas por 10 años. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar información sobre el sitio Nº12 del pasillo Nº8 del 
Cementerio Municipal, para dar respuesta a la Sra. Edita Madariaga Fernández 
quien solicita comodato de dicho terreno. 
 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los cinco miembros del Concejo Sra. 
Soledad Araya, Sr. Juan Morales, Sr. Francisco Vitali, Sr. Rodrigo Villavicencio y 
Sr. Bernardo Ordaz al Primer Congreso Comuna de Educación, que se realizara 
entre los días 31 de Mayo y 01 de Junio del presente año en Diego de Almagro. 
 
Aprobar por mayoría el viaje del Sr. Juan Morales en calidad de Concejal al acto 
del 21 de mayo que se realizara en la Ciudad de Valparaíso, con fondos a rendir 
por $50.000.- (Cincuenta mil pesos). 
 
Aprobar por mayoría fondos a rendir $100.000.- (Cien mil pesos) para el Sr. Willie 
Carvajal Pérez, quien asistirá a la Ciudad de Santiago a un taller de Capacitación 
para concejales jóvenes los días 24 al 16 de mayo del 2007. 
 
Aprobar por unanimidad en forma provisoria hasta la próxima Sesión Ordinaria de 
concejo las 30 propuestas entregadas por el DAEM, con el mismo criterio del 
año2006. 
 
Aprobar por unanimidad en forma provisoria hasta la próxima Sesión Ordinaria de 
Concejo 81 postulantes y 108 renovantes propuestas entregadas por el DAEM, 
con el mismo criterio del año 2006. 
 
SESION ORDINARIA Nº82 DE FECHA 06 DE JUNIO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud de la Sra. Jessica Araya Pacheco, por un 
aporte de $50.000.- (Cincuenta mil pesos) para el evento social que se realizara el 
día 15 de junio del 2007. 
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Aprobar por cinco votos a favor y uno en contra la proposición de la Empresa 
Constructora Carram Ltda., para los nombres del Loteo “Gruta Padre Negro”: 
-Pasaje 1: Pasaje Regidor Juan Recabarren 
-Pasaje 2: Pasaje Regidor Rubén Ibáñez 
-Pasaje 3: Pasaje Regidor Juan Rojas Trigo 
-Pasaje 4: Pasaje Regidor Ernesto Iriarte (pasaje externo al loteo) 
 
Aprobar por unanimidad la rebaja del 25% al Sr. Danor Sagrado Larenas, para el 
pago de los derechos municipales correspondiente al permiso para la instalación 
de un Parque de Entretenciones “American Park”. 
 
Aprobar por unanimidad la rebana del 25% para la compra de un terreno nuevo en 
el cementerio, a nombre de la Sra. Ana Rivera Wilman.  
 
Aprobar por unanimidad el aporte de subvención para el Sr. Guillermo Sánchez A, 
Presidente Jubilados y Montepiados. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de subvención para el Sr. Juan Ramírez, 
Presidente Unión Comunal Adulto Mayor. 
 
SESION ORDINARIA Nº83 DE FECHA 06 DE JUNIO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud de la Sra. Eliana Donaire, Presidenta de la 
Directiva del 3º Científico Humanístico, por un aporte de $15.000.- (Quince mil 
pesos). 
 
Aprobar por cuatro votos a favor y dos en contra la venta de la Patente Rol 
Nº400149 a nombre del Sr. Hugo Hinarejo Leiva. 
 
Aprobar por unanimidad el Proyecto “Mantención de Playas y Espacios Públicos 
Comuna de Caldera” para ser financiado por P.M.U-IRAL 1er. Semestre año 2007. 
 
SESION ORDINARIA Nº84 DE FECHA 20 DE JUNIO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la Creación del Museo Paleontológico de Caldera. 
 
Aproar por unanimidad entregar subvención al Comedor Abierto del Adulto Mayor 
“Luís Montecinos” representado por su Directora Sra. Alba Suárez Salazar. 
 
Aprobar por unanimidad las Bases del Reglamento de los Proyectos 
FONDEPROC. 
 
Aprobar por unanimidad Fondo Ciudadanos Construyendo Territorios del Servicio 
País, con las observaciones de las facultades delegadas. 
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Aprobar por cuatro votos a favor y tres abstenciones, la subvención extraordinaria 
de un mínimo de $100.000.- (Cien mil pesos) para Organizaciones Culturales que 
apoyen eventos municipales oficiales. 
 
Aprobar por unanimidad la compra de un pasaje de ida y regreso a Santiago vía 
aérea, para la Sra. Pilar Moya de la Federación de Gimnasia de Chile, solicitada 
por el Profesor de Gimnasia Sr. Juan Antonio Pérez. 
 
Aprobar por unanimidad dar un terreno en comodato en el sector nuevo del 
Cementerio de 3x4 o 4x4 a la familia de Don. Arcadio Gallardo (Q.E.P.D). 
 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Concejales Sra. Soledad Araya 
Villagran, Sr. Juan Morales Alfaro, Sr. Rodrigo Villavencio Pizarro y Sr. Francisco 
Vitali Villalobos, al VIII Congreso Nacional de Municipalidades  los días 03, 04, 05 
y 06 de julio del 2007 a la Ciudad de Santiago. 
 
Aprobar por unanimidad el formato enviado por el Tribunal de Caldera caratulados 
“Cubillos con Cortes Torres y Municipalidad de Caldera”, respecto a la modalidad 
de conciliación a la espera de la audiencia conciliatoria del día 06.07.2007 para 
que el Tribunal pueda dictar sentencia. 
 
Aprobar por unanimidad generar proyecto P.M.U. tipo de Plazas en el sector en 
Batallón de Atacama entre calle Vicuña con O’higgins y en los lugares que se 
encuentren este tipo de espacios. 
 
Aprobar por unanimidad y solicitar la publicación en el mes de julio del 2007, para 
ser efectivo la convocación del Cesco para Agosto del 2007. 
 
Aprobar por unanimidad dar un terreno en comodato en el sector nuevo del 
Cementerio de 2 x 2,5 a la familia de Don. Arcadio Gallardo (Q.E.P.D). 
 
SESION ORDINARIA Nº85 DE FECHA 11 DE JULIO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la rebaja del 25% por parte del concejo, para la feria 
instalada en calle Ossa Cerda Nº275. 
 
SESION ORDINARIA Nº86 DE FECHA 11 DE JULIO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la Patente de salón de Baile a nombre de la Sra. Maria 
Palma Elal, a ubicarse en calle Edwards Nº536 de esta Comuna. 
 
Aprobar por unanimidad con las observaciones realizadas, el Reglamento Interno 
de Funciones y Reglamento de Higiene Orden y Seguridad. 
 
Aprobar por mayoría entregar en comodato un área de equipamiento de 80 mts 
para emplazar una iglesia a nombre del Sr. Luís Leiva. 
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SESION ORDINARIA Nº87 DE FECHA 18 DE JULIO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad solicitar que sean revisados los aportes y subvenciones 
especialmente el de Cruz Roja, Consejo Local de Deportes y Bomberos. 
 
Aprobar por unanimidad el Ord.36 de la Dirección de Obras donde envía nombre 
de calles y pasajes para las 221 Viviendas Fondo Concursable. 
 
Invitar al Sr. Carlos Jara para la Sesión Ordinaria a efectuarse el día 01 de Agosto 
a las 09:00 en el Salón de Honor, para tratar el tema de las Jardineras del Paseo 
Gana. 
 
Aprobar por unanimidad que se efectúe un segundo llamado de Fondos de 
Desarrollo Comunal, si quedan todos una vez terminado el primer llamado. 
 
Aprobar por unanimidad efectuar el aporte de 3 copas y 26 medallas a la Junta de 
Vecinos “Santiago Bueras”. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar a la Directora de Obras, que proponga algún 
terreno para la adjudicación de la Sede del Club Deportivo Bahía Inglesa. 
 
Aprobar por unanimidad efectuar Sesión Extraordinaria con el Director del Liceo 
Manuel Blanco Encalada Sr. Jorge Pesenti Frez; presentando cotización por 
arreglo de las dos embarcaciones. 
 
Aprobar la solicitud presentada por la Asociación de Canotaje de Caldera, 
consistente en la Cena del día Sábado 04 de Agosto y Alojamiento, Desayuno y 
Almuerzo del día Domingo en el Camping CORFO. 
 
Aprobar la entrega de recursos por un total de $700.000.- (Setecientos mil pesos) 
de subvención como aporte a las siete organizaciones culturales, que participaran 
en la actividad de la Recreación de la Locomotora del día 28 y 29 de julio, para 
adquisición de vestuario que quedara en custodia del municipio. 
 
Aprobar por unanimidad un pasaje ida y regreso a Calama y uno de ida, como 
patrocinio municipal a deportistas destacados. 
 
Aprobar por unanimidad en base a la presentación efectuada el día 11 de julio por 
FLACSO y al informe técnico comparativo presentado por la Unidad de Fomento 
Productivo, rechazar la primera etapa presentad por FLACSO. 
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SESION ORDINARIA Nº88 DE FECHA 01 DE AGOSTO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad solicitar el Informe Social de la Sra. Deysi Cuevas 
Brizuela, para la Reunión de Concejo Nº89 a las 16:00 hrs. del día 01.08.2007. 
 
Aprobar por unanimidad entregar el apoyo político al Proyecto Extracción de 
Escorias, Sector Playa Negra y que se les de las facilidades correspondiente para 
que así ocurra, además del compromiso que ingresen lo mas pronto posible el 
proyecto al municipio con los antecedentes del plan de manejo, cierre y abandono  
y las medidas de mitigación que indicaron. 
 
Aprobar por unanimidad pedir a la Dirección de Administración y Finanzas el 
informe de los ingresos, gastos, donaciones de la Actividad de la Recreación de la 
Locomotora. 
 
Aprobar por unanimidad el apoyo para la compra de medicamentos para la Sra. 
Deysi Cuevas Brizuela. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de 300 colaciones para el Tatoo Comunal de 
Bandas a efectuarse el día 25 de Agosto del 2007, en la Plaza Carlos Condell a 
las 12:00 hrs. 
 
SESION ORDINARIA Nº89 DE FECHA 01 DE AGOSTO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la extensión del proyecto Pueblo Artesanal Bahía Inglesa, 
por 45 días por un monto de $2.411.132.- (Dos millones cuatrocientos once mil 
ciento treinta y dos pesos). 
 
SESION ORDINARIA Nº90 DE FECHA 22 DE AGOSTO DEL 2007 
 
Aprobar por cinco votos a favor y uno en contra la renovación por un año del 
Comodato de la Misión Evangélica Bautista “Hijos de Sion” a nombre del Sr. Jorge 
Segovia Soto. 
 
Aprobar por unanimidad Calendario de Plazos de cumplimiento del Proceso del II 
Llamado FONDESCO 2007. 
 
Aprobar por unanimidad la Patente de Alcohol de Restaurante a nombre del Sr. 
Bruce Trench. 
 
Aprobar por unanimidad el envío de la Carta de la Sra. Jessica Adaos donde 
solicita reestructuración de la Sede Social ubicada en calle Carlos Porter Nº469 
para ser postulada a un Proyecto P.M.U. 
 
Aprobar por mayoría el apoyo en Locomoción para el viaje de Gira de Estudios al 
Nor Oeste de Argentina para el Liceo Manuel Blanco Encalada. 
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Aprobar por unanimidad la entrega de un pasaje semanal de Ida y Regreso a la 
Ciudad de Copiapó para el Alumno Michel Cofre Hidalgo, con la evaluación 
mensual enviada al Concejo Municipal de la Asistente Social Sra. Nelly Cáceres 
del informe de conducta, asistencia y anualmente sus notas. 
Aprobar por unanimidad el aporte mensual por Beca Deportiva de $10.000.- (Diez 
mil pesos) para el menor Sr. Sebastián Arancibia Cortés. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de $100.000.- (Cien mil pesos) para la Srta. 
Daniela Cabezas Rivera para financiar vestuario para el Campeonato de Cueca. 
 
Aprobar por cuatro votos a favor y tres en contra la Presentación del Proyecto 
FLACSO con las observaciones realizadas. 
 
Aprobar por unanimidad pronunciamiento sobre solicitud del Sr. Luís Leiva quien 
solicita un terreno de mayor dimensión para la Iglesia, y con el pronunciamiento de 
la Junta de Vecinos. 
 
Aprobar por unanimidad el Convenio de Traspaso con el Hogar de Cristo. 
 
Aprobar por unanimidad la Patente de Restaurante a nombre de la Sra. Ivon 
Valdivia C a ubicarse en calle Edwards Nº415. 
 
Aprobar por unanimidad la Patente de Restaurante a nombre de la Sra. Eloisa 
Araya para el Local Comercial II Piron de Oro, a ubicarse en calle Cousiño Nº218. 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud del Sr. Carlos Paredes Parra, donde solicita el 
cambio de la figura legal de “Concesión” a “Comodato”. 
 
Aprobar por unanimidad enviar la solicitud de la Sra. Teresa Gutiérrez A, quien 
solicita cambio de Domicilio de su Patente de Alcohol Rol Nº400018, para su 
respectivo informe de la Dirección de Obras. 
 
Aprobar por unanimidad los tres días de Fiestas Patrias con venta de Alcohol, que 
serian los días 17, 18 y 19 de Septiembre del 2007. 
 
Aprobar por unanimidad la adquisición por parte del sr. Juan Aguilera Jara del 
Kiosco que se encuentra en la Calle Batallón de Atacama esquina Carlos Porter, a 
nombre del Sr. Eliseo Duran. 
 
Aprobar por unanimidad el envío de la Carta de la Sra. Rosa Chepillo G, donde 
solicita reestructuración de la Sede Social ubicada en calle Batallón de Atacama 
Nº404 de Centro de Madres “Pescadores” para ser postulada a un Proyecto 
P.M.U. 
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SESION ORDINARIA Nº91 DE FECHA 05 DE SEPTIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar por cinco votos a favor, uno en contra y una abstención, las comisiones 
de servicio efectuadas por el Concejal Sr. Willie Carvajal Pérez. 
 
Aprobar por la unanimidad de sus miembros la asistencia del Concejal Sr. Willie 
Carvajal al “XVI Congreso Nacional e Internacional de la Asociación de Municipios 
Turísticos de Chile a efectuarse durante los días 23 al 26 de Octubre del año en 
curso en la Localidad de Pica. 
 
Aprobar la entrega de una Beca de estudios de $10.000.- (Diez mil pesos) para el 
Alumno Sr. Juan Pablo Rivera. 
 
Aprobar la venta de Bebidas Alcohólicas solicitada por la Sra. Yolanda Villanueva 
para Fiestas Patrias por los días 17, 18 y 19.09.2007, en Puerto Viejo. 
 
Aprobar la solicitud presentada por la Directiva de la Junta de Vecinos Bellavista, 
en el sentido de cambiar los ítems según copia de carta que se adjunta. 
 
Aprobar la renovación del acuerdo Nº570 tomado en la Sesión Nº90 de fecha 22 
de Agosto del presente año, y ratificar la entrega de la Concesión del Bien de Uso 
Publico ubicado en Avenida El Morro con Chañaral al Sr. Carlos Paredes Parra, 
por 10 años destinada a mantener una arquitectura en el sector  y dar servicios 
básicos de Baños, Duchas, pero sin Patente de Alcohol ni juegos de destreza. 
 
SESION ORDINARIA Nº92 DE FECHA 05 DE SEPTIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de $100.000.- (Cien mil pesos) a nombre de la 
Sra. Paola Montes de Oca, para terminar tratamiento de su hija Diana Zúñiga. 
 
Aprobar por unanimidad Proyecto P.M.U. para la Junta de Vecinos Bellavista, se 
adjunta carta en comento. 
 
Aprobar por unanimidad la asistencia del Concejal Sr. Willie Carvajal Jerez, al 1er. 
Mercado Nacional de Turismo Municipal que se realizada los días 27-28-29 de 
Septiembre del 2007 en la Ciudad de Santiago. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de $100.000.- (Cien mil pesos) a nombre del Sr. 
Esteban Campillay, Comodoro Brigada del Mar, para asistir a la Comuna de 
Puchincavi. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar a la Sra. Alcaldesa se sirva instruir a la Dirección 
de Administración y Finanzas para que entregue un informe de los gastos que se 
han hecho en las distintas disciplinas deportivas y también solicitar los pagos 
efectuados en la cuenta 31. 
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Aprobar por unanimidad solicitar a la Sra. Directora de Obras el pronunciamiento a 
la posibilidad de Decretar peligro en infraestructura y Orden de demolición 
respecto al muelle mecanizado. 
 
SESION ORDINARIA Nº93 DE FECHA 12 DE SEPTIEMBRE DEL 2007 
 
Solicitar a Finanzas que entregue un informe valorizado de los requerimientos 
solicitados del Oficio N°492 del Capitán de Carabineros para comparar con los del 
periodo pasado, plazo 29 de Septiembre de 2007. Se adjunta carta. 
 
Solicitar a Finanzas que entregue un informe valorizado de los requerimientos 
solicitados por el Capitán de Carabineros en su Oficio N°493, para comparar con 
los del periodo pasado, plazo 29 de Septiembre de 2007. Se adjunta carta. 
 
Aprobar la adjudicación a la Consultora Expro S.A, de acuerdo al Informe de la 
Sra. Yarella Ángel. 
 
Solicitar el análisis y seguimiento del PADEM 2007 para la próxima Sesión 
Ordinaria de Concejo a efectuarse el día 3 de Octubre del presente. 
 
Solicitar a la Empresa Sigloverde la reparación de los Juegos de la Plaza Carlos 
Condell a la brevedad posible. 
 
Solicitar a la Presidenta del Honorable Concejo, para que en representación de 
este concejo ante la Asociación Regional de Municipios de Atacama, manifieste 
nuestra preocupación por la distribución de los recursos FNDR en nuestra Región 
favoreciendo de esta manera el centralismo en desmedro de las ocho comunas. 
 
Solicitar a la Presidenta del Honorable Concejo, que pueda invitar lo mas pronto a 
los Consejeros Regionales a una Sesión Extraordinaria para tratar el tema de la 
distribución del F.N.D.R. 
 
Solicitar que se repare la tapa de la Cámara de Alcantarillado que se encuentra en 
el Paseo Gana al llegar a Edwards y se prohíba el ingreso de camiones. 
 
Aprobar por unanimidad solicitar a la Directora de Obras se sirva estudiar los 
mecanismos necesarios a aplicar para lograr cambiar el tendido eléctrico aéreo o 
Subterráneo en avenidas y paseos, si es a trabes de Ordenanza o Decreto. 
 
Aprobar por unanimidad los Fondos Concursable para Establecimientos 
Educacionales Municipalizados de Caldera: 
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* Proyecto “Rescatando el Folclor de mi Comuna”   Byron Gigoux
 $600.000.- 
* Proyecto “Valoramos el Medio Ambiente                    Byron Gigoux
 $300.000.- 
reciclando nuestros residuos” 
* Proyecto “Recorriendo nuestro pasado, para             Manuel Orella
 $500.000.- 
rescatar el patrimonio histórico cultural y natural 
del puerto de Caldera”. 
* Proyecto “Cien árboles,, un gran compromiso          Villa las Playas
 $608.500.- 
estudiantil y vecinal. 
* Proyecto “Rescatando el lenguaje visual de             Villa las Playas
 $375.490.- 
nuestros ancestros”. 
* Proyecto “No convirtamos nuestro hogar en              José Vallejos
 $328.420- 
un basurero”. 
* Proyecto “Documentales Históricos y Culturales  Liceo M.B.Encalada$500.000.- 
de Caldera” 
 
SESION ORDINARIA Nº94 DE FECHA 03 DE OCTUBRE DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad el aporte para el Sr. Luís Avalos Valera, que se encuentra 
hospitalizado en Hospital Regional de Copiapó por un monto de $100.000.- (Cien 
mil pesos)  mensuales y $1.200.000.- (Un millón de pesos) para el año 2008.- 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de un bus para el traslado a la Hacienda Dos 
Hermanos para los Codocentes, que se trasladaran el día 05.10.2007. 
 
Aprobar por mayoría de manera generalizada los aportes a General de Padres y 
Apoderados por un monto $30.000.- (Treinta mil pesos) y un aporte de $20.000.- 
(Veinte mil pesos) para Cursos y otras instituciones previa solicitudes enviadas.  
 
Aprobar por unanimidad la entrega del inmueble del pasaje siglegox para que 
pueda ser destinado a un proyecto de desarrollo integral para la mujer y sea 
hermoseado el pasaje. 
 
SESION ORDINARIA Nº95 DE FECHA 03 DE OCTUBRE DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad anular el actual comodato entregado al Sr. Luís Leiva y se 
aprueba el terreno enviado por la Dirección de Obras. 
 
Aprobar por unanimidad hacer presente la molestia por parte del concejo 
municipal, por la poca prolijidad al enviar una cotización deficiente para poder  
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tomar una decisión aceptada, se solicita nuevamente que envíe cotizaciones 
completas con detalles como corresponde.  
 
Aprobar por unanimidad Proyecto P.M.U para Sede Social de la Junta de Vecinos 
“Claudio Arrau”.  
 
Aprobar por unanimidad Proyecto P.M.U. para la Junta de Vecinos Bellavista 
Centro. 
 
Aprobar por unanimidad terreno en Cementerio Municipal para Vicente Acevedo 
Robles (Q.E.P.D.). 
 
Aprobar por unanimidad que en el Plan Regulador, en la elaboración de la 
Ordenanza que regula las acciones del plan, pueda estar incorporado el tema del 
tendido subterráneo, como una solicitud formal, tomada unánimemente por el 
Concejo Municipal, para los siguientes sectores; Casco Antiguo de Caldera, 
Avenidas, Paseos y Plazas. Mientras se tiene la Ordenanza del Concejo mandata 
a la primera autoridad de la Comuna para que dicte Decreto Alcaldicio para 
efectuar cambio de tendido aéreo a subterráneo en el sector de Avenida 
Wheelwright. 
 
Solicitar a la Dirección de Obras proponga un terreno para el Sindicato SICAL. 
 
Comunicar a la Directora de DIDECO que se ha ratificado al Sr. Francisco Vitali 
como veedor de los Proyectos FONDESCO II Etapa y se ha nominado al Sr. 
Rodrigo Villavicencio para los Proyectos Juveniles. 
 
Solicitar al Departamento de Transito la posibilidad de instalar una barrera de 
protección frente a la casa ubicada en Los Alerces Nº298. 
 
Efectuar la denuncia por el peligro de derrumbe que presenta la propiedad ubicada 
en calle Gallo Nº527. 
Aprobar por unanimidad la entrega de terreno en cementerio municipal para el Sr. 
Alfredo Maureira (Q.E.P.D). 
 
SESION ORDINARIA Nº96 DE FECHA 17 DE OCTUBRE DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud de la Sra. Jessica Blamey, donde solicita 20 
colaciones para el 4to. Servicio de Turismo del Liceo Manuel Blanco Encalada. 
 
APROBAR POR UNANIMIDAD LA SOLICITUD DE LA SRA. MIRNA JARA 
MARTÍNEZ DIRECTORA REGIONAL FUNDACIÓN INTEGRA, DONDE 
SOLICITA EL APORTE DE 15 LITROS DE BEBIDAS Y UNA TORTA PARA 50 
PERSONAS. 
 
APROBAR POR UNANIMIDAD LA SOLICITUD DEL DIRECTOR “LICEO 
MANUEL BLANCO ENCALADA”,  DONDE SOLICITA PREMIO PARA 
OLIMPIADAS. 
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APROBAR POR UNANIMIDAD LA SOLICITUD DE LA SRA. ELIZABETH 
TALAMILLA DIRECTORA JARDÍN INFANTIL ARENITAS DE ATACAMA, 
DONDE SOLICITA TRANSPORTE PARA TRASLADO AL CLUB DE CAMPO 
ALLILLAY. 
 
APROBAR POR UNANIMIDAD LA COMPRA DE CUATRO BICICLETAS PARA 
LA SUBCOMISARIA DE CARABINEROS DE CALDERA, PARA EL PLAN 
ESTRELLA AÑO 2008. 
 
APROBAR POR UNANIMIDAD 500 LITROS DE COMBUSTIBLES PARA EL 
MES DE OCTUBRE DEL PRESENTE, PARA LA SUBCOMISARIA DE 
CARABINEROS DE CALDERA. 
 
APROBAR POR UNANIMIDAD LA SOLICITUD DEL SR. GUILLERMO 
SÁNCHEZ ARANGUIZ, DONDE SOLICITA SUBVENCIÓN PARA EL AÑO 2008 
PARA LA ASOCIACIÓN JUBILADOS Y MONTEPIADOS DE CALDERA. 
 
APROBAR POR UNANIMIDAD LA SOLICITUD DEL SR. SERGIO MICHEA LIRA 
PRESIDENTE CLUB DEPORTIVO HURACÁN, DONDE SOLICITA EL APORTE 
DE UN BUS. 
 
Aprobar por unanimidad la subvención año 2008 para Coaniquem. 
 
Aprobar por unanimidad la asistencia de la Concejala Sra. Soledad Araya 
Villagran, para que asista al Encuentro Nacional de Alcaldesas y Concejales de 
Chile por los días 25 y 26 de octubre del 2007 en la Ciudad de Santiago, con 
viático equivalente al del Alcalde. 
 
 
APROBAR POR UNANIMIDAD SOLICITUD DE LA JUNTA DE VECINOS JUAN 
GODOY, PARA LA RENOVACIÓN DEL COMODATO POR 10 AÑOS. 
 

Aprobar por unanimidad la renovación por 10 años del Comodato de la Sede 
Social del Club Deportivo Real Unido. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de $100.000.- (Cien mil pesos) a nombre de la 
Brigada del Mar a la espera de la renovación de la Personalidad Jurídica. 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud de aporte de $200.000.- (Doscientos mil 
pesos) a la Sra. Luz Maria Manríquez para adquirir monitor de apnea, que será 
usado por el menor Simón Urtaza Segura, el que a su vez será donado a la Clínica 
Medica Básica de Caldera, una vez terminado el tratamiento del menor. 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud de la Sra. Giglia Barlaro quien solicita una 
Batería para audífonos de su hijo Carlos Santibáñez. 
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SESION ORDINARIA Nº97 DE FECHA 07 DE NOVIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud del Colegio Parroquial Padre Negro, donde 
solicitan aporte de Trofeos, Medallas y Colaciones para Campeonato de Handball 
Caldera 2007, por un monto máximo de $60.000.- 
 
Aprobar por unanimidad el voto político a las siguientes comprendidas dentro del 
área urbana manifestadas en la Actualización del Plan Regulador de la Comuna: 
*Mantener las siguientes condiciones de suelo a los terrenos del sector de Playa 
Brava de acuerdo a lo ya establecido en el “Estudio Actualización Plan Regulador” 
Terrenos de Playa   Zona U-6 
Terrenos detrás de Playa  Zona U-5 
*Mantener una zona de destinacion ferroviaria para acceder al sector de Punta 
Padrones y Punta Caleta, de acuerdo a lo ya establecido en el “Estudio 
Actualización Plan Regulador”. 
 
Aprobar por unanimidad la asistencia del Sr. Antonio Páez Campusano al 
Diplomado en Turismo en la Universidad Autónoma de Guerrero en México, por un 
monto de $662.000.- (Seiscientos sesenta y dos mil pesos) de costo del diplomado 
y un monto de $374.078.- (Trescientos setenta y cuatro mil setenta y ocho pesos) 
como viático. 
 
Aprobar por unanimidad entregar pasaje ida y regreso a la Ciudad de Santiago 
para el Sr. Rodrigo Tapia, quien participara en campeonato de Skate. 
 
Aprobar por unanimidad un pasaje ida y regreso a la Ciudad de Santiago para el 
Sr. Carlos Castillo Veliz quien se ira a probar al equipo de fútbol de Colo-Colo. 
 
 
Aprobar por unanimidad entregar pasaje ida y regreso a la Ciudad de Copiapó al 
Sr. Carlos Castillo Veliz, quien realiza entrenamientos en la Escuela de Fútbol 
Hernán Guzmán. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte municipal por un monto de $4.905.000.- (Cuatro 
millones novecientos cinco mil pesos) para el Proyecto “Casa de acogida Mujer y 
Esperanza”. 
 
Aprobar por unanimidad erigir al sra. Raúl Barrionuevo ExIntendente de Atacama 
como hijo Ilustre póstumo y levantar una estatua en su honor que queda ubicada 
en la Rotonda a Bahía Inglesa. 
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Aprobar por unanimidad el Memorando Nº173 de la Encargada de Administración 
y Finanzas donde envía aportes que se entregaran con fondos de Compañía 
Minera del Pacifico, Minera Santa Bárbara y Municipales: 
-Fomento (Hidroponía) Organizaciones  $500.000.- Sta. Barbara 
-Cultural  Bladimir Tobar  $352.000.- Sta. Barbara 
-Patrocinio Joven  INJUV    $1.000.000.- Sta. Barbara 
-Patrocinio Joven  Banda Byron   $500.000.- Sta. Barbara 
-Patrocinio Joven  Jazz Liceo   $500.000.- Sta. Barbara 
-Seg.Ciudadana  Carabineros   $4.500.000.- C.M.P. 
-Turismo  Diplomado en Turismo $642.662.- Fdo.Municipal 
-2 Viático Iten  Luis Páez Campusano $374.078.- Fdo.Municipal 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de $405.000.- (Cuatrocientos cinco mil pesos) 
para ASEMUCH para la cena del día del Funcionario Municipal. 
 
SESION ORDINARIA Nº98 DE FECHA 07 DE NOVIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad el aporte municipal consistente en $4.976.000.- (Cuatro 
millones novecientos setenta y seis mil pesos) para el Proyecto “Mejoramiento 
Integral Camping Municipal Ramada, Caldera” cuyo costo total es de 
$49.760.000.- (Cuarenta y nueve millones setecientos sesenta mil pesos) y que 
esta postulado a financiamiento en el Programa de Mejoramiento urbano año 
2007, para ser ejecutado por administración directa. 
 
Aprobar por unanimidad los aportes municipales del Programa de Pavimentación 
Participativa XVII Llamado año 2007. 
*PPP Alto Sur   $ 14.695.223.- 
*PPP Pasajes   $   3.407.709.- 
*PPP Guacolda Colo-Colo  $   6.844.293.- 
*PPP Villa las Playas  $ 14.472.002.- 
 
Aprobar por unanimidad los Proyectos FONDEPROC 2007 presentados por las 
personas que se detallan a continuación: 
*Pablo Tobar Gutiérrez    $ 400.000.- 
*Cixto Cortes Godoy    $ 391.680.- 
*Zoila Sills Vásquez     $ 399.760.- 
*Yolanda Gutiérrez Avila    $ 400.000.- 
*Maria Jesús Muñoz Mancilla   $ 399.900.- 
*Gustavo Cifuentes Mandioca   $ 389.000.- 
*Patricio Fuentes Pedreros   $ 399.850.- 
*Darinka Urizar González    $ 400.000.- 
*Reinaldo Klener Varela    $ 400.000.- 
*Irma Araya Salazar    $ 400.000.- 
*Patricio Espejo Guardia    $ 400.000.- 
*Doris Valdés Aviles    $ 400.000.- 
*Maria Miranda Martínez    $ 380.000.- 
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*Jaime Suárez Díaz     $ 295.000.- 
*Eufemia Espinoza Espinoza   $ 396.000.- 
*Liliana Calis González    $ 387.795.- 
*Flavio Muñoz Valencia    $ 400.000.- 
*Ana Gutiérrez Galleguillos   $ 394.164.- 
*Bernarda Cortes Contreras     $400.000.- 
*Carlos Rivera      $ 150.000.- 
*Víctor Cofre     $ 150.000.- 
*Luis Miranda     $ 150.000.- 
*Juan Jopia     $ 150.000.- 
*Leonardo Salinas     $ 150.000.- 
*Teresa Urtaza la Rosa    $ 400.000.- 
*Jacqueline Fernández Bravo   $ 400.000.- 
*Sindicato de Artesanos Jinamarka  $ 600.000.- 
*Nilda Alfaro Araya     $ 383.000.- 
*Inés Pérez Aguirre     $ 250.000.- 
 
SESION ORDINARIA Nº99 DE FECHA 29 DE NOVIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la liberación de los recursos, solicitada por la Sra. 
Marcela Tapia por un monto de $500.000.- (Quinientos mil pesos), se deja 
establecido que en lo sucesivo el proyecto deportivo debe llegar a lo menos con 
quince días de antelación para poder efectuar Sesión Extraordinaria, donde se 
analice la solicitud. 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud de la Sra. Rosa Espinoza Torres del Jardín 
Infantil Olitas de Mar, donde solicita apoyo para traslado al Club de Campo Allillay. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de un pasaje ida y regreso a Santiago a la Sra. 
Marcela Westerhout, quien participara en representación de la Comuna de 
Caldera en la Muestra Internacional de Artesanía Tradicional entre el día 
30.11.2007 y el 16.12.2007. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte entre $20.000.- y $25.000.- materializado en un 
articulo que sirva de premio para el Sindicato Unarte. 
 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud del Sr. Pedro Calderón Díaz Presidente Club 
Deportivo Social Cultural Municipal, de un aporte de $50.000.- (Cincuenta mil 
pesos) para un premio para evento social. 
 
Aprobar por unanimidad el Oficio N°492 de fecha 04 de Septiembre del 2007 
donde solicita subvención de combustible para el año 2008 y Oficio N°493 de 
fecha 03 de Septiembre del 2007 donde solicita apoyo para el Plan de 
Reforzamiento del Litoral, del Capitán de Carabineros Subcomisario Sr. Raúl 
Vergara Vega. 
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Aprobar por unanimidad tomar conocimiento de las etapas contempladas como 
actividades de la Actualización del Plan Regulador de Caldera y aprobar el 10% de 
suplemento para el termino del estudio, incluido en este monto el ultimo estado de 
pago por un monto total de $16.534.800.- (Dieciséis millones quinientos treinta y 
cuatro mil ochocientos pesos). 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud del Sr. Waldo Wong General Presidente 
ASEMUCH quien solicita un Bono Municipal de $80.000.- (Ochenta mil pesos) de 
rentas igual o inferior a $435.000.- para funcionarios de Planta y Contrata y de 
$45.000.- (Cuarenta mil pesos). a las que excedan ese valor. 
 
Aprobar por unanimidad la contratación del Sr. Miguel Ángel Orellana Barros, 
como administrativo a contar del día 01.01.2008 con un sueldo de $217.000.- 
(Doscientos diecisiete mil pesos). 
 
Aprobar por unanimidad enviar la solicitud del Sr. Vladimir Tobar Contreras al 
Departamento de Cultura, para incluir al Programa de Verano el Lanzamiento del 
CD “VLA2”.  
Aprobar por unanimidad la entrega de un pasaje ida y regreso a la Ciudad de 
Santiago para la Sra. Sandra González. 
 
Comunicar al Sr. Patricio Marcos, que leída su carta solicitud se efectuó el análisis 
y se determino rechazarla, ya que se contrato al Sr. Sergio Fernández para lograr 
este objetivo. 
 
SESION ORDINARIA Nº100 DE FECHA 07 DE DICIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar por cinto votos a favor y uno en contra el aporte de 11 pasajes de ida a la 
Ciudad de Calama para el grupo de mariachis. 
 
Aprobar por unanimidad el Presupuesto año 2008 del Departamento de Salud por 
$824.959.000.- 
 
Aprobar por unanimidad el Presupuesto año 2008 Municipal de $2.239.757.- 
 
 
SESION ORDINARIA Nº101 DE FECHA 07 DE DICIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de $200.000.- (Doscientos mil pesos) y Furgón 
Escolar del DAEM al Grupo de Canotaje para asistir a la Ciudad de Santiago. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de $20.000.- a la Agrupación Cultural Pro-
Danza. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de $20.000.- al Centro de Padres y Apoderados 
Colegio Villa las Playas. 
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Aprobar por unanimidad la solicitud de la Agrupación Cultural Arte-Danza, de un 
aporte de $20.000.- (Veinte mil pesos). 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud del Sindicato UNARTE para el traslado de un 
bus para el Camping CORFO. 
 
Aprobar por unanimidad la propuesta enviada por el Director de Transito en el 
Memorando Nº157 para la modificación de la Ordenanza Municipal. 
 
Aprobar por mayoría el estacionamiento para 10 taxis colectivos de las distintas 
líneas en calle Chañaral costado Hotel Rocas de Bahía. 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de una Torta para 60 personas y Bebidas para 
la Fundación de la Mujer Leonora Latorre, para realizar onces infantiles. 
 
SESION ORDINARIA Nº102 DE FECHA 17 DE DICIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad rechazar el segundo informe enviado por SERCOTEC 
donde envía Planes de Desarrollo Económico, por no haber sido articulado con los 
distintos actores del sector productivo comunal. Especialmente las distintas 
actividades en el tema Acuícola. 
 
Aprobar en el Programa de Verano la solicitud de auspicio presentada por Guyani 
Producciones consistente en facilitar el Anfiteatro del Mar y permisos 
correspondientes, publicidad en radios y lienzos.  
 

 
SESION EXTRAORDINARIA Nº192 DE FECHA 23 DE ENERO DEL 2007 
 
Aprobar por cinco votos a favor y uno en contra la asistencia del Concejal Sr. Juan 
Morales Alfaro en representación de la Primera Autoridad Comunal, a reunión con 
el Subsecretario de Pesca Don. Carlos Hernández a la Ciudad de Valparaíso 
desde el día Miércoles 24 al día Viernes 26 de Enero del 2007. 
 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº194 DE FECHA 30 DE ENERO DEL 2007 
 
Aprobar por cuatro votos a favor y dos en contra todas las Patentes de Alcoholes 
deberán contar a mas tardar el primer semestre 2007 con la recepción definitiva 
otorgada por la Dirección de Obras; de no ser así no podría renovar su patente de 
alcohol. 
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SESION EXTRAORDINARIA Nº196 DE FECHA 08 DE FEBRERO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad no denegar las Facultades Delegadas al Colegio Byron 
Gigoux. 
Aprobar por cinco votos a favor y uno en contra denegar las Facultades Delegadas 
al Colegio Villa Las Playas. 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº197 DE FECHA 08 DE FEBRERO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la venta de la Patente de Alcohol Rol Nº400005 del Sr. 
Ricardo Varas Aracena al Sr. Raúl Araya Cortes. 
 
Aprobar por unanimidad un Pasaje de Ida y Regreso a la Ciudad de Santiago al 
Sr. Rodrigo Tapia Hernández, quien viaja al Campeonato Nacional de Osorno de 
Skate. 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº199 DE FECHA 05 DE MARZO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la certificación de los gastos de operación y mantención 
del Proyecto Mejoramiento integral carpeta y pista atlética Complejo Deportivo 
Caldera $7.200.000.- (Siete millones doscientos mil pesos) anual. 
 
Aprobar por unanimidad la certificación de los gastos de operación y mantención 
del Proyecto Reposición Escuela Manuel Orella Echanez de $326.760.000.- 
(Trescientos veintiséis mil setecientos setenta pesos) anual. 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº204 DE FECHA 14 DE MARZO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad el aporte de $5.000.000.- (Cinco millones de pesos) para 
el Festival Iberoamericano de Cine año 2008 para incluir en el Presupuesto 2008. 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº207 DE FECHA 21 DE MARZO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la priorizacion de los siguientes proyectos P.M.U. año 
2007, Comuna de Caldera. 
*Construcción Red de Alcantarillado, Sector Balneario 
*Pavimentación calles Hospital, Ejercito Libertador y Francisco Javier Rojas 
*Reposición e Instalación alumbrado Publico Ornamental en Bahía Inglesa y 
Casco Antiguo. 
*Reposición techumbre y pavimento Centro de Madres Gabriela Mistral, Caldera. 
*Construcción Plazoleta Lebu 
* Construcción Escalera Mirador Armali, Caldera 
*Construcción Sede Social Club de Abuelos Corazón Alegre 
*Construcción Cobertizo patio interior Junta de Vecinos Ampliación Oriente 
*Construcción Sede Social Club de Abuelos Nuevo Renacer 
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SESION EXTRAORDINARIA Nº208 DE FECHA 27 DE MARZO DEL 2007 
 
Aprobar por cuatro votos a favor y dos en contra, solicitar al Departamento de 
Patentes el valor que cancela la Sra. Cecilia Marimon por Distribución de 
Maquinas de Juegos. 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº209 DE FECHA 27 DE MARZO DEL 2007 
 
Aprobar por cinco votos a favor y uno en contra el aporte de $500.000.- 
(Quinientos mil pesos) para el Sr. Edgardo Olguín Godoy según Informe Social de 
DIDECO. 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº210 DE FECHA 27 DE MARZO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la desafectacion de Áreas Verdes comprendidas entre 
Playa Chorrillos y Playa La Piña, en superficie de 529.32 m2 para la construcción 
de Jardín Infantil “Olitas de Mar” y superficie de 564 m2 para la construcción del 
CECOF. 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº211 DE FECHA 30 DE MARZO DEL 2007 
 
Aprobar por cuatro votos a favor y uno en contra el aporte de $500.000.- 
(Quinientos mil pesos) para el Sr. Edgardo Olguín Godoy. 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº212 DE FECHA 02 DE ABRIL DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad el viaje de los Sres. Concejales Willie Carvajal Pérez y el 
Sr. Concejal Rodrigo Villavicencio Pizarro a Seminario “Fiscalización y Control del 
Presupuesto Municipal, desde la Óptica de los Concejales”, los días 03 y 04 de 
Abril del 2007. 
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Aprobar por unanimidad los siguientes Proyectos: 
FONDEV – JUNTAS DE VECINOS 
 

Nº    ORGANIZACIONES  MONTO APORBADO POR CONCEJO 

 

01     AMPLIACION ORIENTE $ 600.000.- 

02     CALDERA ANTIGUO $ 600.000.- 

03     DESIERTO FLORIDO 1ETAPA $ 600.000.- 

04     JUAN GODOY III ETAPA $ 600.000.- 

05     MANUEL ORELLA $ 584.600.- 

06     VILLA LAS PLAYAS IV ETAPA $ 600.000.- 

07     BELLAVISTA CENTRO $ 417.000.- 

08     CLAUDIO ARRAU $ 597.150.- 

09     MAR AZUL $ 201.250.- 

10     VILLA LAS PLAYAS VII ETAPA $ 600.000.- 

11     BELLAVISTA $ 600.000.- 

FONDEM – CENTRO DE MADRES Y ORGANIZACIONES FEMENINAS 
 

Nº     ORGANIZACIONES MONTO APROBADO POR CONCEJO 

 

01     AG.MUJER Y ESPERANZA $ 375.410.- 

02     MANUEL ORELLA $ 500.150.- 

03     CENTRO MADRES LAS PALOMAS $ 500.000.- 

04     CENTRO MADRES MARITIMO $ 500.000.- 

05     CENTRO MADRES PESCADORES $ 500.000.- 

06     AG.FEMENINA CARMEN CATALAN $ 499.820.- 

07     FUNDACION LEONORA LATORRE $ 494.970.- 

08     CENTRO MADRES GABRIELA MISTRAL $ 498.850.- 

09     CENTRO MADRES FLORES DE ATACAMA $ 500.000.- 

10     U.C. DE CENTRO DE MADRES ORG.FEM. $ 500.000.- 
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FONDEP – CLUBES DEPORTIVOS Y ASOCIACIONES DEPORTIVAS 
 

N°     ORGANIZACIONES MONTO APROBADO POR CONCEJO 

 

01     C.D. COMERCIO $ 547.400.-  

02     ASOC.FUTBOL AMATEUR $ 600.000.- 

03     C. RAYUELA FEMENINO HURACAN $ 600.000.- 

04     C.D. HURACAN $ 600.000.- 

05     C.D. JUVENTUS $ 599.989.- 

06     C. VOLEIBOL DE CALDERA $ 574.820.- 

07     U.C. FUTBOL LABORAL DE CALDERA $ 504.000.- 

08     C. CAZA Y PESCA MEGALODON $ 595.402.- 

FONDEC – AGRUPACIONES CULTURALES 
 
N°     ORGANIZACIONES MONTO APROBADO POR CONCEJO 
 

01     DISCAL $ 600.000.- 

02     COMPAÑÍA DE TEATRO EL ANDEN $ 500.000.- 

03     CALDERA TANGO CLUB $ 600.000.- 

04     AG. CULTURAL PRODANZA $ 600.000.- 

05     CANTARES DEL MAR $ 584.650.- 

 

 

06     AG.FOLCLORICA PACHA MAMA $ 600.000.- 

07     AG.CULTURAL Y MUSICAL RALER $ 558.800.- 

08     CENTRO CULTURAL AMANECER $ 564.200.- 

09     AFOCAL $ 600.000.- 

10     AG. CULTURAL REM LAFKEM $ 577.000.- 

FONDEJUV – ORGANIZACIONES JUVENILES 
 

N°     ORGANIZACIONES MONTO APROBADO POR CONCEJO 

 

01     AG.JUVENIL SKALDERA FUNK ROCK $ 400.000.- 

02     BARRIO OBRERO $ 355.470.- 
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SESION EXTRAORDINARIA Nº214 DE FECHA 05 DE ABRIL DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad el convenio de anticipo de subvención estatal por 
escolaridad de acuerdo a la Ley N°20.159 con los montos que se indican: 

 

Concepto o ítem             Monto 

 

Deuda Previsional     $ 18.944.583.- 

Descuentos voluntarios    $ 57.072.167.- 

Deuda proveedores      $      546.860.-  

 
Total de $ 76.563.610.- (Setenta y seis millones quinientos sesenta y tres mil 
seiscientos diez pesos). 
 
La devolución del anticipo de subvención se hará mediante descuento de 
subvención mensual en 76 cuotas de $1.007.416.- (Un millón siete mil 
cuatrocientos dieciséis pesos). 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº224 DE FECHA 15 DE MAYO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud del Sr. Pablo Alvarado Hidalgo, Presidente 
Asociación de Deportes Submarinos de Caldera, que consiste en 4 pasajes ida y 
regreso a Santiago y equipo de Buceo. 
*Dos arpones Centuri Picasso de 90 cm. 
*Dos pares de aletas Picasso largas Nº46-48 y 44-46 
*Dos varilla de arpón de 1.50 y 1.40 cm 
*Dos pares de guantes Tigulio 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº227 DE FECHA 07 DE JUNIO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad Bases de Concurso Interno, según Ley Nº20.157. 
Categoría B  Enfermera    1 
Categoría C  Técnico de Enfermería  2 
Categoría D  Auxiliar de Enfermería  4 
Categoría E  Administrativo   2 
Categoría F  Auxiliar de Aseo   3 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº231 DE FECHA 20 DE JUNIO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la priorizacion de los Proyectos P.M.U. quedando de la 
siguiente forma: 
*Construcción 40 nichos Cementerio (Nichos Sociales) 
*Construcción Sede Club de Abuelos Nuevo Renacer 
*Torres de Iluminación Cancha la Paz 
*Construcción sede Club de Abuelos la Amistad 
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*Construcción Alcantarillado Balneario II Etapa 
*Mejor.Bandejones Centrales Avda. Esmeralda y Avda.Covadonga I Etapa 
*Construcción Unión Domiciliaria Manuel Orella 
*Construcción Plaza de Armas, Sector Balneario 
*Playa Blanca 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº232 DE FECHA 11 DE JULIO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la modificación presupuestaria presentada por la 
Dirección del DAEM de M$86.934. 
 
Aprobar por unanimidad la modificación presupuestaria presentada por la 
Dirección de Salud de M$10.000.- 
 
Aprobar por unanimidad la modificación presupuestaria presentada por la 
Dirección Municipal de M$35.000.- 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº234 DE FECHA 11 DE JULIO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud de la Sra. Erica Cortes Lara, donde solicita 
venta terreno para la Sra. Emilia Lara Varas (Q.E.P.D) con la rebaja del 25%. 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud del Sr. Jorge Leiva Chang, donde solicita 
entregar terreno en cementerio para el Sr. Jorge Leiva Aguirre (Q.E.P.D). 
 
Aprobar por unanimidad la solicitud de la Sra. Ema Aranda, donde solicita entregar 
terreno en Cementerio para la Sra. Juana Rojas Piñones (Q.E.P.D). 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº239 DE FECHA 06 DE AGOSTO DEL 2007 
 
Aprobar por unanimidad la continuidad del Proyecto “Manutención de Playas y 
Espacios Públicos, Comuna de Caldera”, por un monto de $4.119.725.- (Cuatro 
millones ciento diecinueve mil setecientos veinticinco pesos). 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº241 DE FECHA 09 DE AGOSTO DEL 2007 
 
Aprobar la Adjudicación de la Fundación Trabajo para un Hermano, para el 
Programa Apoyo a Actividades Económicas dirigido a Familiar del Programa 
Puente, Comuna de Caldera. 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº250 DE FECHA 12 DE NOVIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar con la inhabilitación del Concejal Sr. Francisco Vitali Villalobos, el PADEM 
2008 en su tercera revisión. 
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SESION EXTRAORDINARIA Nº260 DE FECHA 17 DE NOVIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar las siguientes Patentes por la Temporada de Verano: 

 
CALETA PUERTO VIEJO 
 

           Hiladia Godoy Tapia : Aprobada por seis votos a favor y uno en contra la  
Patente de Minimarket. 
 

Miriam Juica González: Aprobada por seis votos a favor y uno en contra la  
Patente de Minimarket. 

  
          Nelda Briceño: Aprobada por seis votos a favor y uno en contra la  Patente 
de Minimarket. 
               

Juana Oviedo Toledo: Aprobada por seis votos a favor y uno en contra la  
Patente de Restaurante.  

 
Maria Lara Palama: Aprobada por seis votos a favor y uno en contra la 

Patente de Restaurante. 
 
Marianela Avalos Tejada: Aprobada por unanimidad rechazar la Patente 

de Minimarket por estar conectada a la Casa Habitación, solo Comida al Paso. 
 
Yolanda Villanueva: Aprobada por seis votos a favor y uno en contra la  

Patente de Restaurante.  
 
Ruth Barrionuevo López: Aprobada por seis votos a favor y uno en contra 

la Patente de Botillería. 
 
CALETA BARRANQUILLA 
 
Griselda Prado Contreras: Aprobada por seis votos a favor y uno en 

contra la  Patente de Minimarket-Cocineria 
 
Nancy Villalobos C:  Aprobada por seis votos a favor y uno en contra la 

Patente de Minimarket.. 
 
Sara Osorio Maldonado: Aprobada por seis votos a favor y uno en contra 

la  Patente de Restaurante. 
 
  Marta Cepeda: Aprobada por seis votos a favor la Patente de 

Restaurante. 
 
Marisol Godoy C: Aprobada por unanimidad rechazar la Patente de Venta 

de Alcohol por no ubicación. 
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LORETO 
 
Maria Saavedra García: Aprobada por seis votos a favor y uno en contra la 

Patente de Deposito de Bebidas Alcohólicas. 
 
RODILLO 
 
Susana Jonquera Cortes:  Aprobada por seis votos a favor y uno en 

contra la Patente de Deposito de Bebidas Alcohólicas. 
           
            BAHIA INGLESA 
 
           Maria Morales Salinas: Aprobada por seis votos a favor y uno en contra la 
Patente de Minimarket. 
 
            Andrés Vicencio Auger:  Aprobada por seis votos a favor y uno en contra 
la Patente de Restaurante. 
 
             Nelly Duran Hidalgo:  Aprobada por seis votos a favor y uno en contra la 
Patente de Restaurante.  
 
              Apart Hotel Playa Blanca: Aprobada por seis votos a favor y uno en 
contra la Patente de Restaurante. 
 
               CALDERA 
 
                Ricardo Varas Aracena:  Aprobada por seis votos a favor y uno en 
contra la Patente de Restaurante. 
 
 
                Rubén Campusano Gutiérrez: Aprobada por unanimidad la Patente de 
Minimarket. 
 
SESION EXTRAORDINARIA Nº263 DE FECHA 28 DE DICIEMBRE DEL 2007 
 
Aprobar por cuatro votos a favor y dos en contra la Patente de Bar por la 
Temporada de Verano para el Sr. Ricardo Varas Aracena a ubicarse en calle 
Carvallo Nº299-A. 
 
Aprobar por unanimidad dejar establecido un cupo mas para Puerto Viejo de 
Minimarket para la Sra. Yolanda Villanueva quedando establecido la cantidad de 4 
minimarket para Puerto Viejo. 
 
Aprobar por unanimidad la modificación presupuestaria del Departamento de 
Salud por un monto de M$43.646.- 
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Aprobar por unanimidad la modificación presupuestaria del Departamento de 
Educación por un monto de $M$106.058.- 
Aprobar por unanimidad la modificación presupuestara de la gestión municipal por 
un monto de M$79.912.- 
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DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES. 

GESTIÓN 2007 
 
 
  La Gestión de la Dirección de Obras realizada en el año 2007, se desarrolla 
en función a las disposiciones contenidas en la Ley General de Urbanismo y 
Construcciones, su Ordenanza y Reglamento de Organización Interna. 
 
1.- Durante el año 2007 Ingresaron un total de 577 Expedientes, correspondientes 
a: Solicitud de Permiso de Edificación, Recepción,  Subdivisión, Fusión, Obras de 
Urbanización Copropiedad, Inmobiliarias, Anteproyectos  de Loteo y Reingresos 
de Expedientes notificados con observaciones. 
 

ANALISIS ESTADISTICO INGRESO DE EXPEDIENTES 
 2005 – 2006 – 2007 

 
2005 = 390 
2006 = 387 

2007 = 577 
 
 
NOTA: Se aprecia un incremento del ingreso de expedientes en relación a los 
años 2005 y 2006. 
 
 
2.- Se Extendieron un total de 118 Permisos de Edificación. De este total, se 
puede destacar lo mas importante que son: 
 
 
 
 
 
 

INGRESOS DE EXPEDIENTES EN PORCENTAJE

2005

29%

2006

29%

2007

42%
2005

2006

2007
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ANALISIS ESTADISTICO PERMISO DE EDIFICACIONES 
 2005 – 2006 – 2007 

 
2005 = 74 
2006 = 75 
2007 = 118 

 
 
3. - Se Extendieron un total de 126 Certificados de Recepción. De este total, se 
puede destacar lo mas importante que son: 
 
 
 
 

ANALISIS ESTADISTICO RECEPCIONES 
 2005 – 2006 – 2007 

 
2005 = 46 
2006 = 38 
2007 = 126 

 
 
 

PERMISO DE EDIFICACION EN PORCENTAJE

2005

28%

2006

28%

2007

44%
2005

2006

2007

 

RECEPCIONES EN PORCENTAJE

2005

22%

2006

18%

2007

60%

2005

2006

2007
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NOTA: Ha existido un incremento de las Recepciones de Permiso de edificación 
en relación a los años anteriores. 
 
4.- Se extendieron 92 Informes de Inspección de Locales Comerciales para el 
departamento de Patentes Comerciales.  
 
 

ANALISIS ESTADISTICO INSPECIONES LOCALES COMERCIALES EN 
RELACION A LOS AÑOS 2005 - 2006 – 2007 

 
2005 = 163 
2006 = 115 
2007 = 110 

 
 
NOTA: En los Inspecciones a locales comerciales hubo una variable en relación a 
años anteriores, con una pequeña disminución al año 2006. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSPECCIONES EN PORCENTAJE

2005

44%

2006

31%

2007

25%

2005

2006

2007
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5.-  Se registraron las siguientes Ocupaciones de Vía Publica, desglosado según 
detalle que se indica : 
 

TIPO DE 
OCUPACION 

Nº DE PUESTOS VALOR 
SEMESTRAL 

INGRESOS 

PUESTOS DE 
UNARTE 

14 $ 5.000 $    85.000 

PUESTOS 
JINAMARCA 

12 $ 5.000 $  115.000 

PUESTOS 
BACHELOR 

15 $ 10.278 $  236.210 

PUESTOS PLAZA 
ESTACION 

10 $   9.500 $  133.000 

PUESTOS PRO-
MUSEO 

06 $   5.335 $     31.010 

KIOSCOS (Dif. 
Sectores) 

13 $   18.000 $    126.000 

OTRAS 
OCUPACIONES  
(Circos, ramadas, 
carros amb. Etc. 

65 $   20.000 $ 1.174.000 

  TOTAL $1.902.220  

 
7.- Entre las Gestiones de esta Dirección esta el Fiscalizar el cumplimiento de 
normas Urbanísticas, causándose las siguientes notificaciones y partes: 
 

DETALLE NOTIFICACIONES PARTES 

OBRA NUEVA 15 4 

OCUPACION VIA PUBLICA 1 2 

VIVIENDA EN ABANDONO 6 0 

RECLAMO POR INCUMPLIMIENTO A 
NORMAS URBANISTICAS 

11 0 

ROTURA DE PAVIMENTO 1 0 

PARALIZACION DE OBRAS 7 0 

CITACIONES JUZGADO POLICIA LOCAL 10 0 

TOTAL  51 6 
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ANALISIS ESTADISTICO NOTIFICACIONES Y PARTES 

EN RELACION A LOS AÑOS 2005 – 2006 – 2007 
 
2005 = 325 
2006 = 469 
2007 = 57 

 

  
 8.-Se ingreso un total de $89.365.608.-por concepto de Permisos de Edificación, 
Obras Menores, Ocupación de Vía Publica y solicitudes de certificados varios, de 
acuerdo al siguiente detalle: 
 

INGRESOS MENSUALES  
 

MES MONTO 

ENERO $   2.103.081 

FEBRERO $   935.081 

MARZO $   11.774.621 

ABRIL $   1.380.437 

MAYO $   7.373.716 

JUNIO $   4.090.431 

JULIO $   2.157.830 

AGOSTO $   2.557.556 

SEPTIEMBRE $    28.976.268 

NOTIFICACIONES Y PARTES EN PORCENTAJE

2005

38%

2006

55%

2007

7%

2005

2006

2007
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OCTUBRE $   1.246.014 

NOVIEMBRE $   2.398.338 

DICIEMBRE $   24.372.235 

TOTAL $ 89.365.608  

 
 

 
DETALLE DE INGRESO POR ITEM 

 
 
DETALLE 

TOTAL DE INGRESO 

PERMISO DE EDIFICACION $ 69.726.358 

CERTIFICADOS VARIOS $   9.425.618 

PERMISOS VARIOS (OCUP. DE VIA 
PUBLICA, OBRAS MENORES, ETC.) 

$   10.213.632 
 

TOTAL $  89.365.608.- 

 
 
   INGRESOS MUNICIPALES 2007 
 
 
PERMISO DE EDIFICACION = $ 69.726.358.- 
CERTIFICADOS VARIOS  = $  9.425.618.- 
PERMISOS VARIOS  = $   10.213.632.- 
 
 

INGRESOS MUNICIPALES EN PORCENTAJE

PERMISO 

EDIFICACION

78%

EMISION 

CERT.VARIOS

11%

PERMISOS 

VARIOS 

11%

PERMISO EDIFICACION

EMISION CERT.VARIOS

PERMISOS VARIOS 
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INGRESOS MUNICIPALES Y PARTICULARES 2007 

 
MUNICIPAL  = $ 42.420.104.- 
PARTICULAR = $  46.945.504.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INGRESOS MUNICIPALES EN PESOS 

$ 69,726,358

$ 9,425,618

$ 10,213,632

PERMISO EDIFICACION

EMISION CERT.VARIOS

PERMISOS VARIOS 

INGRESOS MUNICIPALES Y PARTICULARES EN 

PESOS 

$ 42,420,104

$ 46,945,504

MUNICIPAL 

PARTICULAR 
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ANALISIS ESTADISTICODE LOS  INGRESOS MUNICIPALES 

EN RELACION A LOS AÑOS 2005 – 2006 – 2007 
 
 
2005 = $ 28.319.587  
2006 = $ 41.831.521 
2007 = $ 89.365.608 
 

9.-Se adjunta listado de Proyectos Ejecutados en el año 2007 y que esta Dirección 
participo como I.T.O. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INGRESOS MUNICIPALES EN PORCENTAJE

2005

18%

2006

26%

2007

56%

2005

2006

2007

INGRESOS MUNICIPALES EN PESOS 

$ 28,319,587

$ 41,831,521$ 89,365,608

2005

2006

2007
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PROYECTOS EN EJECUCION 2007 
 
 

Nº PROYRCTO MONTO EMPRESA 

1  
CONSTRUCCION 86 SOLUCIONES 
ENTORNOS 

8.170,017 UF MANTOVERDE 

2  
MEJORAMIENTO SECTOR GRUTA 
PADRE NEGRO 

$363.684.817 SANTA MARTA 

3  
MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA 
CEIA 

$63.996.615 SANTA MARTA 

4  
CONSTRUCCION ESCALERA MIRADOS 
ARMALY 

$24.166.419 MANTO VERDE 

5  
CONSTRUCCION CLUB ADULTO 
CORAZON ALEGRE 

$25.756.916 JOYCO 

6  
CONSTRUCCION RED DE 
ALCANTARILLADO BALNEARIO 

$46.643.593 MANTO VERDE 

7  
PAVIMENTACION CALLE HOSPITAL, 
FCO. JAVIER ROJAS Y EJERCITO 
LIBERTADOR 

$49.059.000 JUAN CARMONA 

8  
CONSTRUCCION JARDIN INFANTIL 
OLITAS DE MAR 

$66.787.598 MANTO VERDE 

9  
CONSTRUCCION TECHADOS ESCUELA 
BYRON GIGOUX  Y VILLA LAS PLAYAS 

$74.607.804 CARMONA 

10  
CONSTRUCCION CECOF 

$70.855.481 MANTO VERDE 

11  
CONSTRUCCION SALA CUNA LECEO 
MANUEL BLANCO ENCALADA 

$49.474.534 IGNIS 

12  
MEJORAMIENTO INTEGRAL CAMPING 
RAMADA 

$34.998.802 RENE TORO 

13  
PROYECTO FOTOVOLTAICO 

$12.777.806 MANTENOR 
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DEPARTAMENTO DE OPERACIONES 

GESTIÓN 2007 
 
 
 
El Departamento de Operaciones como metas a cumplir durante el año 2007 se 
propuso las siguientes: 
 

- Limpieza del borde costero, asumiendo la municipalidad el costo de los que 
significa la extracción de basura de todo el litoral, incluyendo Puerto Viejo y 
Barranquilla, este servicio se hizo durante toda la temporada estival y 
permaneció por todo el año, incluyendo un servicio adicional a Bahía 
Inglesa siendo este los días lunes de cada semana. 

 
- cumplió diversas tareas, siendo las principales el servicio hacia la 

comunidad.  
 
El apoyo logístico que este departamento brinda en las actividades planificadas 
por el municipio ha sido fundamental. 
 
Las labores que desarrolla este departamento se  divide en varias áreas como: 
 
 
 
1.1    MANTENCION DE PARQUES Y JARDINES 
 
Durante el año 2007, se mantuvo la licitación de la Empresa SIGLO VERDE, 
agregando a la mantención: 
 
Área Verde Manuel Orella 
Área Verde Los Guindos 
Rotonda Bahía Inglesa (plan de Inversión) 
Batallones de Atacama (plan de Inversión) 
 
Los desafíos propuestos es tener Caldera con más vegetación, crear nuevas 
áreas verdes, además buscar alternativas de optimizar el recurso hídrico, a través 
de las aguas tratadas de empresa Aguas del Chañar. 
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1.2   EXTRACCION DE BASURA 
 
La Ilustre Municipalidad de Caldera, mantiene la recolección de Basura 
Domiciliaria con la Empresa Contratista COSEMAR. 
 
Esta empresa tiene la misión de realizar el Servicio de extracción de basura en 
toda el área urbana de la Comuna, pone a disposición de la comuna dos camiones 
recolectores y un camión plano. 
 
 
Se agrega a esta Licitación dos nuevas poblaciones: 
 
Desierto Florido I Etapa 
Desierto Florido II Etapa 
Con un total de  258 Viviendas 
 
1.2.1  
 
La Municipalidad recorre todo el litoral con sus recolectores, desde Obispito hasta 
Barranquilla, poniendo énfasis en la temporada estival que demanda una sobre 
carga adicional por el aumento excesivo de población en el borde costero. 
 
De manera de contribuir al turismo de la comuna, la Municipalidad pone a 
disposición del sector de Bahía Inglesa un recorrido más de extracción de basura 
durante la temporada baja, manteniendo este servicio de Marzo a Diciembre los 
días Lunes. 
 
Dentro de los desafíos propuestos por este Departamento fue hacer valer la 
Ordenanza Municipal en relación a los servicios especiales por retiro de basura, 
sobretodo al sector Industrial de nuestra Comuna, de esta manera se pudo 
aumentar en más de un 100% los ingresos municipales por este concepto: 
 
Tabla retiros especiales 
 

2005 2006 2007 

$    776.110.- $     743.396.- $     3.912.605.- 

 
 
También hace mención la Ordenanza  a los retiros de escombros, por lo tanto este 
Departamento puso énfasis en la cancelación de éstos por parte de la comunidad.  
y en la participación activa de las Organizaciones Sociales para un trabajo en 
equipo sin costo para los vecinos 
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Organizaciones Beneficiadas: 

 
- Junta de Vecinos Manuel Orella 
- Junta de Vecinos Bellavista 
- Junta de Vecinos Bellavista Centro 
- Junta de Vecinos Claudio Arrau 
- Junta de Vecinos Las Estaciones 
- Junta de Vecinos Villa las Playas VIII Etapa 
- Junta de Vecinos Ampliación Oriente 

 
 
 
Tabla de ingresos por concepto de retiro de escombros 
 
 
 

2005 2006 2007 

$    0.- $        265.676.- $           1.493.302.- 

 
 
1.3   BARRIDO DE CALLES 
 
Se mantiene la licitación del barrido de calles la Empresa Contratista COSEMAR.  
 
A quienes se les ha sumado todas aquellas calles que se han pavimentado que 
equivalen a un aumento en un 50% más de la licitación. 
 
 

1.4 ABASTECIMIENTO DE AGUA 
 
 
La Ilustre Municipalidad contribuye con su camión Aljibe a la entrega de agua para 
diferentes casos, los cuales no tienen costo alguno por ser servicios que se 
prestan a la comunidad: 
 
 

 Entrega de Agua casos sociales 
 

 Regadío Estadio La Paz 
 

 Abastecimiento en Camping Municipales 
 

 Abastecimiento retenes de Carabineros Puerto Viejo y Barranquilla 
 

 Entrega de Agua en situaciones de emergencia. 
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El Departamento de manera de hacer sustentable los beneficios entregados a la 
Comunidad realiza ingresos por concepto de aporte por entrega de Agua para 
algunas Empresas financiando así el recurso hídrico por casos Sociales. 
 
 
 
Tabla de ingresos por aporte de Agua 
 
 

 

2005 2006 2007 

$   1.105.000.- $      1.984.000 $     2.650.000 

 
 
 
 

1.6 CONSECIONES DE PLAYAS 
 
Durante la temporada estival, la Ilustre Municipalidad de Caldera, de manera de 
brindar seguridad a los veraneantes y comunidad de Caldera, concesionó  las 
siguientes playas: 
 
- Playa Mansa 
- Playa Brava 
 
Se habilitaron dichas playas con dispositivos de seguridad, Salvavidas 
permanentes durante la temporada. 
 
 
 

 1.7 ALUMBRADO PUBLICO 
 

Durante el año 2007 se realizó mantención a toda el área que no contemplo el 
Proyecto de alumbrado, además se ilumino el pasaje Bertoglia y se apoyo a 
diferentes casos sociales. 
 
 
1.8 PODA DE ÁRBOLES 
 
Se realizaron podas de árboles en varios sectores de la Comuna, para evitar la 
permanencia de aves dañinas para la salud de los habitantes, y evitar situaciones 
de riesgo de accidente para los transeúntes. 

 
 
Además se atendieron 10 casos sociales de podas domiciliarias, por 

situaciones de emergencia. 
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1.9 APOYO LOGISTICO 
 
 

Además de las funciones directas que le corresponden a este Departamento, se 
otorga el apoyo logístico a todas las actividades que son programadas durante el 
año por la Municipalidad. 
 
 

- Salida de la Locomotora  
- Cierre Temporada Estival 
- Aniversario de Caldera 
- Fiestas Patrias 
- Navidad 
 
 
 

2.0 OTRAS ACTIVIDADES 
 

- Construcción de Retén en Barranquilla 
 
- Apoyo directo en situaciones de Emergencia Comunal. 
 
- Habilitación de Reten de Puerto Viejo  
 
 
 

 
2.1  INGRESOS MUNICIPALES POR OPERACIONES  
 
 
 

INGRESO TOTAL 

APORTE AGUA $  2.650.000.- 

CAMPING MUNICIPALES $  5.940.150.- 

ESCOMBROS  Y PODA $  1.493.302.- 

RETIRO DE RESIDUOS $  3.912.605.- 

TOTAL $13.996.057.- 
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CUADRO DE INGRESOS AÑO 2007

19%

42%
11%

28%

APORTE AGUA CAMPING MUNICIPALES

ESCOMBROS  Y PODA RETIRO DE RESIDUOS

 
 
 
 
2.2 CUADRO COMPARATIVO AÑOS ANTERIORES POR TOTAL DE INGRESOS 
 

2005 2006 2007 

$   3.334.005.- $ 8.039.132.- 13.996.057.- 
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DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO 

GESTIÓN 2007 
     
 
 

 

          El proceso de revisión y evaluación de la realidad social comunitaria de la 
Comuna, es una fase vital, dentro de los objetivos en que se  sustenta  el mandato 
constitucional establecido, para los Municipios del País, según la ley Nº 18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades, que en su Articulo 1º define que, 
“...cuya finalidad es satisfacer las necesidades de la comunidad local y asegurar 
su participación en el progreso económico,  social y cultural de las respectivas 
comunas”  y en su Articulo Nº 3 define entre muchas otras funciones, la Letra c) La 
Promoción del Desarrollo Comunitario. 
          En consecuencia, siguiendo el fiel cumplimiento de lo antes expuesto y de 
las directrices emanadas por la Alcaldesa de nuestro Municipio, durante el año 
2007, se exponen los diferentes aspectos de lo existente y  los avances , en el 
Area  territorial pertinente: 
 
         La Comuna se divide en 11 territorios denominados Unidades Vecinales, 
dentro de las cuales, existen y se expresan diferentes formas organizacionales , 
constituidas al alero de la Ley 19.418, la Ley Nº 19.862 del deporte, entre otras. 
En estos espacios  se desenvuelven estructuras territoriales y funcionales, cuyos 
desempeños son variables en cantidad y calidad, dependiendo de las expectativas 
y necesidades que los vecinos tengan en determinados momentos de su quehacer 
comunitario. A continuación el detalle de la evaluación: 
 

Organizaciones Territoriales: Juntas de vecinos. 
 
Unidad vecinal Nº  1.- 

JUNTA  DE VECINOS  Vigencia Directorios Funcionamiento Actual 

MANUEL ORELLA  VIGENTES ACTIVA 

CALDERA SUR ORIENTE  VIGENTES ACTIVA 

PORVENIR  SIN DIRECTORIO PASIVA 

SANTIAGO BUERAS SIN DIRECTORIO PASIVA 

DIEGO PORTALES PALAZUELO SIN DIRECTORIO PASIVA 

 
Unidad vecinal Nº 2.- 

JUNTA DE VECINOS Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

AMPLIACION ORIENTE VIGENTE ACTIVA 

 
Unidad vecinal  Nº 3.- 

JUNTA DE VECINOS Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

BELLAVISTA VIGENTE ACTIVA 

BELLAVISTA CENTRO VIGENTE ACTIVA 
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Unidad vecinal Nº 4.- 

JUNTA DE VECINOS Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

CALDERA ANTIGUO VIGENTE ACTIVA 

 
Unidad vecinal Nº 5.- 

JUNTA DE VECINOS Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

CALDERA ALTO SUR VIGENTE ACTIVA 

 
Unidad vecinal Nº 6.- 

JUNTA DE VECINOS Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

BAHIA INGLESA VIGENTE  ACTIVA 

 
Unidad vecinal  Nº 7.- 

JUNTA DE VECINOS Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

NO EXISTE   

 
Unidad vecinal Nº 8.- 

JUNTA DE VECINOS Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

LAS ESTACIONES VIGENTE  ACTIVA 

LA ESPERANZA VIGENTE  PASIVA 

CLAUDIO ARRAU VIGENTE  ACTIVA 

CERROS DE ATACAMA SIN DIRECTORIO  ACTIVA 

JUAN GODOY III ETAPA PLENA  ACTIVA 

 
Unidad vecinal Nº 9.- 

JUNTA DE VECINOS Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

VILLA LAS PLAYAS  IV ETAPA VIGENTE ACTIVA 

VILLA LAS PLAYAS VIII ETAPA VIGENTE ACTIVA 

CANDELARIA VIGENTE ACTIVA 

EL CISNE VIGENTE ACTIVA 

MAR AZUL VIGENTE ACTIVA 

DESIERTO FLORIDO 1 ETAPA VIGENTE ACTIVA 

 
Unidad vecinal Nº 10.- 

JUNTA DE VECINOS Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

NO EXISTE   

 

UNION COMUNAL JJ. DE VV. Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

UNION COMUNAL JJ. DE VV. VIGENTE ACTIVA 

TOTAL  : 22                                 4 INACTIVAS 
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TOTAL  : ORGANIZACIONES TERRITORIALES    :  22 
 
 
Organizaciones Funcionales: 
 
 
Centros de madres y Organizaciones femeninas: 
 
 

ORGANIZACIÓN Vigencia Directorios Funcionamien
to actual 

C.M. LAS PALOMAS VIGENTE ACTIVA 

AG. MUJERES CREATIVAS SIN DIRECTORIO PASIVA 

C.M. MANUEL ORELLA VIGENTE ACTIVA 

C.M. PESCADORES VIGENTE ACTIVA 

C.M. ROSITA SIN NDIRECTORIO PASIVA 

C.M. MARITIMO VIGENTE ACTIVA 

FUND. DE LA MUJER LEONORA 
LATORRE 

VIGENTE ACTIVA 

C.M. FLOR DEL INCA VIGENTE ACTIVA 

GRUPO AUTOAYUDA MUJER Y 
ESPERANZA 

VIGENTE ACTIVA 

AG. CARMEN CATALAN VIGENTE ACTIVA 

C.M. LA PAZ VIGENTE ACTIVA 

C.M. ESMERALDA SIN DIRECTORIO PASIVA 

SINDICATO MUJERES 
TRABAJADORAS RENACER 

SIN 
SNTECEDENTES 

PASIVA 

C.M. FLORES DE ATACAMA VIGENTE ACTIVA 

C.M. GABRIELA MISTRAL VIGENTE ACTIVA 

AG. SEMBRADORAS DEL DESIERTO VIGENTE ACTIVA 

DAMAS DE LILA DE CALDERA VIGENTE ACTIVA 

UNION COMUNAL DE CC.MM. Y ORG. 
FEMENINA 

VIGENTE ACTIVA 

TOTAL   :  18                        4 INACTIVAS 
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Clubes de Adultos Mayores: 
 
ORGANIZACION Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

CLUB CORAZONES ALEGRES VIGENTE ACTIVO 

CLUB CROZ ROJA DE CALDERA VIGENTE ACTIVO 

CLUB LA AMISTAD VIGENTE ACTIVO 

CLUB DESIERTO FLORIDO VIGENTE ACTIVO 

CLUB NUEVO RENACER VIGENTE ACTIVO 

CLUB DE LA TERCERA EDAD VIGENTE ACTIVO 

CLUB NUEVA ESPERANZA VIGENTE ACTIVO 

CLUB ETERNA AMISTAD VIGENTE ACTIVO 

ASOC. DE JUBILADOS Y MONTEPIADOS VIGENTE ACTIVO 

CLUB LA PAZ VIGENTE ACTIVO 

U.COMUNAL DE ADULTOS MAYORES VIGENTE ACTIVO 

TOTAL   :    11 
 
Organizaciones Culturales: 
 

ORGANIZACIÓN Vigencia Directorios Funcionamiento 
actual 

CENTRO CULTURAL AMANECER VIGENTE ACTIVO 

AG. FOLCLORICA DE DISCAL VIGENTE ACTIVO 

AG. CANTARES DEL MAR VIGENTE ACTIVO 

AFOCAL VIGENTE ACTIVO 

ASOC. LAF KEN MAPU VIGENTE PASIVO 

INTIPACHA VIGENTE ACTIVO 

CALDERA TANGO CLUB VIGENTE ACTIVO 

AG. ORQUESTA SINFONICA SIN DIRECTORIO V. PASIVO 

PACHAMAMA VIGENTE ACTIVO 

AG. MUSICAL RALER VIGENTE ACTIVO 

RENACER CRIOLLO VIGENTE ACTIVO       

CIRCULO AMIGOS DE LA BIBLIOTECA SIN DIRECTORIO PASIVO 

COMPAÑÍA DE TEATRO EL ANDEN VIGENTE ACTIVO 

AGRUPACION LA CASA VIGENTE ACTIVO 

AG. PRO MUSEO DE CALDERA VIGENTE ACTIVO 

U. COMUNAL DE LA CULTURA SIN DIRECTORIO ACTIVO 

SIND. ARTESANOS   JINA MARKA VIGENTE ACTIVO 

SIND. ARTESANOS   UNARTE VIGENTE ACTIVO 

AGRUPACION REM LAF KEN VIGENTE ACTIVO 

DANZAS FOLCLORICAS DEL VIENTO VIGENTE ACTIVO 

AGRUPACION CULTURAL PRO DANZA VIGENTE ACTIVO 

COLECTIVO CULTURAL VICTOR JARA VIGENTE PASIVO 

CLUB RAICES FOLCLORICAS YUKA VIGENTE ACTIVO 
 

TOTAL  : 23 
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Agrupaciones Juveniles: 
 

ORGANIZACIÓN Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

M D U  SINDICATE  ( HIP HOP) VIGENTE ACTIVO 

COMJUROCK SIN DIRECTORIO PASIVO 

ASOCIACION DE ROCK VIGENTE ACTIVO 

BARRIO OBRERO (ROCK) VIGENTE ACTIVO 

PRACTICA EN ACCION INFORMAL 
EMERG. 

PASIVO 

CC.AA.  COLEGIO CALDERA INFORMAL 
EMERG. 

ACTIVO 

CC.AA.  COLEGIO MANUEL BLANCO ENCALADA INFORMAL 
EMERG. 

ACTIVO 

CC.AA. COLEGIO CALDERA INFORMAL 
EMERG. 

ACTIVO 

CALDERABOARD VIGENTE ACTIVO 

SKALDERA FUNK ROCK VIGENTE ACTIVO 

JUVENTUD SAN VICENTE DE PAUL INFORMAL 
EMERG. 

PASIVO 

JUVENTUD LEONORA LATORRE INFORMAL 
EMERG. 

PASIVO 

TOTAL     :   12                                     4   INACTIVAS 
 
 
 
Comités de Pavimentación Participativos: 
(Creados en el año 2005 ) 

ORGANIZACIÓN Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

CALLES CAUPOLICAN- LAUTARO VIGENTE ACTIVO 

CALLES MANUEL ARCOS Y OTRAS SIN DIRECTORIO PASIVO 

CALLES MICHIMALONGO ARAUCO Y EL INCA VIGENTE ACTIVO 

CALLES  SECTOR BELLAVISTA CENTRO VIGENTE ACTIVO 

CALLES SECTOR BELLAVISTA SUR VIGENTE ACTIVO 

CALLE LOS TULIPANES SIN DIRECTORIO PASIVO 

CALLE LOS NARANJOS SIN DIRECTORIO PASIVO 

TOTAL    : 7                       3    INACTIVOS 
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Centros Generales de Padres y Apoderados: 
 

ORGANIZACION Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

DE LICEO MANUEL BLANCO ENCALADA VIGENTE ACTIVO 

DE ESCUELA MANUEL ORELLA VIGENTE ACTIVO 

DE ESCUELA BYRON GOGOUX JAMES VIGENTE ACTIVO 

DE ESCUELA VILLA LAS PLAYAS VIGENTE ACTIVO 

DE COLEGIO PADRE NEGRO VIGENTE ACTIVO 

JARDIN PALOMITA BLANCA VIGENTE ACTIVO 

JARDIN ARENITAS DE ATACAMA VIGENTE ACTIVO 

JARDIN OLITAS DE MAR VIGENTE ACTIVO 

DE COLEGIO CALDERA 
 

VIGENTE ACTIVO 

TOTAL: 9 
 
Comités de Vivienda: 
 

ORGANIZACIÓN Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

ESPERANZA E ILUSION VIGENTE ACTIVO 

BELLAVISTA VIGENTE PASIVO 

LA ESTACION DEL FUTURO VIGENTE PASIVO 

UN MEJOR VIVIR VIGENTE PASIVO 

PROYECCION Y FUTURO VIGENTE ACTIVO 

UNIDOS POR SIEMPRE VIGENTE ACTIVO 

ESPERANZA VIGENTE ACTIVO 

UNION Y ESPERANZA VIGENTE ACTIVO 

FLOR DEL INCA VIGENTE ACTIVO 

NUEVO AMANECER VIGENTE ACTIVO 

LAS AÑAÑUCAS VIGENTE ACTIVO 

ARENAS DE ATACAMA VIGENTE ACTIVO 

VIDA A MI CASA VIGENTE ACTIVO 

SANTIAGO BUERAS VIGENTE PASIVO 

LA NUEVA CASA VIGENTE PASIVO 

FONDOS CONCURSABLES VIGENTE PASIVO 

LOS CACTUS VIGENTE ACTIVO 

 
Total: 17          6   INACTIVOS 
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Comités de Adelanto: 
 

ORGANIZACIÓN Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

 PUERTO VIEJO VIGENTE ACTIVO 

BARRANQUILLA VIGENTE ACTIVO 

COMITÉ TURISTICO SOL DE BARRANQUILLA VIGENTE ACTIVO 

AGRUPACION DE AMIGOS DE RAMADA SIN DIRECTORIO 
V. 

PASIVO 

COMUNIDAD LOS PATOS VILLA COSTA DEL S. 2 SIN DIRECTORIO PASIVO 

PRO ADELANTO RODILLO PLENA ACTIVO 

TOTAL      :   6                   2    INACTIVOS 
 
 
Otras Organizaciones Comunitarias Funcionales: 
 

ORGANIZACION Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

AGRUPACION RAICES CRISTIANAS VIGENTE ACTIVO 

CLUB  DIABETICOS DE  CALDERA SIN DIRECTIVA  V. PASIVO 

TOTAL     :    2 
 
Clubes  y Asociaciones Deportivas: 
 

ORGANIZACIÓN Vigencia Directorios Funcionamiento actual 

UNION COMUNAL FUTBOL LABORAL VIGENTE ACTIVO 

UNION COMUNAL FUTBOL AMATEUR VIGENTE ACTIVO 

UNION COMUNAL RAYUELA FEMENINA VIGENTE ACTIVO 

LIGA DE FUTBOL FEMENINO SIN DIRECTORIO PASIVO 

CONSEJO LOCAL DE DEPORTES SIN DIRECTORIO ACTIVO 

C.D. UNION VIGENTE ACTIVO 

C.D. VILLALON VIGENTE ACTIVO 

C.D. OVALLINA VIGENTE ACTIVO 

C.D. JUVENTUS VIGENTE ACTIVO 

C.D. HURACAN DE RAYUELA FEMENINA VIGENTE ACTIVO 

C.D. UNION COLO COLO VIGENTE ACTIVO 

C.D. COMERCIO VIGENTE ACTIVO 

C.D. RAYUELA FEMEN. UNIVERSIDAD DE CHILE VIGENTE ACTIVO 

C.D. TENIS DE CALDERA SIN DIRECTIVA V. PASIVO 

C.D. MANCHESTER SIN DIRECTORIO PASIVO 

C.D. LA OVALLINA DE RAYUELA FEMENINA VIGENTE ACTIVO 

C.D. Y RECREATIVO HURACAN VIGENTE ACTIVO 

C.D. PUERTO UNIDO DE RAYUELA FEMENINA VIGENTE ACTIVO 

C.D.  N  N VIGENTE ACTIVO 

C.D. RACING SIN DIRECTORIO PASIVO 

C.D. PLAYA BLANCA SIN DIRECTORIO PASIVO 

C.D. MUNIC IPAL VIGENTE ACTIVO 
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C.D. CALDERA (ARTES MARCIALES) VIGENTE ACTIVO 

   

C.D. TAEKWONDO SIN DIRECTORIO PASIVO 

C.D. BENITO ARMALY RAYUELA FEMENINA VIGENTE ACTIVO 

CLUB BRIGADAS DEL MAR VIGENTE ACTIVO 

C.D. REAL  UNIDO VIGENTE ACTIVO 

C.D. COLO COLO DE CALDERA VIGENTE ACTIVO 

C.D. INDEPENDIENTE SIN DIRECTORIO PASIVO 

C.D. ORILLEROS DE CALDERA SIN DIRECTORIO PASIVO 

C.D. EL INCA  A SIN DIRECTORIO PASIVO 

C.D. MAESTRANZAS NAVALES VIGENTE ACTIVO 

C.D BAHIA CALDERA VIGENTE ACTIVO 

C.D ATLETICO PRAT SIN DIRECTORIO PASIVO 

C.D. DE VOLEYBOL DE CALDERA VIGENTE ACTIVO 

C.D. STREET  TUNING SIN DIRECTORIO PASIVO 

C.D. PESCADORES ARTESANALES VIGENTE ACTIVO 

C.D. GIMNASIA RITMICA MUNICIPAL CALDERA VIGENTE ACTIVO 

TOTAL      :  38             11    INACTIVOS 
 
 
 
TOTAL ORGANIZACIONES  COMUNITARIAS FUNCIONALES   :   143 
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FONDO DE DESARROLLO  COMUNITARIO   FONDESCO  2007 

 
 
                        Durante el año 2007,  se concretó nuevamente, con fondos 
exclusivamente Municipales, el Fondo de  Desarrollo Comunitario FONDESCO,  el 
cual  transitó  en sus diferentes etapas, dando cumplimiento a la norma que lo 
regula , que es  su Reglamento  aprobado según Decreto Nº       . 
                      El proceso se inició el 30  de Abril y culminó  el 30 de Diciembre de 
2007, con tres Llamados. 
 

RESUMEN TOTAL   DE ORGANIZACIONES COMUNITARIAS QUE 
POSTULARON AL FONDESCO 2007, Y QUE FUERON FAVORECIDAS CON 

ASIGNACION DE RECURSOS FONDESCO 2007 
 

FONDEV – JUNTAS DE VECINOS: 
 

Nº Organización Monto Asignado por H. Concejo. $ 

01 Ampliación Oriente 600.000 

02 Desierto Florido I Etapa 600.000 

03 Caldera Antiguo 600.000 

04 Mar Azul 201250 

05 Manuel Orella 584.600 

06 Bellavista 600.000 

07 Las Playas IV E tapa 600.000 

08 Bellavista Centro 417.000 

09 Juan Godoy III Etapa 600.000 

10 Villa Las Playas 8º Etapa 600.000 

11 Claudio Arrau 597.150 

                                
              TOTAL FONDEV               $                          6.000.000.- 
 

FONDEM – CENTROS DE MADRES Y ORGANIZACIONES FEMENINAS: 
  

Nº Organización Monto Asignado por H. Concejo.  $ 

01 Grupo Autoayuda Mujer y esperanza 375.410 

02 C.M. Manuel Orella 500.150 

03 C.M. Flores de Atacama 500.000 

04 C.M. La Paz 317.000 

05 C.M. Las Palomas 500.000 

06 C.M. Marítimo 500.000 

07 C.M. Pescadores 500.000 

 

08 C. de Madres Gabriela Mistral 498.850 

09 Agrupación Carmen Catalán 499.820 

10 Fundación Leonora Latorre 494.970 

11 U. Comunal de Centros de Madres 500.000 

 
                            TOTAL FONDEM           $              5.186.200 
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FONDEC – AGRUPACIONES CULTURALES  
 
Nº Organizaciones Monto Asignado por H. Concejo. $ 

01 Discal 600.000 

02 Inti  Pacha 215.150 

03 Agrupación Cultural REM Laf ken 577.000 

04 Caldera Tango Club 600.000 

05 Grupo Renacer Criollo 317.000 

06 Ag. Folclórica Pacha Mama 600.000 

07 Agrupación Folclórica Afocal 600.000 

08 Agrupación Raler 558.800 

09 Compañía de Teatro El Anden 500.000 

10 Agrupación Cultural  Prodanza 600.000 

11 Agrupación Cultural  Arte Danza 317.000 

13 Agrupa. De Danzas Fol. Del Viento 316.950 

14 Centro Cultural y radialista Amanecer 564.200 

15 Grupo Folklórico Cantares del mar 584.650 

 
            Total   FONDEC         $                                6.950.750 
 

FONDEI – IGLESIAS Y ORGANIZACIONES RELIGIOSAS 
 

Nº Iglesia Monto Asignado por H. Concejo $ 

01 Iglesia Misión Evangélica Hijos de Sión 300.000 

02 Asoc. De Iglesia Cristiana Pentecostal 317.000 

                           TOTAL  FONDEI           $                 617.000 
 
 

FONDEP – CLUBES Y ASOCIACIONES DEPORTIVAS: 
 

Nº Organización Monto Asignado por H. Concejo $ 

01 C.D. Unión 600.000 

02 C.D. Caldera 600.000 

03 C.D. Comercio 547.400 

04 Asoc. De Fútbol Amateur de Calera 600.000 

05 Unión Comunal de fútbol Laboral 504.000 

06 Club de Canotaje Vencer o Morir 600.000 

07 Club Deportivo Juventud 599.989 

08 Club  de Rayuela Femenino Huracán 600.000 

09 Club De Voleibol 574.820 

10 Club Deportivo Benito Armaly 317.000 

11 Club De Pesca y caza Mega lodón 595.402 

         
 
                               TOTAL FONDEP       $              6.138.611.- 
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FONDEJUV – ORGANIZACIONES JUVENILES: 
Con asignación del H. Concejo Municipal 

Nº Organización Monto asignado por H. Concejo $ 

01 M D U Sindícate 400.000 

02 Agrupación Juvenil Barrio Obrero 355.470 

03 Agrupación Skaldera Funk Rock 400.000 

03 Agrupación Juvenil Calderaboard 400.000 

 
 
                             TOTAL FONDEJUV   $                 1.555.470.- 
 

 
RESUMEN  FINAL : 
 
Total Organizaciones favorecidas   :   54 
 
FONDEV                              $  6.000.000              (11) 
FONDEM                              $  5.186.200              (11) 
FONDEC                              $  6.950.750              (15) 
FONDEI                               $      617.000              (2) 
FONDEP                             $   6.138.611              (11) 
FONDEJUV                         $  1.555.470               (4) 

TOTAL                                   26.448.031              (54)  
 
Análisis General Comparativo del Fondesco 2004 con respecto al 2005  ,  2006 y 2007: 
 

     FONDESCO 2004     $        FONDESCO 2005       $        FONDESCO  2006     $ 

FONDEV           4.545.190 
FONDEM          2.693.637 
FONDEC          2.715.592 
FONDEP              -0- 
FONDEI               -0- 
FONDEJUV          -0- 
 
TOTAL             9.954.419 

FONDEV           6.500.328 
FONDEM          4.329.709 
FONDEC          3.216.122 
FONDEP          4.579.158 
FONDEI              900.000 
FONDEJUV        980.000 
 
TOTAL           20.505.317.- 
 

FONDEV           4.942.293 
FONDEM          3.490.057 
FONDEC          2.420.944 
FONDEP          4.449.800 
FONDEI              500.000 
FONDEJUV      1.000.000 
 
TOTAL            16.803.094 
 

                                                  
 
 

      FONDESCO 2007   $ 

FONDEV          6.000.000 
FONDEM         5.186.200 
FONDEC         6.950.750 
FONDEP         6.138.611 
FONDEI             617.000 
FODEJUV       1.555.470 

TOTAL           24.448.031 
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El FONDEC  2007, fue el que tuvo  el 2007, un  sustancial aumento en las 

postulaciones y en los montos adjudicados, con respecto  a los otros Fondos del 
2007, como también  con respecto  a los años 2004, 2005  y 2006. 
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AREA ASISTENCIALIDAD 

 

           

Registro Informes 

Socioeconómicos 2007
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Registro Informes 

Socioeconómicos 2007

 

 

       

Registro Informes 

Socioeconómicos 2007
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Registro Informes 

Socioeconómicos 2007
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Subsidio Familiar 

 

Beneficio  de asistencia social que brinda el Estado a aquellas 

personas carentes de recursos, que por diversas razones, no pueden  

acceder a un régimen previsional, de este modo se garantiza un nivel 

mínimo de subsistencia.  Durante este año el monto del subsidio se 

reajusto quedando en  un valor de  $5.393. 

 

El periodo de postulaciones al SUF  a partir del 2007 se ha 

extendido a los meses de Enero y Febrero, ampliando el ingreso de 

beneficiario por todo el año y no como antiguamente que se cerraba 

en el mes de Noviembre,   dejando de otorgar beneficios en el periodo 

de verano, además la nueva modalidad de SUF favorece a todos los 

postulantes del mes enviado sin tope de cupos, siempre y cuando 

cumpla con los requisitos y con el puntaje de corte igual o inferior a 

11.734 puntos. 

 

Cuadro   Anual de  Subsidios otorgados   Año 2007. 

 

Mes 

Fecha y 

Nº decreto 
Cupos Disponibles 

 

Puntaje Corte ultimo 

Subsidio otorgado 

Febrero 
06/02/2007 

256 
108 Sin puntaje de corte 

Marzo 
06/03/2007 

456 
110 Sin puntaje de corte 

Abril 
04/04/2007 

673 
102 Sin puntaje de corte 

Mayo 
15/05/2007 

952 
14 Sin puntaje de corte 

Junio 
15/06/2007 

1210 
87 Sin puntaje de corte 
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Julio 
04/07/2007 

1333 
81 Sin puntaje de corte 

Agosto 
06/08/2007 

1556 
56 11.734 

Septiembre 
21/09/2007 

1898 
84 11.734 

Octubre 
04/10/2007 

1972 

67 11.734 

Noviembre 
07/11/2007 

2264 

81 11.734 

Diciembre 
03/12/2007 

2445 

71 11.734 

Total  861  

 

 

 

Gráfico de cupos concedidos durante el periodo 2007: 
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PASIS 2008 

PENSIÓNES ASISTENCIALES 

 

La pensión asistencial consiste en un ayuda económica, 

entregada  por el Estado a personas de 65 años y más, 

carente de recursos, siempre y cuando sus ingresos propios y 

por persona del grupo familia no superen los $48.195.La 

pensión son pagadas por el INP, a contar del mes 

subsiguiente de la asignación, a través de una resolución 

emitida por el Intendente Regional, de acuerdo con el puntaje 

y per-cápita registrado en la ficha de protección social. 

 

Estadística 2008: 

 

Postulantes Pasis 

Otorgados Vejez 

Pasis 

Otorgados de 

Invalidez 

Pasis D.Mental 

56 23 1 0 
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pensiones

70%

29%

1%

1

2

3

 

 

Durante el año 2008, se postularon 56 pensiones 

asistenciales nuestra comuna logro acceder a 24 

resoluciones de pensiones equivalentes al 30%,desglosadas 

en 23 pensiones de vejez que equivalen a un 29% y a una 

pensión de invalidez equivalente a 1%, por lo tanto se han 

beneficiado así un porcentaje importante de usuarios que no 

fueron elegibles por el sistema previsional. 
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FICHA DE PROTECCION SOCIAL 

 
El ministerio de planificación MIDEPLAN a diseñado una nueva ficha denominada  
Ficha de Protección Social, que obedece a la necesidad de abrir una puerta mas 
justa a la red de beneficiarios sociales del estado, que es capaz de recoger los 
cambios experimentados por la pobreza, de identificar las distintas dimensiones 
que confluyen en ella, de detectar a quienes viven situaciones de vulnerabilidad y 
de recabar información pertinente para la aplicación de los programas de 
protección social. 
 
Se trata de un instrumento radicalmente distinto, que busca identificar y priorizar 
con mayor precisión a la población que más necesita los beneficios sociales, 
caracterizando de forma confiable la condición socioeconómica de las familias y 
sus vulnerabilidades. 
 
También pretende proveer información para dar respuesta más pertinentes de 
protección social y seleccionar de modo mas justo a quienes tienen mayores 
vulnerabilidades, para hacer efectivos, algunos beneficios sociales, especialmente 
subsidios monetarios y habitacionales. 
 
 El ministerio de planificación MIDEPLAN a solicita do a todos los Municipios del 
país el encuestaje masivo de la ficha de protección social  estimando  una meta 
para cumplir que equivale a 2275 encuestas .Nuestro Municipio a cumplido 
exitosamente lo exigido , con 3255 fichas  que equivale a un 153 % de lo exigido 
por el Ministerio de planificación. 
  
 

META EXIGIDA  DE 
FICHA DE PROTECCION 
SOCIAL 

FICHAS  REALES FICHAS QUE 
EXECEDEN A LA META  

2275 3255 980 

  TOTAL DE FICHAS 3255 
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UNIDAD DE VIVIENDA 
 
 

Con el fin de satisfacer la gran demanda de las familias que viven como 
allegados y de los que no han podido obtener aun su casa propia. El municipio a 
través de este departamento ha entregado lineamientos claros que permitan un 
mejor acceso a la vivienda para estas familias. El resultado obtenido con la 
modalidad de la conformación de diferentes comités para llevar a cabo la 
postulación, no sólo ha tenido un mejor resultado en materia de viviendas, sino 
que también en el ámbito organizacional, por lo que de alguna manera los 
habitantes de las nuevas poblaciones, ya tienen  sus lideres con capacidad de 
lograr una movilidad social que les permitirá seguir trabajando para mejorar su 
entorno. 
 

Durante los últimos dos años el municipio a través de la modalidad de 
fondos concursables de SERVIU ha logrado avances significado en este tema, 
como se muestra en la siguiente tabla: 

 
  

 ENTREGADAS POSTULADAS 

AÑO 2005 88 176 

AÑO 2006 176 221 

AÑO 2007  438 

TOTAL ENTREGADO 264 835 

 
 
A  través de los últimos proyectos de postulación realizados en el Municipio se han 
entregado   264 viviendas y tenemos 03 proyectos aprobados y listos para la 
construcción de otras 438 que se postularon  durante este año (Ver gráfico a 
continuación). 
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PROYECTOS ENTORNO 
 
 

Para mejoramiento de vivienda este  año se dio curso a la construcción de 
86 soluciones PET, que consiste en el mejoramiento de vivienda a través de sus 
ampliaciones, además se postularon 112 cupos para mejoramiento de cierres los 
cuales ya fueron aprobados; 45 para ampliación y 93 para proyectos individuales 
de mejoramiento de vivienda (techumbre, vigas, etc.).  
Ver gráfico: 
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Programa de Pavimentación  

 
  Este programa reduce el déficit de pavimentación  de la comuna a 
través de la construcción  de pavimentos nuevos en calles y pasajes 
de sectores residenciales, otorgando  prioridad a  aquellos  con menos 
recursos. Siendo la activa participación de quienes serán beneficiarios 
un componente importante para lograr el objetivo de este Programa. 
 

Cabe destacar que este programa se financia en forma conjunta con: los 
vecinos beneficiarios, la Ilustre Municipalidad, MINVU, siendo determinante el 
asesoramiento y seguimiento del departamento SECPLAN y DIDECO. 

 
La forma en que han operado los vecinos este año  para postular, ha sido  

por medio del  respaldo de la Junta   de Vecinos correspondiente  a la jurisdicción  
según  territorio y no conformando comités propiamente tales. Durante el año 2007 
se ejecutaron proyectos postulando durante los periodos 2005 y 2006, ayudando a 
disminuir notoriamente los tramos sin pavimentar en nuestra comuna. 

 
 

Junta de vecinos 
 

Ultimas calles que postularon a proyecto 
de pavimentación: 

 
Junta de vecinos 
Las Estaciones 

 

 

 Estación Copiapó 

Junta de vecinos Caldera Alto 
Sur 

 

 Isla Picton 
 ( de Wheelwright a  Arturo Prat)  

 Wheelwright 
( de Isla Picton  a Gabriela Mistral) 

 Gabriela Mistral 
( de Wheelwright a  Arturo Prat), intersección  
Selin Alvarado. 

 Pellegrini 
( de  Canal Beagle a Gabriela Mistral) 

 Selin Alvarado hasta Arturo Prat. 
 

 
Junta de vecinos  Caldera 

Antiguo 1 
 

 

 Isla Picton   

 Pasaje O”donnovan 

 Pasaje Orella 

 Gallo 

 
Junta de vecinos  Caldera 

Antiguo 2 

 

 Pasaje  y Calle Orella 

 Ossa Varas  

 Crisogomo Sierra  

 Pasaje Torreblanca 

 
Junta de vecinos  Ampliación 

Oriente 

 

 Calle Tocornal 

 Pasaje Siggelknow 
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Junta de vecinos  Manuel Orella 

 

 

 Calle Atacama 
( desde Schneider a Quillota) 
 

 
Junta de vecinos   

Villa Las Playas 8º Etapa 
 

 

 La Piña  

 Covadonga  

 Esmeralda 
 

 
OFICINA DE PROTECCIÒN DE DERECHOS INFANTO JUVENIL 
 
La Oficina de Protección de Derechos (OPD) es una instancia a nivel comunal 
destinada a brindar protección integral a los niños, niñas y adolescentes que se 
encuentren en una situación de exclusión social o vulneración de sus derechos. 
El propósito es generar las condiciones que permitan desarrollar una cultura de 
respeto y de reconocimiento de los niños, niñas y adolescentes, como sujetos de 
derecho. Además de promover espacios, donde se incorpore a los niños y jóvenes 
en las decisiones que tiene que ver con sus intereses. Para estos efectos se 
trabaja con dos áreas de acción:  
Área de protección: destinada a la atención psicosocial y asesoría legal de los 
niños/as, adolescentes y sus familias cuando requieran de un servicio concreto 
como consecuencia de una situación de exclusión social (discriminación y falta de 
acceso a los servicios básicos), vulneración de derechos (maltrato, abuso sexual, 
etc.) o de la necesidad de defensa en la restauración de algún derecho 
(reparación del maltrato, restitución de su derecho a la educación o a tener 
vinculación con ambos padres. 
Área de Gestión comunitaria: orientada fundamentalmente a generar las 
condiciones para que se establezca una cultura de reconocimiento de los niños, 
niñas y adolescentes como sujetos de derecho. En este marco, las acciones de 
esta unidad deben, fundamentalmente, facilitar la articulación, fortalecimiento e 
instalación de redes sociales, orientadas a establecer un circuito de derivación 
adecuado que garantice la protección de derechos esenciales y promover 
prácticas de respeto a los derechos infanto-juveniles en el territorio. 
En este sentido, la OPD constituye una "puerta de entrada" a los recursos 
protectores que ofrece el ámbito local para los niños, niñas y adolescentes 
excluidos y/o vulnerados en sus derechos. 
La acción de la OPD permite evitar el innecesario e indiscriminado ingreso de 
niñas/os y adolescentes al circuito de judilización e institucionalización.  
La OPD está constituida por un equipo interdisciplinario de profesionales. Su 
misión es acoger y evaluar si hay vulneración de derechos, de acuerdo a la 
Convención Internacional de Derechos del Niño y según ella determinar que 
servicio y/o acciones se requieren realizar en conjunto con la familia para restituir 
el o los derechos vulnerados. Se privilegia el desarrollo de intervenciones psico-
educativas y de resolución alternativa de conflictos, derivando a programas 
especializados cuando se requiera. Con todo ello, se posibilita el pleno ejercicio de 
sus derechos a la población infanto-juvenil en el ámbito local. 
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Cuadro Estadístico de atenciones durante el año 2007 
 

Nº de 
Consultas que 
acuden de 
manera 
espontánea. 

Nº de consultas 
derivadas por 
los Dpto. 
Municipales 

Nº de 
consultas 
derivadas por 
la red 
SENAME 

Nº de 
consultas 
derivadas por 
los servicios 
públicos 
locales y 
regionales. 

Nº de 
consultas 
derivadas por 
la red 
comunitaria 

89 47 26 38 44 

 

Nº de 
Consultas 
atendidas por 
la abogada. 

Nº de consultas 
atendidas por la 
psicóloga 

Nº de 
consultas 
atendidas por 
la Asistente 
Social 

Nº de 
consultas 
atendidas por 
profesionales 
del equipo 

Nº de 
consultas con 
atención 
Psicosocial y 
Psicojurídico o 
sociojurídico 

12 311 268 41 78 

 
Las oficinas de O.P.D. Se encuentran ubicadas en Calle Vallejos Nº 472 
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 PROGRAMA CONACE PREVIENE  
GESTIÓN 2007 

 
 
CONACE PREVIENE es un programa creado por CONACE para trabajar en 
conjunto con la comunidad en la prevención del consumo y tráfico de drogas en el 
territorio comunal. Es parte de un convenio entre la Ilustre Municipalidad de 
Caldera y CONACE Región de Atacama. 
 
Cuando se integran las organizaciones vecinales y los representantes de los 
municipios en la tarea de la prevención y control del consumo y tráfico de drogas, 
es posible recoger sus inquietudes, necesidades y realizar propuestas conjuntas 
para abordar este problema y mejorar la calidad de vida de las personas. De esta 
forma se puede desarrollar un trabajo de prevención en forma integral.   
 
Trabaja en los siguientes ámbitos:  
 
Comunitario: El objetivo es formar agentes comunitarios y promover la 
participación y compromiso de los ciudadanos en la ejecución de los programas 
preventivos.  
 
Salud: El objetivo es sensibilizar e informar a la población sobre los riesgos del 
consumo de sustancias; facilitar la detección precoz e intervención temprana en la 
población de riesgo, y facilitar el acceso de personas con consumo problemático 
de drogas a programas de tratamiento.  
 
Familiar: El objetivo es formar agentes para desarrollar programas y acciones de 
prevención al interior de las familias y apoyarlas en la prevención del consumo de 
drogas.  
 
Educacional: El objetivo es promover e implementar los programas de prevención 
escolar, como también las políticas de prevención integral al interior de las 
unidades educativas. 
 
Laboral: El objetivo es implementar los programas “Trabajar con calidad de vida” 
y “Prevenir en Familia” en instituciones públicas y privadas de la comuna, y facilitar 
la integración social y ocupacional de las personas con consumo problemático de 
drogas.  
 
Vulnerabilidad Social: Diagnosticar la situación de vulnerabilidad de la comuna y 
articular redes de intervención psicosocial y rehabilitación. 
 

Jóvenes: Potenciar el trabajo preventivo con jóvenes a nivel comunitario e informar a 
los jóvenes sobre la oferta programática y la red asistencial con que cuentan las 
personas con consumo problemático de drogas. 
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Comunicaciones: Visibilizar y posesionar al programa en la comunidad permitiendo 
la difusión de actividades y creando nexos con los medios de comunicación comunal y 
regional. 
 

 
GESTIÓN PROGRAMA PREVIENE 2007 

INDICADORES DE RESULTADOS 
 
 
Comunitario: 
 

 Nº de organizaciones sociales que postulan a proyectos comunitarios. Este 
año 2007 retiraron las bases técnicas y administrativas 19 organizaciones 
sociales entre ellas agrupaciones femeninas, culturales, Juntas de vecinos, 
clubes deportivos, organizaciones juveniles entre otras. 

 
 
De estas organizaciones 7 postularon a los Fondos Concursables 2007 y 4 se 
adjudicaron montos: 
 

Código Nombre Organización Nombre del Proyecto Monto 

 

07-03-A-

011 

 

U. C. de Centros de 

madres y agrupaciones 

femeninas 

 

Construyendo un mundo diferente 

sin drogas 

 

 $  578.000 

 

07-03-A-

003 

 

Junta de Vecinos Desierto 

Florido 

  

Los niños cambiando su mundo 

 

 $   808.000 

 

07-03-A-

019 

 

Organización Juvenil 

Barrio Obrero Crew 

 

Programa Radial Preventivo Mátame 

Después 

 

 $   963.000 

 

07-03-A-

027 

 

Centro cultural y 

radialista Amanecer 

 

Al grano con las noticias 

Comunitarias en Amanecer 

 

 $   793.000 

  Total  

$ 

3.142.000.- 
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 Implementación de Fondo Concursable para Proyectos de Prevención de 
Drogas Previene 2007. (M$ 3.200 adicionales al presupuesto anual destinado a 
la comuna de Caldera por CONACE Nacional), cumplimentándose las 
siguientes etapas: 

- Convocatoria a 115 organizaciones 

- 2 talleres capacitación en formulación de proyectos, asistiendo 27 
organizaciones al primer taller y 20 al segundo.  

- 19 organizaciones retiran bases y formularios. 

- 7 organizaciones postulan proyectos. 

- 4 proyectos adjudicados por comisión comunal. 

- Capacitación administrativa-financiera y comunicacional a 4 proyectos 
adjudicados. 

- Ceremonia de inicio de proyectos con una asistencia de 50 personas en 
Centro Cultural Estación de Caldera  

- Monitoreo y acompañamiento permanente a 4 proyectos en ejecución. 
 
 

 Reuniones mensuales y actividades coordinadas con la Red Comunal de 
Caldera que involucra más de 30 instituciones públicas, privadas y de la 
Sociedad Civil. Medios de verificación, actas de la Red Comunal y registros de 
sus actividades. 

 

 Participación en proyectos como organismos asociados e involucramiento en 
mesas intersectoriales.  

 Este año el Programa Conace-Previene participa en un Proyecto de 
Educación Ambiental Participativa con la Asociación Gremial de Pescadores y 
Buzos artesanales junto con otros organismos. 
 
Salud , Tratamiento y Rehabilitación: 

 

  El programa Conace-Previene en la comuna de Caldera trabaja junto a la 
Clínica Básica de Caldera con el Programa Ambulatorio Básico mediante 
referencias desde la oficina por personas con demandas espontáneas o 
referencias de otras instancias como DIDECO, entre otras.  

 Las personas que tengan poli consumo se derivan a la Clínica Básica donde 
se intervienen y evalúan. 

 

 A la fecha se han referido en el año 2007 alrededor de 17 personas en las 
cuales se hace un seguimiento desde el Programa Conace-Previene. 
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 En este ámbito se ha trabajado en reuniones mensuales del Consejo de Salud 
de Caldera capacitando a sus miembros en Detección Precoz y Referencia 
Eficaz. 
 

 
Familiar: 
 

 Se trabaja con las familias de la comuna realizando convenios de colaboración 
como por ejemplo con el Programa Puente y las familias beneficiarias. En la 
comuna de Caldera se han capacitado entre 2005 – 2007 más de 55  
personas como monitores del Programa Prevenir en Familia y una decena 
más trabaja en los talleres de réplica este año 2007.  
 
Educacional: 

 

  Se trabaja con el Programa Continuo Preventivo Escolar desde la etapa 
Preescolar hasta la Enseñanza Media (Jardines Infantiles, “En busca del 
Tesoro”, 1º a 4º Básico “Marori y Tutibú”, 5º a 8vo. “Quiero ser” y en la 
Enseñanza Media “Yo Decido”). 

 Se acompaña  y capacita  a cada establecimiento educacional en la aplicación 
de los Programas del Continuo Preventivo.  

 
 
Monitoreo y  seguimiento de  programas nacionales MINEDUC- CONACE que se 
implementan en la comuna: 
 

 

CICLO PROGRAM
A 

ESTABLECIMIENTOS 

Educación 
Parvularia 

En busca 
del tesoro 

Palomita Blanca, Arenitas de 
Atacama, Olitas de Mar, 
Colegio Parroquial Padre 
Negro, Escuela Manuel Orella 
Echánez, Escuela Byron 
Gigoux James, Escuela Villa 
Las Playas, Colegio Caldera. 

Educación Básica 
Primer Ciclo 

Marori y 
Tutibú 

Colegio Parroquial Padre 
Negro, Escuela Manuel Orella 
Echánez, Escuela Byron 
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Gigoux James, Escuela Villa 
Las Playas, Colegio Caldera. 

Educación Básica 
Segundo Ciclo 

Quiero Ser Colegio Parroquial Padre 
Negro, Escuela Manuel Orella 
Echánez, Escuela Byron 
Gigoux James, Escuela Villa 
Las Playas, Colegio Caldera. 

Educación Media Yo Decido Liceo Manuel Blanco 
Encalada, Colegio Parroquial 
Padre Negro, Colegio Caldera. 

 
   

 
 Laboral:  
 

 Aplicación del Programa “Trabajar con Calidad de Vida”, este programa se 
ha implementado en la I. Municipalidad de Caldera donde se realizó la 
escrituración de la Política de Drogas y se está trabajando en la Compañía 
Pesquera Camanchaca. 

 Escrituración de la Política Preventiva y Difusión. 

 Compañía Pesquera Camanchaca aplica etapa diagnóstica, con encuestas 
en distintos departamentos a 150 funcionarios. 

 Capacitaciones a 15 mujeres de programa Pro-Empleo de Sence, 
coordinado con la Oficina Municipal de Información Laboral OMIL. 

 
 
 
Prevención Selectiva - Vulnerabilidad Social:  
 

 Focalización en población con situación de vulnerabilidad social, niños y/o 
niñas en situación de calle y familias en riesgo. Se ha trabajado junto con 
el Sistema de Protección Social Chile solidario-Programa Puente. 

 Se priorizaron proyectos de zonas de la comuna que presentan 
características de vulnerabilidad como lo son Villa Las Playas, El Cisne y 
Desierto Florido. 

 1 proyecto comunitario focalizado en población vulnerable, Población 
Desierto Florido I y II Etapa. 
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Jóvenes:  
 

 Apoyo permanente en actividades, propuestas y gestiones con jóvenes de 
la comuna.  

 Se trabaja con las Radios escolares y con jóvenes estudiantes que 
pertenecen a la Red APYCES (academia de periodismo y comunicaciones 
estudiantil). 

 Se han capacitado al menos 11 jóvenes de la comuna para la 
implementación del Programa “Enfócate”. 

 2 proyectos 2007 fueron elaborados por y para jóvenes. Proyecto “Mátame 
después” de la Agrupación juvenil Barrio Obrero y proyecto Unión Comunal 
de Centros de Madres y Agrupaciones Femeninas”.- 

 
 
Comunicaciones:  
 

 Se han generado estrategias de visualización y difusión del programa Conace-
Previene en Caldera con un constante y fluido nexo con los medios de 
comunicación, actualizando con noticias del programa en el sitio Web de la 
Municipalidad (www.caldera.cl). Además se incorporó el vínculo permanente 
con la Radio Comunitaria Amanecer, con un programa radial semanal 
(www.radioamanecer.cl)  

 Se ha generado una estrategia de comunicación y sistematización de 
información de las actividades en la comuna a través de un Blog  
(www.previenecaldera.blogspot.com y www.laotram.blogspot.com )  lo que ha 
permitido transparentar el trabajo del programa y generar nuevos nexos con la 
comunidad, especialmente con jóvenes quienes tienen un mayor manejo de las 
Tecnologías de Información y Comunicación (TIC´s). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.caldera.cl/
http://www.radioamanecer.cl/
http://www.previenecaldera.blogspot.com/
http://www.laotram.blogspot.com/
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Equipo Conace – Previene  Caldera: 
 
 
Coordinadora Comunal: Soledad Naranjo Melo, Antropóloga. 
 
Profesional de Apoyo: Jorge Barrionuevo Sierralta, Trabajador Social. 
 
Monitor de programa: Carlos González Mondaca, Asistente Social. 
 
Apoyo Administrativo: Carolina Tapia Tapia, Administración. 
 
E-mail: conace_previenecaldera@yahoo.es   
 
           conacecaldera@conace.gob.cl  
 
Sitio Web: www.previenecaldera.blogspot.com 
                 
                 www.laotram.blogspot.com  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:conace_previenecaldera@yahoo.es
mailto:conacecaldera@conace.gob.cl
http://www.previenecaldera.blogspot.com/
http://www.laotram.blogspot.com/
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SISTEMA CHILE SOLIDARIO PROGRAMA PUENTE 

GESTION 2007 
 

 

RELACION COBERTURA AGOSTO 2002 Y DICIEMBRE  2005-2006-
2007 
 
Para la comuna de Caldera se asignaron en el año 2002 491 familias que 
deberían ser intervenidas a Diciembre del 2005, debido a que la cobertura fue 
abordada en un 100 % es que en el año 2006 MIDEPLAN entrega 200 nuevos 
cupos para abordar a nuevas familias que se encontraran en situación de pobreza. 
 En  noviembre del 2006 a mayo del 2007 se puso en marcha la Ficha de 
Protección Social por lo que la cobertura entregada para el 2007 fue entregada a 
la unidad en Agosto del 2007 con una cobertura de 73 nuevas familias  que debían 
ser abordadas a diciembre del mismo año. 
Cave señalar que el puntaje de ingreso cambio  siendo para este año desde 2000 
a 4270 puntos ficha protección Social. 
  

TABLA : Intervención de cobertura 2007 

Periodo Intervención  

ENERO 0 

FEBRERO 0 

MARZO 0 

ABRIL 0 

MAYO 0 

JUNIO 0 

JULIO 0 

AGOSTO 27 

SEPTIEMBRE 16 

OCTUBRE 6 

NOVIEMBRE 8 

DICIEMBRE 16 

TOTAL 73 
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INTERVENCION FAMILIAR AÑO 2007 
 

COBERTURA INTERVENIDA DESDE 2002 AL 2007. 

 

PERIODO COBERTURA 

2002-2005 491 

2006 200 

2007 73 

TOTAL 764 
 
 

INTERVENCION POR APOYOS FAMILIARES 
 

 Cada apoyo realiza una Intervención de 2 año con cada familia con visitas 
periódicas. 

 
MES 1 2 3 4 5 6 7 A 12 13 A 24 

FRECUENCI
A 

Semanal Semanal Quincenal Quincenal mensual Mensual bimensual trimestral 

N 
SESIONES 

4 4 2 2 1 1 3 4 

 

Numero de familias intervenidas por Apoyo Familiar  
 

APOYO 
FAMILIAR 

CONTACTADAS ACT.SEG INTERRUMPIDAS EGRESADA 

ALEXIS 
GUERRERO 

140 56 5 76 

KARINA 
ARENAS 

167 59 3 106 

CARMEN 
VERGARA 

163 56 10 97 

ALEJANDRA  151 49 6 96 

ANGELICA 
RAMOS 

140 52 9 79 

TOTAL 761 272 33 454 
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RESUMEN INTERVENCION REALIZADA POR APOYOS 
FAMILIARES PERIODO  JULIO 2002- DICIEMBRE 2007 
 

TOTAL 
CONTACTADAS 

ACT. SEG. INTERRUMPIDAS EGRESADAS 

763 272 33 454 

 
 

 
Las familias interrumpidas corresponden a aquellas que se han trasladado a otra 
comuna. 
 
 
 
ANALISIS SEGÚN COBERTURA Y RESULTADO ( información desde FOSIS 
central ) 
 

N TASA % 

1 Tasa de no  Participación  0,0% 

2 Tasa de efectividad de participación 100 % 

3 Tasa de interrupción 4.1% 

4 Tasa de egreso exitoso 95.5% 

Información actualizada al 31 de Diciembre  2006. 
 

METODOLIGIA DE INTERVENCION 
 

El Puente es un programa de Intervención integral, diseñado para dar apoyo 
psicosocial a familias que viven en condiciones de extrema pobreza. 
La metodología implementada por el programa, promueve en la familia el 
desarrollo de acciones para el mejoramiento de su estándar de vida y la 
integración a la red de beneficios y servicios sociales que existen a su disposición. 
Las familias que se integran al programa Puente establecen compromisos de 
acción para alcanzar 53 condiciones mínimas, orientadas al fortalecimiento de la 
calidad de vida en las áreas de la identificación, Salud, Educación, Dinámica 
Familiar, Habitabilidad, trabajo e ingreso. 
El programa Puente es la entrada de las familias al Sistema de protección social 
denominado Chile Solidario. 
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BAJO ESTA METODOLOGIA DE INTERVENCION EN LAS 7 AREAS A 
INTERVENIR SE HAN REALIZADO LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES. ( 
Familias Intervenidas Julio 2004- Dic 2006 ) 
 

 

1.- IDENTIFICACION 
MINIMA A TRABAJAR CUMPLIDA 

DURANTE 
CUMPLIDA 
ANTES 

NO  
CORRESPON
DE 

ID I 0 5 689  

ID II 21 391 282 0 

ID III 1 14 679 0 

ID IV 1 21 342 399 

ID V 5 29 423 306 

ID 6 4 16 72 671 

 

2.- DINAMICA FAMILIAR 
 
MINIMA A TRABAJAR CUMPLIDA 

DURANTE 
CUMPLIDA 
ANTES 

NO  
CORRESPON
DE 

DF I 7 47 631 0 

D FII 25 54 606 0 

D FIII 13 39 633 0 

D FIV 3 37 645 0 

D FV 0 25 660 0 

DF VI 5 27 84 647 

DF VII 0 0 28 735 

DF VIII 0 0 29 734 

 

3.- TRABAJO 
 

MINIMA A TRABAJAR CUMPLIDA 
DURANTE 

CUMPLIDA 
ANTES 

NO  
CORRESPON
DE 

TR I 160 358 179 66 

TR II 0 0 513 1 

TR III 21 268 342 132 
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4.- INGRESO 
 

MINIMA A TRABAJAR CUMPLIDA 
DURANTE 

CUMPLIDA 
ANTES 

NO  
CORRESPONDE 

ING I 17 135 357 254 

ING II 4 33 162 564 

ING III 6 27 105 625 

ING IV 198 368 125 0 

ING V 20 123 548 0 

 
5.- HABITABILIDAD 
 

MINIMA A TRABAJAR CUMPLIDA 
DURANTE 

CUMPLIDA 
ANTES 

NO  
CORRESPON
DE 

HA I 0 51 647 0 

HA II 35 187 238 108 

HA III 1 38 659 0 

HA IV 18 51 629 0 

HA V 14 63 621 0 

HA VI 146 298 254 0 

HA VII 148 257 293 0 

HA VIII 219 212 267 0 

HA IX 68 81 549 0 

HA X 0 0 698 0 

HA XII 6 37 655 0 

HA XIII 21 122 375 83 

 

 

6.-EDUCACION: 

 

 
MINIMA A TRABAJAR CUMPLIDA 

DURANTE 
CUMPLIDA 
ANTES 

NO  
CORRESPON
DE 

ED I 2 33 195 365 

ED II 1 0 190 389 

ED III 5 0 403 241 

ED IV 0 63 383 204 

ED V 0 0 349 273 

ED VI 0 0 33 513 

ED VII 0 0 519 146 

ED VIII 0 0 569 100 

ED IX 12 49 633 5 
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7.-SALUD 

 

 

MINIMA A TRABAJAR CUMPLIDA 
DURANTE 

CUMPLIDA 
ANTES 

NO  
CORRESPON
DE 

S  I 4 70 475 0 

S II 0 1 40 508 

S II 0 5 280 264 

S IV 5 24 249 272 

S V 10 143 255 130 

S VI 4 56 237 244 

S VII 0 6 77 465 

S VIII 6 46 191 296 

S IX 1 13 55 478 

S X  1 13 530 0 
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PROGRAMA INDIGENCIA  Y OH. 
 
 

ACCIONES  BENEFICIARIO
S 

RESPONSABLE RECURSOS FRECUENCIA 

Orientación y 
contención 

12 OH Dideco  Humanos 2 a 3 veces por 

   Clínica Médica 
Básica 

a 
Básica 

 semana  

        
Aseo personal 05 OH Dideco  Humano - gas 2 veces  

por semana 
   Cruz Roja  espacio físico   
   Previene  materiales de aseo  
        

Ingresan al sit.salud 06 OH Dideco  Humano   
   Clínica Médica 

Básica 
a 
Básica 

   

        
Campaña de invierno 07 OH Dideco  Humano 1 vez al 

año 
 

   Red comunal     
   OH     
        

Contacto c/familiares 05 OH Dideco  Humano   
     teléfono Municipio 2 veces al año 
        

Encuentran trabajo 04 OH      
        

Regresan a sus 
lugares 

03 OH Dideco  Humanos   

de origen        
        

Salen de Caldera 07 OH Dideco  Humanos   
        

Búsqueda personas 02 OH Dideco  Humano   
extraviadas      Económicos   

        
Hospitalizaciones 03 OH Dideco  Humanos   

   Clínica Médica Básica    
        

Visitas domiciliarias 02 OH Dideco  Humano 1 a 2 
veces  

 

      por 
semana 
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UNIDAD DE DESARROLLO PRODUCTIVO 

GESTIÓN 2007 
 
 
Esta unidad municipal, compuesta por Fomento Productivo, Omil y Servicio País, 
ha trabajado bajo la visión de ser un importante articulador del Desarrollo 
Económico Comunal, cumpliendo la tarea de actuar como  facilitador en la 
canalización de iniciativas que surgen desde la sociedad civil y desde sectores 
que cuentan con las capacidades necesarias para hacerlas efectivas.  
 
Ello, ha implicado trabajar con una mirada territorial, con objetivos que consideran 
innovación, calidad y flexibilidad como criterios de actuación, con una importante 
movilización del potencial endógeno, con la utilización de recursos locales y por 
sobre todo con una alta relevancia en lo que significa la gestión local. 
 
 

FOMENTO PRODUCTIVO 
 

 
Las micro y pequeñas empresas, Mipes, constituyen un sector dinámico que 
aporta sustantivamente al proceso de desarrollo económico y social de la comuna 
y del país, con un importante aporte a la  generación de empleo, al crecimiento de 
las regiones, a la superación de la pobreza y a una mejora en la distribución de los 
ingresos. Por esta razón el departamento de Fomento Productivo, se ha 
concentrado en  fomentar su creación, desarrollo y crecimiento, generando 
negocios, aumentando la competitividad y asociatividad entre ellas, 
transformándose en un ente coordinador y canalizador  entre el mundo público y 
privado. 
 
La Unidad trabaja con los distintos sectores del quehacer productivo de la 
Comunal: 
 

 Pesca Artesanal 

 Acuicultura 

 Turismo 

 Artesanía Local  

 Otros sectores  
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DISTRIBUCIÓN POSTULACIONES 

FONDEPROC 2007

OTROS 

SECTORES

65%

SECTOR 

ACUÍCOLA

8% 

SECTOR 

PESQUERO

10%
SECTOR 

TURISMO

17%

 

1.- FINANCIAMIENTO 
 
 
1.1.- FONDO CONCURSABLE MUNICIPAL FONDEPROC  
 
El Municipio, cuenta con un Fondo Concursable, que representa una instancia de 
financiamiento local, dirigida a los microempresarios y microempresarias de la 
Comuna, de manera individual y/o colectiva. El proceso 2007, es el quinto desde 
su implementación y se ha perfeccionado en dar respuesta integral a los 
requerimientos que demanda el nuevo tejido productivo comunal.  
 
Durante este período, además de mantener el programa de capacitación que año 
a año se realiza para la formulación de Planes los Planes de Negocio, se 
incorporó un proceso de capacitación  de 3 jornadas, en la que los propios 
funcionarios de la Unidad de Fomento Productivo, orientaron y brindaron apoyo 
técnico, para que los postulantes completaran e ingresaran sus fichas de 
postulación al proceso de concurso. Junto a esto, se mantuvo el proceso de 
distribución de los recursos del Fondo de Desarrollo Productivo Comunal, 
Fondeproc 2007, sectorizándolo porcentual mente, según las áreas 
prioritarias de desarrollo de la Comuna; Actividad Pesquera Artesanal, Turismo, 
Acuicultura, y otras actividades vinculadas al comercio y servicio de carácter 
general. 
 
Al igual que el año 2006, se formalizó el proceso de postulación a los fondos 
Fondeproc, incorporándole exigencias, que permitieron recabar mayor cantidad de 
antecedentes para mejorar el proceso de evaluación y la toma de decisiones en la 
adjudicación de los proyectos.   
 
Durante este año, se recibieron 80 perfiles de proyecto, provenientes de los 
distintos sectores productivos de la Comuna. De este total, 14 perfiles no 
cumplieron la etapa de admisibilidad. 
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Según muestra la figura, gran parte de las postulaciones proviene de otros 

sectores, representados en su mayoría por iniciativas que tienen que ver con 
proyectos de amasandería, confección, compra y venta de productos. 
 
El municipio, a través de este fondo, logró financiar este año un total de 29 
iniciativas, por un monto total de $ 10.000.000; 1 de ella ejecutada por una 
organización sindical y la diferencia, por microempresarios de manera individual 
y/o asociativa. 
 
A continuación se muestra el comportamiento que han tenido los distintos aportes 
financieros; municipales y complementarios, junto al Nº de iniciativas financiadas, 
por año.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De la figura se desprende, que junto con aumentar en un 50 % el número de 
iniciativas financiadas, respecto al año anterior, se ha mantenido en el tiempo el 
aumento en los recursos asignados por el municipio, de un 50 % respecto al año 
2003. El monto de las iniciativas financiadas este año, fluctúa entre los $ 250.000 
y los $ 600.000, a diferencia de los años anteriores, que sólo alcanzaba la cifra de 
$ 300.000. 
 
El aporte complementario, destinado a financiar iniciativas individuales, 
proveniente de servicios públicos del área de fomento, aumentó en un 57 % 
respecto al año anterior, el cual se genera a partir del Convenio hecho con 
Sercotec y el Programa de Iniciativas Económicas adjudicado del Fosis. 
 
Cabe destacar el aporte del Sector Privado a este fondo, particularmente el 
realizado por Empresa Minera Santa Bárbara, quien asignó $ 2.000.000, para la 
concreción de iniciativas productivas.   
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1.2- PROGRAMA CHILEEMPRENDE 

 
El objetivo de este programa consiste en contribuir al desarrollo del segmento de 
las micro y pequeñas empresas (Mypes), a través de acceso a mercados y 
oportunidades de negocio. Además, busca generar ambientes favorables al 
desarrollo de su competitividad, de acuerdo a las realidades de cada territorio 
definido por el programa Chile Emprende. 
 
A través de este programa se financian alternativas de capacitación y/o formación, 
relacionadas con el rubro o giro en el cual se desempeñan: estudios, cursos, 
pasantías, intercambios, giras comerciales, misiones tecnológicas, asistencia a 
ferias y seminarios, rondas de negocios, talleres, consultorías, investigaciones, 
asistencia técnica u otros. La aplicación de estos recursos, se realiza sobre la 
base de lo acordado en Planes Territoriales de orden anual y, cualquier decisión 
relativa a procedimientos, modificación de montos preacordados, calendarización, 
asignación u otra atingente a la aplicación de estos recursos, debe contar con un 
acuerdo previo y expreso del Consejo Público Privado (CPP) del Territorio 
correspondiente, que agrupan a representantes de las distintas actividades 
empresariales, municipalidades y a los principales actores públicos de la Región.  
 
La Ilustre Municipalidad  forma parte y participa de manera activa, a través de su 
Alcaldesa y la Unidad de Fomento Productivo, en el Consejo Público Privado del 
territorio de Copiapó, al cual pertenecen las Comuna de Caldera, Copiapó y Tierra 
Amarilla. Es desde esta instancia, junto a los actores productivos locales, donde 
se presentan las iniciativas productivas y se gestionan recursos, instrumentos y 
herramientas para fortalecer y apoyar los distintos proyectos que nacen en el 
territorio comunal.  
 
Es así como el año 2007, se logra primeramente, la incorporación de la Comuna 
de Caldera, al programa Chile emprende del territorio Copiapó, del cual 
inicialmente no formaba parte, para trabajar en las mesas que se han definido 
para el territorio; Turismo, Artesanía y Pesca ( Mesa sólo conformada). 
 
Dado que Caldera, no formó parte del programa desde su inicio, se realizó la 
gestión necesaria, para incluir y nivelar a la Comuna en todos los estudios de 
preinversión licitados con anterioridad a la incorporación formal de la Comuna.  
 
Estudios 
 

1. Diagnóstico de la Actividad Turística de la provincia de Copiapó y propuesta 
para el desarrollo cultural, minero, patrimonial y de convenciones, por un 
monto de $ 9.000.000, financiado por Sence. 

  
2. Fomento, Desarrollo y Gestión  de mercados de artesanía no tradicional de 

las Comunas de Copiapó, Tierra Amarilla, Diego de Almagro y Caldera, por 
un monto de $ 7.000.000, financiado por Sercotec. 
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3. Detectar y sistematizar información primaria del sector turismo del territorio 
de Copiapó, particularmente de las Comunas de Copiapó y Caldera, por un 
monto de $ 19.000.000, financiado por Sence.  

 
Además de lo anterior, a través del Consejo Público Privado de la Provincia se 
canalizaron recursos, para dar cabida a la ejecución de las siguientes iniciativas: 
 
Iniciativas 
 

1. “ Programa de Turismo Tercera Edad”, cuyo objetivo consiste en generar 
una gestión empresarial orientada a la satisfacción del turista de la tercera 
edad que visita el destino turístico Caldera- Bahía Inglesa, en el marco del 
programa vacaciones tercera edad, por un monto de $ 11.200.000 
(considerando financiamiento de Sercotec y aportes de los privados 
insertos en el programa).  

 
2. “Programa de  Puesta en  Valor del Patrimonio Paleontológico de Caldera, 

para la Unidad Vecinal  de Artesanos Pro museo”, con el cual se espera 
generar una alternativa productiva para los artesanos, por medio de la 
entrega de conocimientos teórico prácticos, así como a través de la 
implementación de un sistema de protección y conservación de los 
principales sitios paleontológicos de la Comuna, por un monto de  $ 
8.000.000, provenientes de Fosis.  

 
Para ejecución año 2008, se logró gestionar para la Comuna, recursos que 
permitirán financiar las siguientes iniciativas:  
 

1. “Implementación de un Servicio Turístico integrado, orientado a la 
calidad del producto, a través de la vinculación y desarrollo de 
iniciativas locales que contribuyan a la diversificación productiva y la 
actividad económica de la Comuna de Caldera”. 

 
Este proyecto pretende la generación de a lo menos dos circuitos turísticos que 
incrementen la oferta local; considerando para ello, navegación y recorrido con 
pescadores artesanales, degustación de comidas típicas en cocinerías y puestos 
de venta del Terminal Pesquero, visitas a centros de cultivo de pequeños 
acuicultores y uso de taxis colectivos conectados por sistemas de 
radiocomunicación.  
 
Monto Total :      $153.000.000 
 
Aporte Privados:     $ 70.000.000 
Aportes Servicios Públicos:  $ 53.000.000 
Aportes Recursos Chile emprende:  $ 30.000.000 
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- Proyecto Asociación de colectivos y transporte turístico  
Consiste en fortalecer el servicio de traslado, brindado por móviles de transporte 
turístico de la comuna de Caldera, a través de la implementación de una estrategia 
de comunicación que mejore la calidad del servicio. 
 
- Proyecto Pescaderías y Cocinerías del Terminal Pesquero Artesanal 
Pretende mejorar las condiciones de entorno y equipamiento actual de los locales 
de gastronomía típica y puestos de venta del Nuevo Terminal Pesquero de 
Caldera, apoyando con esto, la competitividad de este sector, la renovación 
arquitectónica y visual de este espacio. 
 
- AG de Pescadores Artesanales y Buzos Mariscadores 
Consiste en diseñar e implementar un circuito eco turístico que incorpore 
elementos del paisaje cultural y natural del puerto pesquero de Caldera, mediante 
la conexión de de tres tramos: a) City tour en la Locomotora “La Copiapó”, b) Visita 
al Museo de la Pesca Artesanal y c) Paseo Embarcación “ AG Pescadores” por la 
Bahía de caldera y Área Marina Costera Protegida.  
 
- Acuicultores de Pequeña Escala 
Consiste en implementar un circuito turístico que ponga en valor las actividades y 
procesos asociados a la acuicultura a pequeña escala, desarrollada actualmente 
en la Comuna de Caldera.  
 

2. Fortalecimiento del Servicio hotelero, prestado por la Asociación de 
Hoteleros del programa Tercera Edad, mediante el conocimiento de  
experiencias exitosas de otros territorios, que contribuyan a potenciar 
a la Comuna de Caldera como un enclave turístico en la Región de 
Atacama y como destino turístico del programa Vacaciones Tercera 
Edad. 

 
Con este proyecto se espera que los establecimientos, puedan disminuir sus 
brechas de competencia y certificarse según las normas de calidad impuestas al 
sector. 
 
Monto Total :      $ 61.000.000 
 
Aporte Privados:     $ 22.000.000 
Aportes Servicios Públicos:  $ 21.000.000 
Aportes Recursos Chile emprende: $ 18.000.000 
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3. Fortalecer  la Agrupación de Artesanos Pro museo, a través del 
conocimiento de experiencias exitosas que contribuyan al resguardo y 
puesta en valor del patrimonio paleontológico del territorio.  

 
Con este proyecto se espera, que al menos seis artesanos trabajadores del rubro, 
puedan participar de una misión tecnológica a Argentina (Trelew y Neuquén). 
 
Monto Total :      $ 7.000.000 
 
Aportes Servicios Públicos:    $ 3.000.000 
Aportes Recursos Chile emprende:    $ 4.000.000 
 

4. Implementar una Escuela Taller para Artesanos de Caldera, que 
fomente el diseño y confección de productos típicos, con materias 
primas de la zona, que represente la identidad e historia del territorio. 

 
Con esta iniciativa, se espera que a lo menos 15 artesanos se capaciten y 
participen de esta escuela, en el aprendizaje de nuevas técnicas y creación de 
nuevos diseños.  
 
Monto Total :      $ 40.500.000 
 
Aporte Privados:     $   7.500.000 
Aportes Servicios Públicos:  $ 27.000.000 
Aportes Recursos Chile emprende:  $   6.000.000 
 
En suma y sin considerar el aporte de los privados para la ejecución de las 
iniciativas y el aporte municipal (aportes valorizados) en la glosa de los aportes de 
los servicios públicos, cabe destacar que los recursos que beneficiarán 
directamente a los actores productivos de la Comuna, por este concepto, 
ascienden a:   
 
$ 140.500.000, aproximadamente el 70 % del total de recursos asignados 
para el año 2008. 
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1.3.-PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE INICIATIVAS 
MICROEMPRESARIALES (FIM) DE  FOSIS.  
 
Junto a la Dirección de Desarrollo Comunitario, se postuló al Fosis, para ser 
beneficiados, como territorio focalizado, para la Implementación del Programa 
Nacional de Emprendimiento, uno de los nuevos Programas en la  Planificación de 
este servicio para la Inversión Territorial año 2007. Favorablemente la Comuna de 
Caldera, junto a la Comuna de Vallenar fue beneficiada para la ejecución de este 
programa con 8 cupos, de un total de 17 para la región.  
 
El contar con este Programa en la Comuna, contribuye al fortalecimiento de 
iniciativas emprendedoras de personas que han generado recursos estables y que 
se encuentran en condiciones de consolidar y formalizar microempresas, con el 
apoyo del Fosis y de la red de fomento productivo gubernamental.  
 
En esta ocasión, el beneficio fue canalizado hacia el desarrollo de 8 
emprendimientos en las áreas de; procesamiento de productos del mar, ventas de 
comidas al paso, fábrica de sustancias y confites, elaboración de productos en 
chocolatería, amasandería y elaboración  humitas y pasteles de choclo.  
 
1.4.- CONCURSO CAPITAL SEMILLA, QUINTO Y SEXTO LLAMADO, 
SERCOTEC  
 
El fondo Concursable, denominado Capital Semilla, es un financiamiento inicial, no 
reembolsable, para la creación de una microempresa o para permitir el despliegue 
y/o consolidación de una actividad empresarial existente. El objetivo de este fondo 
es fomentar y promover la creación y consolidación de nuevos negocios, con alta 
posibilidad de éxito comercial, que se encuentren en etapa de proyecto o en las 
fases iniciales de su implementación.  
 
Luego de realizado un proceso de capacitación en formulación de planes de 
negocio impulsado por la Municipalidad de Caldera, con el apoyo y colaboración 
de la Fundación Trabajo para un Hermano, Colegio Parroquial Padre Negro y 
Universidad de Atacama, la Comuna de Caldera, logró adjudicar un total de 6 
proyectos, que en suma, ascienden al orden de los $ 16.722.353, 
consiguiendo aproximadamente el 46 % de los recursos disponibles para 
este territorio. Proyectos se detallan a continuación:  
 

1. “Consolidación Ciclo productivo de post larvas” 
2. “Elaboración de prototipo productor de harina de algas para alimento de 

animales”  
3. “Punto de encuentro de información turística y degustación de jugos 

naturales” 
4. “Una residencial con calor de hogar para la tercerea región” 
5. “Fabricación y venta de réplicas fósiles” 
6. “Bisutería en recursos naturales marinos y plata” 

 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 232 

Capital Semilla Recursos Adjudicados 

por Comuna

34%

49%

5%
0% 12%

Copiapó

Caldera

Tierra Amarilla

Chañaral

Diego de Almagro

 
 
Respecto al Sexto llamado del Concurso Capital Semilla, dirigido específicamente 
a Mujeres empresarias, la Comuna adjudicó 4 proyectos; dos del área artesanía, 
uno en el área de servicios de peluquería y uno en el área de corte y confección. 
 
En suma, la Comuna de Caldera, a través de ambos concursos, logró adjudicar el 
49 % de los recursos del territorio.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.5.- PREMIO FONDO ESPERANZA 
 
Esta Unidad Municipal, presentó la experiencia de seis (6) microempresarios de 
Caldera, al Premio Internacional a la Microempresa 2006 organizado por 
Fundación Citigroup  y coordinado en Chile por el Fondo Esperanza del Hogar de 
Cristo. Este premio consiste en ilustrar y promover el papel decisivo que 
desempeña el micro crédito en el alivio de la pobreza en el mundo entero. 
Especialmente, dicho programa procura generar reconocimiento por los 
extraordinarios aportes que los microempresarios particulares han realizado a la 
sustentabilidad económica de sus familias, así como de sus comunidades en 24 
países. 
 
De los proyectos postulados; 3 postulan a la categoría Impacto Familiar; 2 
postulan a la categoría Innovación y 1 en la categoría Emprendimiento Juvenil.  
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2.- CAPACITACIÓN 
 

 
2.1.- FORMULACIÓN DE PERFILES DE PROYECTO - ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE CALDERA  

 
A objeto de apoyar a los microempresarios a completar las fichas de postulación 
de los proyectos Fondeproc, la Municipalidad organizó una jornada de 
capacitación, dividida en tres instancias en las que funcionarios municipales y del 
programa Servicio País, orientaron y brindaron apoyo técnico a los interesados, 
para minimizar errores en la postulación y maximizar en lo posible las 
probabilidades de contar con un proyecto exitoso.  
 
Esta capacitación  se realizó en el Centro Cultural Estación Caldera  y benefició a 
un promedio de 40 personas. 

 
2.2.- FORMULACIÓN DE PLANES DE NEGOCIO - CONVENIO CON 
SERCOTEC 
 
A través de la firma de un Convenio de Cooperación, establecida entre el  Servicio 
de Cooperación Técnica y este Municipio, se capacitó a los 29 preseleccionados 
del Fondeproc 2007,  con 40 horas pedagógicas a modo de expandir sus 
capacidades técnicas, permitiendo con esto la consolidación de sus negocios, 
complementando la inversión con herramientas técnicas  propias de su actividad. 
El tema central a trabajar consistió en la formulación de planes de negocios, 
tomando en cuenta los siguientes tópicos, para la elaboración de efectiva de  los 
planes de negocio, tales como: La capacidad emprendedora, Registros dentro de 
la microempresa, Los costos y la fijación de precio, La comercialización, La 
formalización, Realización de inversiones. 
Aporte Sercotec: $ 1.150.000 
 
2.3.- FORMULACIÓN DE PLANES DE NEGOCIO - CONCURSO CAPITAL 
SEMILLA 
 
A objeto de promover la participación de microempresarios locales, la Ilustre 
Municipalidad de Caldera, a través de la Unidad de Fomento Productivo, difundió 
el concurso, para luego efectuar una capacitación a los interesados en la 
formulación de los planes de negocio, requeridos en el mismo. En esta ocasión, 
fueron 27 personas las que participaron, asistiendo a las clases teóricas y 
prácticas contempladas en el proceso. Para esto, se contó con el apoyo y 
colaboración de la Fundación Trabajo para un Hermano, Colegio Parroquial Padre 
Negro y Universidad de Atacama.  
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2.4.- PROGRAMA DE MICROEXPORTACIÓN PARA MICRO Y PEQUEÑAS 
EMPRESAS, SERCOTEC 
 

El “Programa de Micro exportación para Micro y Pequeñas Empresas“ 
desarrollado por SERCOTEC y COMPARTE, una organización chilena con larga 
trayectoria en el Comercio Justo, pretende apoyar a micro y pequeños productores 
de artesanía y alimentos con potencial exportador en su inserción en los mercados 
internacionales, aprovechando las redes internacionales del Comercio Justo. 
Como elementos principales, el programa contempla la detección y evaluación de 
empresas interesadas en términos de su potencial exportador:  
 
• La implementación de capacitaciones y asistencias técnicas en las empresas 
seleccionadas con el fin de adecuar la oferta y mejorar sus posibilidades en los 
mercados externos. 
• La promoción de los productos en las redes internacionales de Comercio Justo a 
través de COMPARTE. 
• La gestión de exportaciones por parte de COMPARTE. 
 
Del total de artesanos postulados (5), cuatro han pasado la etapa de preselección 
del programa.  
 
2.5.- PROGRAMA DE COMPETITIVIDAD, INNOVACIÓN Y DISEÑO PARA 
MIPES, PROCID- SERCOTEC  
 
El objetivo de este programa consiste en fortalecer, a corto plazo, la competitividad 
de las MIPE a través de la aplicación de los instrumentos de innovación y diseño 
que permitan identificar y satisfacer los requerimientos de mercados más 
competitivos. El modelo busca la creación de nodos tripartitos, constituidos por 
instituciones de formación, empresas especialistas en diseño y SERCOTEC, 
quienes en forma mancomunada brindarán servicios especializados y de alta 
calidad a un grupo determinado de empresas de menor tamaño.  
 
El proceso consta de un diagnóstico para evaluar distintas posibilidades de 
desarrollo para la empresa, definiendo un plan de mejora en diseño; Capacitación 
para fortalecer al interesado en campos del conocimiento que le permitan actuar 
en el mercado; Asistencia técnica para desarrollar un trabajo conjunto para 
generar ideas y pensar formas de mejorar el producto y negocio y un canal de 
financiamiento para la implementación productiva de los mejores proyectos. 
 
De la Comuna de Caldera, 2 artesanas han sido seleccionadas para participar de 
dicho programa. 
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2.6.- PROGRAMA MUJERES JEFAS DE HOGAR 

La Municipalidad de Caldera; a través de la Dirección de Desarrollo Comunitario, 
Fomento Productivo y Omil, se adjudica el proyecto denominado” Mejorar la 
empleabilidad y las condiciones laborales de las mujeres jefas de hogar, que 
pertenecen al II y  III quintil de ingresos”. Dicho proyecto consiste en Implementar 
en el Municipio de Caldera un Modelo de Intervención Integral y Participativo, de 
apoyo a las mujeres pertenecientes al II y III quintil de ingresos, que contribuya a 
mejorar sus capacidades técnicas y de gestión  para una mejor empleabilidad y 
condición laboral, por medio de la articulación con las diferentes redes de apoyo 
de nivel intra y extra municipal.  

Este proyecto, se adjudicó por $ 8.000.000 y beneficiará a 100 mujeres jefas de 
hogar pertenecientes al II y III quintil de ingresos, fortaleciendo las capacidades 
laborales, de emprendimiento, acceso a salud, nivelación de estudios y  cuidado 
infantil. 

2.7.- FORMALIZACIÓN 
 
A través de un trabajo conjunto y coordinado con el departamento de Patentes de 
este municipio Y Ventanilla Única, se logró que microempresarios, iniciaran su 
trámite para acogerse a la Ley 19.749, que autoriza el funcionamiento en el hogar 
de una microempresa familiar.  En su gran mayoría corresponden a giros de 
paquetería, bazar, almacén y comida almacén.  
 
2.8.- COORDINACIÓN DE OTROS CURSOS EN LA COMUNA  
 
Como unidad municipal, se apoyó en términos generales en la canalización y 
generación de nóminas para la ejecución de los siguientes cursos impartidos en la 
Comuna: 
 
Curso de Maquillaje y Cosmetología: 15 beneficiarias  
Otec responsable: Snoboll, Ltda. 
 
Curso de comida dietética: 14 beneficiarias  
Otec responsable: Sociedad de Capacitación Aguirre y Helena Ltda. 
 
Curso de chofer turístico: 11 beneficiarios  
Otec responsable: Snoboll Ltda. 
 
Curso de Manipulación de Alimentos: 16 beneficiarias  
Otec responsable: Capital London  
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3.- ACCESO A TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

 
 
A objeto de hacer de los servicios del Infocentro, una prestación que promueva el 
sentido de co-responsabilidad de los empresarios y pueda generar el auto 
sustento del centro, la Ilustre Municipalidad  de Caldera aprobó una modificación a 
la Ordenanza de Cobros de Derechos Municipales, incorporando un artículo con el 
cobro de los servicios del Infocentro. Tras esta modificación, se ha canalizado de 
mejor manera el sentido de este infocentro, siendo los microempresarios  formales 
e informales, sindicatos, agrupaciones, etc., quienes efectúan sus consultas y 
realizan sus trámites a través del sistema, según se muestra a continuación:  
 

 Creación de  currículum. 

 Inscripciones en Chile Compra. 

 Inscripciones en Red Sercotec. 

 Postulación y envió de Plan de negocios al proyecto “Capital Semilla”. 

 Apoyo en postulación a proyectos “Fondeproc”. 

 Creación de correos electrónicos. 

 Iniciación de Actividades. 

 Emisión de  boletas de Honorarios. 

 Información y pago de contribuciones, y otros trámites en línea. 

 Información en línea de fondos concursables, de distintas fuentes de 
financiamiento. 

 
** Apoyo a microempresarios formales e informales del Programa Puente y Chile 
Solidario. 
 
La figura muestra que  de un total de 552 visitas, la mayoría de éstas, acude a la 
revisión de temas que se vinculan directamente a la postulación de proyectos e 
información de fuentes concursables. 
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4.- PLANIFICACIÓN y GESTIÓN TERRITORIAL  

 
 
4.1.- PLAN ESTRATÉGICO DE DESARROLLO ECONÓMICO  
 
Durante el año 2007 se desarrolló la primera y segunda etapa del Estudio “Planes 
de Desarrollo Económico para las nueve comunas de la Región “, aprobado  con 
recursos FNDR,  por un monto de  $ 80.000.000 aprox. Este eestudio, a cargo  de 
la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO) – Chile, ya cuenta 
con un diagnóstico y una línea base de la Comuna, asociado a sus sectores 
económicos. 
 
Para ello, se han incorporado gradualmente los distintos agentes del desarrollo; 
comunidades, grupos sociales e individuos, autoridades políticas, organizaciones y 
gremios del micro, pequeña, mediana y gran empresa, diseñadores y ejecutores 
de programas y políticas públicas y, todos los actores interesados en la promoción 
del desarrollo en sus diferentes estamentos. 
 
4.2.- PARTICIPACIÓN EN OTRAS INSTANCIAS 
 

- Participación en el equipo técnico comunal del proceso de Micro 
zonificación del Borde Costero de la Región de Atacama. 

 

- Participación, vinculada  principalmente al sector pesquero artesanal en 
acciones vinculadas al Área Marina Costera Protegida de Múltiples 
Usos, Isla Grande de Atacama.  

 
 

- Participación en el consejo directivo del Nodo Acuícola y en otras 
actividades impulsadas por el Nodo Turístico de Atacama. 

 

4.3.- CONSTITUCIÓN DE MESA DE ACUCICULTURA DE ATACAMA 

En el mes de Diciembre se constituye la Mesa Público Privada de Acuicultura de 
Atacama, presidida por la Ilustre Municipalidad de Calderas y conformada  por 
representantes del sector público y privado, vinculados al Fomento y Producción 
de la Actividad Acuícola de la Región. 
 
Esta mesa tiene por misión, coordinar y realizar el seguimiento a todas las 
acciones contempladas en el Plan de Acción de la Acuicultura, a fin de dar 
operatividad a los acuerdos adoptados por la Mesa. Si bien esta mesa surge, 
como una medida reactiva para enfrentar la eventualidad de una Crisis del Sector, 
su carácter es proactivo y permanente en la cual confluyan actores políticos y 
técnicos, en aras de la búsqueda de soluciones y alternativas para el desarrollo  
integral del sector, con procedimientos rápidos  y oportunos. La coordinación de 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 238 

esta mesa, está dada desde la Comuna de Caldera, con una visión integral de 
borde costero y  con la incorporación de la perspectiva de género en las acciones 
que emprende. Los Ejes estratégicos priorizados por la mesa, para este período, 
son los siguientes: - Búsqueda de nuevos mercados, Flexibilidad Marco 
Regulatorio y  - Diversificación nuevas especies. 
 

5.- OTRAS ACTIVIDADES  
 
5.1.- LICITACIÓN PUEBLITO ARTESANAL DE BAHÍA INGLESA 
 
A través de la Unidad de Fomento Productivo, se realizó el proceso de 
postulación, evaluación y selección de los artesanos beneficiados con los talleres 
de artesanía y los módulos de venta, ubicados en Av. El Morro Bahía Inglesa y en 
una Concesión Marítima solicitada para tal efecto. 
 
La adjudicación de estos módulos es la culminación de un proceso que comenzó 
con diversas reuniones de coordinación, para preparar el diseño de los módulos y 
las correspondientes Bases Técnicas que regirían el proceso de licitación. 
 
El proceso de licitación de los módulos, se realizó entre los meses de agosto y 
octubre de año 2007 y significó la formulación de propuestas técnicas, por parte 
de cada artesano, que luego fueron revisadas por una Comisión Municipal y 
posteriormente evaluadas por una Comisión de Artesanos Expertos seleccionados 
para tal efecto.  
 
Este proyecto beneficia a un total de 33  artesanos, quienes en sus distintas 
categorías, son beneficiados con un espacio e infraestructura para la confección y 
venta de artesanía de la zona.  
 
 
El financiamiento del proyecto asciende $ 24.519.000; $ 21.222.000 del Programa 
Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunal, Subprograma Traspaso Regional, 
año 2006 y $   3.297.000 corresponde a aporte municipal.  
 
 
5.2.- COOPERACIÓN INTERNACIONAL, EMBAJADA DE JAPÓN. 
 
El Municipio de Caldera se encuentra gestionando, a través de la Agencia de 
Cooperación Japonesa, Jica, la solicitud Voluntarios Japoneses, para que vengan 
a Caldera a trabajar de manera gratuita por un lapso de dos años, en dos 
importantes áreas del desarrollo de la Comuna, en el área paleontológica y en el 
área de turismo. 
 
5.3.- SEMINARIO PESCA ARTESANAL - GEF MARINO 
 
Se ejecutó una jornada taller,  denominado “Construyendo Espacios de 
participación efectiva”, para abordar las problemáticas del sector pesquero  
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artesanal, en torno a la implementación del Área Marina Costera y Protegida de 
Múltiples Usos Isla Grande de Atacama. 
 
Para esto, se conformaron comisiones de trabajo, de las áreas; logística, difusión y 
diseño metodológico, en las cuales participaron los profesionales del programa, 
equipo de comunicaciones de la Municipalidad y la Unidad de Fomento Productivo 
de la misma institución.  
 
5.4.- FONDO DE DESARROLLO PESCA ARTESANAL, COMPAÑÍA MINERA 
DEL PACÍFICO  
 
En relación al conflicto por el uso industrial y condición portuaria del sector 
terrestre y marítimo de Punta Totoralillo y particularmente al proyecto “Puerto en 
Punta Totoralillo”, se estableció un protocolo de acuerdo entre nueve 
organizaciones del Sector Pesquero Artesanal de la Comuna de Caldera, la 
Empresa Compañía Minera del Pacífico y la Ilustre Municipalidad de Caldera, con 
fecha 3 de Diciembre 2007, dando cumplimiento con esto, a lo acordado en sesión 
ordinaria de COREMA del 31 de Octubre del 2007 y a la Resolución Exenta Nº 
280, de CONAMA, del 30 de Noviembre de 2007.  
 
En función de lo anterior a la Municipalidad le ha correspondido la Administración 
de un Fondo de Desarrollo  para la Pesca Artesanal, por un monto total para el 
año 2008 de $ 270.000.000, que tiene por finalidad, apoyar proyectos específicos 
de desarrollo económico del subsector pesquero artesanal de la Comuna de 
Caldera, que promuevan el desarrollo sustentable del mismo, aumentando el nivel 
de operación y servicios de las caletas de Caldera, a través de distintas líneas de 
financiamiento.  
 
La Municipalidad, en esta materia, trabaja con las 9 organizaciones del acuerdo y 
los aproximadamente 500 socios participantes de ellas, en las distintas etapas del 
proceso, desde el apoyo en la formulación de cada uno de los proyectos hasta la 
entrega de los recursos a cada una de las organizaciones y posterior  seguimiento 
a la rendición y ejecución de los proyectos.  
 
Además de esto, la Municipalidad actúa como Secretaría Ejecutiva de la Comisión 
Público Privada administradora del fondo junto a representantes de CMP y 
dirigentes del sector pesquero artesanal, sobre la cual recae la responsabilidad de 
sancionar  los distintos proyectos presentados por las agrupaciones.  
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OMIL 

 

1.- ESTADÍSTICAS DE CESANTÍA (ENERO A DICIEMBRE 2007  CALDERA) 
 

MES : Enero 
INSCRITOS  : 67 Personas 
INSERTADOS : 39  Personas  (14 mujeres y 25 varones) 
 
MES : Febrero 
INSCRITOS  : 71 Personas 
INSERTADOS : 80 Personas  (25 mujeres y 55 varones) 
 
MES : Marzo 
INSCRITOS  : 69 Personas 
INSERTADOS : 33 Personas  (2 mujeres y 31 varones) 
 
MES : Abril 
INSCRITOS  : 75 Personas 
INSERTADOS : 35 Personas  (23 mujeres y 12 varones) 
 
MES : Mayo 
INSCRITOS  : 54 Personas 
INSERTADOS : 15 Personas  (0 mujeres y 15 varones) 
 
MES : Junio 
INSCRITOS  : 40 Personas 
INSERTADOS : 36 Personas  (16 mujeres y 20 varones) 
 
MES : Julio 
INSCRITOS  : 71 Personas 
INSERTADOS : 45 Personas  (1 mujeres y 44 varones) 
 
 
MES : Agosto 
INSCRITOS  : 67 Personas 
INSERTADOS : 35 Personas  (15 mujeres y 20 varones) 
 
MES : Septiembre 
INSCRITOS  : 70 Personas 
INSERTADOS : 52 Personas  (3 mujeres y 49 varones) 
 
MES : Octubre 
INSCRITOS  : 87 Personas 
INSERTADOS : 45 Personas  (5 mujeres y 40 varones) 
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MES : Noviembre 
INSCRITOS  : 63 Personas 
INSERTADOS : 12 Personas  (7 mujeres y 5 varones) 
MES : Diciembre 
INSCRITOS  : 78 Personas 
INSERTADOS : 74 Personas  (0 mujeres y 74 varones) 
 
 
Total Fuerza Laboral Ocupada Año 2004  : 501 Personas 
 
Total Ingresos Bolsa Nacional Empleo año 2007 : 812 Personas 
 
Total de Subsidios de Cesantía otorgados en año 2007 : 12 
 
Total de Certificaciones de Seguro de Cesantía a la fecha :  17 
 
 
Cabe destacar que las estadísticas antes mencionadas en este resumen dan a 
conocer aquellas colocaciones que se realizaron con cruces realizados a través de 
la Bolsa Nacional de Empleo. 
 
Sin embargo es importante mencionar que dentro del año 2007 hubo colocaciones 
directas que ascendieron a la suma de: 
 
118 colocaciones no realizadas a través de la Bolsa 
 
2.- COLOCACIONES  
SECTOR PESQUERAS Y CULTIVOS 
 

1.- Cultivos Camanchaca       112 personas 
2.- Cultivos San Cristóbal         8 personas 
3.- Hidrocultivos S.A.        34 personas 
4.-  Plantas Procesadoras Productos del Mar   75 personas (esporádicas) 
 
SECTOR TURISMO 
 
1.- Abril a Noviembre     :         83 personas (planta todo el año) 
           Enero a Marzo              96 personas esporádico 
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3.- PRO-EMPLEO 2007 
 
Programa Pro-empleo Servicio Nacional de Capacitación y Empleo Sence. 
Programa Bonificación al Aprendizaje II. 
El Programa de Bonificación a la Contratación y Capacitación Laboral, consiste en 
una ayuda directa del Gobierno de Chile a los Empresarios que contraten a 
personas cesantes, bajo las condiciones de este programa. 
Las Bonificaciones que contempla el Programa son: $ 57.600.-, mensuales para la 
remuneración del trabajador por un máximo de 4 meses. 
$ 50.000.- como máximo y por una sola vez, para gastos de capacitación. 
Cabe destacar que este sistema operó en la Comuna de Caldera desde el 02 de 
Mayo al 31 de Octubre de 2007, habiendo ingresado ante Sence un total de 134 
contratos que involucran a un total de 37 Contribuyentes de la Comuna de 
Caldera. 
 

- Fibras Caldera 
- Restaurante El Teatro 
- Librería Esplendor 
- Maestranza Alfra 
- Barraca Rocar 
- Carval Caldera 
- José Burgos Villaseca 
- Rosita Huerta 
- Homero Tapia 
- Restaurante Las Dunas  
- Cooperativa, entre otras. 

 
4.- CAPACITACION 
 
PROGRAMA NACIONAL DE BECAS, CONVOCATORIA AÑO 2007. 
 
Dentro de la Línea de Programas Sociales administrado por Sence, se encuentra  
el Programa Nacional de Becas de Capacitación, habiendo sido favorecido 
Caldera con 2 cursos durante el año 2007.  Los Cursos otorgados fueron los 
siguientes: 
 
- Curso “Operario de Cultivos Marinos”   
- Nº de Cupos 20 
- Subvencionados por asistencia  
- Ejecutado por la Consultora “Norte Sur” de Copiapó. 
- Duración: 2 meses + práctica 
 
- Curso “Cocina” 
- Nº de Cupos 20 
- Subvencionado por asistencia 
 
- Ejecutado por la Consultora “Norte Sur” de Copiapó. 
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- Duración 164 horas + practica 
 
Dentro del “Programa Nacional de Becas año 2007”, la Omil de Caldera se 
adjudico la administración del Centro de Postulación a Capacitación CPC 2007, de 
los cursos adjudicados para las Provincias de Copiapó y Chañaral, es por esto que 
este año operamos en las Comunas de Chañaral, Caldera y Copiapó.  Este 
Programa nos permitió generar recursos por un monto de $ 7.670.000.-  En esta 
ocasión nos toco realizar la selección de beneficiarios para los siguientes cursos 
en las Comunas antes mencionadas: 
 
- Ingles Turístico (Chañaral) 
- Cocina (Caldera) 
- Operario de Centro de Cultivos (Caldera) 
- Operario de Supermercado (Copiapó) 
- Cocina (Copiapó) 
- Garzón y Barman (Copiapó) 
- Aseo, Higiene y Sanitización (Copiapó) 
- Operario Maquinaria Pesada (Copiapó) 
- Manipulación de Alimentos (Copiapó) 
- Vendedor, Cajero con Atención de Público (Copiapó) 
 

Dentro de las colocaciones del año 2007, se puede destacar el aporte de trabajo 
que genero la Compañía Minera del Pacifico, a través de las distintas Empresas 
Constructoras que prestaron servicios en la Construcción del Puerto y el 
Concentraducto tales como: 
 
“Construcción de Puerto Compañía Minera del Pacifico” 
Empresa Constructora Belfi S.A. 
82 personas de Caldera 
 
“Construcción del Concentraducto” 
Empresa Constructora Belfi  Montec 
121 personas de Caldera 
 
“Construcción de Puerto Compañía Minera del Pacifico” 
Empresa Constructora Incolur Ltda. 
63 personas de Caldera 
 
“Construcción de Puerto Compañía Minera del Pacifico” 
Empresa Ima Proyectos Ltda. 
29 personas de Caldera 
 

 
 
 
 
 
 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 244 

 

PROGRAMA SERVICIO PAÍS  
 
Durante el ciclo de intervención 2007, el equipo servicio país concentró sus 
esfuerzos en la implementación de la estrategia de intervención territorial (EIT) 
generada durante el ciclo 2006, con un fuerte énfasis en desarrollo territorial de la 
comuna. Con esta mirada integral del territorio se pretende apoyar la disminución 
de la situación de pobreza que la intervención ha identificado y puesto su énfasis, 
teniendo en cuenta no sólo aspectos duros de la pobreza, sino que además 
integrando aspectos socio- cultural, variable medioambientales, sentido de 
pertenencia y valoración por el patrimonio material e inmaterial de la comuna. 
 
En este contexto el acento de este ciclo ha estado puesto en el trabajo con la 
comunidad escolar, entendiéndola como un lugar convocante de los más diversos 
actores sociales que la circundan, así como un espacio núcleo de desarrollo y de 
transformaciones socioculturales; comprensión y visión que se ha alcanzado, a 
través de un proceso compartido con las mismos actores que convergen en los 
establecimientos educacionales, en armonía con lo planteado como objetivo para 
el primer año de intervención  “Promover el reconocimiento y puesta en valor del 
patrimonio histórico, natural y cultural del territorio, a través de la articulación de 
los diferentes actores  (públicos y privados) presentes en la comuna, utilizando la 
comunidad escolar como plataforma de intervención, con el propósito de que éstos 
desarrollen el sentido de pertenencia, empoderamiento con el territorio y 
fortalezcan su identidad”. 
 
Es así como el trabajo durante el presente ciclo ha estado más vinculado con la 
línea de acción de Educación y Ciudadanía desde la sociedad civil hacia el 
gobierno local y las instancias de planificación por el convocadas, por lo que se 
proyecta, para los ciclos siguientes, poner énfasis en el trabajo desde el municipio, 
mediante la promoción y participación ciudadana en  las diferentes instancia de 
planificación que se proyectan en la comuna (Proyectos participativos, Zonificación 
Borde Costero, otros), como manera de otorgar mayor sustentabilidad al trabajo 
del Programa Servicio País en la comuna. 
 
1. TRABAJO CON ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES 
 
a. Implementación del fondo de desarrollo ciudadanos construyendo 
territorio, en la escuelas de la comuna. 
  
Se trabajo en la implementación del fondo de desarrollo para Establecimientos 
Educacionales Municipalizados de la comuna, para ello se planificó el proceso 
desde la confección de bases de concurso, acompañamiento en la elaboración de 
perfiles, y formulación de proyectos. Así mismo se condicionó la participación de 
las escuelas a la formación de equipos de trabajo, escuelas, organizaciones 
sociales, profesores, estudiantes, y para docentes, con el fin de potenciar  a la  
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comunidad escolar como núcleo de desarrollo. Se financiaron siete iniciativas por 
un total de  
$ 3.200.000 y $ 800.000 correspondientes a gastos operativos de la 
implementación de los fondos, sumando un total de $4.000.000 que se  desglosan 
a continuación. 

 

ESCUELA PROYECTO MONTO 

Esc. Villa las Playas Rescatando el lenguaje 
visual de nuestros 
ancestros  
 

$375.490 

Esc. Villa las Playas Cien árboles es un gran 
compromiso estudiantil y 
vecinal 

$608.500 
 

Liceo Manuel Blanco 
Encalada 

Documentales Culturales 
de Caldera 

$500.000 

Esc. Manuel Orella Recorriendo nuestro 
pasado, para rescatar el 
patrimonio histórico cultura 
Puerto de Caldera 

$500.000,  

Esc. . Byron Guigoux Valorando el medio 
ambiente reciclando 
nuestros residuos 

$300.000,  

Esc. Byron Guigoux Rescatando el Folclor en 
mi Comuna 

$600.000  

Esc. José Joaquín vallejo No convirtamos nuestro 
hogar en un basurero 

$316.010,  

 
b. Apoyo para la Certificación Ambiental de la Escuela Villa Las Playas 
 
Participación en los talleres de elaboración del diagnostico ambiental de la 
Escuela – para obtener la Certificación ambiental otorgada por CONAMA - 
tendiente a construir un Plan de Acción que aborde las problemáticas ambientales 
de establecimiento y promueva la generación de corresponsabilidades en los 
diferentes actores que interactúan en ese espacio: Profesores, alumnos, 
apoderados, vecinos, auxiliares, etc. 
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2. TRABAJO CON ORGANIZACIONES SOCIALES  
a. Asociación Gremial de Pescadores Artesanales 
  
a.1 Co- ejecución del Proyecto “Recuperación, Proyección y Conservación del 
Patrimonio Natural del Puerto Pesquero de Caldera”, ejecutado por la Asociación 
Gremial de Pescadores Artesanales y Buzos Mariscadores de Caldera, y 
financiado principalmente por el Fondo de Protección Ambiental de CONAMA,  
donde el énfasis estuvo puesta en la cooperación metodológica y práctica en la 
ejecución del Programa de Educación Ambiental, donde se articulo a los tres 
establecimientos educacionales de enseñanza básica de la comuna y a 
instituciones publicas y privadas. Sumado a esto de cooperó en la elaboración 
participativa del  Plan de manejo de residuos sólidos y conservación del patrimonio 
natural del Puerto. 
 
a.2 Co-ejecución del proyecto “Museo de la Pesca Artesanal: Un espacio de 
reconocimiento de la cultura de los hombres y mujeres del mar, ejecutado por la 
Asociación Gremial de Pescadores, financiado por el FONDART, donde se 
participó mediante el apoyo técnico en la investigación social, tendiente a 
caracterizar diferentes aspectos de la cultura de los pescadores artesanales. 
 
b. STI Barranquilla 
 
Trabajo de apoyo a la gestión de la organización. 
Seguimiento a la Tramitación de Proyecto Concesión Marítima de la caleta 
Barranquilla y obtención de Área de manejo y Explotación de Recurso  
Bentónicos, mediante talleres participativos. 
Formulación de iniciativas productivas y de apoyo a la conservación de los 
recursos naturales (Fondo Presidente de la República, 2007) 
 
c. Junta de Vecinos Claudio Arrau 
 
Se comienza un trabajo para la conservación y mejoramiento del entorno urbano 
del sector, mediante la postulación y adjudicación del proyecto “Limpiando Nuestro 
Entorno: Construyendo, Sembrando y Reduciendo Participativamente”, financiado 
por el Fondo de Protección Ambiental de CONAMA. 
 
d. Centro Cultural y Radialista Amanecer 
 
Se forma parte del equipo de colaboradores de la Radio Comunitaria Amanecer, 
en la cual se realiza un programa semanal “Planeta Chango”, donde se abordan 
temáticas ambientales, sociales y culturales de importancia comunal, mediante la 
interacción con actores locales y de instituciones publicas. Además se colabora en 
la formulación de un proyecto en la línea del programa radial, presentado a la 
División de Organizaciones Sociales del Ministerio Secretaria General de 
Gobierno, el que no se adjudica. 
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3. TRABAJO CON INSTITUCIONES ASOCIADAS A LA PESCA 
 
a. Servicio Nacional de Pesca y Fondo de Fomento para la Pesca Artesanal 
 
Apoyo metodológico y en la facilitación de talleres con pescadores artesanales 
para la  Elaboración del Programa de Inversión para la Pesca Artesanal, 
presentado por SERNAPESCA al Gobierno regional, tendiente a la obtención de 
un convenio regional con el Fondo de Fomento para la Pesca Artesanal. 
 
 
b. GEF Marino 
 
Se ejecutó una jornada taller, para abordar las problemáticas del sector pesquero 
artesanal, en torno a la implementación del Área Marina Costera y Protegida de 
Múltiples Usos Isla Grande de Atacama. 
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Departamento de Turismo e Integración 

Gestión 2007 
 

 
 A este Departamento durante el año, le cupo una gran 

participación en Eventos organizados por el Servicio Nacional de Turismo 
– Atacama, a nivel de Región y País, participando activamente en los 

Word Shop, de promoción de Caldera y la Región. 
 

Por su parte la Asociación de Municipalidades Turísticas de Chile, 
A. M. T. C., realizo durante el año sus dos evento de carácter Nacional, 

como el Seminario de Capacitación Turística, que se realizo en la Ciudad 
– Puerto de Arica, evento que nos permitió como Municipalidad, conocer 

la realidad del trabajo del Municipio de Arica, con respecto al Programa 
de Vacaciones de la Tercera Edad, el que se a realizado con éxito en 

Arica, conociendo además la experiencia de los Hoteleros, de los Dueños 
de Restaurante, de las diversas líneas de Taxis colectivos, de los propios 

Clubes de Adultos Mayores, de los Comerciantes, Artesanos y de la 
Comunidad, experiencia que en trabajo de apoyo con la Cámara de 

Turismo y de la Asociación de Hoteleros de Caldera, ha servido para un 
buen caminar, en el logro de ser un buen destino para las Vacaciones de 

la Tercera Edad, trabajo minucioso y asociativo realizado, logrando con 

gran entusiasmo y alegría recibir al Primer Grupo de participantes de las 
Vacaciones de la Tercera Edad, teniendo a Caldera como destino, 

recibiéndoseles a las 16. 15 horas, en vuelo directo desde Santiago, vía 
Lan Chile, el Martes 24 de Julio, grupo muy entusiastas, alegres, 

simpáticos y participativos, integrándose en su totalidad, como jurados 
y como participantes en las diversas actividades de la Recreación de la 

salida de “La Copiapó”. 
 

El otro gran evento en que participamos fue en el  “XVI Congreso 

de Municipalidades Turísticas de Chile”, realizado en el mes de Octubre 
en el hermoso Oasis de Pica, con bastante participación en el evento y 

de gran éxito en la Muestra Gastronomica, logrando una muy buena 
presentación con Ostiones y Ostras, permitiéndonos ser parte de la 

Comitiva Nacional que viajo en Noviembre a la Ciudad Balneario de 
Acapulco, en México, para conocer sus experiencias, gastronomía, 

artesanía, costumbres y realidades Turísticas, invitados por la Asociación 

de Municipalidades Turísticas de Chile, la Universidad Autónoma de 
Acapulco de Juárez y la Secretaria de Turismo del Ayuntamiento de 

Acapulco de Juárez, una gran experiencia, que con el tiempo se puede 
acuñar, Caldera tiene buenas y mejores Playas. 
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Durante los meses de Julio a Diciembre, como Departamento, 
participamos todas las semanas en los diversos Hoteles que cobijaron a 

nuestras visitas de Adultos Mayores, contándoles sobre nuestra historia, 
nuestras costumbres y demostrándoles nuestro respeto, aprecio y 

cariño, haciéndoles sentirse como en sus propias casas. 
 

Durante los meses de Verano, este Depto. amplia su capacidad 

con alumnos Calderinos de carreras de Turismo o similares en 
Universidades, Institutos, Liceos, etc. Cubriendo puestos de atención en 

Plaza “Carlos Condell”, Centro Cultural “Estación Caldera” y Bahía 

Inglesa, logrando atender de Lunes a Lunes, desde las 09. 00 a 00. 00 
horas la siguiente cifra : 

Enero   : 
 Total Turistas Nacional   : 4. 477 personas 

 Total Turistas Extranjeros  :     768 personas 
 

Febrero   : 

Total Turistas Nacional   : 4. 059 personas 
 Total Turistas Extranjeros  :     537 personas 
 

Temporada Estival : 
Total Turistas Nacional   : 8. 536 personas 

 Total Turistas Extranjeros  : 1. 305 personas 
 Total de Turistas Atendidos : 9. 841 Personas 
 

Es necesario indicar que esta Estadística se obtiene de quienes se 

acercan a consultar por alojamiento, tour, transporte, alimentación etc. 
a nuestros lugares de Atención al Turista, no reflejando la totalidad de 

quienes nos visitan, que sin lugar a dudas es mucho más. 
 

Relaciones Públicas  : 
Unidad que comienza a funcionar a contar del mes de Junio, en 

conjunto con Turismo e Integración, en un solo departamento, 

preocupándose de la labor comunicacional del Municipio y de las buenas 

relaciones con las diversas Organizaciones Comunitarias y Empresas, 
lográndose realizar actividades de carácter Protocolar, Recreativas, 

Sociales, Culturales, Deportivas y Gremiales, en conjunto con los 
diversos Departamentos del Municipio y preocupándose de la agenda de 

la Sra. Alcaldesa, cubriendo junto a los diversos Medios de 
Comunicaciones el quehacer Municipal y de la Comuna. 

 

Coordinaciones en la Comuna a las visitas de los Ministros de 
Bienes Nacionales, del Trabajo y Previsión Social, de Educación, del 

Sernam, del Director Nacional de Turismo, de las Subsecretarias de 
Vivienda y Urbanismo, del Subsecretario de Redes Asistenciales del 

Ministerio de Salud, de la Subsecretaria de Minería, Autoridades,  
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Empresarios, Estudiantes y Deportistas de las Ciudades Argentinas 
de Fiambala, Tinogasta, Catamarca, La Rioja, Montero, Concepción, 

Tucumán, Córdoba, Santa Fe, etc. 
Se participo en la colocación de la primera piedra del Centro de 

Salud Familiar en Villa Las Playas, en la obra de mejoramiento del Paseo 
Gana y construcción del Paseo Wheelwright, inauguración de obras de 

mejoramiento en Sede Social de la Junta de Vecinos  
Bellavista, inauguración de la nueva Sala Cuna del Jardín Infantil 

Arenitas de Atacama, Inauguración de Ventanilla Única, Inauguración de 
Áreas Verdes acceso Norte, Avenida Arica, Bellavista, Los Guindos y 

René Schneider, trabajos realizados por la Empresa Siglo Verde, 

inauguración Biblioteca Ilusión marina de la Escuela Byron Gigoux 
James, proyecto apoyado por la Fundación Cáp., Cuenta Publica de la 

Asociación de Productores de Ostiones de Chile, Apoch, Inauguración 
Exposición Gasco, XXVI Festival Aéreo, realizado en el Aeródromo de 

Caldera, organizado por el Club Aéreo El Cobre de El Salvador, Visita del 
Delegado de la Embajada del Japón, Sr. Taichi Yoreda, al Liceo “Manuel 

Blanco Encalada”, Cuarto Campeonato Nacional de Karate “Copa Miguel 
Mandieta”, Encuentro Nacional de Gimnasia Rítmica, Campeonato 

Nacional de Kayac, Inauguración del Pueblito Artesanal en Bahía 
Inglesa, Rally Patagonia Atacama, y una gran participación el las 

Celebraciones y Ceremonia central del Centésimo Quincuagésimo 
Séptimo Aniversario de la creación de la Villa de Caldera, en que se 

reconoció como Hijos Ilustres a las siguientes personas : 
 

1.-      Al Merito Empresarial 
          Sr. Leonardo Farkas Klein 
 

2.-      Al Aporte Patrimonial de Caldera 
   Sr. Alejandro Navarro Peñailillo 

                   
3.-      Al Merito Deportivo 

          Sr. Jorge Rodríguez Wastavino 
        Campeón Nacional de Caza Submarina 

                    
4.-    Al Merito Dirigencial 

          Sra. Claudina Antivilo Zuleta 
                    

5.-      Medalla al Merito Personaje 
  Las Titis 

   Hermanas Luisa y Virginia Bianchi  

               
6.-      Hijo Ilustre Póstumo 

   Sra. Berta Lilian Funes Fernández 
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7.-      Hijo Ilustre 
  Sr. Oscar Recabarren Quezada 

               
 

 Además es necesario indicar de nuestra gran responsabilidad al 
terminar el año y recibir un nuevo año, con un gran espectáculo 

pirotécnico, iluminando de colores el limpio cielo que nos protege, 
causando gran expectación, alegrías, sensaciones y emociones, 

situación que también repetimos al finalizar la temporada estival, 
dejando recuerdos gratos, bonitos, más o menos o malos, pero fue una 

vivencia más dentro de sus vidas y en Caldera ... el lugar ideal...   
Permítenos, ser parte de tu sueño...............   
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Departamento de  Cultura 
Gestión 2007 

 
 

PROYECTOS ADJUDICADOS  
 
A) Fondos de Cultura, Consejo Nacional de la Cultura y las Artes  
 

1. “ La Copiapó, Nacimiento del Ferrocarril en Chile “   
2. “ Implementación Audiovisual Centro Cultural ”   

 
 

 
B) Fondos de Cultura, Glosa 2% Gobierno Regional 
 

1. “ 2ª Feria de Arte Popular de Atacama, Caldera 2007  ”  
2. “ Museo Paleontológico de Caldera Itinerante “   
3.  “ Restauración Patrimonio Artístico Cementerio Laico “  

 
 

 
 

RECURSOS ADJUDICADOS  
A TRAVES DE PROYECTOS U OTROS  
 
 
A) Fondos de Cultura, Consejo Nacional de la Cultura y las Artes  

1. “ La Copiapó, Nacimiento del Ferrocarril en Chile “  $  6.947.527.- 
2. “Implementación Audiovisual Centro Cultural ”   $  5.124.750.- 

 
TOTAL  $ 12.072.277.- 

 
B) Fondos de Cultura, Glosa 2% Gobierno Regional 
 

1. “2ª Feria de Arte Popular de Atacama, Caldera 2007  ” $  2.140.000.- 
2. “Museo Paleontológico de Caldera Itinerante “   $  4.697.781.- 
3. “Restauración Patrimonio Artístico Cementerio Laico “ $  2.898.500.- 

 
 

TOTAL  $  9.736.281- 
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C) Fondos de Cultura, COPEUCH 
 
      1.  “Apadrinamiento Orquesta de Cámara Municipal  “  $  2.000.000.- 
 
 
       TOTAL  $  2.000.000.- 
 
 
 
TOTAL RECURSOS ADJUDICADOS AÑO 2007   $ 23.807.558.- 
 
 
 
 
 

CUADRO COMPARATIVO AÑOS 2006 – 2007 
 

 
PROYECTOS ADJUDICADOS AÑO 2006 =  CUATRO ( 4 )  
 
PROYECTOS ADJUDICADOS AÑO 2007 =  CINCO     ( 5 )  
 
INCREMENTO PORCENTUAL  +25 %   
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AÑO 2007 5
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RECURSOS ADJUDICADOS AÑO 2006 =  $ 11.226.040.- 
 
RECURSOS ADJUDICADOS AÑO 2007 =  $ 23.807.558.- 
 
INCREMENTO PORCENTUAL  
 
 
 
 

 +10
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Cuadro comparativo Nº personas asistentes al 

Centro Cultural Estación Caldera  

    

 2006 2007  

ENERO 5146 9980  

FEBRERO 11400 11733  

MARZO 620 1222  

ABRIL 3668 1385  

MAYO 1872 5931  

JUNIO 1365 770  

JULIO 2827 4261  

AGOSTO 2645 2802  

SEPTIEMBRE 7926 3715  

OCTUBRE 3330 2896  

NOVIEMBRE 3290 3320  

DICIEMBRE 4485 2495  

TOTALES 48574 50510  
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DIRECCION DE TRANSITO 
GESTIÓN 2007 

 

INGRESOS: 30.12.2007 
 
 
Cuadro de resumen   de   ingresos    de    Permiso   de    Circulación     y Licencia 

de    Conducir  
 
 
 

Año  2006 
 
P. de Circulación    Multas            Varios       Fondo a Terceros         Totales 
 
$115.000.000              $ 0               $ 743.781    $ 3.137.269           $118.881.050        
 
Año 2007 
 
P. de Circulación    Multas            Varios       Fondo a Terceros          Totales 
 
$148.057.340              0                 $1.482.880   $ 4.454.703           $153.994.923       
               
 
 
 
Año  2006 
 
Licencia de Conducir             Ingresos Varios                 Totales 
 
$20.039.227                                $ 530.824                         $ 20.570.051 
 
Año 2007 
 
Licencia de Conducir            Ingresos Varios                 Totales 
 
$ 26.545.763                              $ 550.000                        $ 27.045.763 
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GASTOS ORIGINADOS POR LA GESTION: 

 
 
 
Se debe tener en cuenta que los gastos  reales originados  por esta Dirección,  

fueron  solicitados para el año 2007. 

 

Muy útil indicar  del gasto, sobre todo en señalizaciones de calles y signos  de 

transito,  pintado en el pavimento, tuvo su efecto en la Comuna, porque se 

disminuyo los accidentes peatonales y vehiculares. 

 

Además se disminuyo  la destrucción de señalizaciones de transito en un 80%. 

 

Disminuyo  los vehículos abandonados en la vía pública en un 85%.  

 

Esta Dirección de Transito al 30.12.2007  ingresará  a las arcas Municipales la 

suma de $148.057.340 por Permiso de Circulación y  $26.545.763, por Licencia de 

Conducir.  
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INSPECTORES DE LA DIRECCION DE TRANSITO 
 
 
 

1. Cantidad de  infracciones 2007.- 

55  infracciones:  a ley de Tránsito Nº 18.290.         

                    

2.    Infracciones más reiteradas: 

       Locomoción colectiva urbana  e  interurbana. 
 
3.    Cantidad de  visitas  a terreno. 

             170  visitas recomendación verbalmente. 

              

4. Lugares  mas  fiscalizados:  

a) Vehículos abandonados en la Vía Pública. 

       Total: 20   reiterados: 15 

b) Recomendación bajada entrada de vehículos al inmueble particular. 

 
5. Apoyo mas frecuente a: 

-  Líneas de buses  urbanos e interurbano. 

-  Locomoción Colectiva, respetar paraderos y Pasos Peatonales. 

-  Terminales de buses (Fiscalización horario salida).. 

-   Vehículos transporte escolar. 

-  Fiscalización parquímetros en período estival. (Cooperación 100%). 

 

       6.    Proyecto presentado con Secplan en la Seremitt. 

a) Proyecto: Señalización de Tránsito y zonas de seguridad Tsunami. 

b) Proyecto: Mejoramiento Rotonda y cruces viales. 

c) Proyecto: Semaforización centro de la Comuna. 

d) Proyecto; Construcción de Lomo de Toro, en diferentes sectores. 
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                        ENCARGADO DE SEÑALIZACION. 
 
 
- Instalaciones de  señalizaciones  nuevas 43 

- Instalaciones de señalizaciones nuevas en la playa 2 

- Instalaciones de señalizaciones nuevas Ceda el Paso  - Pare – Niños Jugando 

28. 

- instalaciones de señalizaciones nuevas Parquímetros 4. 

- Instalaciones de señalizaciones nuevas en la playa 4 

- Retiro de señalizaciones  por destrozos de señalizaciones de calles, Signo 

Pare, Ceda el Paso, placas pintados con spray 82. 

- No se pudo cumplir con lo 100%  planificado  por problemas climáticos en 

pintado de Pasos Peatonales y  instalación de  señalizaciones por  no contar 

con vehículo permanente. 

 

 PINTADO DE PASOS PEATONALES 
 
AÑO  2006  (30.09.2006)   638    m2. 
                      
AÑO  2007                          2496  m2. 
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Juzgado Policía Local 

Gestión 2007 

 
                                                               
 
                                                   Este   Tribunal   ha   incrementado   notablemente   el 

ingreso de causas desde que se cuenta con Juez Letrado, en diversas materias de 

su  competencia, específicamente  referente  a  la tramitación de denuncias por no 

contar con patente o permiso municipal que autorice la venta de diversos 

productos en la Comuna, las cuales han sido sancionadas, disminuyendo el 

numero de infractores por este motivo. 

 

                                              En    el    orden    infraccional    se    ha   ampliado   la 

competencia  a  los  sectores  costeros,  en  donde  tiene jurisdicción la Armada de 

Chile,  sancionándose  aquellas  personas  que  ingresan  con  sus vehículos a los 

sectores  de  playa  o  terrenos de playa, protegiendo con ello el borde costero y la 

seguridad  de  los  veraneantes.  Dentro  de  este  mismo  orden  de  cosas  se  ha 

logrado  un  orden  y  protección  al  medio  ambiente  con  el conocimiento  de  las 

infracciones  por   acampar en lugares prohibidos y por botar basuras en lugares 

no habilitados para tal efecto, esto ha hecho que se mantengan más limpias y 

ordenadas las playas de nuestra comuna. 

 

                                              A  partir  de  la  modificación  de  la  Ley Nº 19.171, 

sobre sobrepesos y negativas a control obligatorio de pesaje de los vehículos de 

carga,  se  han  visto incrementado el número de denuncias, como así también  el  

valor  de  las  multas  que  se  deben  aplicar  por tales infracciones debido a que 

antes dichas multas eran de beneficio del Ministerio de Obras Públicas. 

 

                                              A su vez, se produjo un incremento  en las causas 

sobre protección y control de la población canina, especialmente las que se 

refieren a mantener animales sueltos en la vía pública que causan lesiones leves 

por mordedura.  
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  Como así mismo hubo un incremento a las infracciones de la Ley de 

Alcoholes, sobre expendio y consumo de bebidas alcohólicas,  por horario de veda  

y  otras  establecidas  en  la misma ley y que son   

 

de conocimiento de este Tribunal.   

 

                                             El Juzgado de Policía  Local  con Juez Letrado,  tiene 

un  conocimiento de aproximadamente  53  Materias,  dentro  de  las  comunes se 

encuentran: 

 

Infracciones a la Ley de Protección al Consumidor Nº  19.496 

Infracciones a la Ley Electoral Nº 18.700 

Infracciones a la Ley General de Urbanismo y Construcción denunciadas por la  

 

Dirección de obras Municipales. 

Infracciones a la Ley de Rentas e Infracciones Municipales, denunciadas por el 

Departamento de Recaudación y Cobranzas. 

 

Infracción a la Ley General de Urbanismo y Construcción, Recaudaciones y 

Cobranzas como así también por el Departamento de Operaciones. 

 

Infracciones a la Orden Ministerial Nº 2 del Ministerio de Defensa. 

Infracciones a las Ordenanzas Municipales. 

Infracciones a la Ley Nº 18.305 y 19.171. 

                    

                                                                Para    finalizar    se    puede   señalizar   

que   se   ha incrementado  la atención  de  público llegando a 30 a 40 personas 

diariamente en temporada  de  verano,  en temporada baja fluctúa entre 15 y 20 

personas. Siendo en  la  actualidad  más  expedita,  debido  a que se cuenta  con 

más personal para atención de usuarios, lo que refleja en menos tiempo de espera 

para las personas que requieren atención. 
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ESTADÍSTICAS DE CAUSAS AÑO 2007 
 
 
TOTAL DE CAUSAS INGRESADAS                              1.660 
 
CAUSAS SANCIONADAS                                                 989 
 
CAUSAS ARCHIVADAS                                                    114 
 
CAUSAS PENDIENTES                                                    533 
 
ESTADO DE SENTENCIA                                                   24 
 
 
1.- INFRACCIONES DE TRANSITO                                 858 
 
INCLUYE ACCIDENTES DE TRANSITO 
CHOQUES, COLISIONES Y VOLCAMIENTOS. 
 
 
2.- INFRACCIONES LEY DE ALCOHOLES                     445 
 
INCLUYE EBRIEDAD Y CONSUMO 
 
 
3.- INFRACCIONES MUNICIPALES                                184 
 
DENUNCIADAS POR CARABINEROS, ARMADA,  
Y DEPARTAMENTOS MUNICIPALES. 
 
 

TOTAL DE INGRESOS                                           $ 27.754.996.- 
POR CONCEPTO DE MULTAS APLICADAS  
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Unidad de Asesoria Jurídica 

Gestión 2007 

 

   Tal como lo establece el articulo 28 de la ley 18.865, Orgánica 

Constitucional de Municipalidades, este municipio cuenta con una Unidad de 

asesoria Jurídica, que cumple un rol de prestar apoyo en materias legales al 

alcalde y al concejo municipal, en esta tarea fundamentalmente de orientación, 

información y apoyo al funcionamiento del Municipio, destacan entre otras las 

siguientes áreas: 

a) Funcionamiento Interno del Municipio.. 

-Apoyo y Orientación jurídica a las diversas Unidades del Municipio. 

-Revisión y redacción de convenios y contratos que el municipio establece tanto 

con personas naturales y jurídicas, en diversas materias. 

-Redacción de Decretos alcaldicios y Ordenanzas Municipales. 

-Apoyo, orientación y supervigilancia en sumarios administrativos e 

investigaciones sumaria que se realicen al interior del municipio. 

-Asumir la representación judicial del municipio en todos aquellos casos en que el 

municipio sea parte, ya sea como demandante o demandado 

b) Con el Honorable Concejo. 

-Absolver todo tipo de consultas legales que este órgano colegiado realice. 

-Emitir informes jurídicos sobre diversas materias. 

c) Con la Contraloría Regional.. 

-Efectuar seguimiento a las solicitudes de información que el organismo contralor 

realiza. 

-Informar periódicamente acerca de los procesos sumarios realizados en el 

municipio. 

-Fundamentar jurídicamente las consultas de diversas materias que realiza la 

alcaldesa al organismo de control externo. 
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d) Con la comunidad. 

-Asumir la representación judicial del Municipio en los juicios, en que este se haga 

parte.- 

-Información jurídica a Organizaciones sociales previa instancia de alcaldía. 

-Orientación y apoyo en casos que tengan relevancia para la comunidad. 

-Confección de contratos de comodatos 

 Estadísticas de la Unidad de Asesoria Jurídica. 

a) Procedimientos administrativos disciplinarios. 

Durante el año 2007 y en relación a la aplicación de procedimiento disciplinarios 

administrativos, podemos concluir que en conjunto sumarios administrativos e 

investigaciones sumarias, llegan a la cantidad de   24, cuyo detalle es el siguiente: 

 

 
Investigaciones Sumarias y Sumarios Administrativos 
 
 

Nº 
Decreto   

Fecha Contenido Investigado
r o Fiscal 

Etapa 

026 04/01/2007 Investigación Sumaria 
en contra del Sr. Roonie 
Maggie Yañez, Rut, 
7.112.746-k, docente, 
para determinar 
responsabilidad por 
tratos inadecuados con 
los alumnos de la 
Escuela Rural G-31, 
José Joaquín Vallejos,  
Hacienda María Isabel, 
de acuerdo al ordinario 
Nº 2 de fecha 2/01/2006 
del departamento de 
Educación Municipal. 

Hidilberto 
Soto Soto 

Terminada y 
Eleva a 
Sumario 
Administrativo 
mediante 
resolución Nº 
01 de fecha 
08 de marzo 
del 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

027 04/01/2007 Investigación Sumaria 
en contra Sr. Ronnie 
Maggie Yañez, Rut, 

Hidilberto 
Soto Soto 

Terminada y 
Eleva a 
Sumario 
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7.112.746-k, docente, 
para determinar 
responsabilidad por un 
notario abandono de 
funciones de acuerdo al 
ordinario Nº 2 del 
departamento de 
Educación Municipal. 

Administrativo  
mediante 
resolución Nº 
01 de fecha 
08 de marzo 
del 2007. 
 
 
 
 
 

103 19/01/2007 Sumario Administrativo 
en contra de la Srta. 
Claudia Muñoz Cortés, 
Rut, 13.173.633-9, 
categoría B-15 y la 
Clínica Básica de 
Caldera, para 
determinar 
responsabilidad por 
carta denuncia de fecha 
12 de enero del 2006 de 
la Sra. Infante, 
relacionado con el 
embarazo de la Srta. 
Yobana Olivera Infante. 

Humberto 
Montalbán 
Díaz 

Etapa 
Indagatoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

259 7/02/2007 Inv. SUM. Para 
establecer eventual 
responsabilidad sobre el 
daño a la exposición de 
fotos del Sr. Hugo Alanis 

Sr. Juan 
Navarro 
Gallardo 

Terminada y 
Eleva a 
Sumario 
Administrativo  
mediante 
decreto Nº 
394 de fecha 
26 de febrero 
del 2007 
 
 

395 26/02/2007 Inv. SUM. En contra del 
departamento de 
Educación, según lo 
dispuesto en informe Nº 
2 de fecha 29 de enero 
del 2007 de Control 
Interno. 

Sra. Adriana 
Núñez 
Varas 

Eneva a 
sumario 
Administrativo 
y nombra 
fiscal a Don 
Héctor Bustos 
Wastavino, 
mediante 
decreto Nº 
1823 de 
fecha 11 de 
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septiembre 
de 2007. 
 
 
 
 
 
 
 

380 21/02/2007 Inv. SUM. En contra del 
Departamento de 
Educación, para 
determinar la existencia 
de irregularidades en 
dicho departamento, 
según acta de acuerdo 
Nº 438 de fecha 05 de 
febrero del 2007. 

Sra. Patricia 
Moya Varela 

Nombra a 
Don Juan 
Navarro 
Gallardo 
como nuevo 
investigador 
mediante 
decreto Nº 
769/ 
20.04.2007. 
Terminada, 
mediante 
decreto Nº 
924, por no 
comprobar la 
veracidad de 
las 
acusaciones. 
 
 
 

450 02/03/2007 Inv. SUM. En contra del 
Departamento de Salud 
Municipal, para 
determinar 
responsabilidad 
administrativa, por carta, 
de doña Marcela 
Gutiérrez Antivilo de 
fecha 07 de diciembre 
del 2006. 

Srta. Carla 
Zúñiga 
Bichara. 

Nombra a  
Don 
Hidilberto 
Soto Soto 
nuevo 
investigador 
mediante 
decreto Nº 
332/ 
05.04.2007. 
Etapa 
indagatoria. 

445 02/03/2007 SUM. Adm. Para 
determinar la existencia 
de irregularidades, actos 
u omisiones negligentes 
en el Departamento de 
Tránsito, en el 

Srta. Carla 
Zúñiga 
Bichara 

Nombra a 
Patricia Moya 
Varela nuevo 
Fiscal. 
Mediante 
decreto Nº 
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otorgamiento de 
licencias de conducir A-
1, A-2 a Don Marcelo 
Iribarren Montecinos. 

333/ 
05.04.2007. 
Etapa 
indagatoria 
 
 
 
 

Res. 1 08/03/2007 SUM. Adm. En contra 
del Sr. Roonie Maggie 
Yañez, Rut; 7.112.746-k, 
docente, para 
determinar 
responsabilidad por 
notable abandono de 
funciones y determinar 
tratos inadecuados a los 
alumnos de la escuela 
rural G-31, José Joaquín 
Vallejos, ubicado en 
Caldera, Hacienda 
María Isabel según lo 
informado por la O.P.D, 
de acuerdo a ordinario 
Nº 2 de fecha 
02.01.2006, del 
departamento de 
Educación Municipal. 

Sra. Mónica 
Heredia 
Morales 

Falla Sumario 
Administrativo 
y sanciona 
con termino 
de contrato a 
Don Roonie 
Maggie 
mediante 
decreto Nº 
2160 de 
fecha 24 de 
octubre del 
2007. 

394 26/02/2007 SUM. Adm. Para 
establecer eventual 
responsabilidad sobre el 
daño a la exposición de 
fotos del Sr. Hugo 
Alanis. 

Sr. Juan 
Navarro 
Gallardo 

Terminada, 
cierra  
sumario 
administrativo 
mediante 
decreto Nº 
1184 de 
fecha 13 de 
junio del 2007 

423 03/05/2007 SUM. Adm. En contra de 
Doña Paola Uribe 
Rocha, Rut; 11.617.728-
5, grado 11º, funcionaria 
de planta municipal, 
para esclarecer los 
hechos por caso Sr. 
Monardez, según 
memorando Nº 565/ 
30/10/2006, de la 
directora de Obras. 

Sr. Yerko 
Olivares 
Patiño. 

Terminada 
carpeta se 
encuentra en 
Contraloría 
Regional. 
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408 20/04/2007 Inv. SUM. En contra  de 
Don Manuel González 
Méndez, Rut; 4.007.660-
3, Medico Psicotécnico e 
la Ilustre Municipalidad 
de Caldera, para 
determinar la existencia 
de actos u omisiones 
negligentes según carta 
denuncia de fecha 26 de 
febrero del 2007, de Don 
Francisco Cubillos 
Carvajal. 

Sr. 
Hidilberto 
Soto Soto. 

Terminada, 
carpeta se 
encuentra en 
la Contraloría 
Regional  

409 20/04/2007 Inv. SUM. En las oficina 
del Previene, para 
determinar la existencia 
de irregularidades por 
un supuesto robo de 
Cámara Fotográfica 
Sony Ciber- Shot 
modelo DSC-S600, 
según lo establecido en 
Memorando Nº 16 de 
fecha abril del 2007, de 
la encargada de Conace 
Previene. 

Sr. Juan 
Navarro 
Gallardo 

Terminada, 
mediante 
decreto Nº 
1137/ 
07.06.2007  

806 20/04/2007 Inv. SUM. En contra del 
Departamento de 
Fiscalización, para 
determinar 
responsabilidad por 
provocar molestias 
inadecuadas a Sra. 
Erika Rosa Hidalgo 
Olmos.  

Sr. 
Hidilberto 
Soto Soto. 

Etapa 
indagatoria. 
 
 
 
 
 
 

1106 05/06/2007 Inv. SUM. Para 
determinar 
responsabilidad en la 
perdida de una Radio 
Trasmisor, según lo 
establecido en 
memorando Nº 178 de 
fecha 30 de mayo del 
2007, del encargado de 
Cultura. 

Sr. Joel 
Moya 
Morales 

Terminada 
mediante 
decreto Nº 
1137 de 
fecha 07 de 
junio del 
2007..  

1466 24/07/2007 SUM. Adm. para 
determinar la 
responsabilidad en los 

Sr. Joel 
Moya 
Morales 

Terminada, 
carpeta se 
encuentra en 
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siguientes aspectos en el 
proceso de contraloría y 
nombramiento de doña 
Melba Alfaro y el 
detrimentro patrimonial del 
municipio en estos actos  
 

contraloría 

1541 06/08/07 SUM Adm. En contra de 
los funcionarios del área 
de Salud que hubieren 
incurrido en las 
irregularidades según lo 
establecido en informe de 
Fiscalización de fecha 06 
de junio del 2007 de 
control interno. 

Juan 
Navarro 
Gallardo 

Terminada, 
Aplica medida 
disciplinaria a 
Don 
Humberto 
Montalbán 
Díaz 
mediante 
decreto Nº 
7966 de 
fecha 3 de 
septiembre 
del 2007 
 

706 13/08/07 Inv. SUM . en contra del 
Doctor Miguel poblete 
Sepúlveda, medico 
cirujano, para determinar 
la existencia de 
irregularidades u 
omisiones  negligentes 
por encontrarse con 
licencia medica cuando 
efectuó expresiones en 
detrimento del Servicio de 
Salud. 

Hidilberto 
Soto Soto 

Etapa 
indagatoria 

1823 11/09/07 SUM. Adm. en contra del 
Departamento de 
educación, según lo 
dispuesto en informe Nº 2 
de fecha 29 de enero del 
2007, de Control interno y 
las eventuales 
responsabilidades que se 
pudieron derivar de los 
hechos aludidos. 

Sergio 
Bustos 
Wastavino 

Etapa 
indagatoria 

843 07/09/07 Inv. SUM. En contra de 
Trinidad Alfaro Alvarado, 
auxiliar paramédico y don 
Ricardo Gaete Carrizo, 
chofer, para determinar la 

Joel Moya 
Morales 

Terminada 
mediante 
decreto Nº 
2244 de 
fecha 06 de 
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existencia de 
irregularidades o actos u 
omisiones negligentes por 
conductas inadecuadas al 
interior del Servicio de 
Urgencia. 

noviembre del 
2007., falla 
sumario y 
sobresee a 
Trinidad 
Alfaro y a 
Don Ricardo 
Gaete´ 
 

1909 24/09/07 SUM Adm. En contra del 
Servicio de Urgencia de la 
Clínica Básica de Caldera, 
para investigar la 
existencia de supuesta 
negligencia en la atención 
del menor Vicente 
Acevedo y las eventuales 
responsabilidades  que se 
pudieron derivar los 
hechos aludidos. 

Yolanda 
Cepeda 
Cepeda 

Etapa 
indagatoria  

1955 03/10/07 SUM. Adm. En contra del 
departamento de Dideco 
para investigar la 
existencia de actos u 
omisiones por la perdida 
de $125.000 pesos, 
correspondientes al fondo 
del adulto Mayor y los 
eventuales 
responsabilidades que se 
pudieran derivar los 
hechos aludidos. 
 

Joel Moya 
Morales 

Terminada, 
falla sumario   
mediante 
decreto Nº 3 
de fecha 03 
de enero del 
2008. 
 

2045 16/10/07  SUM .Adm. en contra del 
departamento de tesorería 
comunal, para investigar 
la existencia o actos u 
omisiones por la perdida 
de $100.000, 
correspondientes a la 
recaudación del día 27 de 
septiembre  del 2007 y las 
eventuales 
responsabilidades que se 
pudiera derivar los hechos 
aludidos 

Joel Moya 
Morales 

Terminada, 
falla sumaria 
mediante 
decreto Nº 2 
de fecha 02 
de enero del 
2008 

1082 26/11/2007 SUM. Adm. En contra de 
los funcionarios Enrique 

Jorge 
Presentí 

Etapa 
indagatoria   
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Carvajal, Funcionario del 
Departamento de 
Educación y Don Mario 
Carvajal Veliz director 
Escuela Manuel Orella 
Echañez, para determinar 
la responsabilidad en el 
manejo y administración 
de fondos pro-retención. 

Frez 

 
b) Redacción de contratos. 

Este trabajo básicamente se refiere a la formalización, en la entrega de algunos 

bienes a la comunidad, que se traducen en convenios y contratos, cuyo detalle es 

el siguiente: 

 

COMODATOS DETALLADOS 2007 
 

FECHA DECRETO OBJETO 
(inmueble u 
otros) 

PERSONA O 
INSTITUCIÓN  

TIEMPO 
OTORGADO 

04/01/07 031 Sitio 7 del loteo 
de 
Organizaciones 
Comunitarias, 
manzana b, 
Rol-117-2006, 
ubicada en 
calle uno. 

Directorio UC. 
de Centros de 
Madres y 
Organizaciones 
Femeninas, 
representada 
por su 
Presidenta 
Doña Luisa 
Ester Collarte 
Márquez. 

1 año 

19/01/2007 139 2 
computadores  
, marca olidata 
4 modelo LM-
300, pantalla 
plana Olidata 
de 19”, 
Subwoofer 
PSM-100 e 
impresora HP 
Deskjet F 380 

Subcomisaria 
de Carabineros 
de Caldera, 
representada 
por su Capitán 
Don Raul 
Vergara Vega 

Temporada 
estival.  

27/03/2007 613 Sede Social 
Ubicada en 
Calle Causiño 
Nº 448, Rol Nº 

Centro de 
Madres 
Gabriela 
Mistral, 

4 años 



Ilustre Municipalidad de Caldera 

Cuenta Pública 2007    

 272 

16-025 representada 
por su 
Presidenta 
Doña María 
Hernández 
Valdivia. 

28 /03/07 Ordinario 455 Terreno 
ubicado en 
Playa la piña 
con Avda. 
Esmeralda, 
Villa Las 
playas. 

Junta de 
Vecinos Villas 
Las playas VIII 
Etapa, 
representada 
por su 
Presidenta 
Doña Benita 
Valdés 
Carvajal  

Renovación 
por 10 años 

16/04/07 718 Sede Social 
ubicada en 
calle Estación 
Margarita s/n, 
Rol 324-021 

Junta de 
Vecinos Villa 
las Estaciones, 
representada 
por su 
presidenta 
Doña Maribel 
Campos 
Riquelme 

4 años 

14/05/07 Ordinario 633 Casa piloto 
ubicada en 
calle Chorrillo 
esquina 
Zapatilla 

Junta de 
Vecinos Mar 
Azul, 
representada 
por su 
presidenta 
Doña Dellamira 
Hermosilla 
Donoso 

Renovación 
10 años 

12/06/07 1178 Sede Social 
Ubicado en 
calle 
Esmeralda 
Esquina Llanta 

Junta de 
Vecinos 
Claudio Arrau, 
representada 
por su 
Presidente Don 
Carlos Pérez 
Pérez 

4 años 

25/06/07 1244 Cuna de 
madera 

Sra. Ruby 
Márquez 
Robles 

2 años 

11/07/07 1366 Calle el Cisne 
Nº 693 

Sra. Mónica 
Olivares 
Segovia 

Hasta el 
31/12/07 
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06/08/07 1546 Sede Social 
ubicada en 
calle Carlos 
Porter Nº 469, 
Rol Nº 5-011, 
sitio 8, 
Manzana  3 
loteo  
Ampliación 
Oriente. 

Centro de 
Madres Las 
Palomas, 
representada 
por su 
presidenta 
Doña Jessica 
Adaos Opazo 

10 años 

03/09/07 Ordinario Nº 
1004 

Inmueble 
ubicado en 
Avda, Chorrillo 
s Nº 782 
esquina el 
pulpo 

Misión 
evangélica 
Bautista Hijos 
de Sión 

Renovación 1 
año 

25/09/07 1910 2 Cuna de 
madera 

Doña Lonely 
Sanlly Pizarro 
Barrera 

3 años  

10/10/07 2000 Terreno de 
equipamiento 
de 64 
viviendas, 
ubicado entre 
las calles 
Chorrillos con 
Cactus 

Asociación 
Iglesia 
Cristiana 
Pentecostal, 
representada 
por su Obrero 
encargado de 
Obras Don 
Carlos Leiva 
Santander 

5 años 

08/11/07 2263 Cuna de 
madera 

Doña Maria 
Carmona 
Villavicencio 

3 años  

22/10/07 Ordinario 
1147 

Terreno 
ubicado entre 
las calles  
Ignacio Carrera  
Pinto y Manuel 
Arcos 

Club Deportivo 
Real unido, 
representada 
por su 
presidente Don 
Waldo Iriarte 
Toro 

Renovación 
10 años 

24/10/07 2625 Silla de ruedas 
plegable 

Sra. Patricia 
Aguirre Rojas 

1 año 

06/12/07 2503 Cuna madera Doña Elizabeth 
Campillay 
Contreras 

2 años 

06/12/07 2502 4 bicicletas 
aluminio, aro 
26, llantas 
doble pared,  

Subcomisaria 
de Carabineros 
de Caldera, 
Representada 

Época estival  
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por su Capitán 
Don Raúl 
Vergara Vega 

 
Este cargo, actualmente es servido por el abogado don Joel Moya Morales, quien 

es asistido en estas funciones por doña Roxie Cayo Pacheco. 
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VENTANILLA UNICA DE ATENCION AL PUBLICO 

 
                                     Este Unidad nace bajo estudios y propuestas de la 
Administración Municipal, debido a la necesidad de dar al usuario una atención 
expedita en un ambiente grato y ordenado, acorde a los tiempos modernos, 
siguiendo la tendencia de los municipios mas avanzados del país, para lo que se 
habilita un departamento al interior de la Ilustre Municipalidad, que cumpla con las 
características antes mencionadas. Esta oficina realiza solicitudes varias, con lo 
cual se busca concentrar el máximo de trámites municipales para encausarlos a 
los Departamentos correspondientes,  evitando la afluencia de público hacia los 
mismos, con el fin de descongestionarlos y  concretar una gestión administrativa 
eficiente y eficaz al interior de estos. 
                                     Esta Unidad inicia su funcionamiento el día 02 de Mayo del 
año 2007, bajo la Dirección del Departamento de Administración y Finanzas, 
previo a esto se capacitó a un grupo de funcionarios administrativos en los 
diversos trámites y áreas respecto de las variadas funciones del Municipio, 
también fueron capacitados en el Programa de Ventanilla de Atención al Publico, 
de la Empresa Cas-Chile, por medio del cual se implementa la conexión con los 
demás departamentos. 
 
 
                                         La Unidad cuenta con tres módulos de atención al 
público en los cuales se entrega orientación, apoyo e información al usuario en los 
siguientes trámites: 
 
En el Área de Patentes Comerciales: 
 
-Patentes Industriales  
-Patentes Comerciales 
-Patentes Profesionales 
-Patentes de Alcoholes 
-Patentes Provisorias 
-Derecho de publicidad 
-Derechos varios – según Ordenanza Municipal, entretenciones, circos , etc 
-Permisos Temporales 
-Permisos Temporales Alcohol 
-Comercio Ambulante 
-Distribución al Comercio Establecido 
-Publicidad Perifoneo, etc.. 
-Kiosko en la Vía Pública 
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En El área de Dirección de Obras Municipales: 
 
-Certificado de Número 
-Certificado de Línea 
- Certificados Informes Previos 
-Certificado de Informes Previos y Línea 
-Certificado de Zonificación 
-Certificado Urbanización 
-Certificado de Caseta Sanitaria 
-Certificado de Tasación 
-Certificado de Expropiación 
-Certificado de Concesión Marítima 
-Certificados Recepción 
-Certificados Vivienda Progresiva 
-Certificados Vivienda Económica 
-Ocupación de Vía Pública Feria Bachelor, Unarte, Jinamarka, Est. Caldera, etc 
-Ingresos Expedientes 
-Ingresos Anteproyectos 
-Recepción de Obras 
-Modificación Proyecto 
-Autorización Demolición de Obras 
-Reingreso Expedientes 
-Copropiedad Inmobiliaria 
-Copia de Plano 
-Entrega de Actas 
-Garantía de Urbanización 
-Ingreso de Fusión 
-Ingreso de Subdivisión 
-Cambio Destino 
 
En el Área del Departamento de Operaciones: 
 
-Retiro de Escombros 
-Recolección de Basura 
-Derecho a Vertedero 
-Extracción de Árboles 
-Retiros de Ramas, Hojas y otros 
-Derecho a Tolva 
-Ingresos por traslado de Agua 
 
                                         Además, por concepto de solicitudes varias de la 
población, se realizan cartas de reclamos, cartas de solicitud y Atenciones Libres. 
 
                                          A continuación, se presenta un resumen del número de 
atenciones otorgadas en el periodo que comprende desde la fecha de 
inauguración  hasta el 31 de Diciembre del 2007. 
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Listado de Tramites Realizados desde Mayo a Diciembre 2007 

           

           

Tipos de Solicitud Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre TOTAL 

PATENTE INDUSTRIAL 0 0 1 0 0 0 1 0 2 

PATENTE COMERCIAL 8 6 14 4 4 4 9 7 56 

PATENTE PROFESIONAL 1 2 0 0 0 0 0 0 3 

PATENTE ALCOHOL 0 0 1 1 3 0 1 0 6 

PERMISOS TEMPORALES 0 0 0 1 0 1 0 0 2 

PERMISOS TEMPORALES ALCOHOL 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

COMERCIO AMBULANTE DIARIO 1 2 4 5 2 0 1 4 19 

COMERCIO AMBULANTE MENSUAL 1 1 1 1 0 0 0 0 4 

DISTRIBUCION AL COMERCIOS ESTABLECIDO 
DIARIO 0 0 0 0 1 1 0 0 2 

PUBLICIDAD/PERIFONEO DIARIO 0 1 0 3 1 0 1 0 6 

TERMINO DE PATENTES PROVISORIAS 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

SOLICITUD DE PARQUE ENTRETENCION O CIRCO 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

SOLICITUDES VARIAS 0 0 1 1 0 15 0 0 17 

DERECHO A PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

CERTIFICADO DE NUMERO 17 10 10 20 17 21 10 12 117 

CERTIFICADO DE LINEA 1 10 7 1 5 10 7 4 45 

CERTIFICADO DE INFORMES PREVIO Y LINEA 8 11 19 5 3 9 7 5 67 

CERTIFICADO DE ZONIFICACION 8 2 13 3 2 10 10 9 57 

CERTIFICADO DE URBANIZACIOIN 9 3 5 4 2 4 5 2 34 

CERTIFICADO DE CASETA SANITARIA 2 2 2 4 1 1 0 0 12 

CERTIFICADO DE TASACION 55 18 17 22 7 8 5 5 137 

CERTIFICADO DE EXPROPIACION 12 12 9 9 6 6 15 11 80 

CERTIFICADO DE CONCESION MARITIMA 1 2 2 0 0 2 0 0 7 

OCUPACION DE VIA PUBLICA FERIA BACHELOT 0 0 0 0 1 2 0 0 3 
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OCUPCION DE VIA PUBLICA FERIA UNARTE 0 0 0 1 2 1 1 1 6 

OCUPACION DE VIA PUBLICA FERIA JINAMARKA 0 0 0 1 0 0 0 1 2 

OCUPACION DE VIA PUBLICA FERIA ESTACION 0 0 0 1 0 0 1 1 3 

CERTIFICADO DE RECEPCION 3 6 4 4 4 7 5 3 36 

CERTIFICADO DE INFORMES PREVIO Y LINEA 1 1 1 0 0 3 13 2 21 

INGRESO DE EXPEDIENTE 8 12 9 12 5 10 20 3 79 

INGRESO DE EXPEDIENTE OBRA MENOR 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

OCUPACION DE VIA PUBLICA 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

INGRESO DE ANTEPROYECTO DE LOTEO 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

INGRESO DE FUSION 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

RECEPCION DE OBRAS 7 19 9 3 0 6 0 0 44 

MODIFICACION DE PROYECTO 1 0 1 1 0 1 0 0 4 

AUTORIZAION DE DEMOLICION OBRAS 
PRELIMINARES 0 0 0 1 0 3 1 0 5 

CARTA DE RECLAMO 9 8 8 6 2 0 0 0 33 

CARTA DE SOLICITUD 5 7 8 7 1 8 0 0 36 

REINGRESO DE EXPEDIENTE 8 22 19 24 19 10 5 18 125 

ENTREGA DE ACTAS 2 0 0 0 0 0 0 0 2 

CERTIFICADO DE INFORMES PREVIO 5 3 2 2 7 5 5 0 29 

CERTIFICADO DE VIVIENDA PROGRESIVA 4 1 3 3 0 0 0 0 11 

CERTIFICADO VARIOS 2 0 0 0 0 0 0 0 2 

CERTIFICADO DE DESLINDE 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

CERTIFICADO DE VIVIENDA ECONOMICA 0 3 1 1 1 1 4 1 12 

RETIRO DE ESCOMBROS 0 1 1 3 1 0 0 0 6 

RECOLECCION DE BASURA 3 0 0 0 0 0 0 0 3 

ATENCION LIBRE 0 12 6 21 22 3 30 58 152 

          

TOTAL 1.296         

 


